SVAZ PESTITELU A ZPRACOVATELU OLEJNIN

1983 - 2023

b

SBORNIK

péstovani olejnin v sezoné 2022/23

40. vyhodnocovaci sbornik
SYSTEM VYROBY REPKY
SYSTEM VYROBY SLUNECNICE



Repkovy olej
— univerzalni pomocnik v kuchyni
Repkovy olej se hodi jak do teplé, tak i studené
kuchyné. Md lepsi tepelnou stabilitu nez
k! t’ t, slunecnicovy olej. Diky neutrdlini chuti za pFispéni

REPKOVY
oLéJ |

olej nad zlato ™

l

fantazie kuchari a pfi pouziti chutoveé vyraznych
pfisad dokdze vykouzlit neobycejné kulindrské
zazitky.

T T R



SVAZ PESTITELU A ZPRACOVATELU OLEJNIN

Sbornik

Péstovani olejnin v sezoné 2022/23

o 3 ZPra

@ spzo °

40. vyhodnocovaci sbornik

SYSTEM VYROBY REPKY
SYSTEM VYROBY SLUNECNICE



2 *Pco

L.

e spzo °

© Svaz péstiteli a zpracovateli olejnin
Na Fabiance 146, 182 00 Praha 8 — Brezinéves

Ing. Martin Volf, feditel spravy Svazu
WWW.SPZ0.CZ

ISBN 978-80-88410-22-5


http://www.spzo.cz/

VYSLEDKY PESTOVANI REPKY
V CESKE REPUBLICE V ROCE 2022/23

doc. Ing. Petr Baranyk, CSc., Ing. Martin Volf, Ing. Jifi Zeman
Svaz péstitelt a zpracovateli olejnin, Praha

Realizace nového osevu pro sklizen roku 2023 se jevila z pohledu kvality na
velmi vysoké urovni, nebyla kolize termini, srazky chodily. Po pfezimovani jsme
méli jedny z nejkvalitnéjSich porostli za mnoho let nazpét. Vynosové prekvapeni
se ale nekonalo, 1 kdyz bylo v o¢ekavani a pohybovali jsme se opét vynosovym
vysledkem v Sedé zon¢ priméru. Ptitom se dafilo pfedevSim od samého pocatku.
7né& probéhly velmi rychle a piipravy na novy osev se rozebihaly jiz koncem
cervence pii kvalité na celkem vysoké Grovni. Zaseto bylo relativné vcas, vlaha
az tolik nechybéla. Tlak podzimnich Skidct byl zvladnutelny, 1 kdyz
s pfibyvajicim Casem tlac¢il na pilu diepCik olejkovy a misty rostly populace
hrabost. Nasledoval celkem ptiznivy pritbéh podzimniho a zimniho obdobi pro
rist a vyvoj. Jaro s celkem pfijatelnym nastupem, drzel se solidni zdravotni stav.
Bohuzel jarni ¢ast vegetace byla poznamenana opét na samém pocatku vyskytem
larev dfepcika olejkového. Nasledné se ne vSude podafilo oSetfeni pfredev§im na
krytonosce ¢tyfzubého. Vysledkem obojiho byly velmi €asto stonky plné larev, a
tedy ¢ekani na vyvoj zdravotniho stavu. VSe v negativnim slova smyslu zavrsil
nastup velmi vysokych teplot od poc¢atku Cervence, které byly doslova Sokem pro
fadu porostil. Zné, které se zdaly byt v nedohlednu se nakonec rozebihaly velmi
rychle.

Klimatické podminky v r. 2022/23

Jeden z hlavnich momenti mésice srpna spociva v zakladani novych ploch
fepek, coz se naplitovalo kazdym dnem. Zné& probéhly jako celek relativné velmi
rychle a v mésici srpnu toho ke sklizni mnoho nezbylo, pochopitelné az na
vyjimky potvrzujici pravidlo. Tedy ptipravy nového osevu plynule navazovaly na
uvoliyjicich se plochach. Kvalita byla na velmi vysoké urovni, drzela se potiebna
hloubka, bylo ov§em misty i1 vyrazné sucho, a z toho podle typu pidy pramenila
na nékterych plochach mensi ¢1 vétsi hrudovitost. Vzhledem k datu a velmi
astému vyhledu srazek se to ale az tolik nefesilo. Cas ukazal, Ze to byla dobra
volba, srazky byly misty 1 velmi vydatné, jak uz byva zvykem v obdobi kolem,
nebo té€sn¢ pred dvacatym srpnem. Tady to pekné zatdhlo hrudovatd mista, nebylo
ani tolik ptidnich Skraloupii a problémt z toho plynoucich. Tim, Ze zminény Cas a
prostor tady byl, sméfovalo se, pokud mozno co nejvice zasit do 17.-20. srpna.
Nasledné se ukazalo, Ze se to vyplatilo, a do tohoto data bylo v zemi lehce nad
80 % nového osevu repky. Prvni seminka fepky §ly do plidy jiZ na poCatku srpna,
ale vétsi seti se rozbihalo od 5.-6. srpna a vétSinou se osev stihl, az na vyjimky,
zrealizovat do posledniho v mésici. Uplny zavér seti byl ojedinéle zhruba do 9.
zafi. Vyraznych problémil se Skidci v srpnu nebylo.
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Srpen 2022 na uzemi CR hodnotime jako teplotné nadnormalni, primérna
mesicni teplota vzduchu 19,1 °C byla o 1,2 °C vyssi nez normal 1991-2020.
Jedna se o paty nejteplejsi srpen od roku 1961. Na tizemi Cech byla primérna
meésicni teplota vzduchu (18,9 °C) o 0,7 °C niZ8i nez na uzemi Moravy a Slezska
(19,6 °C). Srazkové byl srpen na uzemi CR normalni, mési¢ni thrn 90 mm
pfedstavuje 115 % normdlu  1991-2020. Nejvice srazek spadlo
v Moravskoslezském kraji (116 mm, 138 % normalu) a Praze a StiedoCeském
kraji (99 mm, 138 % normalu), nejméné naopak v Karlovarském kraji (55 mm,
72 % normélu) av Usteckém kraji (62 mm, 79 % normélu). Srazky se
vyskytovaly velmi nerovnomérnég, Casto jako piivalové doprovazené boutkou
nebo kroupami. DestivEjsi byla druha polovina mésice.

Z:4¥i 2022 na izemi CR bylo teplotné normalni (av$ak tésné na hranici mezi
normalnim a podnormdlnim mésicem), primérna meési¢ni teplota vzduchu
12,0 °C byla o 1,0 °C niz8i nez normal 1991-2020. V prvni poloviné mésice se
vyskytla dvé teplejs$i obdobi 4.-9. 9. a 13.-15. 9., kdy se primérna denni teplota
vzduchu na uzemi CR pohybovala nadhodnotou normélu. Druh4 polovina mésice
jiz byla pomérné chladna, priméma teplota vzduchu na tizemi CR se zde
pohybovala pod hodnotou normalu. Srazkové bylo zafi na tzemi CR
nadnormalni, mési¢ni Ghrn srazek 80 mm predstavuje 133 % normalu 1991—
2020. Vice srazek spadlo na izemi Cech (84 mm, 150 % normalu) neZ na tzemi
Moravy (72 mm, 107 % normadlu). Nejdestivéji bylo v krajich Plzetiském
(113 mm, 213 % normadlu) a Karlovarském (113 mm, 179 % normalu). Nejméné
srazek spadlo v priméru v Jihomoravském kraji (50 mm, 89 % normalu)
a v Moravskoslezském kraji (80 mm, 96 % normalu).

Pribéh primérné denni teploty na Gizemi CR v zafi 2022
ve srovnani s normalem 1991-2020
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Nepatrné procento fepek terminem seti padlo na mésic zafi. Nutno ale
pfipomenout, ze puda byla dostatecné¢ vlhkd a s ptfibyvajicim Casem dale
pteprchéavalo, tedy vzchazeni bylo i u téchto vysevil relativné rychlé a o
dostatecnych poctech jedinct. Problémy Caste¢né nastavaly v dalSim obdobi, a to
pii mistnich vydatnéjSich srazkach, kdy ojedinéle dochdzelo az teprve nyni
k tvorbam pldnich skraloupi. Plochy Fepek zaloZenych pied dvacatym srpnem
byly ve valné vétS§iné TOP porosty na toto obdobi. Stihlo se ale zasdhnout
regulaéné¢ odhadem na 70% plochy vcas tak, jak se md, kdo to odkladal, tak
nasledné proménlivé pocasi situaci notné komplikovalo a oddalovalo. Zde 1 vyssi
davky regulatorti byly prakticky méné funkéni. Vyzivové se drzely porosty
celkem v dobré kondici, kdyz byla vidét potiz, zpravidla to bylo déno
podmacenim, tedy chybéjicim vzduchem v pid€. No a kdyZ bylo vidét opravdu
vyzivovy problém, tak na lehkych piscitéjSich piidach u v té dobé silnych porosti.

Situace se Skudci se v pribc¢hu zafi zaCala trochu otacet, a to ve vztahu
k predevsim diepciku olejkovému. Ten vyrazné zvySoval aktivitu a rdzem byl
k vidéni doslova vSude. Na porostech setych pozd¢ji vyznamné poskozoval
listovou plochu a na ostatnich, silnéjSich porostech, zapocal ve velkém klast. Zde
se jednoznacné vyplatilo situaci nepodcefiovat a adekvatni zdsahy realizovat.
S ptibyvajicim €asem lokélni vyskyt hrabosi, ale zdaleka jejich vyskyt nebyl
plosnou zalezitosti. Bylo dobré ho mit ale pod kontrolou.

Rijen 2022 na izemi CR byl teplotné silné nadnormalni, primérna mési¢ni
teplota vzduchu 10,7 °C byla o0 2,5 °C vys§i nez normal 1991-2020. Jednd se
se na tizemi CR pohybovala po vétsinu mésice nad hodnotou normalu. Vyrazng
teplejs$i byla druhd polovina fijna, kdy se primérnd denni teplota pohybovala
vysoko nad normalem. Srazkové byl #ijen na uzemi CR podnormalni, mésiéni
uhrn srazek 23 mm piedstavuje 47 % normalu 1991-2020. Vice srazek spadlo na
izemi Cech (25,3 mm, 52 % normadlu) nezZ na izemi Moravy (18,1 mm, 36 %
normalu). Nejdestivéji bylo v kraji Karlovarském (36 mm, 65 % normalu).
Nejméneé srazek spadlo v priméru ve Zlinském kraji (17 mm, 29 % normalu).

Tento mésic byla snaha dohnat to, co bylo tfeba udélat v zari a z divodu
prubéhu pocasi se nestihlo. Misty ale zavazny problém prietrvaval v tom, Ze se,
jak se tika sice vycasilo, ale pole nebyla pro techniku tinosna a muselo se na fad¢
lokalit stejné dale vyckavat. V kazdém ptipadé se pokraCovalo v regulacich
porostd, bud’ u diive setych druhé davky, u ostatnich standardni jednordzova
davka. Bylo nutno se vénovat herbicidiim, byly plochy oSetfené postemergenty
velice pozd¢ z divodu srazek od 19. srpna, néco se nestihlo viibec a plochy fepek
se rychle plnily a zakryvaly plevele. S oteplenim se navySoval tlak skiidct, a to
ptedevsim diepcik olejkovy, a to ne az tolik likvida¢nim Zirem (Zrat v té€ dob& uz
bylo celkem vSude co), ale problémem s pokracujicim kladenim. Plochy tfepek
v tomto teplotné a srdzkové piiznivém obdobi odriistaly pied oCima, na dobie
zivenych polich Sly do hodné& bohaté listové plochy. Tento prib&h pomohl
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neskute¢né 1 plocham zakladanych koncem mésice srpna a na pocatku zafi.
V ramci celku v tomto obdobi ale super bohaté a zapojené porosty nemély az tak
odpovidajici silnou a hlubokou kofenovou soustavu. Vysvétleni lze hledat
v dostatku vldhy a potazmo 1 vyzivy prafezem celého podzimniho obdobi.

Tématem tohoto obdobi byl jednoznacné diepcik olejkovy. Nema smysl
podrobn¢ rozebirat, vétSinou se tam tento mésic nachazel neustale a kladl. Tedy
se ruznymi insekticidnimi vstupy fesil, nékde vice uspésné, jinde méné. Bohuzel
od poloviny mésice byly jiz k vidéni 1 siln€¢ napichané porosty s lihnoucimi se
mladymi larvickami. V tomto obdobi vesmés silné porosty fepky mély vyrazné
poSkozeny povrch kofenil larvami kvétilek, tedy predpoklad problému v obdobi
po odkvétu fepek.

Listopad 2022 na tizemi CR byl teplotné normalni, primérma mési¢ni
teplota vzduchu 4,1 °C byla o 0,6 °C vyssi nez normal 1991-2020. Primérna
denni teplota vzduchu na tizemi CR se v prvni poloviné mésice pohybovala
pirevazné nad hodnotou normalu. V druh¢ poloviné mésice doslo k vyraznému
ochlazeni. Pod hodnotu normalu klesla primérna denni teplota vzduchu
nejvyraznéji ve dnech 17. az 21. listopadu. Ve dnech 12. a 13. listopadu byla na
vétSin€ uzemi inverze. V téchto dnech byly primérné denni teploty na horach
vyrazné vys$i nez v nizSich nadmotskych vyskach. Srazkové byl listopad na
izemi CR normalni, mé&si¢ni Gthrn sraZek 34 mm piedstavuje 76 % normalu
1991-2020. Vyrazné vice srazek spadlo na uzemi Cech (42 mm, 93 % normalu)
neZ na uzemi Moravy (20 mm, 44 % normalu). Nejdestivéji bylo v kraji
Plzenském (51 mm, 113 % normalu). Nejméné srazek spadlo v priméru v
Jihomoravském kraji (15 mm, 41 % normalu).

Primérna denni teplota vzduchu na uzemi CR se v prvni dekad& mésice
prosince pohybovala okolo normalu. V druhé dekad¢ pfiSlo vyrazné ochlazeni a
pramémé denni teploty na tzemi CR se pohybovaly vyrazné pod hodnotou
normalu. Primérmé denni teploty ve dnech 13. a 18. 12. 2022 dosahovaly az
hodnot o -8 °C niZ8ich nez normal 1991-2020. V obdobi mezi 12.—-19. 12. 2022
byl na vétsing stanic ve spravé CHMU zaznamenan ledovy den (den,
v némz panuji celodenni mrazy, tzn. teplota vzduchu nevystoupa nad 0,0 °C).
Tteti prosincova dekada byla naopak vyrazné tepla. Nejtepleji bylo az 31. 12.
2022, kdy primérna denni teplota na izemi CR 9,2 °C byla o vice nez 10 °C vy3ii
nez normdl. Maximalni teploty tohoto dne vystoupaly na tfech stanicich vy§ nez
k 18 °C. Na vétsing stanic byl letosni Silvestr (31. 12.) nejteplejSim v historii
méfeni. Prosinec 2022 na tizemi CR hodnotime jako teplotné i srazkové
normalni. Mési¢ni thrn srazek 50 mm piedstavuje 109 % normalu 1991-2020.
Vice srazek spadlo tento mésic na izemi Moravy a Slezska (54 mm) nez na uzemi
Cech (47 mm). Dne 21. 12. 2022 zaséahla vétsinu tizemi Ceska ledovka zptisobena
mrznoucimi srazkami.

Porosty fepek v mésici listopadu zdokonalovaly nejcastéji kondici. Sice
v bujném ristu listové plochy zacaly ubirat, za to se rysoval néjaky posun na
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hloubce a celkové se lepsici sile kofenové soustavy. Stale do toho ale relativné
dost Slapala. Hlavnim limitujicim faktorem se postupné stavala vyziva, a to
predevsim dusikem. Nejhorsi situace nastavala pochopitelné na lehcéich ptdach.
S ohledem na ceny vstupti u dusikatych hnojiv se upoustélo ¢asto od podzimniho
hnojeni, coz v tuto chvili byla citelna chyba. Zdravotn¢ byly porosty v potradku,
ale Casovanych skrytych zélezitosti se misty rysovala cela fada. At to bylo misty
silné poSkozeni povrchu kotfene larvami kvétilek nebo obrovské mnoZstvi
nadzemni hmoty listtli, ale v neposledni fadé¢ celd fada lokalit byla siln¢€ nakladena
diep¢ikem olejkovym, a ten se m¢l Cile k svétu. Potom jiZ to mé ve svych rukach
prub¢h zimy a jaky bude start jarni vegetace.

Rok 2022 byl s primérnou teplotou 9,2 °C a s odchylkou +0,9 °C od
normalu 1991-2020 nadnormalni (+1,7 °C od normalu 1961-1990), a je tak
dal§im ,,teplym* rokem v fadé. Od roku 1996 zaznamenavame v Cesku pouze
roky normalni a v rizném stupni nadnormdlni. Ro¢ni srazkovy uhrn 632 mm
zafazuje rok mezi roky srazkové nmormalni (normél za obdobi 1991-2020 je
v Cesku 684 mm). Nejvice srazek, v priméru 101 mm, coZ bylo 123 % normalu,
napadlo v Cesku v dervnu a nejméné, v praméru jen 16 mm, to je 35 % normalu,
v bieznu.

Rok 2023

Leden 2023 na uzemi CR byl teplotné silné nadnormalni, priméma
meésicni teplota vzduchu 2,0 °C byla o 3,4 °C vys$i neZ normal 1991-2020. Jedna
se tak o 3. az 4. nejteplejsi leden od roku 1961. Priimérnd denni teplota vzduchu
na tizemi CR se v prvni poloviné mésice pohybovala vyrazné nad normalem.
NejteplejsSim dnem mésice byl 1. leden s odchylkou vice nez 9 °C od normélu
1991-2020. V tento den bylo ptekondno absolutni maximum pro mésic leden.
Srazkové byl leden na tzemi CR normalni, mé&si¢ni Ghrn srazek 42 mm
piedstavuje 95 % normalu 1991-2020. Srazky byly prostorové velmi
nerovnomérné rozlozeny. Vice nez 140 % normalu 1991-2020 spadlo v krajich
Zlinsky (154 % normalu) a Moravskoslezsky (149 % normalu). Méné€ nez 70 %
normalu predstavoval srazkovy uhrn v krajich JihoCesky (67 % normalu) a
Plzenisky (67 % normalu).

Unor 2023 na uzemi CR byl teplotné normalni, primérna mésiéni teplota
vzduchu 1,2 °C byla o 1,6 °C vys$si neZ normal 1991-2020. Primérna denni
teplota vzduchu na tizemi CR se pohybovala vétsi ¢ast mésice nad normalem.
NejteplejSim dnem mésice byl 18. tnor s odchylkou priimérné teploty +8 °C
oproti normalu 1991-2020. Pod hodnotu normalu poklesla primérna teplota na
tizemi CR ve dnech 4. az 10. 2. a dale v zavéru mésice ve dnech 26. az 28. 2.
Nejchladn€jsimi dny byly dle primérné denni teploty 6. a 7. tnor s odchylkou
vice nez -5 °C od normalu 1991-2020. Srazkové byl tinor na tizemi CR
normalni, mési¢ni tthrn srazek 37 mm predstavuje 100 % normalu 1991-2020.
Srazky byly prostorové velmi nerovnomérné rozlozeny. V niz§ich polohach Cech
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a Moravy nespadlo za mésic vice nez 20 mm srazek. Nejvice srazek v porovnani
s normalem 1991-2020 spadlo v krajich Liberecky (139 % normalu) a Ustecky
(117 % normalu). Nejméné pak ve StiedoCeském kraji (82 % normalu),
Jihomoravském kraji (88 % normalu) a ve Zlinském kraji (89 % normalu).

Porosty tfepek pfes zimni obdobi nezaznamenaly do konce mésice ledna
né¢jakou vyraznou djmu, naopak ptes tepla obdobi nebyl divod k tomu, aby
nevegetovaly. Kdyz se ochladilo a pfisly néjaké mrazy, byla vSude alespoi n¢jaka
snéhova pokryvka a plida viibec nepromrzala. Po Sestém tnoru se situace zacala
trochu ménit, za¢alo mrznout bez sné¢hové pokryvky a u vétSiny fepek doslo
k rizné intenzivnimu poSkozeni piedevsim té starsi listové plochy. Jeji intenzita
se Castecné v té umrtnosti odvijela 1 od vyzivového stavu v pribéhu podzimu a
zimniho obdobi. No a bylo to i obdobi, kdy v noci mrzlo, misty i vice, nasledn¢
pies den slunec¢no a teploty ¢asto 1 vysoko nad nulou, nasledné tento stav zhorSeni
listové plochy jenom podporuje, a navic se za této situace dafi zhorSujicimu se
zdravotnimu stavu. Nastartovaly se ptredev§im hniloby, ale naSly se i dalsi
houbové choroby. Celkové na oko v tomto obdobi se porosty opticky ztracely a
mizela ¢asteCné 1 barva. Pravdou ale bylo, Ze slune¢né€ pocasi v téch hodné ranych
lokalitach to velice rychle probouzelo. Nové bilé kofenové vlaseni a regenerujici
listova rzice byla po daném pritbéhu zimy a relativné teplém inorovém pocasi
v zaveéru tohoto mésice ve vSech regionech republiky. S rannimi mrazy od Sestého
se postupné¢ rozjizdélo regeneracni hnojeni N. Zacinalo se piedevSim
stabilizovanymi mocovinami, ale 1 obas DASA a LAV. Vice to nésledné
pokrocilo pfes zminéné otepleni, ujezdnost ploch byla a zde se jiz aplikovalo vSe.
Zavérem meésice s rannimi mrazy se s aplikacemi zapocalo 1 ve vysSich a
problémovéjSich polohdch. Vysledkem bylo, ze do konce mésice tinora bylo
85 % ploch tepek v republice regeneracné piihnojeno. Rdmcove je ale potieba
vnimat to, ze celkové davky N se v této sezon¢ snizily v priméru o 10-20 %.

Bohuzel v oblasti Skiidct se fepkova pole lokalné béhem unora meénila
v bojisté. Se silnym oteplenim raketovy nastup aktivity larev diepcika olejkového
pfedevsim tam, kde na zimu nebyla zvladnuta ochrana. Nasledoval rychly ptesun
na fad¢ rostlin do vegeta¢niho vrcholu. Porosty jiz z dalky vykazovaly celkovy
nebo misty hnédy nadech, a to byl teprve zacatek. Nebyl ale prakticky vSude, jako
v predeslé sezoné, ale tam kde se nachézel, byl vyskyt velmi silny. Soub&zné
s vrcholicim teplem kolem 23. nora v nejteplejSich lokalitach nalety prvnich
krytonosct a misty se objevili i dospélci diepcika olejkového. Nasledné navézal
aktivitou Sktudcti vysokymi teplotami druhy biezen odpoledne.

Zima 2022/2023 byla na izemi CR jako celek velmi tepla. Primérna teplota
vzduchu za zimni sezonu (+1,2 °C) byla o 1,9 °C vyssi neZ normal 1991-2020.
Podobné tepld byla i minuld zimni sezona 2021/2022 s primérnou teplotou
+1,3 °C. Historicky nejteplejsi byla zimni sezona 2006/2007 s pramérnou teplotou
2,7 °C. Miize za to hlavn¢ velmi teply leden. Teplotni extrém jsme zazili hned na
Novy rok, kdy na stanici v Javorniku bylo naméteno 19,6 °C. Letos je to poprvé,
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co bylo v lednu naméteno pies 19 °C. Srazek spadlo béhem letosni zimy normalni
mnozstvi, a to ve vSech zimnich mésicich. Nicmén¢, zdsoba vody ve sn¢hu byla
pod primérem v porovnani s poslednimi 10 lety.

Biezen 2023 na tizemi CR byl teplotné normalni, s odchylkou teploty
blizkou hranici pro nadnormalni mésic. Primérna mésicni teplota vzduchu 4,7 °C
byla o 1,5 °C vyssi neZ normal 1991-2020. Nejchladngj§im dnem mésice dle
primérné denni teploty vzduchu byl 11. bfezen. Nejvyraznéjsi zdporna odchylka
praméré teploty na uzemi CR, vice nez -5 °C od normalu 1991-2020, byla
28. 3. Srazkové byl biezen na uzemi CR normalni, mé&siéni thrn srazek 49 mm
predstavuje 107 % normalu 1991-2020. Srazky byly prostorové velmi
nerovnomérné rozlozeny. Na Moravé bylo sraZzek v priméru vyrazné méné
(29 mm) nez v Cechach (60 mm). Na jizni Moravé spadlo na nékterych stanicich
za mésic méné nez 10 mm srazek.

Mési€ni uhrn srazek v bfeznu 2023 v procentech normalu 1991-2020 Sosk e
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Do btezna nastupovaly jiZ plné zregenerované rostliny z velké €¢asti i silné a
ve své podstaté jiz nepotiebovaly tvofit jiz aZ tak v kofeni a do Siiky, ale mély jiz
chut’ jit nahoru, v tom jim ale stale ¢astecné branil kratky den. Dotvotovaly tedy co
Slo. Pochopitelné¢ plochy ftepek naptiklad poSkozenych larvami diepcika
olejkového o riizné intenzit€ mély starosti Uplné jiné, ty za toto byly rady, pomohlo
jim to trochu sebrat silu, pustit nové vétve. Casto jejich silna kofenova soustava jim
byla hodn€ ndpomocna a velkou oporou. S oteplenim po dvacéatém, a tim padem 1
nastupem dlouhého dne pro fepky, se povolila tzv. ru¢ni brzda a zacalo to odrtistat
velmi rychlym tempem. V tomto obdobi byly lokaln¢ velmi velké rozdily
v rychlosti rlstu a vyvoji porostl fepek. Z 55 % byly plochy fepek dotazeny na
cilovou findlni davku N. Toto dohnojeni nabralo letos lehké zpozdéni.
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Krytonosci obecné pokracovali svym vyskytem ve vkradavém stylu vzdy po
par kouscich dospélcti jedno teplé odpoledne v tydnu zpravidla pfedevsim v téch
teplejSich lokalitach. OvSem s oteplenim 18. bfezna a dalsi dny velmi rychly nalet
ve vSech polohach republiky. OSetieni se rozebihala jiz 17. bfezna, hned jak to
bylo mozné od téch nejranéjsSich lokalit. S dvacatym postupné oSetieni nabihalo
vSude. Bohuzel ctytiadvacatého odpoledne zacalo celkem silné foukat a nebyla to
jednodenni zélezitost, ne vSe se tedy stihlo dodélat, coZ zanechalo s postupem
casu své stopy. Mistné¢ se postupné zacala horsit situace s hrabosi. Zdravotni stav
komplikovala pfedevsim pliseii Seda v teplych lokalitach.

Duben 2023 na uzemi CR byl teplotné silné podnormalni. Primérnd
mésicni teplota vzduchu 6,4 °C byla o 2,1 °C niz8§i nez normal 1991-2020.
Primérna denni teplota vzduchu na tizemi CR se po vétdinu mésice pohybovala
pod normalem. Nejvyraznéjsi zaporna odchylka primérné denni teploty vzduchu
na izemi CR (vice nez -7 °C) od normalu 1991-2020, byla dne 4. 4. Od 21. do
23. 4. nastalo jediné obdobi s teplotami nad normalem. Nasledoval dalsi vyrazny
pokles teploty, chladné obdobi s teplotami pod hodnotou normalu trvalo az do
konce mésice. Srazkové byl duben na tizemi CR silné nadnormalni, mésiéni
uhrn srazek 67 mm piedstavuje 172 % normalu 1991-2020. Na Moravé bylo
srazek o néco vice (71 mm) nez v Cechach (66 mm). Nejvice sraZek v porovnani
s normalem 1991-2020 spadlo v krajich Jihomoravském (236 % normalu),
JihoCeském (232 % normalu) a v kraji Vyso€ina (231 % normalu). Nejméné
srazek v porovnani s normalem spadlo ve Zlinském kraji (103 % normalu) a
v Karlovarském kraji (104 % normalu).

Relativn€ intenzivni rist v kombinaci s mraziky na po¢atku mésice pomohly
k misty 1 silnému praskani stonkii predevsim v jeho spodni polovin€. Na tfad¢
ploch tepek se jednalo o velmi silné popraskani predevsim téch nejsilnéjSich
rostlin, ty mély 1 ¢tyfi praskliny kolem obvodu. Dalo se fici, ze se jednalo o
zéleZitost napfi¢ izemim o rizné intenzité. Celkové porosty se tvorily libive,
zdalo se, Ze nikam nechvataji, holt teplotn€ jsme se nachéazeli dole, vlaha se drzela,
do jara nastupovaly dost silné rostliny. Diky priitbéhu pocasi nebyly porosty az tak
zbyte¢né stresovany vstupy s posttikovaci, prib¢h srazek a relativné mokry a tim
padem méné unosny terén toho moc z pohledu vstupd neumoziioval. Rada
zem¢édélel byla rada, Ze se dohnojilo dusikem, sice Casto pozdé€ s ne uplnou
vyuZitelnosti, ale dohnojilo. Ani oprav na plevele a regulacnich vstupli se moc
nestihlo. Porosty se ale stile vyvijely. Kvét rovnomérné po celé plose nastal
v nejrangjSich lokalitach od sedmnéctého dubna, coZ bylo relativné brzo, ale od
té doby to Slo pomalinku, jak se zatazenou ru¢ni brzdou. Nespéchalo to, pomalu
to Zloutlo, dalsi plochy se ptiddvaly pozvolné a teprve s pocatkem kvétna to
vypadalo v krajin€ na to spravné Zluté. Vétveni porostli probihalo diky priibéhu
nizsich teplot a dostatku vlahy celkem pékné.

Bieznova vina krytonoscii z ndsledného pohledu se zvladla celkem solidné,
pouze kdo se opozdil, tak sem tam néco uteklo, ale nic fatalniho. Nésledovala ale
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druhd epizoda, kdy 1 pfes ne moc piiznivé pocasi jak teplotné, tak srazkovée, na
fad¢ lokalit vyrazila silna vina krytonosce ¢tyFzubého a Casto doprovazena
invazi blyskacka. Jednalo se nejcastéji o individualni zalezitost, a tady se
provad€ly dal$i vstupy s oSetfenim, ale pravdou je, Ze to ne vSichni vcas
zaregistrovali a nasledné poskozeni rostlin bylo i silnéjSiho charakteru. Larvy
diepcika olejkového si stale jely svym Zivotem, stale byly pfitomné. VSe ¢ekalo
na sviij dalsi osud predevsim co se tykalo vyvoje zdravotniho stavu v priibé¢hu
dalsiho obdobi. HraboS$i ve vybranych lokalitach se stale drzeli a hyfili aktivitou.
Rada zem&délci provadéla v tomto obdobi aplikaci fungicidi pred kvétem (tyden
nejcastéji), s cilem feSeni spodni ¢asti lodyhy, tedy praskliny a oSetfeni ¢etnych
ran od larev diepcika. Zdravotni stav je jedno z velkych témat poslednich let, letos
to nebyla vyjimka.

Kvéten 2023 byl na tizemi CR teplotné normalni. Primérna mésiéni teplota
vzduchu 12,6 °C byla 0 0,5 °C niz§i nez normal 1991-2020. Na uzemi Cech i na
uzemi Moravy a Slezska byla prliimérna mési¢ni teplota vzduchu shodna. Vétsi
¢ast mésice byla primérna denni teplota pod normalem. NejdelS$i obdobi
s teplotami pod normalem bylo ve dnech 13. az 20. kvétna. Od 21. do 24. 5.
nastalo teplé obdobi s teplotami vyraznéji nad normalem. Nasledoval dalsi pokles
teploty a obdobi s teplotami pievazné pod hodnotou normalu, které trvalo az do
konce mésice. Srazkové byl kvéten na izemi CR podnormalni, mésiéni (thrn
srazek 43 mm predstavuje 61 % normalu 1991-2020. Srazky byly prostoroveé
velmi nerovnomérné rozlozeny. Na Moravé bylo srdzek vyrazné vice (68 mm,
92 % normalu 1991-2020) nez v Cechach (29 mm, 43 % normalu 1991-2020).
Nejvice srdzek v porovnani s norméalem 1991-2020 spadlo v krajich Zlinském
(123 % normalu), Jihomoravském (108 % normalu) a v Moravskoslezském
(89 % normalu). Nejméné srazek v porovnani s normalem spadlo v Usteckém
kraji (21 % normalu) a v Karlovarském kraji (32 % normalu).

Jak kveteni nabihalo pomalu a pozvolnég, zdalo se, jak se protahuje a bude
kvétnu porosty zacaly velmi rychle dokvétat a na Cerven toho moc nakonec
nezbylo. Kvalita porostu, jak uz to byva, za¢ala mit trhliny. Jednou z nich byl
Spatny start na hlavnim terminalu, kdy prvni tietina aZ polovina byla bud’ hola,
nebo do toho se nachazela sem tam SeSule s jednim az tfemi seminky, nastydlo to
a Spatné nasledné opyleni. Az teprve déale po termindlu to bylo plnohodnotné a
vyrovnané, vcetné¢ velmi zajimavych vétvi kopirujicich pfedevSim hustotu
porostu a silu rostlin. Toto je prakticky na vSech typech porosti.

Dalsi, ale jiZ mistni ijmou, byly obcCas Spatné dokvetlé az povadlé konce
pfedevSim terminala. Tady se to pfisuzovalo bud’ nedostatecnym piijmem

vapniku, ktery nebyl v dany moment k dispozici nebo teplotnimu Soku, spise ale
jakémusi UiZzehu z relativné ostrého slunce, kterého do t¢ doby mnoho nebylo.
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plus né&jaky zustatek larev dfepéika. Rada zemédéleti se rozplyvala nad
nadhernymi a zapojenymi porosty, ale jenom do t€¢ doby, neZ se rozfizla prvni
rostlina fepky. Vse se tedy zacalo odvijet od podminek pro rozvoj houbovych
chorob. Pfidanou hodnotou ale bylo, ze vétSina zemédélct teSila porosty dobie
fungicidng, aplikovali dobry fungicid pted kvétem a nasledné s pfiméfenym
odstupem ve druhé poloving kveteni nebo s dokvétem fepek, tim se Sance pieci
jenom trochu vylepsily.

Hlizenka mnoho Sanci nedostala, bylo oSetfeno dobfe, k tomu v citlivém
obdobi relativné foukalo, porosty tedy byly na povrchu suché a teploty se drzely
pod optimem, podminky tedy prakticky nenaplnény. HorSi situace byla ale
s fomou, piedev§im kolem otvori po krytonoscich a diepcicich se objevovala,
byla drZena a rychlejsiho Sifeni v tomto obdobi nebylo.

Cerven 2023 na uzemi CR je hodnocen jako teplotné normalni. Primérna
mésicni teplota vzduchu za mésic Cerven 17,2 °C byla o0 0,7 °C vyS$si nez normal
1991-2020. Praimémé denni teplota vzduchu na tizemi CR v prvni poloving
cervna kolisala kolem hodnot normalu, ve druhé poloviné mésice byla teplota
pfevazné nad hodnotou normalu. SraZkové byl &erven na uzemi CR
podnormalni, mési¢ni thrn srdzek 47 mm piedstavuje 57 % normalu 1991-2020.
V Cechach bylo srazek vice (49 mm, 60 % normalu 1991-2020) neZ na Moravé
(41 mm, 49 % normalu 1991-2020). Nejvice srazek v porovnani s normalem
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1991-2020 spadlo v krajich Usteckém (82 % normalu), Stiedodeském (67 %
normalu) a v Libereckém (66 % normalu). Nejméné srazek v porovnani s
normalem spadlo v kraji Olomouckém a Zlinském, shodné 45 % normalu. Pod
50 % normalu srazek bylo zaznamenano 1 v krajich Jihomoravsky, Pardubicky a
Vysocina.

V tomto obdobi je zpravidla jiz zaloZeno a nastaveno, vegetace stale bezi,
vetsi ¢ast déni byva v rukou houbovych chorob a jak se pfipadné nastavi hranice
pfirozeného dozravani ve vztahu k nouzovému. Pochopitelné to nesmi

Procento srazek a odchylka od normalu v°C
(2023)

EmY% srazek vici normalu €R 1991-2020

=== Odchylka teploty od normalu (°C) 1991-2020

podeschnout. Obecn¢ plochy Fepek v tomto obdobi relativné vitalni, bylo
zajimave vidét oblastni rozdily ve zméndch smérem ke sklizni, tedy postupu
dozravani, vice se to pies vyssi teploty nékterych dni ve druhé plilce mésice
pohnulo rychleji, ale celkové to mnoho nespéchalo. Vyjma téch nejlehcich poli
nebylo pod fepkami totalni sucho, jak jiz ¢asto byva, i kdyz k idealu pieci jenom
néco chybélo. OvSem vyhled pocasi na dal§i obdobi byl s minimem vody, coz
uplné optimismu neptidavalo.

Pozitivné se nechal hodnotit i zdravotni stav, 1 kdyz vyjimky pochopitelné
byly, v tomto obdobi se stav méni kazdym okamzikem. Trochu nezndmou byl ve
vztahu k vynosu pocet Sesuli, potazmo semen, méli jsme plochy fepek dost
poSkozené chladem, Casto chybély SeSule na spodcich terminalt a 1 pocatku téch
prvnich vétvi, byly znat misty 1 ranni mrazy koncem kveteni, kdy tam byla cela
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fada jenom prazdnych niti. Ale naopak, co SeSule byly, tak pékné naplnéné, Casto
i celkem dlouhé v ndvaznosti na dané odridy. V posledni dekadé mésice nové
vylihli dospélci drep¢ika olejkového relativné ve velkém poctu, misty celkem
znatelny zir. Tedy tvofici se zdsoba pro novy osev fepek.

Cervenec 2023 na uzemi CR hodnotime jako teplotné nadnormalni a
srazkové normalni. Primérna mésicni teplota vzduchu 19,6 °C byla o 1,3 °C
vys§i nez normal 1991-2020. Mé&sicni thrn srazek 59 mm piedstavuje 66 %
normalu 1991-2020.

Sklizniovy rok 2022/23

Jesté v zavéru mésice Cervna to nevypadalo na brzky néstup Zni, ale vSe se
v prvni dekad¢ Cervence velice rychle ménilo. Charakter pocasi, které nastolil
od samého pocatku Cervenec, se zacal podepisovat na rostlinach vyraznou
zménou a nastupem rychle se blizici skliziiové zralosti. Rostliny ne v§ude snasely
to nahlé ostré slunce, na které nebyly Upln€ béhem jara zvyklé, v kombinaci
s vysokymi teplotami a chybé&jici vlahou v povrchové vrstvé. Rada porostii fepek
odchézela velmi rychle ve stoncich, nebylo ani divu, vétSina z nich byla silné
poSkozena uvnitt Skidci, a tedy vodivého pletiva moc nezbyvalo, Slo to velmi
rychle a rozhodné ne za v§im staly houbové choroby stonku a kotene. Dost se
vyrysovaly pfedevsim 1 piidni podminky se schopnosti podrzet vodu ¢i nikoliv.

Koncem prvni Cervencové dekady se zapocalo se sklizni prvnich ploch fepek
na teplych a susSich stanovistich. Sklizeni pokracovala relativné pozvolna a bylo
vidét, Ze podle padnich podminek se fada ploch fepek drZela alespoii trochu v sile
a stavajici raz pocasi s nimi tolik nezacloumal. Nésledn¢ to zde bylo i o nécem
jiném ve vynosovém vysledku.

Do konce mésice Eervence podafilo sklidit v ramci CR 65 % ploch Fepek.
Bohuzel nejintenzivngj$i pritbéh sklizn€ byl v obdobi od 25.7. do 7.8. prakticky
zastaven kazdodennimi desti. Nasledné i1 pies horké pocasi, ale doprovazené
boutrkami, se sklizeni fepky protahovala a ukoncena byla az na ptfelomu druhé a
treti dekady srpna. Jednoznaéné nejpomaleji se sklizela fepka v jiznich Cechach.
Vynosové jsme to méli hodné rozdilnég, vlivli zde bylo mnoho.

Vvynos, sklizeii a produkce Fepky 202223 v CR

S vyssi cenou v dobé seti dosSlo k nartstu plochy osevu fepky. Cena fepky
na burze se pohybovala v Cervenci a srpnu 2022 na trovni 15-16.000 K¢, coz bylo
dostateCnou motivaci ke zvySeni osevu. Navic suché a teplé pocasi poskytlo
dostatek €asu pro seti. Srazky pftisly jako obvykle kolem 20.-22. srpna, n¢kde byly
vydatné, ale seti pfili§ nezpomalily. VéEtSina ploch byla zaseta do konce srpna a
bylo zaseto 381.400 ha fepky. Diky dobrym podminkédm a cen¢ doslo ke zvyseni
osevni plochy o 7,7 %.
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Zima byla pro fepku opét pfizniva a na jafe bylo zaordno pouze 2.100 ha
fepky a podle Ceského statistického ufadu byla skliziiova plocha ozimé a jarni
fepky v CR v letosnim roce 379.944 ha (loni 343.964 ha). Skliziiova plocha se
tedy zvysila téméf o 36.000 ha. Podle aktudlniho odhadu SPZO péstitelé dosahli
pramérného vynosu 3,43 t/ha, coz je vynos o 5,6 % vyssi, nez je pétilety primér
predchozich let. Produkci fepky aktudlné odhadujeme na 1,3 mil. tun, tedy
meziro¢né o 137.000 tun vice. Leto$ni sklizen fepky byly pferuSena desti na konci
cervence, deStivé pocasi zastavilo sklizefi, na zacatku srpna se prakticky
nesklizelo, fepka se sklidila v obdobi od 15.7.-25.8., ale pcstitelé byli
s dosazenymi vynosy spokojeni. Kvalita fepky deStivym poc¢asim neutrpéla, na
rozdil od obilovin.

Tab. 1: Vynos, plocha a produkce Fepky v CR v roce 2022/23

Plocha Vynos Produkce
ha t/ha tun
CR 379 944 3,43 1 303 208
SPZ0O 158 502 3,70 586 457
Ostatni 221 442 3,24 716 751

e Podle primérného vynosu byl letos dosazen az 3. nejvyssi primérny vynos
za poslednich 10 let, ale vynos 3,43 byl dosazZen jiz v letech 2015 a 2018.
TakZe bylo dosazeno 3.-5. nejvyssiho vynosu.

e 7 hlediska produkce (1,3 mil. tun) byla dosaZena 5. nejvyssi produkce za
poslednich 10 let, tato produkce pokryje potiebu ceskych zpracovateld.

e Clenové Svazu dosahli primérného vynosu 3,70 t/ha na skliziiové plose
158.502 ha.

e Ostatni péstitelé dosahli vynosu z ha o 0,46 t nizsiho, coZ pii srpnové cené
10.735 K¢&/tunu predstavuje ztratu 4.938 K&/ha. Nizka cena fepky byla a je
nejveétSim problémem letoSniho roku, ktery bude mit negativni dopad i na
osev pro rok 2024.

Vynos v jednotlivych regionech je pravidelné ovliviiovan ptirozenymi
pidnimi a klimatickymi podminkami. Leto$ni vynosy byly velmi vyrazné
ovlivnény sraZkami v mésici kvétnu, kdy byly vydatné srdzky na vychod¢€ naseho
uzemi, tedy na Moravé a naopak podprimérné srazky na zapad¢, tedy
v Karlovarsko-usteckém a Zapadoceském kraji. Nejvyssiho primérného vynosu
vSech péstiteld bylo dle SPZO dosazeno na severni Moravé, kde byl dosazen
pomérny vynos 3,71 t/ha, dale pak na Vyso€iné 3,69 t/ha a ve vychodni Casti
sttednich Cech (region Ing. Zemana) s vynosem 3,51 t/ha. Naopak nejnizsi
primérné vynosy byly dosazeny v zapadnich (3,06 t/ha) a severozdpadnich
Cechach (3,25 t/ha).
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Zdroj: Svaz péstitell a zpracovateld olejnin

Vvnos ¢lenu Svazu

Zdroj: Svaz péstiteld a zpracovateld olejnin

Clenové Svazu zaseli fepku na plose 159.595 ha, coz bylo o 4.304 ha vice
nez pied rokem a sklidili 158.502 ha. Na této ploSe doséhli v letosnim roce
pramérného vynosu 3,70 t/ha, coz je meziro¢ni rist vynosu o 0,1 t/ha. Bylo
zaorano pouze 1.093 ha fepky, coZ je naprost¢ minimum a pfedstavuje pouze
0,68 % oseté plochy. VSechny regiony Svazu se dostaly s primérem pies 3 t/ha,
vychodni ¢ast republiky, kromé jizni Moravy, dokonce pies 3,8 t/ha.
Severomoravsky region v rdmci ¢lenti Svazu dosahl opét primérného vynosu pies
4 t/ha, a to 4,07 t/ha.
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Pokud porovname vysledky ¢lena Svazu a ostatnich, muzeme konstatovat:

Clenové Svazu dosahli praimémého vynosi 3,70 t/ha.

Proti ostatnim péstiteliim maji ¢lenové Svazu vysSi vynos o 0,46 t/ha, coz
je o 14,3 % vice.

Rozdil mezi Cleny Svazu a ostatnimi podniky je 0,46 t/ha, coz je pfi
pramérmé srpnové cené 10.735 K& zvySeni trzeb proti neClenim o
4.938 K¢/ha (loni cena 16.972 K¢/t).

Srpnova cena fepky po lotiském rlistu 0 5.233 K& (srpen 2022 = 16.972 K<)
letos naopak velmi prudce klesla o0 6.237 K¢/t na zminovanych 10.735 K¢.
Tato cena ani nepokryla naklady péstitelli, které se pohybuji na Grovni
12-13.000 K¢/t

6 svazovych regionli dosahlo na plose 117 290 ha primérného vynosu nad
3,82 t/ha.

V severomoravském regionu bylo na plose 18.683 ha dosaZeno
pramérného vynosu 4,07 t/ha.

Ostatni péstitelé dosahli vynosu z ha pouze 3,24 t/ha.

Tab. 2: Plocha a vynos fepky v CR v roce 2022/23 dle Setieni SPZO
Regi Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
eoion
g SPZ0 mimo | celkem | SPZO mimo celkem | SPZO | mimo | celkem
f;:f{‘;" 25837 21136| 46973 | 98148 | 66742| 164890 | 3,80| 3,16| 3,51
‘cI;'s‘l‘zy 13251| 19132 | 32458 | 45454| 63157| 108801 343| 330 335
éze?l’(;d“' 10 666 | 22724 | 33390 | 33652| 68391| 102042 3,16| 3,01| 3,06
Karlovar- |2 5051 24 710| 42 005| 58912 77731| 136642| 341| 315| 325
skoustecky
feesvlf;" 10333 | 16500 | 26 833 | 36 026| 54493| 90519 3.49| 3.30| 3,37
2;1;';"‘1"' 18 096 | 29 659 | 47755| 70 074| 93439 163513| 3.87| 3,15| 3,42
Jiho- = = 1 5y 478| 24500| 46 978| 82592 | 74748| 157339| 3.67| 3.05| 335
moravsky
Severo-
. | 18683|25000| 43 683| 75970| 86091| 162061| 4,07| 344| 3,71
moravsky
Cesko-
.| 21863 18280| 40143| 85205| 62970| 148175| 3,90| 344 3,69

moravsky
CR 158 502 201 641 | 360 218( 586 033 | 647761| 1234074| 3,70| 3.21| 3,43
Poz.: tato tabulka udava aktudlni odhad vynost dle agrosluzby SPZO. Hodnoty u podniki

v SPZO jsou presné, ale udaje o plochach a vynosech podnikit mimo SPZO jsou zjistény
Setfenim a odhadem. Proto je plocha ,,celkem* odlisna od CSU.
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Vyvsledky péstovani odrud u ¢lenu Svazu

Clenové Svazu zaseli fepku ozimou v srpnu 2022 na plose 159 595 ha. Na
této plose provadime kazdoro¢né Setfeni o pfezimovani a vynosu jednotlivych
odrid. Zima podobné jako v ptfedchozich letech, byla mirnd, pro fepku bez
zévaznych problémd, a na jafe se proto zaoralo pouze 1 093 ha, coz bylo téméf
zanedbatelnych 0,7 % plochy (loni 3,6 %).

Tab. 3: Vysledky odritd v CR ve Svazu v roce 2022/23

Osev Zaoravky | Sklizen Vynos Vynos
ha t/ha %
LT O 159 595 1093 | 158502 | 3,70 | Maliniove
celkem odridy
z toho linie 6 035 106 5929 3,25 100 %
z toho hybridy 153 560 987 152 573 3,72 114,5 %

Podil liniovych odrid u ¢lentt Svazu klesl na 3,8 %, loni byl 4,6 % a
v predchozich letech se drzel v rozmezi 68 %. Podil hybridnich odrid tudiz
dosahl 96,2 % plochy a jejich primérny vynos €inil 3,72 t/ha, coz je 114,5 %

v porovnani s odriiddami liniovymi.

Tab. 4: Rozdéleni odrid a jejich pocet u ¢lenii Svazu

Velké, Stredni, Velmi

vyznamné vyznamné malé R

nad 5000 ha | 500-5 000 ha pod 500 ha odrud
2010 10 38 56 104
2011 9 39 51 98
2012 6 43 77 126
2013 8 41 86 135
2014 9 36 78 123
2015 8 (H) 36 82 126
2016 8 (H) 48 65 121
2017 8 (H) 44 78 130
2018 8(7TH+1L) 47 79 134
2019 8(TH+1L) 42 81 131
2020 7(6H+1L) 41 86 134
2021 8 (H) 35 88 130
2022 6 (H) 40 91 137
2023 7 (H) 28 101 136
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Kazdym rokem UKZUZ registruje 8-10 novych odrid. To se stale vice
odrazi vpoctu u nas péstovanych a evidovanych materidl. Tento pocet
pestovanych odrud je jeSté¢ dale navySovan nabidkou z Evropského katalogu.
Jestlize jsme u Clent Svazu zaevidovali v roce 2006 pouze 60 liniovych odrid a
hybridi, tak v roce 2009 se tento pocet poprvé piechoupl pies 100. V sezdéné
2022/23 u naSich ¢lent evidujeme 136 péstovanych odrid, z toho 117 hybrida a
19 linii.

Tabulka ¢. 4 ukazuje vysoky pocet odriid péstovanych u ¢lenli Svazu, ktery
se v poslednich letech ustdlil na cca 135 odridach. Pocet velkych odrid se
pohybuje v rozmezi 6-10. Letos mame pouze 7 hybridnich odrid v této skuping,
které predstavovaly 49,9 % plochy v SPZO.

Tab. 5: Rozdéleni odriid a jejich plocha u c¢lenit Svazu

Velké odr. Stiredni odr. Malé odr.

nad 5000 ha | 500-5000 ha | pod 500 ha
2010 56,1 36,1 7.8
2011 51,2 38.4 10.4
2012 52.8 38,9 8.3
2013 59,7 31,7 8,6
2014 59.6 31,2 9,2
2015 55,1 35,7 9,2
Plﬁ/coha 2016 53.9 40,0 6.1
2017 53,1 39,0 7.9
2018 53,7 38,5 7.8
2019 53,9 36,1 10,0
2020 48,6 43,7 7.7
2021 53.4 37.3 9.3
2022 51,1 39.9 9,0
2023 49.9 34,5 15,5

V letos$ni sezoné se do kategorie velkych dostalo pouze 7 odriid a vSechny
jsou hybridni. Jejich plocha sice mirn€ klesla, ale opét predstavuji cca 50 %
plochy Svazu. O néco vice klesla plocha i1 poc¢et odrad v kategorii 500-5 000 ha,
které predstavuji zhruba tfetinu plochy. 35 odrid s plochou nad 500 ha tedy
predstavuje vice nez 84 % celkové plochy u ¢lenii Svazu.

Odrid v kategorii ,,malé — pod 500 ha* je 101, coz je nejvic v historii
sledovani. U odrtid na takto malych plochach nelze z vysledkl vyvozovat Zadné
rozumné zavéry, a proto jejich vysledky nebudeme zvetejnovat.
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Vvnos odrud u ¢leni SPZO v praxi

Tab. 6: Rozdéleni odrud v praxi u clenit Svazu

Velké odrudy (TOP) Stiredni odruady Malé odrudy
Plocha nad 5 000 ha 500-5 000 ha pod 500 ha
7 odrad 28 odrud 101 odrad

plocha 49,9 % plocha 34,5 % plocha 15,5 %

Velké odridy (TOP) jsou urcit¢ nejsledovanéjsi kategorii, protoze
predstavuji polovinu Svazové plochy a jsou to nejpdstovandjsi odridy v CR.
Jedna se o prestizni kategorii, kterd by se dala oznacit TOP, letos TOP 7. Vétsina
u nas péstovanych odriid se do této kategorie nikdy nedostane. Za poslednich 10
let se v ni objevilo pouze 26 odriid. Osevni plochy, zaordvky a vynos jednotlivych
hybridl v letoSnim roce jsou uvedeny v nasledujici tabulce.

Tab. 7: Vynos ,,velkych“ odriid v praxi u ¢lenit Svazu v roce 2022/23

o Osev Zaoravky | SKliz. pl. | Vynos

ouis (ha) (ha) ’ (ha)p (t"/yha)
LG AMBASSADOR |H| 12299 770 12222 3,85
DOMINATOR H 7 880 49 7 831 3,85
TEMPTATION H| 25304 73| 25231 3,81
DK EXCITED H| 14162 54| 14108 3,79
LG ARNOLD H 6 845 32 6813 3,78
UMBERTO KWS H 7 895 158 7737 3,64
LG ARCHITECT H 5245 72 5173 3,46
Celkem 79 630 515| 79115 3,77

Do této kategorie se letos dostaly dva nové hybridy — DOMINATOR a LG
ARNOLD, naopak z ni po dlouhych 6 letech vypadla ATORA.

Shrnuti kategorie:

e Vysledky odriid na prvnich péti mistech jsou velmi vyrovnané a jejich vynosy
se lisi pouze v setinach t/ha. Vyraznéji odlisné jsou vSak plochy, na kterych
byly péstovany.

e Vitézem se letos stal LG AMBASSADOR s primérnym vynosem 3,85 t/ha.
V TOP odrtidach je potteti, loni byl prvni a ptedloni tfeti.

e Druhé misto obsadil DOMINATOR také s primérnym vynosem 3,85 t/ha, ale
mensi plochou nez LG AMBASSADOR.

o Tteti byl TEMPTATION s primérnym vynosem 3,81 t/ha, v pfedchozich
ttech letech jednou prvni a dvakrat druhy.
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e Vyrazné nejvétsi osevni 1 skliziitovou plochu mél hybrid TEMPTATION.

e Velké odridy se letos pestovaly na plose 79 630 ha, coz je 49,9 % plochy fepky
ve Svazu.

e Vynosovy prumér vSech téchto sedmi odrtid byl 3,77 t/ha (loni 3,701 t/ha).

e Za posledni 3 roky se do kategorie velkych dostalo pouze 10 odrid a zadna
z nich nepatii mezi odridy liniové (tabulka €. 8).

e Pouze 4 hybridy se vSak dostaly za posledni 3 roky na stupné vitézt. Byly to
LG AMBASSADOR (3x), TEMPTATION (3x), DK EXCITED (2x) a
DOMINATOR (1x).

Tab. 8: Poradi TOP odriud SPZO v praxi u ¢lenit v letech 2019-2023

2023 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019
1 3

LG AMBASSADOR
DOMINATOR
TEMPTATION
DK EXCITED
LG ARNOLD
UMBERTO KWS
LG ARCHITECT
ATORA

DK EXCEPTION
DK EXOTTER
DK EXPANSION
ARABELLA
KUGA
ARSENAL
ALICANTE

<N N N[ |W I[N
W
(SN

RN (| N |

N OB N[N | W
W

T|IT|CE|T ||| E| T ||| T T

5
8
4
6

n

7

Stiedni odridy tvoii druhou vyznamnou skupinu odrid se skliziiovou
plochou 54 741 ha. Ptedstavuji ji odridy s osevni plochou 500-5 000 ha, které
svym podétem 28 hybridd a linii vyrazné pievysuji prvni skupinu. Casto se v ni
vyskytuji materidly z Evropského katalogu (EK), a miizeme tak sledovat jejich
vykonnost v praxi, protoze nékteré z nich nebyly v CR nikdy zkouseny. ProtoZe
se jedna o velmi Sirokou skupinu, v nasledujici tabulce ¢. 9 uvadime pouze
vysledky odrid stfednich s osevni plochou 1 000-5 000 ha.
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Tab. 9: Vynos ,,stiednich* odriid s osevni plochou 1 000-5 000 ha

2 Osev | Zaoravky | Skliz. pl. Vynos
i (ha) (ha) (ha) (t/ha)
LG AUCKLAND H | 4449 34 4 415 4,04
BATIS H | 4606 10 4 596 3,92
LG ANARION H | 2065 14 2 051 3,90
KELTOR H | 1906 70 1 836 3,86
PT298 H | 1752 4 1 748 3,84
CROME H | 1015 0 1015 3,79
DRONE H | 1291 10 1281 3,77
CROCUS H | 1237 9 1228 3,77
PT303 H | 4227 5 4222 3,73
TREZZOR H | 3382 34 3 348 3,70
AKILAH H | 1636 0 1 636 3,70
DK EXBURY H | 1107 0 1107 3,70
ES IMPERIO H | 1521 18 1503 3,68
PX131 H | 1201 6 1195 3,65
ADDITION H | 2446 10 2 436 3,64
ARTEMIS H | 2860 0 2 860 3,61
PT271 H | 1836 8 1 828 3,59
TUBA H | 1553 0 1553 3,58
AGANOS H | 1537 0 1537 3,58
FELICIANO KWS H | 1142 0 1142 3,55
ABSOLUT H | 1414 9 1405 3,52
DK EXPAT H | 1690 0 1 690 3,49
DUKE H | 1119 0 1119 3,46
DK EXOTTER H | 2267 0 2267 3,42
ESTELIA H | 1464 0 1 464 3,39
DK EXCEPTION H | 1150 14 1136 3,38
ATORA H | 1787 6 1781 3,33
SNEZKA L 1417 75 1342 3,15

Shrnuti kategorie:

e Podobné jako v ptipadé velkych odrid jsou 1 v této kategorii rozdily ve
vynosech fady odriid malé, Casto az na tfetim desetinném misté. Protoze
jich v8ak je podstatné vice, rozdil mezi nejvynosné€jsi a nejméné vynosnou
odrtidou je 0,89 t/ha, resp. 24,8 %, coz rozhodné neni malo.

e V letoSnim roce vyhral tuto kategorii hybrid LG AUCKLAND s nejvySsim
pramérnym vynosem 4,04 t/ha a velkou plochou 4 415 ha. V lofiském roce
se pfitom v kategorii sttednich odrtid vitbec nevyskytoval.
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Na druhém misté je BATIS s praimérnym vynosem 3,92 t/ha a jeSté vyssi
skliziiovou plochou 4 596 ha. Loni byl Sesty a v letech pfedchozich patfil
k velmi vykonnym hybridim.

Tteti je LG ANARION s primérnym vynosem 3,90 t/ha a plochou 2 051
ha. Jedné se o hybrid s odolnosti proti Plasmodiophora brassicae, ktery
loni v této kategorii obsadil druhé misto.

Pocty liniovych odriid s plochami nad 500 ha jsou velmi nizké a jejich

vyznam prubézné klesa (tab. 10). Jejich spektrum je stejné, jako v lofiském roce,
pouze se zménilo jejich potadi. Nejvyssi plochu ma SNEZKA (po zaoravkach
1 342 ha), nejvyssSiho vynosu dosdhla ARABELLA (3,35 t/ha).

Tab. 10: Vynos liniovych odrud s osevni plochou nad 500 ha

. Osev | Zaoravky | Skliz. pl. Vynos

e (ha) (ha) (ha) (t/ha)
ARABELLA L 915 0 915 3,35
ZAKARI CS L 529 0 529 3,33
SNEZKA L 1417 75 1342 3,15
SIDNEY L 784 10 774 2,72

Uplné viechny

fepky.

liniové odriidy zaujimaji u ¢lenit Svazu osevni plochu
6 035 ha (2022: 7 151 ha, 2021: 9 729 ha a 2020: 13 931 ha), coz je 3,8 % plochy

Meziodrudové rozdily jsou vvznamné a lze je shrnout takto:

>

>

Hybridy pfedstavuji u ¢lentt Svazu 96,2 % plochy a jejich vymeéra opét
meziro¢n¢ vzrostla.

Primeérny vynos vSech hybridi byl v roce 2023 o 14,5 % vys$i nez prameér
liniovych odrid.

Zaorano bylo letos pouze 1 093 ha vSech odrid, coz ptedstavuje 0,7 % oseté
plochy (loni to bylo 3,6 %).

Mezi velkymi odridami v kategorii TOP nad 5 000 ha je pouze sedm
hybridnich odriid a Zadn4 liniova.
Ve velkych TOP odriidach se na pomysinych stupnich vitéz umistily:

1. LG AMBASSADOR

2. DOMINATOR

3. TEMPTATION

Do kategorie odriid s osevni plochou nad 10 000 ha ve Svazu se dostaly
pouze tii hybridy TEMPTATION (25 304 ha), DK EXCITED
(14 162 ha) a LG AMBASSADOR (12 299 ha).
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» Nejvyssiho vynosu v kategorii ,,stfednich* odriidd dosahly hybridy:
1. LG AUCKLAND
2. BATIS
3. LG ANARION

Zastoupeni repky na orné pudé u ¢lenu SPZ0O

Tab. 11: Zavislost vynosu na % zastoupeni iepky v r. 2022/23

Zastoupeni Osev Zaoravky |Skliz. plocha| Vynos

[ha] [ha] [ha] [t/ha]
do 5,0% 136 100 36
5,1-10,0% 1 5879 66 5813

10,1 - 15,0% B 33207 147 3306000 3,75
15,1 - 20,0% I 57753 409 57 3440 3|72
20,1 - 25,0% I 38554 137 384170 |

25,1 - 30,0% P | 15618 35 15583
30,1 - 35,0% 1 6016 9 6007[0 3,64
nad 35,0% | 243) 190 2220 | 361

e Vyrazné nejvétsi plochy fepky (57 753 ha) byly ve Svazu zasety na
podnicich se zastoupenim 15,1-20 % fepky v osevnim postupu.

e Tii nejrozsitenc)si kategorie, tedy 10,1-15 %, 15,1-20 % a 20,1-25 %
fepky v osevnim sledu, ptredstavuji 81 % ploch fepky ve Svazu.

o Uvnitf téchto tii kategorii plati, Ze s rostouci koncentraci fepky klesa jeji
hektarovy vynos.

e Ostatni kategorie maji velmi malé zastoupeni.

Zakladani porostu iepky u ¢lenu SPZO v roce 2022/23
1. Zpisob zakladani porosti Fepky

Dlouhodobé¢ sledujeme zplisob zakladani porost fepky a podil orby vii¢i
ostatnim technologiim. Podil orby historicky postupné klesal a v letech 2016-18
se ustalil na 37-38 %. V srpnu 2018 vSak bylo extrémni sucho a podil orby se
tehdy snizil na 30,6 %. Od té doby se podil orby 1 nadale mirn€ snizuje, k Cemuz
v poslednich letech ptispivaji 1 snahy omezit v zemédélstvi emise sklenikovych
plynt, s ¢imZ orba souvisi.
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Tab. 12: Technologie zakladani porostit iepky v roce 2022/23

L. Skliznova plocha ; Vynos

Zpracovani pudy [ha] Podil v % [t/ha]
disk 3221 2,3% [ 3,36
kombinace RD B | 36 090 25,6% [l 3,63
orba P | 36062 25,6% [l 3,47
radli¢ka 63 657 45,1% [ 3,60
strip till 2 097 1,5% (I 4,12
Celkem: 141 127 3,55

Z hlediska zpiisobu zaloZeni porostu mezi svazovymi péstiteli zietelné

dominuji radli¢ky s podilem pies 45 %.

Rozdily ve vynosech mezi nej€astéji pouzivanymi zplsoby zpracovani pudy
(. radlicka, orba a kombinace RD) nejsou velké. Presto je potésitelné, ze radlicky
jako nejrozsitené;si varianta poskytuji 1 nejvyssi vynosy.

Diskovanti a strip till jsou velmi mélo pouzivané technologie, jejichZz vynosy
nelze s vyznamnymi zpusoby zakladani porostil seriozné porovnavat.

2. Pouziti secich stroji

Tab. 13: Plocha a podil secich stroji dle vyrobcit pii zakladani porostit Fepky
vroce 2022/23 u c¢lenit SPZ0O (nad 1 000 ha)

Stroj Skliziiova plocha [ha] | Vynos [t/ha] Vynos [%]
Horsch Pronto ‘ 52 013|. | 3,58 101
Vaderstad Rapid | 33681[00 3,55 100
P&ttinger Terrasem 1234 | 339 9%
Lemken Solitair 8 B 89350 3,43 97
Horsch Focus B 8 540[0 3,78 107
Horsch Sprinter |:| 4747 . 3,57 101
Amazone Drill Star [| 2534 . 3,53 100
Bednar Omega 1 234600 3,50 99
Great Plains NTA | 2 050[0 3,52 99
John Deere 740A |] 1988 . 3,49 99
Vaderstad Tempo |] 1699 - 3,68 104
Amazone D8 | 15610 | 3,26 92
Kverneland (Accord) Pneumatic m 1301[00 3,74 106
Celkem 133 709 3,54
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Dalsi Setfeni bylo zaméfeno na spektrum pouzivanych secich stroji.
Evidujeme celkem 29 secich stroji od rtiznych vyrobct, kterymi bylo zaseto a
nasledn¢ sklizeno 141 127 ha fepky. V tabulce ¢. 13 je uveden piehled téchto
secich strojli a sefazeny jsou podle velikosti skliziiové plochy. Uvadime zde pouze
ty, u nichz vyméra sklizené fepky dosahla minimaln¢ 1 000 ha.

V zaseté plose vyrazn¢ dominuji seci stroje Horsch Pronto a Viderstad
Rapid. Témito stroji bylo u €lenit SPZO zaseto vice nez 60 % plochy fepky.
Vynosoveé se pohybuji na priiméru ¢i mirné nad nim. NejvySSich vynost dosahly
sect stroje Horsch Focus, Kverneland (Accord) Pneumatic a Véaderstad Tempo.

Tab. 14: Vynos dle secich strojit pii zakladani porostit iepky v roce 2022/23 u
¢lenit SPZO (nad 3000 ha)

Stroj Skliznova plocha [ha] | Vynos [t/ha] Vynos [%]
Horsch Focus B 8 54000 3,78 106,5
Horsch Pronto - 52 013|L | 3,58 100,8
Horsch Sprinter 1 4747|0 | 3,57 100,6
Viderstad Rapid B | 336810 | 3,55 100,0
Lemken Solitair 8 Bl 8935/ 3,43 96,6
Pottinger Terrasem I_J 12314 I_| 3,39 95,5
Celkem 120 230 3,55

V tabulce 14 jsou uvedeny vSechny seci stroje, kterymi bylo oseto vzdy vice
jak 3000 ha. Jedna se pouze o 6 secich stroji ¢i kombinaci, kterymi bylo zaseto
celkem 85 % plochy tfepky ve Svazu. Vynosova dominance rtiznych stroji od
firmy Horsch je zde unikatni (Focus, Pronto, Sprinter).

3. Mezitadkova vzdalenost
Podle jednotlivych typi secich strojii pak mizeme zjistit, Ze naprosta vétSina

ploch fepky — vice nez 120 tis. ha — je zaseta do uzkych obilnich meziradki
s rozte¢i 10—15 cm (tab. 15).

Tab. 15: Meziiradkova vzddlenost pri zakladani porostii Fepky v roce 2022/23

Meziradek Sklizena plocha Vynos Vynos
(cm) (ha) (t/ha) (%)
10-15 B o115 | 352 95,5
16-25 P 433300 3,73 101,2

30 | 40930 3,88 105,3
35 P 4 896|100 | 3,62 98,3
45 | 353300 | 3,67 99,6

Ostatni kategorie maji vyrazn€ niz§i zastoupeni, ale bez vyjimky také vyssi
vynosy. Nejlépe ztohoto pohledu vychazi seti na rozte¢ mezifadkt 30 cm
s vynosem na hlading ptekonavajici 105 %.
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4. Seti dle vysevnich jednotek

DalSim Setfenim, zaméfenym na seti, je sledovani vysevku a jejich vztahu
k vynosim. Obecné se doporucuje seti 1 VJ na 1 ha, ale na to, jaka je skutecnost
v praxi, se da usuzovat podle osevni plochy a celkového poctu prodanych V1.

Podle téchto udajii vime, Ze se v CR opravdu nejéastéji seje 1 VI/ha. Oviem
Setteni v SPZO tento odhad upftesiiuje. U Clend Svazu registrujeme v sezoné
2022/23 vysevky od 0,5 do 1,2 VJ/ha (tab. 16). Jednotlivé kategorie jsou vSak co
do Cetnosti velice rozdilné.

Tab. 16: Seti iepky dle vysevnich jednotek a vynos u ¢leniit SPZO v roce 2022/23

Vysevek Sklizena plocha Vynos
(VJ/ha) (ha) (t/ha)
0,5 230[F | 3,00
0,6 1951|800 3,95
0,7 1 416100 3)79
0,8 B 20768 | 3,54
0,9 B | 35l 1359
1 B 70 700(0 3,53
1,1 1 46330 3,37
1,2 | 1184|F | 2,84

Z. vySe uvedené tabulky vyplyva, Ze:
e Nejvice zastoupenou kategorii (70 700 ha) byl klasicky vysevek
1 VJ/ha.
e 91,2 % plochy bylo zaseto vysevkem 0,8 -1,0 VJ/ha, coZ je obvyklé.
e Vyssiho vynosu bylo dosazeno pii vysevcich pod 1 VJ/ha.
e Se zvySovanim vysevkl vynosy naopak klesaly.

Z uvedenych udaju je zieymé, Ze se snizovanim vysevku roste (do urcité
hranice) vynos. Toto zjisténi odpovida celé tad¢ vysledkli z maloparcelnich
pokusti, ale na druhé strané je tieba vzit v tivahu 1 to, Ze v praxi kazdy agronom
na pocatku seti voli nizs$i vysevky a postupné je navySuje. A pravé €asnéji seté
fepky byvaji zpravidla vynosnéjsi, zatimco pozdé&ji zakladané porosty s vySSimi
vysevky obvykle poskytuji vynosy nizsi.
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Tab. 17: Okresy s nejvys$si plochou iepky v SPZO v roce 2022/23

Okres Osev Zaoravky | Skliz. pl. Vynos Zaoravky

[ha] [ha] [ha] [t/ha] [%]

TREBIC 7 863 0 7 863 3,91

KUTNA HORA 7 460 2 7 458 3,86 0,03

BENESOV 5457 11 5446 3,53 0,2

VYSKOV 4 649 0 4 649 3,70

PISEK 4573 0 4573 3,16

HODONIN 4512 10 4502 3,39 0,22

PREROV 4275 29 4246 4,09 0,68

NYMBURK 4083 0 4083 3,71

SVITAVY 3870 4 3 866 4,20 0,1

KOLIN 3 869 0 3 869 3,97

KLADNO 3828 40 3788 3,67 1,04

PLZEN-SEVER 3788 0 3788 3,36

LOUNY 3655 0 3655 3,40

JIHLAVA 3538 35 3503 4,24 0,99

RAKOVNIK 3481 0 3481 3,38

C. BUDEJOVICE 3191 0 3191 3,35

HAVLICKUV BROD 3177 7 3170 4,00 0,22

NOVY JICIN 3106 0 3106 3,30

OLOMOUC 3043 57 2986 4,26 1,87

TABOR 2994 75 2919 3,73 2,51

STRAKONICE 2 890 0 2 890 3,54

JICIN 2 863 0 2863 3,50

UH. HRADISTE 2 863 0 2 863 3,87

ML. BOLESLAV 2797 24 2773 3,44 0,86

OPAVA 2 668 14 2 654 4,31 0,52

CHRUDIM 2 658 56 2 602 3,91 2,11

ZDAR NAD SAZ. 2622 0 2622 4,05

BLANSKO 2590 0 2590 3,87

PELHRIMOV 2438 9 2429 4,02 0,37

USTI NAD ORLICI 2372 13 2359 4,06 0,55

HRADEC KRALOVE 2342 16 2326 3,59 0,68

JIND. HRADEC 2304 0 2304 3,69

PRAHA-ZAPAD 2301 4 2297 3,79 0,17

PRAHA-VYCHOD 2187 0 2187 4,10

KROMERIZ 2143 5 2138 3,70 0,23

LITOMERICE 2121 0 2121 3,61

ZNOJMO 2045 0 2045 3,75
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Tab. 18: Okresy dle nejvyssiho priimérného vynosu u ¢lenit v SPZO v roce
2022/23 (uvedeny okresy s osevem nad 1 000 ha)

OKkres Osev [ha] Za([)lll‘:]vky Sk[llllzé]pl. Vynos [t/ha] Za‘[)(l,}i']"ky
OSTRAVA-M. 1 744 5 1739 4,40 0,29
OPAVA 2 668 14 2 654 431 0,52
OLOMOUC 3043 57 2986 4,26 1,87
JIHLAVA 3538 35 3503 4,24 0,99
SVITAVY 3 870 4 3 866 4,20 0,1
PRAHA-VYCH. 2187 0 2187 4,10
PREROV 4275 29 4246 4,09 0,68
USTI NAD ORL. 2372 13 2359 4,06 0,55
ZDAR NAD S. 2622 0 2622 4,05
PELHRIMOV 2438 9 2429 4,02 0,37
HAVL. BROD 3177 7 3170 4,00 0,22
KOLIN 3 869 0 3 869 3,97
PROSTEJOV 1979 102 1877 3,95 5,15
TREBIC 7 863 0 7 863 3,91
CHRUDIM 2 658 56 2 602 3,91 2,11
UH. HRADISTE 2 863 0 2 863 3,87
BLANSKO 2590 0 2590 3,87
KUTNA HORA 7 460 2 7 458 3,86 0,03
NOVY JICIN 3106 0 3106 3,80
PRAHA-ZAPAD 2301 4 2297 3,79 0,17
ZNOJMO 2 045 0 2 045 3,75
TABOR 2 994 75 2919 3,73 2,51
BRNO-VENKOV 1233 0 1233 3,72
NYMBURK 4083 0 4083 3,71
VYSKOV 4 649 0 4 649 3,70
KROMERI{Z 2143 5 2138 3,70 0,23
NACHOD 1671 9 1 662 3,70 0,54
JIND. HRADEC 2304 0 2304 3,69
KLADNO 3828 40 3788 3,67 1,04
LITOMERICE 2121 0 2121 3,61
CESKA LiPA 1051 0 1 051 3,60
HRADEC KR. 2342 16 2326 3,59 0,68
MELNIK 1368 3 1365 3,56 0,22
STRAKONICE 2 890 0 2 890 3,54
BENESOV 5457 11 5446 3,53 0,2
JICIN 2 863 0 2 863 3,50
KARL. VARY 1326 0 1326 3,46
LIBEREC 1011 35 976 3,45 3,46
ML. BOLESLAV 2797 24 2773 3,44 0,86
LOUNY 3 655 0 3 655 3,40
Sbornik SPZO, Hluk 2023 29




Tab. 19: Plocha, produkce a vynos ozimé iepky v roce 2022/23

Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
Okr. SPZO | mimo | celkem | SPZO | mimo celkem | SPZO | mimo | celkem
Stiredocesky region - 10
BE 1904 1481 3385 6131 3 821 9952 | 3,22 | 2,58 | 2,94
KL 3788 3579 7367 | 13902 | 10409 24311 | 3,67 | 291 3,30
KH 7 458 2419 9877 | 28788 6572 35360 | 3,86 | 2,72 | 3,58
KO 3869 4327 8196 | 15360 | 14474 29833 | 3,97 | 3,34 | 3,64
NB 4 083 2510 6593 | 15148 7928 23076 | 3,71 | 3,16 | 3,50
PH hl.m. 251 1185 1436 1147 4425 5572 | 4,57 | 3,73 3,88
PV 2187 3730 5917 8967 | 13281 22248 | 4,1 3,56 | 3,76
PZ 2297 1905 4202 8 706 5833 14539 | 3,79 | 3,06 | 3,46
Celkem 25837 | 21136 | 46973 | 98148 | 66 742 164890 | 3,80 | 3,16 | 3,51
Jihocesky region - 20
CB 3191 4254 7445 | 10690 | 13 730 24420 3,35 | 3,23 | 3,28
CK 264 1206 1470 924 3956 4880 | 3,50 | 3,28 | 3,32
JH 2304 6 000 8304 8502 | 20313 28 815 | 3,69 | 3,39 | 3,47
PI 4 573 2612 7185 | 14451 7 895 22345 | 3,16 | 3,02 | 3,11
TA 2919 5060 8054 | 10888 | 17263 28431 | 3,73 | 341 3,53
Celkem 13251 | 19132 | 32458 | 45454 | 63 157 108 891 | 3,43 | 3,30 | 3,35
Zapadocesky region - 30
DO 1581 4313 5894 5312 | 13784 19097 | 3,36 | 3,20 | 3,24
KT 538 3476 4014 1749 | 10936 12684 | 3,25 | 3,15 3,16
PB 1786 3904 5690 4 626 9372 13997 2,59 | 2,40 | 2,46
PJ 1 654 3971 5625 5199 | 12037 17236 | 3,14 | 3,03 3,06
RO 1013 1084 2097 2 624 2577 5201 2,59 | 2,38 | 2,48
TC 673 2 602 3275 2 335 8 636 10971 | 3,47 | 3,32 | 3,35
PT 531 245 776 1577 635 2212 2,97 | 2,59 | 2,85
ST 2 890 3129 6019 | 10231 | 10415 20645 | 3,54 | 3,33 | 3,43
Celkem 10666 | 22724 | 33390 | 33652 | 68391 102 042 | 3,16 | 3,01 | 3,06
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Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
Okr. SPZO | mimo | celkem | SPZO [ mimo celkem | SPZO | mimo | celkem
Severo-zapadocesky region - 35
CH 513 2 587 3100 1 549 7 689 9238 | 3,02 | 2,97 | 2,98
Cv 1284 1516 2 800 4070 4470 8540 | 3,17 | 2,95 | 3,05
KV 1326 274 1 600 4 588 868 5456 | 3,46 | 3,17 | 3,41
LN 3655 5645 9300 | 12427 | 17333 29760 | 3,4 3,07 | 3,20
LT 2121 5479 7 600 7657 | 18183 25840 | 3,61 | 3,32 | 3,40
MO 514 886 1400 1871 2 889 4760 | 3,64 | 3,26 | 3,40
PS 3788 4287 8075 | 12728 | 13678 26405 | 3,36 | 3,19 | 3,27
RA 3481 3719 7200 | 11766 | 11634 23400 | 3,38 | 3,13 3,25
SO 0 150 150 0 435 435 0 2,90 | 2,90
TP 613 167 780 2256 552 2808 | 3,68 | 3,31 3,60
Celkem 17295 | 24710 | 42005 | 58912 | 77731 136 642 | 3,41 | 3,15 | 3,25
Severocesky region - 40
CL 1051 1450 2501 3784 | 4945 8728 | 3,60 | 3,41 3,49
DC 0 220 220 0 715 7151 0,00 | 3,25 3,25
JC 2 863 5230 8093 | 10021 | 18305 28326 | 3,50 | 3,50 | 3,50
JN 129 40 169 431 120 551 3,34 | 3,00 | 3,26
LI 976 1 060 2036 3367 3494 6861 | 3,45 | 3,30 | 3,37
MB 2773 4 080 6 853 9539 | 12802 22341 | 3,44 | 3,14 3,26
ME 1365 2 850 4215 4 859 9 345 14205 | 3,56 | 3,28 3,37
SM 806 550 1356 2732 1742 4475 3,39 | 3,17 3,30
TU 346 890 1236 1187 2 558 3745 | 3,43 | 2,87 3,03
UL 24 130 154 106 467 573 | 4,43 | 3,59 3,72
Celkem 10333 | 16500 | 26833 | 36026 | 54 493 90519 | 3,49 | 3,30 | 3,37
Vychodocesky region - 50
CR 2 602 3893 6495 10174 | 12494 22668 | 3,91 | 3,21 3,49
HB 3170 4151 7321 | 12680 | 13968 26 648 | 4,00 | 3,37 | 3,64
HK 2326 5968 8294 8350 | 18025 26375 3,59 | 3,02 | 3,18
NA 1 662 1934 3596 6 149 5717 11867 | 3,70 | 2,96 | 3,30
PU 1256 3758 5014 3956 | 10334 14290 | 3,15 | 2,75 | 2,85
RK 855 2241 3096 2950 6710 9660 | 3,45 | 2,99 | 3,12
SY 3 866 5653 9519 | 16237 | 19459 35696 | 4,20 | 3,44 | 3,75
uo 2 359 2 061 4420 9578 6732 16310 | 4,06 | 3,27 | 3,69
Celkem 18096 | 29659 | 47755 | 70074 | 93439 163513 | 3,87 | 3,15 | 3,42
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Ol Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
SPZ0O mimo | celkem | SPZO | mimo celkem | SPZO | mimo | celkem
Jihomoravsky region — 60 + 90
BK 2590 2 884 5474 | 10023 8753 18776 | 3,87 | 3,03 | 3,43
BM 1473 1 648 3121 5435 5426 10861 | 3,69 | 3,29 | 3,48
BV 1245 800 2 045 4021 2134 6155 3,23 | 2,67 | 3,01
HO 4502 5017 9519 | 15262 | 13 866 29128 | 3,39 | 2,76 | 3,06
KM 2138 2 402 4 540 7911 7707 15618 | 3,70 | 3,21 3,44
UH 2 863 3196 6059 | 11080 | 10066 21146 | 3,87 | 3,15 | 349
VY 4 649 5185 9834 | 17201 | 16038 33239 3,70 | 3,09 | 3,38
7L 973 1092 2 065 3989 3693 7682 4,10 | 3,38 | 3,72
ZN 2 045 2276 4321 7 669 7 066 14735 | 3,75 | 3,10 | 341
Celkem | 22478 | 24500 | 46978 | 82592 | 74 748 157339 | 3,67 | 3,05 | 3,35
Severomoravsky region - 70
BR 101 650 751 354 2125 2478 | 3.5 3,27 | 3,30
FM 532 800 1332 1995 2534 4529 3,775 | 3,17 | 3,40
JE 390 450 840 1213 1307 2520 3,11 | 2,90 | 3,00
KI 30 550 580 93 1589 1682 3,10 | 2,89 | 2,90
NJ 3106 3100 6206 | 11803 9918 21721 3,8 3,20 | 3,50
0oC 2 986 3500 6486 | 12720 | 12575 25295 | 4,26 | 3,59 | 3,90
OoP 2 654 3600 6254 | 11439 | 12952 24391 | 4,31 | 3,60 | 3,90
ov 1739 550 2289 7 652 818 8469 | 4,4 1,49 | 3,70
PR 4246 4000 8246 | 17366 | 13969 31335 4,09 | 349 | 3,80
PV 1 877 3700 5577 7414 | 13221 20635 | 3,95 | 3,57 | 3,70
SuU 178 3 800 3978 765 | 14351 15116 | 43 3,78 | 3,80
VS 844 300 1144 3157 733 3890 | 3,74 | 2,44 | 3,40
Celkem 18683 | 25000 | 43683 | 75970 | 86 091 162 061 | 4,07 | 3,44 | 3,71
Ceskomoravsky region - 80
BN 5446 4030 9476 | 19224 | 12425 31650 | 3,53 | 3,08 | 3,34
JI 3503 2250 5753 | 14853 8332 23185 | 4,24 | 3,70 | 4,03
PE 2429 4300 6 729 9765 | 15940 25705 | 4,02 | 3,71 3,82
TR 7 863 5300 | 13163 | 30744 | 17959 48703 | 3,91 | 3,39 | 3,70
ZR 2622 2 400 5022 | 10619 8314 18933 | 4,05 | 3,46 | 3,77
Celkem 21863 | 18280 | 40143 | 85205 | 62970 148175 | 3,90 | 3,44 | 3,69
CR | 158502 | 201 641 | 360 218 | 586033 | 647761 | 1234074 | 3,70 | 321 | 3,43
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Nejvy$si priimérné vynosy ozimé iepky u ¢lenit Svazu s plochou iepky 51-300 ha
(podniky jsou serazeny podle primérného vynosu a plochy)

. Skliziiova Vynos

ROCHES plocha (ha) (t)/Iha)
1 | VOS zemé&délct, a.s. Velké Opatovice 250 5,30
2 |ZEVOS, s.r.o. LoSany 108 5,30
3 | ZD Hnojice 189 5,17
4 | ZOD Ujezd u Unicova 300 5,06
5 | ZD Moravsk4 Huzova 110 5,01
6 | Zemé&d&lska vyr. a sluzby, s.r.o. TouSice 237 5,00
7 | Farma Vaviin Dlouhd Lougka s.r.o. 76 4,95
8 | Kuna Vit soukromy zemé&délec 52 4,95
9 |RAMS s.r.0. - Sosnova 104 4,88
10 | Oldfich Polacek, FARMA HOLE 91 4,85
11 | AGRO-KVARTO Ov¢iny, s.r.0. 145 4,80
12 | AGRODRUZSTVO ROSTENI, druzstvo 130 4,78
13 | Farma Vodéradky, Ing. V1. Gartner 64 4,77
14 | STATEK KUTLIRE, a.s. 149 4,76
15 |DruZstvo vlastnikd Polanka n. Odr. 189 4,74
16 | AGRO Kminek, spol. s r.o. 180 4,74
17 | AGROLAND s.r.o. Stépénkovice 262 4,70
18 |ZD ROSTYN-HODICE 260 4,70
19 | MARTINICE, a.s. 138 4,70
20 | Equicentrum spol.s r.0. 73 4,68
21 | Agria Obratan z.0.d. 131 4,67
22 Skolagro, S.I.0. 103 4,65
23 | Zemé&délské a obchodni druzstvo Caslavice 180 4,61
24 | AGRO Jaroméf s.r.o. 138 4,61
25 | Horéagek Cenek, Boretice 61 4,61
26 |Ing. Zbotilek Stanislav, Hrubgice 230 4,60
27 |BROSSA s.r.0. 81 4,60
28 |Rimkevi¢ Boleslav - Zahaji 70 4,60
29 | Vladimir Svoboda ing. 135 4,59
30 | Uniagro Zalofiov 110 4,55
31 |ZD Pozovice 150 4,54
32 | Vyrobni a obchodni druzstvo Stébofice 292 4,53
33 | Zemé&delska spole¢nost Stranka spol. s r.o. 147 4,53
34 | Zemé&dglské druzstvo Sedlejov 214 4,52
35 | Agrospol Velka Bystfice s.r.0. 231 4,51
36 |Sebesta Libor 200 4,51
37 | Agro Posazavi a.s., Okrouhlice 183 4,51
38 | Zemé&delska a.s., Lipa u Havl. Brodu 118 4,51
39 | AGRO Hybrilec s.r.o. 299 4,50
40 | DOHODA, spol s.r.o. Velké Ptito¢no 202 4,50
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41 | Zemé&délské obchodni druZstvo Poolsavi 186 4,50
42 | Kamaryt Josef Ing. 106 4,50
43 |Ing. Kaspar Ivo 68 4,50
44 | Vana Jan Ing., CSc. 62 4,50
45 | Vladimir BROZEK 191 4,48
46 | Zemé&délské druzstvo Tiebelovice - druZstvo 278 4,47
47 | Zemé&dglska spolenost ZHOR a.s. 168 4,47
48 | Novotny Milan, Zemé&d¢&lska farma 291 4,46
49 | Agroteam Cernochov, Ing. Blazek 270 4,45
50 |JMK agro s.r.o. 130 4,45
51 |Farma Kovaf s.r.o. 189 4,44
52 | Zem&d&lské obchodni druzstvo Sebkovice 107 4,43
53 | Slajs Frantizek 68 4,43
54 |Hanacka zemédélska, a.s. 223 4,42
55 | ZD Nové Mésto na Moravé 232 4,41
56 | VSP Group a.s. Ole$nice 290 4,40
57 | Agro - spoleénost MORAVA s.r.o. 178 4,40
58 | ZEMO spol. s.r.o. Bohaté Malkovice 175 4,40
59 | ORZES s.r.o., Orel 145 4,40
60 |ZD Krasna Ves 82 4,40
61 |Némecek Radek Ing., Ph.D. - Chvalina 52 4,40
62 |ZD Male¢ 220 4,39
63 | VYKAN as. 124 4,39
64 | Ondiej Bacina - AGROSSyn 265 4,38
65 | AGRO DZ Stary Bydzov 129 4,38
66 |ZD Nova Ves -Viska 113 4,37
67 | AGROPOS s.r.0. Kojetin 105 4,37
68 | DRUDAR zemé&délské druzstvo 70 4,37
69 | AGD Zakovice s.r.0. 60 4,37
70 | ZEAS Lysice, a.s. 233 4,36
71 |Ing. Vit Krejéi 285 4,35
72 | Zem&délské druzstvo KRIZANOVSKO - Kfizanov 247 4,35
73 | Zemédé&lské druzstvo Staied 160 4,34
74 | Nosek Jakub 73 4,34
75 | Zemédglska akciova spol. Mzany a.s. 256 4,33
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. Skliziiova Vynos
Podnik plocha (ha) (t)/,ha)
76 | Zehutiska obchodni spolecnost, s.r.0. 298 4,31
77 | ZS Bukovno s.r.0. 260 4,31
78 | AGROSPOL, a.d. Kninice 227 4,30
79 |ZDV Frystak 190 4,30
80 |PALOMO Lostice, a.s. 178 4,30
81 |ZEOS Kamenice s.1.0. 147 4,30
82 | AGROZA s.r.0. Zirovnice 114 4,30
83 |Kamil Hrbac¢ 91 4,30
84 |ZIROM s.r.o. 75 4,30
85 | Agro Stara Béla, spol. s.r.o. 70 4,30
86 | Statek Prost&jov s.r.0. 60 4,30
87 |Kott Daniel, SHR Hiiv¢ice 55 4,30
88 | ZERAS a.s. Radostin nad Oslavou 129 428
89 | Hatecky mlyn s.r.o. 98 4,28
90 | AGRO Zadovice, s.r.0. 235 4,27
91 |ZD Libcany 187 4,26
92 | Zemédelska spoleénost KLM, s.r.0. 175 4,26
93 | AZO s.r.o. JinoSov 148 4,26
94 | TOPAGRA Topolna s.r.o. 175 4,25
95 | Vyrobné obchodni druzstvo Kdmen u Pacova 158 4,25
96 | Zemédelské druzstvo Smrzice 87 425
97 | Zemé&déElska a.s. Opava-KyleSovice 248 4,24
98 | OSIVA a.s. Havlickuv Brod 295 4,23
99 | ZD Zderaz 180 423
100 | ZD Bél¢ice 230 4,21

Nejvy$§i priimérné vynosy ozimé iepky u ¢lenit Svazu s plochou iepky 301-500 ha
(podniky jsou serazeny podle priimérného vynosu a plochy)

Podutk plocha (ha) | _(tha)
1 | VIénovskd zemé&délska a.s. 430 4,90
2 | Agra Velky Tynec a.s. 415 4,88
3 | ZD Morasice 334 4,87
4 | RAVA zemédélsky podnik, spol s r.0. Kienice 330 4,84
5 |CETAs.r.0. 339 4,80
6 | Zemédglské druzstvo Okiisky 496 4,52
7 | ZOD Choustnik 330 4,48
8 | Chornicka z.0.s. a.s. 311 4,48
9 | ZOD Potéhy 498 4,46
10 | POLINE s.r.0. 430 4,37
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. Skliziiova Vynos
KOS plocha (ha) (Jha)
11 |ZEMET s.r.0. TeCovice 320 4,30
12 |Zemédglské druzstvo Vysoéina Zeliv 347 4,29
13 | AGRO Kluky s.r.0. 445 4,24
14 | Druzstvo vlastniki BATELOV 442 4,23
15 | AGRO Zlunice a.s. 385 4,20
16 | Vyrobn¢ obchodni druzstvo Zdislavice 323 4,20
17 | Agro MONET a.s. 402 4,18
18 | AGRODRUZSTVO Pocatky 305 4,18
19 | Ciz-agro, a.s. se sidlem v Cizkrajove 355 4,10
20 | KLAS Jarométice, spol. s r.0. 320 4,10
21 | AGRO-Stonafov, druzstvo 321 4,10
22 | Zemédélské druzstvo Desov 319 4,10
23 | UNIAGRIS Péncin a.s. 310 4,10
24 | Starojicko, a.s. 393 4,09
25 |KELECSKO as. 370 4,08
26 | VU Brno - Skolni zemé&délsky podnik Novy Ji¢in 361 4,08
27 | AGD Kadice, s.r.0. 492 4,03
28 | ZVOZD Horacko druzstvo Opatov 377 4,02
29 | ZOD Umonin 425 4,00
30 |ZD Sever Loukovec 415 4,00
31 |[Kral Vratislav Ing. 410 4,00
32 |ZD Vycapy, druzstvo 332 3,99
33 | ZOD Hotice 435 3,97
34 | Zemédélska spolecnost Slovec, a.s. 429 3,97
35 | ZD Klecany se sidlem ve Vétrusicich 302 3,92
36 |Zemédélska obchodni spoleénost Onomysl, a.s. 401 3,91
37 | Prvni Zatecka 468 3,89
38 |ZD Senice na Hané 301 3,85
39 |VOD Lidmovice 324 3,83
40 | Zemédélské druzstvo HriSice 320 3,81
41 | ZEM-INVEST- Mutéjovice 364 3,80
42 | Agrodruzstvo Brtov-Liptivka 314 3,80
43 | Druzstvo Agricola Bylany 365 3,78
44 | ZEA Svétice, a.s. 321 3,76
45 | ZOD Piedslavice 305 3,75
46 |D-K zemédélska a.s. 450 3,70
47 | MORAVAN MIlé¢na farma, a.s. Katefinice 409 3,69
48 | Zemédélské druzstvo VYSOCINA Zbysov 307 3,68
49 | ZOD Mrakov 306 3,66
50 |[ZD Libé&sice 325 3,63
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Nejvyssi priumérné vynosy ozimé repky u clenii Svazu s plochou fepky nad 500 ha
((podniky jsou serazeny podle priimerného vynosu a plochy)
Podnik plocha (h) | ({ha)
1 | Moravska zeméd¢€lska a.s., Prosenice 554 4,68
2 | ZD Dolni Ujezd u Litomysle 766 4,66
3 | Rolnickéa spole¢nost Lesonice a.s. 508 4,44
4 | ZDV Krchleby, a.s. 1092 4,39
5 | Renoservices, s.r.0. (skupina RenoFarmy) 1390 4,35
6 |ZOD Zalsi 504 4,31
7 | Opavice, a.s. Bolatice 658 4,20
8 | AGRO Pertoltice, a.s. 545 4,12
9 | Zemédélské druzstvo Hrotovice 800 4,11
10 | Agrodruzstvo Blizkovice 764 4,10
11 |SALIX MORAVA as. 1882 4,06
12 | ZD Kiechofr, a.s. 550 4,06
13 | ZOD Zichlinek 1009 4,03
14 | AGRO Kuncina a.s. 655 4,03
15 |ZD Dolany 546 4,03
16 |ZOD Kamen 570 4,02
17 | Skolni zem&dglsky podnik CZU, Lany 520 4,00
18 |ZEMAS AG, as. 527 3,96
19 | Podébradska blata, a.s. 800 3,95
20 | Oseva Agri Chrudim 735 3,94
21 | Agro-Mg¢fin, a.s. 757 3,90
22 |Sylan s.r.o. Hradec n/Sv. 527 3,87
23 |ZAS Beévary, a.s. 589 3,84
24 | ZEMAGRO s.r.0. Strazovice 1074 3,83
25 | Agrospol Mlada Vozice a.s. 705 3,83
26 |ZEVA Chlistovice a.s. 518 3,83
27 | Zemédélska akciova spolecnost Podchotuci, a.s. Kiinec 2 636 3,82
28 | AGROS Vrany, druzstvo vlastnikt 704 3,76
29 | AGRO Jesenice u Prahy a.s. se sidlem v Hodkovicich 737 3,72
30 |Rosténice a.s. 1 840 3,70
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PESTOVANIE REPKY OLEJKY NA SLOVENSKU
V SEZONE 2022/23

Ing. Martin Pomikala
SPZO Praha

Po zatve sa plochy ur¢ené na sejbu repky stihli pripravit’ v pozadovanych
terminoch. Prvé sejby sa vykonavali v tyZzdni od 15.8. do 21.8.2022. ISlo vSak
prevazne o ojedinelé lokality. Hromadne sa so sejbami zacalo vo Stvrtom
augustovom tyzdni. Teda od 22.8.2022. V spominanom tyzdni zacalo aj
prepfchat. Na viacerych lokalitich boli sejby prerusované zraZkami. Pocas
opakujucich sa dazd’ov nedochadzalo k tvorbe prisuskov. Sialo sa pomaly, do
konca augusta. Cca 10 % ploch sa sialo v priebehu prvého septembrového tyzdia.
Pdda mala dostatok vlahy potrebnej na vzchadzanie.

Okrem porastov repiek dobre vzchadzal aj vydrol predplodin. Nebolo ho
mozné likvidovat jednordzovo. PloSne sa teda pristupovalo k opakovanej
aplikacii graminicidov. Neustale preprchanie vytvaralo nevhodné podmienky pre
skocky (rodu phylotreta). Rastliny rychlo odrastali bez vdznych problémov so
spominanymi skoCkami.

Vyskyt skocky repkovej (Psylliodes chrysocephala) bol taktiez nizky a iba
lokalny. Spésobovali pozery na listoch v noci. Ich vyskyt pocas diia bol nizky.

Vyskyt piliarky repkovej (Athalia rosae) bol taktieZ minimélny. Aj napriek
Castym zrdzkam, nebol v priebehu septembra zaznamenany ploSny vyskyt
slimékov.

Prah Skodlivosti nebol v zdpadnej €asti Slovenska prekroceny ani u molicky
kapustovej (Plutella xylostella).

Jedinym Skodcom, ktory bol zaznamendvany ploSne boli hlisenice siatice
oziminovej (Agrotis segetum).

Nadpriemerne teplé jesenné pocasie pomylilo aj Skodcov. V druhej polovici
oktobra boli zaznamendvané silné nalety krytonosa repkoveého (Ceutorhynchus
napi) a krytonosa Stvorzubého (Ceutorhynchus pallidactylus) do porastov repky
olejky.

Porasty boli regulované uz vo faze piateho az Siesteho listu. V druhom
oktobrovom tyZzdni boli tieto porasty regulované druhy krat.

Z hladiska zdravotného stavu sa v prvej polovici oktobra vyskytovala na
najstarSich listoch plesenn kapustova (povodca: Hyaloperonospora parasitica).
Prah Skodlivosti pri tomto ochoreni nebol prekroceny. Bolo vSak potrebné
vykonavat fungicidne postreky z dovodu vyskytu fomovej hniloby kapustovitych
(Phoma lingam).
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UZ od polovice oktobra vykazovali porasty prejavy nedostatku Zivin,
predovsetkym dusika. Aplikécia hnojiv sa vSak kvoli vysokej cene hnojiv lokélne
vynechévala.

Do konca jesenného obdobia sa porasty dostali lokalne do fazy 8. az 11. listu
s hrubkou koretiového kicka 12 az 20 mm.

Rastliny sa v priebehu jesenného obdobia dostali do stavu dostatocného na
prezimovanie. Stav porastov k 30.11.2022 je uvedeny v tabulke 1.

Tab. 1: Stav porastov k 30.11.2022

Porasty (%)
Stav k: |X ha
vyborné | dobré med.z ¢ na p¥
rovite | zaoranie
30.11. |[148 tis. 45 40 14 1 100

Mierna zima prispela k rastu korenoveho ki€ka a celkovo korenove; hmoty.
Porasty prezimovali bez problémov. V priebehu jarného obdobia sa v porastoch
nenachadzali plesne ani hniloby.

V lokalitach zapadného Slovenska sme v jarnom obdobi zaznamenavali
vyskyt koreniov mierne poSkodenych poZerom od lariev kvetarky kapustovej
(Delia radicum). PoSkodenia boli iba povrchové na pokozke koretiov.

V priebehu druhého februdrového tyzdna denné teploty poklesli na hodnoty
od -3 do 4 °C, no¢né teploty klesali na hodnoty od -12 do -6 °C. ISlo o jediny
tyzden tejto zimy, kedy doSlo k zamrznutiu pddneho profilu. Juznd cast’
zédpadného Slovenska vykonala regeneracné prihnojenie v priebehu februéra.
Zvysna Cast’ uzemia vykonala regeneracné prihnojenie do polovice marca.

V druhej polovici februara (21.2., 22.2. a23.2.) doSlo na kratky cas
k vyraznému otepleniu. Denné teploty Splhali na hranicu 15 °C. V priebehu
spominanych dni dochadzalo k silnym naletom predovSetkym krytonosa
Stvorzubého (Ceutorhynchus pallidactylus).

V priebehu dalSich februarovych amarcovych dni dochadzalo
k opatovnému ochladeniu a noénym mrazom. Teda aktivita krytonosov sa
nasledne znizila.

V tabulke €. 2 a grafe €. 1 st uvedené denné nélety krytonosov v desiatich
miskach v okrese Nitra.

Aj napriek opakovanym insekticidnym zasahom v priebehu jesene
vykazovali porasty pritomnost’ lariev skoc¢ky repkovej (Psylliodes chrysocephala)
v listovych stopkach. Takto poSkodené porasty bolo moZné ndjst’ na celom Gizemi
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zépadného Slovenska. Najvacsie posSkodenia sme zaznamenali v Nitrianskom a v
Trnavskom kraji.

Nielen v priebehu marca, ale aj aprila dochadzalo opakovane k poklesu
no¢nych a rannych teplot pod bod mrazu. Kvoli tomu bola aplikacia pesticidov
znane obmedzend. Lokdlne sa vynechavala aplikdcia fungicidov
s morforegulacnym uc¢inkom a aplikécia insekticidov.

V povodi riek, v dolinaich a kotlindich dochadzalo k intenzivnejS$im
poSkodeniam porastov od mrazov. Prejavy poskodenia boli viac viditelné
v dolindch nez na svahoch. ISlo o Ciastocny vypadok Sesul’ na termindloch a
vetvach. Az teploty v druhej polovici aprila umoznili aplikaciu insekticidov
zameranu na vyskyt uz spominaného krytonosa repkového (Ceutorhynchus napi),
krytonosa SeSulového (Ceutorhynchus obstrictus) a ploSny vyskyt blyskacika
repkoveého (Meligethes aeneurus).

Tab. 2: vyskyt krytonosa repkového (Ceutorhynchus napi) a krytonosa Stvorzubého
(Ceutorhynchus pallidactylus) v miskach ¢. 1 aZ ¢. 10 (r. 2023), (okr. Nitra)

datum miska & spolu
I IL. 111 Iv. V. VI VIL VIIL IX. X.
15.2. 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2
16.2. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2
17.2. 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 3
18.2. 0 1 2 0 0 0 1 1 1 0 6
19.2. 0 0 0 1 1 0 2 0 2 0 6
20.2. 3 0 1 0 1 0 0 2 3 1 11
21.2. 1 0 2 0 0 0 1 0 1 0 5
22.2. 42 53 29 74 58 76 44 58 49 28 511
23.2. 1 3 2 2 1 0 1 2 0 1 13
24.2. 0 1 1 4 0 2 1 0 1 1 11
25.2. 2 5 7 0 2 3 0 2 2 0 23
26.2. 0 1 0 0 2 0 1 0 0 0 4
27.2. 0 0 1 0 0 0 2 0 1 1 5
28.2. 0 1 0 0 2 0 0 0 0 1 4
L.3. 0 0 2 1 0 0 0 0 1 0 4
610

Zaciatok kvitnutia prebiehal v chladnom a dazdivom pocasi pomalSie nez
v predchadzajlice sezony. Zacalo v ditoch od 10.4. az 16.4. NavysSe, v priebehu
zaCiatku kvitnutia doSlo v diloch 11., 12. a 13. aprila k ochladeniu, pri ktorom
ranné teploty klesali na hranicu -10 °C. V désledku spominanych mrazov doslo
k redukcii poctu $esul, ¢o malo za nasledok zniZenie vynosu v mrazmi najviac
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zasiahnutych lokalitach. Porasty kvitli 4 az 5 tyzdinov. Dokvitali v terminoch 15.
az 20. maja.

Graf'1: Vyskyt krytonosa repkového (Ceutorhynchus napi) a krytonosa
Stvorzubého (Ceutorhynchus pallidactyluy v miskdach ¢ 1 aZ & 10 (r. 2023)
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V priebehu kvitnutia bolo nutné vykonavat’ fungicidne postreky, nakol’ko sa
vytvérali vhodné podmienky na rozvoj hubovych ochoreni. Lokalne sa z dovodu
silného infekéného tlaku patogénov vykonal po odkvitnuti druhy fungicidny
postrek. Sucasne sa aplikovali insekticidy zamerané na likvidaciu plosného
vyskytu bylomora kelového (Dasineura brassicae). Jeho najintenzivnejsi vyskyt
bol zaznamenany na prelome mesiacov april a m4;.

So zberom repky sa zac¢alo 3. az 5. jula.

NajpestovanejSie odrody v sezone 2022/23 v slovenskych podnikoch
spolupracujucich s SPZO uvadzame v tabulke 3. Podiel hybridnych a liniovych
odrod v spominanych podnikoch uvddzame v tabulke 4.

Vysledky pestovania repky olejky na Slovensku v sezéne 2022/23 su
uvedené v tabulke 5.
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Tab. 3: NajpestovanejSie odrody na Slovensku v podnikoch SPZ0 (2022/23)

Odroda Vynos v t/ha
LG Ambassador H 4,33
Temptation H 4,26
DK Excited H 4,25
Umberto KWS H 4,03
PT275 H 4,01
Architect H 3,98
PT303 H 3,95
LG Arnold H 391
Arazzo H 3,88
Hillico H 3,82

Tab. 4: Zastupenie hybridnych a liniovych odrod na Slovensku v podnikoch

SPZO v sezone 2022/23
Repka olejka Osev Vynos
v podnikoch SPZO % t/ha
Celkom 3,97
linie 8 3,54
hybridy 92 4,06

Tab. 5: Vysledok pestovania repky olejky na Slovensku v sezone 2022/23

. Vynos
Repka olejka
t/ha
v podnikoch SPZ0O 3,97
ostatna v SR 3,11
Sp01u A\Y SR (ozimna forma - odhad) 3,28
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HISTORIE PESTOVANI REPKY V AUSTRALII
OD ROKU 2000 DO SOUCASNOSTI

Doc. Ing. Petr Baranyk, CSc., Ing. Roman Hnili¢ka, Ph.D.
Svaz péstitelii a zpracovatelii olejnin

Kazdé¢ c¢tyti roky se nékde ve svété kona kongres GCIRC (Global Council
for Innovation in Rapeseed and Canola) vénovany fepce olejce, ale 1 nékterym
dalsim brukvovitym olejninam. Letos se takova udalost uskutecnila 24.-27. zati
v Sydney v Australii. Béhem téchto dnii bylo pfedneseno 127 prednéasek a
prodiskutovéano 133 postert v sekcich:

e genetika, genomika a Slechténi

e agronomie, fyziologie a simulace
e choroby a skiidci

e produkty, jejich vyuziti a trhy

Mnozstvi sdilenych informaci bylo enormni a velmi uzite¢né. Kongres se
vSak stal také ptilezitosti poznat historii a souc¢asny stav péstovani fepky na tomto
pro nas velmi vzdaleném kontinentu...

Produkce, ceny a marketing

Graf 1: Produkce iepky v Australii
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Repka nebyla v Australii vzdy uspé&$nou a oblibenou plodinou. Nové odriidy
a inovované technologie jejich péstovani vSak spolecné s vy$$imi sraZkami a
cenami komodit vedly ke zdvojnasobeni ploch z 1,9 mil. ha v roce 1 999 (2,5 mil.
t fepky) na 3,9 mil. ha v roce 2022 a rekordni produkci semen 8,3 mil. t. Graf 1
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ukazuje produkci australské fepky za poslednich 20 let (2002/03 az 2022/23) na
ro¢ni bazi a jako Slety klouzavy pramér.

Zapadni Australie predstavovala v roce 2022 vice nez 50 % produkce fepky
(plocha 2,1 mil. ha, sklizeii 4,3 mil. t semen). Vychodni staty (New South Wales,
Victoria, Jizni Australie a Tasmdanie) péstovaly 1,8 mil. ha a vyprodukovaly
4,0 mil. t semen. Od roku 2002 ceny obecné kolisaly mezi 390 a 700 AUD/t
(dodéano do pfistavu v Newcastlu) a od roku 2010 neustale rostly (graf 2). Ceny
se v priub¢hu sezony 1isi, ale péstitelé jsou schopni a ochotni uzavirat smlouvy s
pevnym objemem 1 cenou. Nicméné protoze Austrdlie mize byt ovlivnéna
suchem, mrazem 1 vlnou veder, vétSina fepky se prodava za cenu aktudlni pii
sklizni.

Graf 2: Ceny iepky v Austrdlii (AUD/t), piistav Newcastle, pétilety klouzavy
prumér
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V posledni dobé vedly klimatické podminky a souvisejici nepokoje v
nekterych zemich k velkym vykyviim v globélni nabidce olejnatych semen a ceny
fepky v Australii dosdhly az 1 100 AUD/t pied sklizni v roce 2022. Péstovani
fepky se stalo velmi atraktivnim odvétvim a pocet subjekti soutézicich o
australsky trh se vyraznym zpisobem zvysil. Tyka se to mnoha firem od mistnich
spole¢nosti az po nadnarodni obchodni korporace.

V roce 2022 ptedstavovala australské produkce témét 10 % z 80 mil. t fepky
vyrobené na celém svéteé. Australie mé dobré geografické umisténi pro zasobovani
asijskych trhii vysoce kvalitni fepkou (olej a Sroty). Australie dodava vice nez
4-5 mil. t fepky roéné (15-20 % svétového obchodu) do Evropy, Ciny, Pakistanu,
Japonska a na dal§$i mezinarodni trhy. Mnoho technologickych vylepSeni
umoznilo zvySeni vynosu zrna fepky, oseté plochy 1 produkce.
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Slechténi a péstovani odrid s odolnosti proti herbicidiim

Béhem 90. let minulého stoleti byly do péstovani v zapadni a vychodni
Australii zavedeny prvni odrtidy s odolnosti proti triazinovym herbicidim. Tyto
odridy umoznily u¢inngj$i kontrolu béznych plevelli v porovnani s odridami
konven¢nimi. Integrovany management plevelti se v té dob¢ stal diky fepce
uznavanou soucasti osevnich postupti.

Po roce 2000 se zacaly objevovat nové odridy odolné vuci dalSim
herbicidnim u¢innym latkdm. To spole¢né s dneSnimi nejmodernéjSimi odriidami
se zdvojenou odolnosti (dual stacked technology) vedlo k masivnimu rozSifeni
fepky do mnoha oblasti jizni Australie s vy$Simi srazkami, kde 1ze péstovat 1
ozimé plodiny.

Ptidand hodnota téchto feSeni spociva ve:
e zlepSeni mozZnosti kontroly pleveli
e rozS$ifeni strategii integrované ochrany rostlin

e vylepSeni schopnosti zvladnout specifické problémy s ucinnosti
herbicidl

To bylo zvlasté dulezité vzhledem k exponencialnimu nartistu 1 dal§ich druhti
a odrtd plodin odolnych vici IMI.

Péstovani hybridni fepky zacalo s konven¢nimi typy, poté byly vySlechtény
a zavadény odridy systéma Triazine Tolerant (TT), Clearfield® (IMI,
imidazolinone tolerant), Roundup Ready® (RR) a TruFlex® (glyphosate tolerant)
a nov¢ji Liberty Link® (LL, glufosinate tolerant). S t€émito unikatnimi odrtidami
mohli péstitelé rozsifit plochy fepky a fesit nejenom konkrétni plevelné spektrum,
ale 1 specificke problémy rezistence nékterych pleveld viici nékterym herbicidiim.

Hybridy se nyni péstuji v Australii na 60-70 % z celkové vymeéry fepky.
GMO odridy byly schvaleny pro péstovani v Novém Jiznim Walesu a Victorii v
roce 2008, v Zapadni Australii v roce 2009 a v Jizni Australii az v roce 2021.
Tasmanie zastava GMO free.

GMO fepka ma podil 35 % z celkové plochy této plodiny. Nejvice GMO
odrtd se péstuje v Zapadni Australii (46 %). Nedavny néstup odriid se zdvojenou
odolnosti znamena, Ze péstitelé mohou pouzivat jeste vice strategii, a také 1épe
chranit své plodiny pfed rezidui herbicidu IMI v pidé€. PiinaSeji také veétsi
flexibilitu a udrzitelnost pfi tvorbé osevnich postupil. Tyto technologie zahrnuji
kombinace TruFlex® + Clearfield®, Clearfield® + Triazine, Glufosinate +
Triazine a Glufosinate + TruFlex®.

Kombinace novych odriid a technologii

Péstovani fepky se zacalo rozSifovat do oblasti s nizSimi srdzkami ve vSech
jiznich australskych statech na pocatku 21. stoleti. Nyni se fepka péstuje 1 tam,
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kde spadne pouze 325 mm srazek za rok a prsi vétSinou jenom v obdobi jejiho
rustu. Tato expanze byla zplisobena hlavné péstiteli, ktefi zacali vyuzivat IMI a
RR hybridni fepku, ¢imz dosahli vyssiho Cistého vynosu a ziskovosti.

Repka také zvysila své zastoupeni v osevnim postupu a v ndkterych
regionech nahradila 20—40 % plochy obilovin a luskovin z davodu:

e vyssiho vyskytu a zavaznosti chorob obilnin pfendsenych pidou
e lepsi ceny fepkového semene

e vysSich primérnych vynostl fepky

e vysSich destovych srazek

e zlepSené odolnosti odrid proti fomové hnilobé

e registrace novych preemergentnich a postemergentnich herbicidi a
novych odrid tolerantnich k herbicidiim, které poskytuji lepsi
kontrolu plevell

Kromé novych odrid s odolnosti proti herbicidim investovaly australske
firmy také do odrad ftepky snovymi agronomickymi nebo kvalitativnimi
vlastnostmi, které:

e pomahaji péstitelim zvladat agronomické vyzvy vyplyvajici z vysoce
neptedvidatelnych a proménlivych klimatickych podminek Australie,
napt. odolnost proti pred€asnému pukani SeSuli (Pod Shatter
Resistance)

e maji pfidanou hodnotu (napt. specialni fepka s vysokym obsahem
kyseliny olejoveé a nizkym obsahem kyseliny linolenoveé (HOLL)

V Australii se péstuje zejména jarni fepka (Canola). Kromé toho vSak nékteti
péstitelé v oblastech se stfednimi az vyS§imi sraZkami pouzivaji 1 ozim¢ odrudy
fepky pivodem z Evropy. Tyto dvoulceloveé hybridy ur¢ené na pastvu i zrno
(Graze and Grain) ptedstavuji ptiblizn€ plochu 200 000 ha. Mnoho péstitelli tak s
vyuzitim svych ovci nebo skotu dosahuje pravidelnych dodatecnych piijmi ve
vys$i 4 000 az 5 000 AUD/ha.

Repka typu HOLL byla poprvé piedstavena v roce 1998 s nasledné
vylepSenymi odriidami uvadénymi na trh od roku 2004. Tento typ fepky se
obchoduje za prémiovou cenu, ale jeji odriady maji niz8i vynosy nez bézna fepka.
Veskera HOLL ftepka se péstuje a zpracovavd v uzavieném marketingovém
systému. Odhaduje se, Ze ro¢n¢ se ji vyrobi méné nez 100 000 t.

Dalsi inovaci v oblasti brukvovitych olejnin bylo — od roku 2007 — péstovani
hoft¢ice sareptské (Brassica juncea) v kvalit¢ Canola. Ta ma odolnost vii¢i suchu
lepsi nez tepka, a proto bylo jeji péstovani koncentrovano do oblasti s nizkymi
srazkami. ProtoZe vSak tato hof¢ice méla vynos vyrazné nizsi nez fepka, investice
do této plodiny byly ukonceny.
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V soucasné dobé¢ je jako potencialni zdroj oleje pro vyrobu leteckého paliva
pro tryskové motory zkouSena hoicice habeSska (Brassica carinata). Ta ma
v porovnani s fepkou odli$ny fenologicky vyvoj a pro péstovani ve vetsing oblasti
bude vyzadovat odlisna herbicidni feSeni.

Budouci sméry vvvoje, uhlik a udrzitelnost

Budoucnost péstovani fepky v Australii se bude odvijet od schopnosti:
o zvysit efektivitu vyroby
e poskytovat agronomické zisky
e feSit uhlikovou stopu a udrzitelnost
e umoznit pfistup na nové trhy

CSIRO (Commonwealth Scientific and Industrial Research Organisation)
vypocitalo hodnoty emisi sklenikovych plynti (GHG) spojenych s péstovanim fepky, coz
je vyzadovano pro umoZznéni pristupu na trh Evropské unie (EU) s bionaftou. Podle
vysledkll tohoto Setfeni patii Austrdlie mezi 15 % zemi s nejniZSimi emisemi
sklenikovych plynti, kdyZ generuje priblizné 460 kg ekvivalentu CO,/t fepkovych semen
na bazi susiny, resp. 20 g CO,-ekv. na megajoule energie.

Evropské palivaiské spoleCnosti proto pouZivaji australskou fepku k vyrobé
bionafty, ktera jim pomaha plnit poZadavky na emise sklenikovych plynii v misté
spotieby. Emise jsou v Australii niZ§i nez ve veétSin€ ostatnich zemi, protoZe péstitele
fepky pouZivaji pro zaloZeni plodiny minimaliza¢ni/bezorebné technologie. To pomaha
chréanit uhlik v ptd€, vodu v plidnim profilu a snizuje emise oxidi dusiku. To poskytuje
australské fepce vyznamnou konkurencni vyhodu oproti vétSin€ ostatnich dodavatelii
fepky na trh s bionaftou v EU.

Austrélie vyvezla pres 22 mil. t semen fepky v hodnoté piiblizné¢ 15,3 miliardy
australskych dolarti na trh EU s bionaftou od roku 2018, kdy tam byla zavedena
Energeticka smérnice pro obnovitelné zdroje (RED). Trh EU s bionaftou je jako takovy
vysoce cenén a vytvaii prémii pro australske vyrobce predevsim proto, Ze australska fepka
je certifikovana jako udrzitelna.

Zprava CSIRO o emisich sklenikovych plynli zajistila prilezitosti ke snizeni emisi
v dodavatelském fetézci a posilila environmentalni kredit vyvozu australské fepky. Vyroba
hnojiv se na celkovych emisich podili nejvice (47 %), protoZe spotfebovava zemni plyn v
procesu parni Upravy metanu (steam methane reforming, SMR). Napiiklad vyroba mocoviny,
celosvétoveé nejpouzivancjSiho dusikatého hnojiva, vytvaii kolem 1,8 kg CO»-¢kv. na kg.
Dovozy z Blizkého vychodu, Malajsie, Indonésie a Ciny, které tvoii asi 70 % z celkového
mnozstvi hnojiv spotfebovanych v Australii, generuji dalSich 110 g CO»-ekv. nakg.

Nedavné studie CSIRO také prokazaly, Ze systém Graze and Grain (pastva + zrmo)
vede k niz§im hodnotdm emisi sklenikovych plynll nez fepka péstovana pouze na vynos
semen, prestoze je pro ni potieba pouzit vice N. Snizeni emisi sklenikovych plynti je
v tomto pifipadé zplsobeno tim, Ze jejich Cast je prevedena na emise hospodaiskych
zvitat, ktera se na fepce pasou.
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PRVNI ZKUSENOSTI S UHLiKOVYMI CERTIFIKATY
NA CESKEM TRHU

Petr Adler
Agreena

Pted ceskymi zemédé€lci se v poslednich letech objevila moznost nového
zdroje piijmi v podobé dobrovolnych uhlikovych certifikati zaloZzenych na
ocencéni Setrného zachazeni s pldou. Certifikaty mohou urychlit ptfechod
k regenerativnimu zemé&d¢lstvi a usnadnit jeho adaptaci k novym klimatickym
podminkdm. Odhaduje se, Ze rozSiteni regenerativniho zeméd¢lstvi by pomohlo
snizit globalni emise CO? az o 1 miliardu tun ro¢né.

Cilem uhlikovych certifikatli je propojit prostiednictvim trhu udrzitelné
hospodafici zemédé€lce s firmami, které potiebuji k zavedeni ekologicky
SetrnéjSich technologii vice ¢asu. Podle prizkumu Credit Suisse z r. 2022 pracuje
s cilem uhlikové neutrality jiz nyni 56 % ze 2 000 nejvétSich svétovych
spoleénosti. Ctvrtina z nich pfitom pocita vedle vlastnich opatieni ke sniZeni
uhlikové stopy s vyuzitim uhlikovych certifikatii. Na tomto zaklad¢é se do roku
2030 oc¢ekava az petinasobné zvyseni poptavky po vysoce kvalitnich certifikatech
az na odhadovanou 1 miliardu tun CO? ro¢né.

Vyznamnym stimulem ristu poptavky po uhlikovych certifikatech se stava
nova legislativa ESG (stanovi pravidla hodnoceni ekologickych a socialnich
dopadi &innosti firem a kvalitu jejich fizeni, v CR puijde zprvu asi o 1 500 velkych
podnik), ktera uklada od r. 2025 m.j. vykazovat uhlikovou stopu nejen vlastni
produkce, ale 1 v celém dodavatelsko-odbératelském tetézci. Verohodné zmétena
vysi pojistného, bankovni pljcky ¢i statniho grantu nebo pii vstupu do
mezinarodnich dodavatelskych fetézct.

Ruku v ruce s rychlym ristem trhu uhlikem probiha schvalovani nafizeni
EU, kter¢é ma nastavit pevna pravidla certifikace dobrovolnych uhlikovych
platforem a zajistit jejich plnou transparentnost. Také nové natizeni EU o pidé¢ z
leto$niho €ervence pocitd s podporou uhlikovych platforem napt. investicemi do
modernich metod méteni obsahu uhliku v padé€. Odpovédné firmy jako Agreena
tyto kroky vitaji a o€ekavaji od nich dalsi rozvoj trhu 1 zajiSténi podminek pro
férovou konkurenci.

Situace na ¢eském trhu

Na mezinarodnim trhu dnes puasobi asi dvé stovky dobrovolnych platforem
pro obchod s uhlikem. Pouze n¢kolik z nich vstoupilo loni a letos také na ¢esky
trh. Patii mezi n¢ projekt Carboneg mezindrodni skupiny Benefit Plus, pobaltsky
e-Agronom anebo — vtandemu s ¢eskym Biokontem — francouzsky Carbon
Gaiago. Na jafe 2023 vstoupila na trh CR také evropska jednitka - danska
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Agreena, ktera jiz rozviji aktivity v 17 evropskych zemich a mezirocné se ji
podatilo Ctyfndsobné rozsifit plochu na vice jak milion hektari.

V ramci CR se Agreena zaméfuje pfedeviim na zemédélee, kteti uvazuji o
pfechodu k regenerativnimu zemédélstvi, anebo jiz maji vlastni zkuSenost
s nékterym z jeho postupt. Mezi né€ patii rizné techniky minimalizace obd¢lavani
pudy a vyuzivani krycich rostlin, nahrazovani chemickych hnojiv jejich
organickymi, biologickymi alternativami a rovnéz vyuzivani poskliziiovych
zbytk. Podle poznatkii Agreeny miize soucasné uplatnéni téchto postupti zajistit
zadrZzeni uhliku v ptidé ro¢né ve vysi az 3 tun CO,/ha. Vykupni cena Agreeny za
1 tunu COy/ha se ptitom meziro¢né zvysila o 45 % na 32-36 EUR.

Podle neuplnych odhadl bylo dosud ziskdno pro zapojeni do obchodu
uhlikem v CR vnékteré zhlavnich platforem 40-50 000 hektara pudy.
Ptekazkami SirSiho zapojeni je vedle jisté nezkuSenosti Ceskych zemédélct
s instrumentem certifikatu, ktery se chova jako cenny papir, také absence
vyrazn€j$i podpory ze strany odbornikli a zastupcii statni spravy. Naopak,
vyhodou ve srovnani napft. s Polskem je v priiméru vétsi rozmér obdélavanych
pozemkl.

Podminky kontraktace

Vedle vySe odmény se mezi uhlikovymi platformami mohou projevit 1
nckteré dalsi rozdily, které jsou z hlediska zemédé€lch dilezité. Patii mezi né€ napf.
administrativni zatéz, mira volnosti pii nakladani s certifikaty anebo otazka jejich
kone¢ného urceni.

Co se tykd administrativni zatéze zeméd€lce v souvislosti s procesy
monitoringu, kontroly a reportingu zkuSenosti Agreeny dokazuji, ze k jejimu
sniZzeni vyznamné¢ piispivad co nejvyssi mira digitalizace dat na strané Gcastnika
ve spojeni s distanénim monitoringem zaloZenym na analyze dat z druzicovych
snimkil. Naopak modely zaloZené na vysokém podilu tradi¢niho fyzického méteni
v poli se nékdy potykaji s nepiesnosti dat a vy§§imi provoznimi néklady, které se
mohou stat bariérou dalSiho ristu.

Vyznamnym benefitem z hlediska zemé&d¢€lct je rovnéZ co nejveétsi smluvni
volnost pifi nakladani s certifikdty a jejich kvalita. V ptipadé Agreeny je
ponechano na drziteli certifikatu, zda jej odproda zpét v ramci platformy ¢i jinému
zdjemcl, piipadné si jej podrzi v oCekavani vyssiho zisku. Nic také nebrani jeho
vyuZiti ke snizeni uhlikové stopy farmy nebo jejich produktd. O hodnoté
certifikatu rozhoduje predevSim uroven jeho ovéfeni. V piipadé Agreeny je
pouzivana certifikace podle NBV a standardii Verra, ktera je pfed dokoncenim a

vvvvvv

PredevS§im pro zemédélce, ktefi spojuji piechod k regenerativnimu
zemédé€lstvi s $irSi vizi udrZiteln€jSiho rozvoje, bude dulezitd informace o
kone¢ném wurceni certifikatu, ktery vygenerovali. V ptipadé¢ Agreeny je
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ucastnikim systému zarucovan odprodej certifikati pouze firmdm s vlastni
strategii snizovani uhlikové stopy, kterd zahrnuje uhlikové certifikaty pouze jako
doplnkové a ¢asoveé omezené feseni.

Obr. 1: Cim Setrnéji hospodaiite, tim vétsi je vds zisk

Kratkodoby financni pfinos
Prodej certifikat pro moZnost pfechodu

=
Dlouhodobé ekonomické pFinosy Dlouhodobé pfinosy pro Zivotni prostredi
NS - = ) 0
il
= o %! )
SniZeni spotreby Potencial pro Potencial pro méng Zvy3end biologicka Vy3Si obsah Zivin Vy3Si schopnost
paliva a préce mensi potet hnajiv a pripravkl rozmanitost zadrzovat vodu

strojli naochranu plodin

Obr. 2: VySe vaSeho vydélku zavisi na miie uplatnéni Setrnych opatieni k
Zivotnimu prostiedi

Sougasné postupy

£

Hnojivo Syntetickd hnojiva Syntetickd hnojiva Syntetickd hnojiva Organickd hnojiva
Kryci plodina Z&dné kryci plodiny Z&dné kryci plodiny Kryci plodiny Kryci plodiny
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> Konvenéni Snizené Snizené Snizené

zpracovani pldy obdélavani pldy obd&lavani plidy obd&lvani pldy
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REAKCE AGRARNI KOMORY CB NA KOMENTARE
SEZNAM ZPRAV

Ing. Jan Dolezal
AK CR

Agrarni komora Ceské republiky, jako nejvyznamnéjsi zastupce zemédélch
v Ceské republice, povazuje za nutné reagovat na sérii ¢lank? zvefejnénych na
zpravodajském webu Seznam Zpravy, ve kterych se autoii vymezuji vici
soudasnému zptsobu zemédélského hospodafeni v Ceské republice. Zatimco
Jakub Zeleny z Clovéka v tisni argumentuje za nahrazeni konvenéniho
zemedelstvi tzv. zemédeElstvim regenerativnim (minimalizace az vylouceni orby)
a maximalizaci pidniho pokryvu, spoluptfedseda Strany zelenych Michal Berg
kritizuje nizkou miru ambici soucasné vlady v ,,dechemizaci® zemédélstvi.
Jelikoz se mize stat, ze se budou nékteii politici obéma eseji zabyvat, povazujeme
za nutné uvést nékteré argumenty na pravou miru a zaroven zhodnotit vzdjemnou
kompatibilitu* navrhi.

Komentat Jakuba Zeleného s titulkem ,Konvenéni zeméd¢lstvi je
neproduktivni, neefektivni a neudrzitelné®, ktery byl zverejnény 25. 10. 2023 zde
(https:// medium.seznam.cz/clanek/ jakub-zeleny-.tvrdi: konvencni-zemedelstvi-
je-neproduktivni-neefektivni-a-neudrzitelne-27261) ,, Konvencni zeméd¢€lstvi je
nejvetSim prispévatelem k niceni Ceské krajiny a plidy. Tim si samo sobé kope
hrob. Navic se jedna o mimotadné neproduktivni zpisob hospodateni, zcela
zavisly na dotacich. Komentai Michala Berga s titulkem ,,Dok4dZeme nakrmit
obyvatelstvo bez poli spalenych herbicidy?* byl zvetejnény rovnéz 25. 10. 2023
zde (https:/ / medium.seznam.cz/clanek/ michal -berg-do kazeme -nakrmit-o
byvatelstvo - bez-po li-spalenych-herbicidy-27354).

Argument CO»

Zaprvé je tieba fici, ze se tu Casto zaménuje globalni rozmér s rozmérem
evropskym, potazmo narodnim. Autor hned v prvnim odstavci hovoii o vyznamném
podilu zemé&d€lstvi na produkei sklenikovych plynt (podle autora az 23 %). Podle
tidajit CSU se viak pouze zemédélstvi (bez lesnictvi) podili na sklenikovych plynech
produkovanych v Ceské republice ze 7 %, zatimco napiiklad u energetiky je to 84 %.
Pokud by mélo byt zasadni prioritou dekarbonizovat Ceskou republiku, pak by se jako
pithodny cil jevily jiné obory nez zemédé€lstvi. Evropska unie navic od roku 1990
snizila produkeci sklenikovych plynti z ptiblizné 3,5 miliardy tun ro¢né na dnesnich 2,4
miliardy tun. Ve svété se mezitim produkce sklenikovych plynli zvysila z cca 21
miliard tun sklenikovych plynii na dnesnich 32,2 miliard tun. Ceské republika pak
rocn¢ vyprodukuje pfiblizn€ 88 milion tun sklenikovych plynt. 1 kdybychom
dopocitanych cca 19 % podilu zem&dé€lstvi se zapoctenim lesnictvi a zmeén
v uzivani ptidy (LULUFC) redukovali na nulu, uspotfime ,.krasnych* 16,72 milioni
tun CO,. Globalni emise na obyvatele pfitom dnes vychdzeji na piiblizné€ 5 tun CO,
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na obyvatele. Svétova populace roste tempem 0,88 % ro¢né. Pti osmi miliardach
obyvatel planety Zem¢ to znamend ro¢ni ptiriistek zhruba 70 miliont. Pocet nové
narozenych je piitom vice nez dvojnasobny oproti po¢tu kazdoro¢né zemielych. Ve
finale tak kazdoro¢né jen tempem ristu obyvatel piibude na svéte piiblizné 350
milionti tun CO,, tedy asi sedmina ro¢ni produkce sklenikovych plyni v EU.

Argument ..primyslového zemédélstvi¢

Autor opakované pouziva pojem ,,prumyslového zemédé€lstvi® a hovoii o
situaci v Ceské republice, coz miiZe ve &tenafi vytvofit dojem, Ze pravé tuzemské
zemé&délstvi tyto parametry splituje. K tomu je tieba Fici nasledujici. V Ceské
republice je vyrazné nizsi spotieba piipravkli na ochranu rostlin oproti nékterym
jinym ¢lenskym statim EU, a to jak v absolutnich ¢islech (v roce 2021 cca 1,5 kg
uc¢inné latky na hektar, srovnejte s jinymi staty EU — obrazek 1), tak ve srovnani
napi. s rokem 2011 (obrazek 2).

Obr. 1: Spotieba piipravkit na ochranu rostlin v roce 2021

Pesticide Use
Netherlands and Ireland are among the biggest users of pesticides

MW Average use of plant protection products

Nethertands | o+ per hectare
tretanct | O
troy | -

Greece

I

Austria

potand I >

Source: Commissioner in charge of EU Agriculture
'/ay2: Shows 2019 figures for EU countries, data covers arable land and permanent
¢rops.

Bloomberg

V Zebticku sniZzovani spotfeby jsme dokonce nejlepsi v ramcei celé Evropské
unie. Co se ty&e podilu pidy v reZimu ekologického zemédélstvi, patid Ceské republice
sedmé misto v rdmci Evropské unie (obrazek 3), piicemz podil ploch, kde se hospodaii
ekologicky, neustale roste. Pravdivé neni tvrzeni, Ze by se v Cesku masivné rozoravala
zemédelska pada. Procento zornéni zemédélské piidy se nyni pohybuje na 70,9 %
zemédélské pudy, 38 % rozlohy CR (napt 55 % na Ukrajing) je niZ$i neZ v roce 1990
a nijak nevybocuje ve srovnani s jinymi mén¢ hornatymi zemémi svéta. Nelze tak
souhlasit s autorovym tvrzenim, e od vstupu do Evropské unie dochazi v CR k
intenzifikaci zemedé@lstvi a devastaci krajiny.
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Obr. 2: Spotieba piipravkit na ochranu rostlin v roce 2011

Pesticide sales in the EU*
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Obr. 3: Podil plochy (%) v reZimu ekologického zemédélstvi v roce 2021
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Argument nedostatecného piidniho pokryvu a eliminace orby

Autor jiz na zacatku eseje hovoii o problému pidni eroze, kterou ma
minimalizovat pravé regenerativni zemédélstvi. V kratkém textu je opomenuta
skutecnost, Ze jiz v soucasné dob¢ plati na 25 % orné plidy vyrazna omezeni s
cilem omezit vodni erozi. Je to zakaz péstovani plodin s nizkou ochrannou funkci
(kukuftice, brambory, fepa v¢. cukrovky, bob, s6ja, slunecnice v¢. topinamburu a
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¢irok). Do této skupiny se fadi rovnéz thor bez porostu a plochy bez plodiny.
Ty zéarovenn podle autora mohou za ohfivani krajiny. Proto je podle né&j tfeba
pestovat vice meziplodin a dodrzovat celoro¢ni pidni pokryv. K tomu ovSem neni
treba prechazet na regenerativni zemédé€lstvi. V minulém dotacnim obdobi
(2014-2020) bylo v ramci takzvaného ozelenéni, které mélo pfispét mimo jiné
k bohatSim osevnim postuptim, zeméd¢lcim nafizeno vyuzivat pidu v
takzvaném ekologickém z4jmu.

Obr. 4: Podily vymér ploch vyuZivanych v ekologickém zdajmu

82,62ha
0,03%

8630,33ha *‘
3%

m N-vazajici plodiny

meziplodiny

W thor bez porostu

o (hor s porostem
W souvrat

M zalesnéné plochy
m RRD

W Krajinné prvky

Graf 1 Podily vymeér jednotlivych ploch vyuzivanych v ekologickém zajmu.

Zdroj: MZe CR

Na vybér méli mezi uhory, meziplodinami nebo dusik vazajicimi plodinami.
Obrazek 4 ukazuje miru popularity meziplodin a dusik vazajicich plodin, kam patfi i
viceleté picniny vytvarejici dlouhodoby pidni pokryv, mezi zeméd€lci. V novém
dota¢nim obdobi (od letosniho roku) pak existuje pfima podpora biopasi, péstovani
meziplodin, ploch s bohatym druhovym pokrytim. Nov¢ se také zavadi podpora
autorem zmifiovaného agrolesnictvi, pfi¢emz druhy ,.environmentalni pilit je v Ceské
republice siln¢ orientovan pravé na zlepSovani hospodaieni v krajiné a snizovani
environmentalni zatéze zem&dg€lstvi, coZ potvrzuje 1 srovnani s jinymi clenskymi staty,
které maji ,,zeleny koeficient” vydajii na zem&délstvi niz$i nez CR. S autorem lze
souhlasit v potencidlu vétsi podpory krajinnych prvki, které musi byt zcela vnoteny
do pidniho bloku (obklopeny ptidou zptisobilou pro LPIS), aby na n¢ Zadatel mohl
Cerpat dotani podpory. Tzv. vnéjsi krajinné prvky, jako naptiklad stromotadi ¢i
vétrolamy dnes dotacni systém nezna.
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K eliminaci orby, se kterou v ramci ochrany pudy pfed erozi a omezeni
emisi CO;, pocita 1 soucasny dotacni systém, vede mimo jiné¢ k omezeni vyuziti
fytosanitarnich u€inka orby. Orba se provadi nejen kvili lepSimu vyuziti vlahy
(pteklopeni ornice s cilem vyuzit podzimni vlahu), ale také k eliminaci plevell a
Sktidcti. Bez orby a s celoro¢nim pliidnim pokryvem nés patrné ¢eka jesté vice
hraboS$ich kalamit, a jeSté vEtsi zavislost zeméd¢€lstvi na herbicidech. Paradoxné
pak s odkazem na c¢lanek Michala Berga zvefejnény v tyz den plati, Ze bez
glyfosatu lze té€Zko provozovat regenerativni zemédélstvi.

Argument vysSich vstupii

Autor dale argumentuje tim, Ze konvencni zeméd€lstvi je zavislé na
fosilnich palivech a umélych hnojivech. Alespoti v Ceské republice je spotieba
umélych hnojiv srovnatelna napiiklad se sousednim Polskem, Némeckem a
Slovenskem (obrazek 5). VZdy je tfeba totiz vzit v ivahu klimatické a geografické
podminky. V Ceské republice je navic relativné vysoka spotieba N latek
zpiisobena propadem zivoc¢isné vyroby od roku 1990 (obrazek 6 a obrazek 7).
V zdjmu zachovani hektarovych vynost a kvalitativnich parametri sklizené
produkce musela byt hnojiva statkova nahrazena hnojivy umélymi.

Obr. 5: MnoZstvi hnojiv aplikovanych v jednotlivych zemich

MNOZSTVi HNOJIV APLIKOVANYCH V JEDNOTLIVYCH ZEMICH NA ORNOU PUDU (kg/ha o. p.)

Malé Stredni Velké Celkem

N P K N P K N P K N P K
EU-28| 8784 3574 4154| 121,51 4032 4650 13568 43,39 53,85 11647| 39,80 46,89
Ceskd republika| 90,69 29,59| 4896 118,76 3477 52,64| 13596 34,86 39,07| 12837| 3460 4396
Francie| 104,11 18,49 16,67| 137,40| 3221| 26,74 161,85 34,57 53,98 13749| 31,65 2829
Italie 69,73 27,52 18,69 10058| 41,83 36,65 89,29 49,67 43,03 86,57 36,80 29,95
Madarsko 70,76 21,38 22,69 87,22 32,19 31,80 97,34 36,97 34,57 85,72 30,78 30,33
Némecko 98,18 21,15 26,53] 113,04 2419 37,90 125,08 22,25 3565 117,10 23,15 36,13
Polsko| 102,25 40,03 58,80 150,15 48,08 72,88 151,50 44,89 57,61 124,72 43,41 63,59
Rakousko 60,25 17,20 22,76 65,30 19,27 27,57 podniky nezastoupeny 63,19 18,46 25,93
Slovensko 81,39 17,20 18,33 90,55 20,23 20,53| 117,54 24,29 25,74| 10745 22,74 23,79
Spanglsko 57,22 31,61 25,58 74,83 41,99 34,70 96,09 67,69 61,72 68,77 38,91 32,15

Zdroj: Evropskd komise DG AGRI

Spotieba fosforu je v CR nizsi nez v EU, nicméné klesajici stavy driibeze
(obrazek 8) pfispivaji 1 zde k nutnosti nahrazovat hnojiva statkovd hnojivy
mineralnimi. Co se tyce spotieby fosilnich paliv, je tfeba si uvédomit, Ze vy$si ochrana
pudy proti erozi, at’ uz vodni ¢i erozni, bude také narocnéjsi na spotiecbu PHM.
Produk¢ni zemédélstvi (pokud by nebylo omezovano politickym rozhodnutim) muize
vyrazng prispét k sniZeni zavislosti na fosilnich palivech prostfednictvim produkce
biopaliv, jako je bioethanol ¢i methyelester rostlinnych olejti. Do budoucna zde navic
existuje potencial produkce elektrické energie v bioplynovych stanicich (napt. s
vyuzitim kejdy ¢i odpadil) a vyuZiti této obnoviteln€ energie v elektromobilité. Tim se
energeticka nesobéstacnost zemédélstvi miize vyrazné sniZit.
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Obr. 6: Vyvoj stavii prasat v CR

GrafA.l.1. Vyvoj stavi prasat a prasnic v CR v letech 1992-2022
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Obr. 7: Vyvoj stavii skotu v CR
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Argument zavislosti na dotacich

Autor mimo jiné tvrdi, Zze konvenéni zeméd€lstvi je vyrazné zavislé na
dotacich. Podle statistik FADN je konvenc¢ni zemédé€lstvi vyrazn€ méné zavislé
na dotacich nez zemé&d¢lstvi ekologicke, které vykazuje nizsi vynosy a relativné
nizké vykupni ceny 1 s ohledem na nizkou kupni silu obyvatel a oligopol na stran¢
maloobchodu. Ceny zemédélskych vyrobeti v CR se u fady komodit pohybuji
vyrazné€ pod primérem EU a dlouhodobé vyrazné pod naklady (obrazek 9).
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Obr. 8: Vyvoj stavii dritbeze v CR

Vyvoj stavu drubeze v CR
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Obr. 9: Vyvoj vynosi a nikladii u zemédélskych vyrobeii v CR a EU
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Stejnou prekazku pak bude mit jakakoliv zeméd¢lska produkce, at’ uz bude
vychdzet ze zeméd€lstvi ekologického, konven¢niho ¢i regenerativniho. Autor
uvadi: ,,S ekonomickou rentabilitou miiZze zemédélcim pomoci i systém financni
kompenzace ulozeného uhliku v pudé€, pokud aplikuji techniky uhlikového
zemedélstvi. Teoreticky ano, nicméné zkuSenosti z realné praxe fikaji néco
jiného. Podobné jako u platby na plochu miize velka ¢ast podobného dotacniho
schématu skonéit u vlastnikd ptdy, nikoliv samotnych zemddélct. V Ceské
republice jsou v soucasnosti 3 milioni vlastniki pldy a pouze 30 tisic
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zemedélcl. Zemeéd@lci piitom rocn€ vynalozi aZz 10 miliard korun na tzv.
pachtovné, coz odpovida asi 40 % obalky ptimych plateb. Pachtovni smlouvy
jsou zaroven uzaviené na urcitou piedem danou dobu a zména dotacniho systému
by stale znamenala naklad na stran€ uZivatelii na pachtovné. Autorem zminény
systém emisnich povolenek v soucasné dobé predstavuje zaté¢z pro producenty
elektrické energie, pro prumysl a ve finale pfedevsim pro koncového spotiebitele.
Je blahové se domnivat, Ze by tento systém m¢l jiny efekt v zemedélstvi.

Zavér: Jiné formy zavislosti a jak z toho ven

Unijni zeméd€lstvi je svym zplisobem vykladni skifini Evropské unie. Co
se tyCe udrzitelnosti, ohleduplnosti vii¢i Zivotnimu prostfedi a zachéazeni s
piirodnimi zdroji, je evropské zemédélstvi globalnim leaderem. Regenerativni
zem@délstvi nemusi byt Spatnym feSenim pro feSeni lokalnich problémi,
zejména co se tyka ochrany pidy a stavu mistniho mikroklimatu, ve findle mozna
1 adaptace na klimatickou zménu. Pokud se n€kdo ovSem bude chtit vydat touto
cestou, musi si uvédomit nékolik véci. Zavislosti zemédéElstvi se neni mozné
zbavit. Regenerativni zemédélstvi bude kviili eliminaci orby a ve snaze zachovani
souCasnych vynosii zavislé na herbicidech a dalSich pripravcich na ochranu rostlin
jesté vice nez souCasne zemédélstvi. Niz§i vynosy pii stavajicich cenach zase
budou znamenat zavislost na vefejnych podporach. Déale neni mozné aplikovat
podobnou filozofii pouze v CR & pouze v Evropé bez ochrany mistnich
producentli, coz ale povede k vy$§im cenam potravin. To v kombinaci s nizsi
vykupni silou obyvatel CR neni pro zadnou z vlad Zadouci situace. Vyssi naklady
pro mistni producenty a oteviené hranice zase budou znamenat faktickou likvidaci
ekonomické udrzitelnosti mistni produkce.

Ptiklad ndm miize dat Sri lanka a tamni ekonomickéd a politickd krize
vyvoland zakazem minerdlnich hnojiv a vyraznym omezenim pfipravkid na
ochranu rostlin. Eliminace vyrobnich faktorti a nasledné sniZeni vynosu i nés
nutné povede ke krachu ¢i zavislosti na jiné formé dota¢niho systému. Ten mohou
financovat naptiklad autorem zminéné emisni povolenky. Potad se bavime o
tom, Ze ,to“, tedy ,zelen¢j$i“ produkci, musi n€kdo zaplatit. V kazdém
produk¢énim oboru plati zdsada troj imperativu, kdy je nutné vzit v potaz cCas,
naklady a kvalitu vysledného produktu. Nékdy se také tika ,,geod, fast or cheap —
choose two*. Tedy Ze chcinéco kvalitniho, levného a chei to rychle, nikdy nelze mit
vSechny tfi atributy, ale pouze dva. U zemédélstvi miZeme fict, Ze chceme
potraviny levné, kvalitni a (ne)dotované. Vzdycky je mozné dosdhnout jen dvou
pola. Potraviny tedy budou mohou byt levné a kvalitni, ale musi byt vysoce
dotované. Mohou byt kvalitni a nedotované, potom ale budou drahé. Mohou byt
nedotované a levné, ale potom nastane problém s environmentalni udrzitelnosti.
Jakykoliv zazracny recept na feSeni, které bude umét ,,zaskrtnout™ vSechny tii
parametry, je pak demagogii a ne vaZzn¢ minénym piispévkem do debaty. To plati
1 0 zminénych ¢lancich zvetfejnénych na webu Seznam Zpravy.
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SEZNAM DOPORUCENYCH ODRUD REPKY OLEJKY —
0ZIME

VYSLEDKY ZKOUSENI ODRUD V ROCNIKU 2022/2023 -
UKZUZ
Ing. Petr Zehnalek
UKZUZ Hradec nad Svitavou

Zkouseni uzitné hodnoty odrid je nedilnou soucasti registra¢niho fizeni. V
piipad¢ vyznamnych plodin na toto zkouSeni navazuje zkouSeni uzitné hodnoty
vybranych registrovanych odriid v pokusech pro Seznam doporucenych odrid
(SDO) ve spolupraci odbornymi organizacemi.

Vysledky tohoto zkouSeni jsou podkladem pro pravidelné publikovani
informaci o zatazenych odriidach, které jsou ureny pro péstitele 1 zpracovatele.

Soucasti tohoto systému zkouSeni pro Seznam doporucenych odrid je i
zkouSeni vybranych odrid nasi nejvyznamnéjsi olejniny — fepky olejky — ozimé.
Kazdy rok jsou tak o jejich odriidach publikovany aktualni informace.
Spolupracujici organizaci pti zkouseni odrid pro SDO v ptipadé¢ fepky olejky je
Svaz péstitell a zpracovatelll olejnin.

V ro¢niku 2022/2023 bylo zkouSeno 34 odrid z toho bylo 24 odriad
hybridnich a 10 liniovych.

Odrady fepky olejky ozimé jsou zkouSeny ve dvou typech pokust. Vychozi
jsou pokusy se zdkladni intenzitou agrotechniky, pravidelné¢ zaklddané na 18
pokusnych mistech. Z toho je polovina (9) pokusli umisténa ve zkuSebni siti
UKZUZ a druhé polovina (9) na pracovistich spolupracujicich organizaci. Na 8
pokusnych mistech u spolupracujicich organizaci jsou pokusy se zakladni
intenzitou agrotechniky doplnény variantou s vyss$i intenzitou agrotechniky (vyssi
davka dusiku, hnojeni borem, pouziti morforegulatorti a fungicidl), viz tabulku.

Roc¢nik 2022/2023

Vyhodnoceno bylo 16 pokust z celkové zalozenych 18. Pokusy v Lipé a
Humpolci byly zruseny pro mezerovité vzejiti.

Priibéh vegetace 2022/2023

Srpen roku 2022 byl prevazné vlhky a teply. Vlhko vedlo k mirnému
opozdéni vysevu pokusli na nékterych lokalitach az na konec srpna nebo 1 zac¢atek
zati. Vlhky charakter pocasi pokracoval i v zafi. Zasoba vlahy a nésledujici teply
fijen 1 listopad pfesto, ze byly suché, vedly k tomu, Ze na n€kterych pokusnych
mistech fepka mohutné narostla a doSlo 1 k vyraznému prodluZzovacimu ristu,
napt. Chlumec nad Cidlinou a Trutnov. Zimni obdobi bylo, jako 1 v minulych,

Sbornik SPZO, Hluk 2023 59



letech pievazné teplé, pouze prosinec byl pfevazné teplotné 1 sraZkové normalni.
Nasledoval velmi teply a suchy leden, srazkové normalni a teply unor. Poskozeni
vyzimovanim nebylo ani na pferostlych pokusech vyrazné.

Tab. 1: Metodika pokusit pro SDO

Niz§i intenzita agrotechnika

Vyssi intenzita agrotechniky

Vysevek na 1 ha:

hybridy - 0,5 MKS, liniové
odridy - 0,7 MKS

hybridy - 0,5 MKS, liniové odridy -
0,7 MKS

Termin vysevu:

III. dekéda srpna

III. dekéada srpna

Hnojeni N pred setim:

po obiloving - 20 kg N/ha
po jeteli, LOS - 0 kg N/ha

po obiloving - 20 kg N/ha
po jeteli, LOS - 0 kg N/ha

Hnojeni S pred setim:

po obiloviné - 20 kg S/ha
po jeteli, LOS - 25 kg S/ha

po obiloviné - 20 kg S/ha
po jeteli, LOS - 25 kg S/ha

Hnojeni N na jate:

po obiloving - 160* kg N/ha
po jeteli, LOS - 90* kg N/ha

ve dvou davkach na jare

po obiloving - 180** kg N/ha
po jeteli, LOS - 150** kg N/ha

ve tiech davkach na jare

Hnojeni S: po obiloving - 40 kg S/ha po obiloving - 40 kg S/ha
po jeteli, LOS - 25 kg S/ha po jeteli, LOS - 25 kg S/ha
Hnojeni B: 0,2 kg B/ha na jate na list 0,2 kg B/ha na jate na list

Regulator rastu: - podzim

- jaro

ne

ne

ano

ano

Fungicidy

ne

ano - v plném kvétu

Insekticidy

ano

ano

* - 2. davka hnojeni je upravovana podle stavu porostu o +/-25 %

** _ 2. a 3. davka hnojeni jsou upravovany podle stavu porostu +/-25 %

Pocasi v bieznu bylo teplé a pievazné suché, duben byl vlhky a teplotné
normalni, nasledovany teplotné normdlnim, ale pfevdzné suchym kvétnem.
Chladng;jsi prabéh pocasi v dubnu a kvétnu zptisobil, Ze pokusy zacaly rozkvétat
1 na nejteplejSich lokalitdch az po 20. dubnu a nékterych lokalitach az v 1. nebo i
na zaCatku 2. dekady kvétna. Suché a teplé pocasi bylo v ¢ervnu a Cervenci.
Napadeni nejvyznamngjSimi chorobami bilou hnilobou brukvovitych (Sclerotinia
sclerotiorum) bylo nejsilngj$i v Pustych Jakarticich a fomovym Cernanim stonku
brukvovitych (Phoma lingam) opét v Pustych Jakarticich a Kujavach.

Vynosové vysledky se velmi 1i8i podle péstitelskych oblasti. Pramérny
vynos v teplé oblasti péstovani se oproti roku 2022 snizil z 5,45 t/ha na 4,83 t/ha,
tj. o 13 %. Naopak v chladné oblasti péstovani dosahl primérny vynos odriad
v roce 2023 5,32 t/ha, a zvysil se tak vyrazn¢ oproti urovni roku 2022 4,43 t/ha o
20 %.
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Z hlediska fepky ozimé 1ze oznacit uplynulou sezonu jako ptiznivou, zvlaste
v chladné oblasti péstovani. V teplé oblasti na vynos negativné vice pusobil suchy
a teply pribeh zaveéru vegetace v Cervnu a v Cervenci.

Vvnosové vvsledky odrud

Vynosové vysledky odrid aktudlniho skliziiového ro¢niku 2023 jsou
uvedeny v tabulce €. 2. Vysledky z pokusnych mist jsou rozdéleny do dvou
pestitelskych oblasti a jsou doplnény celkovym primérem. Vysledky umoziuji
posoudit nejen vykonnost jednotlivych odrid, ale 1 sklon ke kolisdni mezi
jednotlivymi pokusnymi misty. V tabulce €. 3 je uvedeno porovnani vynosii roku
2023 s tiiletymi vynosovymi vysledky zlet 2021-2023. Vynosové Udaje jsou
uvedeny v procentech a vzdy jsou vztaZzeny k primeéru vSech zkousSenych odrud,
ktery je roven 100 %.

Hybridni odriady
Na péstitelskych plochach dominuji fadu let hybridni odridy ozimé tfepky.
Stejné tak hybridni odriidy vyrazné pfevazuji 1 mezi odriidami v ramci
registracniho fizeni a nasledné 1 v sortimentu pokusti pro SDO.
Tepla oblast

V teplé oblasti péstovani dosahly v roce 2023 nejvysSiho vynosu hybridy
Ambassador, Jurek, PT302, DK Exaura a LG Austin. Vynosové zaostavani je
patrné u hybridit LG Arnold, Desperado, Keltor, PT303 a Duke.

NejvykonnéjSimi hybridy ve viceletém srovnani jsou v teplé oblasti
péstovani hybridy Jurek, Ambassador, LG Austin, Tuba, DK Exaura a LG
Auckland. Ostatni hybridni odridy dosahuji stiedné vysoké az vysoké
vykonnosti. Vynosové zaostdvani je patrné zejména u hybridnich odrad PT303 a
Duke.

Chladna oblast

V chladné oblasti péstovani v roce 2023 nejvyssich vynost dosahly hybridy
Jurek, Ambassador, Akilah, Batis, Lessing, Tuba a Artemis. NiZ8i vynosy jsou
patrné u hybridnich odriid Desperado, PT303, Crocus, Duke a Romeo.

Ve viceletém srovnani maji nejvyssi vykonnost hybridy Jurek, Ambassador,
Tuba, Akilah, PT302 a DK Excited. Vykonnost ostatnich hybridnich odrid je
sttedn¢ vysoka az vysokd. Hybridni odriidy Crocus a PT303 v chladné oblasti
vynosové zaostavaji.

Liniové odridy

Tepla oblast

V teplé oblasti péstovani dosahly v roce 2023 nejvysSiho vynosu liniové
odridy Status, Quincy a Salute. Vynosové zaostaly odridy Onca, Timothy,
Santana a Ivanka.
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I ve viceletém srovnani jsou v teplé oblasti péstovani nejvykonné;si liniové
odrady Status, Quincy a Salute. Vynosové zaostavani je patrné zejména u odrud
Santana a Ivanka.

Chladna oblast

V chladné oblasti péstovani dosahly v roce 2023 nejvyssiho vynosu liniové
odrudy Status, Salute a Snézka. Vynosovée zaostala odriida Santana.

NejvykonnéjSimi liniovymi odriidami v chladné oblasti péstovani jsou ve
viceletém srovnani liniové odriidy Status, Quincy a Onca. Vynosové zaostavani
je patrné zejména u odriid Santana a Ivanka.

Zavér
Sezona 2022/2023 byla pro fepku ozimou ptizniva v chladné oblasti

pestovani, kde mezirocn€ vyrazné narostl vynos. Na vynosech v teplé oblasti
péstovani se ziejme negativné projevilo ¢ervnové a ¢ervencové sucho.

V novém vydani Seznamu doporucenych odriad fepky olejky budou
publikovany dalSi podrobng;si informace o odriidach fepky ozimé a dalSich
olejnin. Soucasti této publikace budou také vysledky zkouSeni pro Seznam
doporucenych odriid Inu olejného a informace o vysledcich ovéfovani odrid

dalSich olejnin.
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SOUTEZ ,,0 NUTRICNE NEJKVALITNEJSI REPKU%

doc. Ing. Ji¥i Brat, CSc.!, Ing. Petr Zehnalek?,

doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.3

'Vim, co jim a piju, o.p.s. Praha, 2UKZUZ Hradec nad Svitavou,
3SPZO Praha

V ramci vyhodnocovacich seminaii Systému vyroby fepky se pravidelné

o 24

zvitézily odriidy Labrador, Aviso a Radost. V dalSich letech se vyhodnocovaly jiZ
dvé kategorie: odriidy s pfedpokladem nové registrace a odriildy ze Seznamu
doporucenych odrid. Pfehled vitézii od roku 2009 je uveden v tabulce 1.

vewvyrs

Kategorie odrid
Rok s predpokladem registrace ze Seznam(l)l diggoruéenych
2009 Appolon Labrador
2010 DK Exfile Labrador
2011 Jumper Labrador
2012 DK Explicit Jumper
2013 DK Sensei Jumper
2014 Astronom DK Exquisite
2015 Alicante Astronom
2016 Acapulco Astronom
2017 Obelix Allison
2018 Angelico Allison
2019 Agile (PT298) Allison
2020 Aurelia Angelico
2021 Picard Agile (PT298)
2022 Crocus Absolut
2023 LG Adeline Crocus

Jak dopadlo hodnoceni odriid v roce 2023, ukazuji tabulky II a II1. Odrady
jsou setazeny sestupné dle klesajiciho indexu ,,I*.
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Tab. 2: Obsah esencidlnich mastnych kyselin a hodnoty indexu ,,I1“ v odriiddch
aktualné zkouSenych v pokusech pro Seznam doporucenych odrid
v rocniku 2022/2023 (priumér z let 2021 aZ 2023)

. % obsah kyseliny Hodnota
LT linolové linolenové indexu ,,I*
Crocus 18,39 8,97 36,34
Aganos 19,05 8,31 35,67
Aurelia 19,75 7,90 35,55
PT303 17,98 8,74 35,47
Ambassador 19,53 7,83 35,18
Onca 17,93 8,52 34,96
Lessing 18,61 8,09 34,78
Artemis 18,98 7,85 34,68
Picard 18,39 8,03 34,46
LG Auckland 19,90 7,22 34,34
LG Arnold 17,65 7,96 33,58
Duke 17,24 8,16 33,56
Timothy 16,57 8,48 33,53
Desperado 17,26 8,10 33,46
Quincy 15,84 8,67 33,19
DK Exaura 18,01 7,51 33,03
Corida 17,37 7,83 33,02
LG Austin 17,26 7,87 33,00
Romeo 16,69 8,10 32,89
Keltor 17,61 7,56 32,73
DK Excited 17,96 7,38 32,73
Manbhattan 17,36 7,63 32,62
Status 17,92 7,33 32,57
Santana 16,87 7,70 32,27
Akilah 15,66 8,30 32,26
Dominator 15,79 8,17 32,14
Jurek 16,40 7,75 31,90
Batis 16,65 7,60 31,86
PT302 16,37 7,67 31,71
Snézka 16,89 7,38 31,66
Tuba 16,34 7,34 31,02
Salute 15,85 7,53 30,90
Caroline 13,08 7,08 27,24
Ivanka 9,81 6,65 23,12
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Index ,,I* je dan obsahem esencidlnich mastnych kyselin, vypocitanym dle
vzorce:

=% LA +2*% ALA,

kde % LA odpovida procentualnimu obsahu kyseliny linolové a % ALA
obdobné procentudlnimu obsahu kyseliny alfa-linolenové v oleji jednotlivych
odrad. Slozeni oleji je vyjadieno primérnymi hodnotami z rozbor za 3 roky
v ptipadé nove registrovanych odrad. Posledni vysledky jsou zapocteny z nové
sklizn€. V kazdém roce jsou analyzovany odriidy z jednoho pokusného mista.
Dvojnasobné zapocteni obsahu kyseliny alfa-linolenové v ramci indexu ,,I*
zdlUrazituje mensi dostupnost omega 3 polynenasycenych mastnych kyselin
v ramci existujicich ptirodnich zdrojt.

Tab. 3: Obsah esencidlnich mastnych kyselin a hodnoty indexu ,,I1“ v odriddch
s piedpokladem registrace (priumér z let zkouSeni 2021 az 2023)

Odriida % obsah kyseliny hodnota indexu

linolové linolenové ™
LG Adeline 18,57 8,78 36,13
Bogota 18,12 7,72 33,56
Sherwood 17,36 7,47 32,30
PT315 16,62 7,14 30,91
PT312 15,38 7,44 30,27
Texas 15,08 7,59 30,27
Wally 7,27 7,62 22,51
Frity 8,17 6,50 21,17

Podékovani

Prispevek vznikl za financni podpory z prostredkiit Ministerstva zemedélstvi v
ramci projektu “Naucte se pouzivat jedlé tuky a oleje “.
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PODPORA INFORMOVANOSTI O KVALITACH
OLEJU A TUKU

doc. Ing. Jiri Brat, CSc., Ing. Josef Skefik, CSc.,
doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.
Svaz péstiteli a zpracovateli olejnin, Praha

Uvod

Tuky hraji nezastupitelnou roli ve vyzivé. Jsou vyznamnym zdrojem energie.
Jejich energetickd hodnota je vice nez dvakrat vyssi v porovnani s bilkovinami
nebo sacharidy. Proto je trendem tuky spiSe omezovat vzhledem k tomu, ze
prevalence nadvahy a obezity v populaci roste. Nicméné souCasnd vyzivova
doporuceni se vice soustfedi na dodrzovani principu vyvazeného ptijmu a vydeje
energie, nez aby byl omezovan ptijem tukli. Tuky obsahuji esenciadlni mastné
kyseliny, bez kterych organismus nemiZe existovat a jejich piijem
prostifednictvim stravy je jedinou cestou, jak je do téla dostat. Na druhou stranu
tuky obsahuji nasycené mastné kyseliny, které konzumujeme v rdmci bézné stravy
v nadbytku a které v ptipad¢ vysSi konzumace maji negativni vliv na zdravi.
Podobné v minulosti pusobily 1 transmastné kyseliny, jejichz nadmérné
konzumace jsme se naStésti v nasi strave jiz zbavili diky legislativé Evropské unie.

BézZnv spoti-ebitel nerozumi problematice tuku

Spotiebitel se v problematice tukil ze vSech Zivin orientuje nejhilife, jak
ukazuje tab. I. Podivame-li se na zelené vyznaCené smajliky, tak spotiebitel
rozumi diivodiim omezovani ptijmu soli, na druhou stranu chape diilezitost ptijmu
vlakniny, vitaminli a mineralnich latek. Pretrvava strach z nadmérné konzumace
tukdl a nepochopeni vlivu jednotlivych mastnych kyselin na zdravi. Podivame-li
se do pravého sloupce tab. I, tak otazka, jak by meéla vypadat skladba stravy
z hlediska zastoupeni jednotlivych mastnych kyselin ve stravé, zajima bézného
spottebitele nejméné v porovnani s jinymi Zivinami.

Je tieba edukace

Z toho vyplyva potieba se vice vé€novat edukaci spotiebitele v oblasti vlivu
vyZivy na zdravi s téZiStém na problematiku tuka. V letech 2012-2015 probihal
v Ceské republice projekt ,.Repkovy olej — olej nad zlato®, ktery byl
spolufinancovan z prostiedkit Evropské unie. Cilem projektu bylo zlepsit image
fepkového oleje ve verejnosti. Jak ukazal spotiebitelsky prizkum uskute¢nény na
zaCatku a na konci projektu, cile bylo dosazeno, ale jeden projekt dlouhodobé
nedostatky laikl v oblasti vlivu vyzivy na zdravi nevyte$i. Pokud jsme navic
sledovali informace, které se objevovaly na internetu po skonceni tohoto projektu,
o tucich a olejich se nadéle Sifila spousta nesmysli. Proto byla vydefinovana
v letech 2019-2023 série jednoro¢nich projektli s podporou prostiedkl
Ministerstva zemédélstvi CR. Jejich piehled je uveden v tab. II.
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Tab. 1: Jak chape béZny spotiebitel vyznam jednotlivych Zivin v ramci stravy?

rebi 1 Snaiim se | SnaZimse je SnaZim se Snazim se Je mito
potrepitel rozumi
° SpotFebiteI nerozumi jim zcela omezovat zvysovat zafazovat co jedno
vyhnout jejich obsah nejvice

©  socic/sil 5.1% 59.8% 6.9% 1.9% 26.3%
° Tuky / oleje 4.6% 59.6% 6.7% 1.9% 27.2%
o Cukry obecné 12.1% 52.5% 5.8% 2.7% 26.9%
o Cholesterol 13.1% 44.5% 7.6% 3.9% 30.9%

Nasycené tuky (nasycené 7.3% 40.5% 10.9% 3.5% 37.8%
o mastné kyseliny)
€  nizkokaloricks sladidla 31.7% 15.1% 15.4% 5.7% 32.1%
° Komplexni sacharidy 3.1% 28.2% 21.6% 5.4% 41.7%
° Trans tuky (trans mastné 9.7% 21.6% 21.2% 6.2% 41.3%

nenasycené kyseliny)

Nenasycené tuky (mono- a 3.5% 26.3% 18.9% 4.2% 47.1%
‘ polynenasycené mastné

kyseliny)
© sikoviny 0.4% 8.5% 32.5% 20.8% 37.8%
€  celozmnost vyrobky 3.9% 3.9% 39.4% 27.7% 25.1%
© visknina 1.9% 2.3% 35.5% 33.3% 27.0%
© vipni ©07%  0.8% 46.7% 205%  31.3%
o Vitaminy / minerdlni latky 0.2% 0.4% 39.5% 37.1% 22.8%

Tab. 2: Piehled 7 projektit na podporu edukace spotiebitele v oblasti tukii

Rok |Nazev projektu
ZlepSeni odborné erudovanosti v oblasti zdravé vyzivy a zdravého

2019 .. , . : 1o
zivotniho stylu v souvislosti s konzumaci tuk

2020 Tuky, myty a realita — edukace ve smyslu zdravé vyzivy a udrzitelného
péstovani olejnin a ziskavani oleje

2001 Edukace ohledné mastnych kyselin — kli¢ k pochopeni problematiky
tukt

2022 |Jak se 1épe orientovat v problematice tukil

2023 |Naucte se pouzivat jedl¢ tuky a oleje

Aktivity v ramci projekta

Aktivity byly rozd€leny do nékolika oblasti. Vychazelo se z analyzy médii a
dil¢i témata se z vEtsi ¢asti generovala jako ohlas na zmate¢né informace, kterych
je internet plny. Pfedndsky na konferencich mély za cil poukéazat na t&ziste
problémt, a navic 1 oslovit dal$i odborniky, ktefi mohou byt napomocni uvadeét
véci na pravou miru. Vznikly 3 informacni broZury. Byly sepsany rizné ¢lanky
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jak v tisku, tak 1 pro rizné weby. Nékteré informace na webech, jako napf.
Wikipedia, byly doplnény, ptipadné¢ opraveny. Statistiky vystupi v téchto
oblastech uvadi tab. III.

Tab. 3: Piehled aktivit v ramci jednotlivych projektii v letech 2019-2023

Typ aktivity Pocty aktivit v jednotlivych letech
2019 2020 | 2021 | 2022 | 2023*
Odborné prednasky 5 5 5 7 10
Clanky v tisku 5 7 7 10 12
Informac¢ni materidly — brozury 2 1 1 | |
Clanky na webu, Gpravy webt 24 17 30 36 24

*ke dni 25.10.2023

Informac¢ni brozury

Na obr. 1 je znazornéna kolaz titulnich stranek informacnich brozur, které

,Vyznejte se v olejich a tucich!®, ktera poskytuje komplexni ptehled o olejich a
tucich, které se vyskytuji na nasem trhu. Vénuje se nejen hlavnim olejim a tukiim,
ale 1 tém netradi¢nim, které nabizeji specializované obchody. Brozura byla vysla
celkem v 5. vydanich, kdy se pocet oleji a tukii postupné zvySoval z piivodnich
28 v prvnim vydani az na 57 v patém vydani. BéZny spotiebitel prostiednictvim
brozury ziskava piehled o slozeni olejl a tuk.

Obr. 1: Ukdzka broZur vydanych v ramci projektii v letech 2019-2023

Vyznejte se
v ofejich a tucich!

S recHfnd il 241

Udriteiné péstovdni fepky olejiy

Myty a fakta

@ pistoveim o zpracovdni

Fepiy olajlcyw CR ri-_ﬁ "}

Z brozury mohou cCerpat 1 novindii, ktefi Casto o sloZeni tukd a oleji
nespravné informuji, také se tak skutecné délo, jak vyplyva z publikovanych
odkazii. Brozura ,,Myty a fakta o péstovani a zpracovani fepky olejky v CR*
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reaguje na nejcastéjSi myty o nasi nejrozSirené;si olejniné a oleji z ni ziskaného.
Tteti brozura se vénuje problematice udrzitelného péstovani fepky olejky.
Udrzitelnost je téma, které v poslednich letech stale vice rezonuje ve spolecnosti,
nevyhne se proto ani fepce. V brozufe jsou vysvétleny pro bézného laika
srozumitelnou formou aspekty udrzitelnosti pii péstovani fepky.

Trojrozmérna potravinova pvramida Némecké spole¢nosti pro vvzivu

V posledni dobé se stale Castéji prosazuji snahy zjednodusit pro bézného
spotiebitele srozumitelnéj$i formou doporuceni zaloZena na skupinach (bazi)
potravin. V ramci téchto zjednoduSeni se mimo jiné uplatiuji dva formaty
infografiky: potravinova pyramida, piipadné potravinovy talif. Potravinova
pyramida znazoriiuje doporuc¢enou cetnost konzumace zakladnich potravin a byva
vyjadiena v porcich. V zékladn€ pyramidy jsou potraviny, které bychom méli
konzumovat ¢astéji. Na vrcholku jsou potom ty, které bychom méli konzumovat
vV omezeném mnoZstvi.

Obr. 2: Prostorové uspoidadani trojrozmérné potravinové pyramidy DGE

L

= gy
3, e, \ = i "
. B ekt

Potraviny o=

\ S
ook o o Smm———
T \&a&
5 o
o=

Druhym formatem doporucené skladby stravy je potravinovy talif. Jedna se
v podstaté o kolacovy graf zndzornujici, jaky mnoZstevni podil by mély jednotlive
druhy potravin tvofit v ramci celkové stravy. Infografika potravinovych pyramid
a talifti Casto vede k vétSimu zjednodusSeni, nez by bylo Zadouci. V disledku toho
nemusi béZzny spotiebitel dostat ucelenou informaci nutnou pro sestaveni
vyvazené skladby stravy. Komplikaci v komunikaci c¢asto zplsobuji tuky
v disledku nizké velikosti porce a rozliSeni vyZivové hodnoty podle zastoupeni
mastnych kyselin.
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Némecka spolecnost pro vyzivu DGE (Deutsche Gesellschaft fiir Erndhrung)
prisla se zajimavym pfistupem, ktery slucuje koncept potravinové pyramidy a
potravinového talite do jednoho grafického vyjadreni. Tim je jehlan, jehoz stény
tvoii 4 trojuhelniky a ctvercova zakladna. Prostorové uspoiadani trojrozmérné
potravinové pyramidy je pro lepSi predstavivost znazornéno na obr. 2. Svazu
pestitelti a zpracovatell olejnin se podafilo vyjednat souhlas s vydanim pyramidy
v Ceském prekladu se zachovanou némeckou grafikou. Trojrozmérna potravinova
pyramida je k dispozici 1 v tist€né verzi, kterou je mozno doma nebo ve Skole slepit.

Web Olej nad zlato

Kli¢ovym komunika¢nim néstrojem v ramci jednotlivych projektl se stal web
Olej nad zlato (www.olejnadzlato.cz). Pokud se uvefejni néjaky clanek v tisku,
Stendf si jej piedte, ale ¢lanek po kratké dobé zapadne. Clanky na webu maji svym
zptisobem trvalou hodnotu. Ctenéf se k nim dostane i po &ase pomoci vyhledavacich
funkci webovych prohlize¢i. Clanky publikované na webu mohou vyuzivat odkazy
formou hyperlinku, coZ umozni Ctenafi se v podstaté bez ztraty Casu sezndmit
z dalSimi souvisejicimi materialy na danou tematiku, pfipadné i s pitvodnimi zdroji
k této problematice. Za obdobi péti let se na webu Olej nad zlato podafilo
nashromazdit robustni argumentacni podporu dilezitosti konzumace rostlinnych
olejt véetné fepkového, kterda ma trvalou hodnotu a Ize se k ni vracet i v budoucnu.

Zavér

Pokud sledujeme v souc€asnosti ¢lanky publikované na webu, tak se zda, ze
riznych nesmysla, kterymi se web v minulosti jen hemzil ubylo a Ze piibyvaji i
¢lanky s objektivnimi informacemi, coz bylo cilem vySe uvedenych projektu.

Literatura

1. BratJ., Dolezal M.: Vyznejte se v olejich a tucich! Dostupné na
https://www.olejnadzlato.cz/wp-content/uploads/2023/09/vyznejme-se-v-
tucich-web-5.pdf

2. BratJ., Baranyk P.: Myty a fakta o péstovani a zpracovani fepky olejky
v CR. Dostupné na https://www.olejnadzlato.cz/wp-
content/uploads/2019/11/myty-final-2019-web.pdf

3. Brat J.: Udrzitelné péstovani fepky olejky. Dostupné na
https://www.olejnadzlato.cz/wp-content/uploads/2019/11/udrzitelnost-repka-
final-web.pdf

4. Potravinova pyramida DGE. Dostupné na
https://www.olejnadzlato.cz/?page 1d=986.

Dedikace

Prispévek vznikl za financni podpory z prostiedkii Ministerstva zemédélstviCR v
ramci projektu ,, Naucte se pouzivat jedlé tuky a oleje .
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http://www.olejnadzlato.cz/

AKTUALNi’ INFORMACE V OBLASTI NAKLADANI
S PRIPRAVKY NA OCHRANU ROSTLIN

Ing. Andrea Blazkova
UKZUZ Brno

V roce 2023 doslo ke zménam v nastaveni spole¢né zemédé€lské politiky a
pozadavki, jejichz dodrZeni je podminkou pro poskytnuti zeméd¢€lskych dotaci.
Préavni zadklad vychazi z evropskych pravnich pfedpisii a detailn¢ je upraven
v naiizenich vlady Ceské republiky. Mezi témito pozadavky jsou také povinné
pozadavky na hospodateni z oblasti nakladani s pfipravky na ochranu rostlin
(PPH 7 a PPH 8), minimalni pozadavky pro skladovani a pouziti ptipravkl na
ochranu rostlin (dale jen,,POR*) a poZadavky na vedeni zdznamt o pouziti POR.

Podminénost (Dotace, eAGRI) (ukzuz.cz)

Metodika k provadéni nafizeni vlady €. 80/2023 Sb. pro rok 2023 (Dotace,
eAGRI), (ukzuz.cz)

Mezi novymi minimalnimi poZadavky pro POR je povinnost zajistit
skladovani a pouzivani POR pro profesionalni uzZivatele, které byly ziskany
od registrovaného distributora, nebo pokud je subjekt drzitelem povoleni
UKZUZ (u uZivatele pozemku — povoleni k soub&znému obchodu pro vlastni
pouziti v ramci podnikani).

V této souvislosti je tfeba pamatovat na to, Ze subjekt podnikajici na uzemi
CR, od n&hoz ziska uZivatel pozemku POR pro profesionalni uZivatele, musi byt
zaregistrovan v Registru distributorit POR, jelikoZ uvadi POR na trh. K ovéfeni
je  mozné  vyuzit Registr  distributortt POR - viz  odkaz.
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/?POR=A

Tyka se to 1 situaci, kdy prvni subjekt nakoupi POR a piefakturuje POR
druhému za uelem pouziti. Timto doslo k uvedeni POR na trh a na prvni subjekt
se jiz vztahuje povinnost registrace jako distributor POR.

Pokud by $lo o subjekt, ktery poskytuje sluzby v ochran¢ rostlin, tzn., POR
na svoje ICO nakoupi a na objednavku druhého subjektu (jiné ICO) pouzije na
jeho pozemcich, tak se nejednd o uvadéni na trh, ale poskytnuti sluzby ve formeé
aplikace POR nakoupenych prvnim subjektem (zhotovitelem).

Z kontrolni ¢innosti se setkavame take s piipady, kdy si podnikajici subjekt,
ast POR nakoupi mimo uzemi CR (napf. v Polsku, Rakousku) a nasledné je
pouZije na pozemcich v CR, &imZ porusi povinnosti vyplyvajici z &lanku 28 a 52
nafizeni EU ¢. 1107/2009. Tzn., nelze dovézt a pouzit POR z jin¢ho ¢lenského
statu EU bez povoleni UKZUZ, jinak by §lo o nepovoleny POR, poruseni
pozadavku PPH 7.10, coz ma vliv na kraceni dotace u zadatelii a je podnétem
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https://intranet.ukzuz.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/podminenost/
https://intranet.ukzuz.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni/metodika-k-provadeni-narizeni-vlady-c-80.html
https://intranet.ukzuz.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agroenvironmentalne-klimaticka-opatreni/metodika-k-provadeni-narizeni-vlady-c-80.html
https://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/?POR=A

k zahajeni spravniho fizeni o uloZeni pokuty za pfestupek jak u Zadatell, tak
nezadatelll o dotace.

Pokud subjekt planuje nakoupit POR v jiném ¢lenské statu EU za ucelem
pouziti v CR, je nutné pozadat o povoleni k soub&Znému obchodu pro osobni
pouziti. FormulaF Zadosti je zvefejnén na webovych strankach UKZUZ — viz
odkaz nize. Zadosti vyfizuje Odbor piipravki na ochranu rostlin v ramci UKZUZ.

Soubé&Zny obchod (UKZUZ), (ukzuz.cz)

Rok 2023 je rokem zmén i v narodni legislativé, kterd upravuje oblast
nakladani s POR. Novelou rostlinolékatského zakona ¢. 273/2022 Sb., ktera je
ucinnd od 1. 7. 2023, doslo jak k tprave, tak k zavedeni novych povinnosti.

Nové maji podnikajici subjekty provozujici zemédélskou vyrobu, jenz
hospodari na vymére zemédélské pudy vétsi nez 200 hektara podle evidence
pudy v LPIS, povinnost pievést zaznamy o pouzivani POR nebo pomocnych
prostfedki na ochranu rostlin do elektronické podoby, umoziujici jejich
nasledné zpracovani a predavat je do konce mésice nasledujiciho po aplikaci
zpusobem a ve formatu stanoveném novelou vyhlasky ¢. 200/2023 Sb., kterou
se méni vyhlaska €. 132/2018 Sb., o POR a pomocnych prostifedcich na ochranu
rostlin, ve znéni pozdé&jSich piedpisu (déle jen ,,vyhlaska o POR®).

Zemédelskou vyrobou se rozumi rostlinna vyroba, Zivocisna vyroba, vyroba
osiv a sadby, Skolkarskych vypéstkii a genetického materialu rostlin, hospodarieni
v lese na pozemcich vlastnich, pronajatych nebo uzZivanych na zakladé jiného
pravniho ditvodu a dalsi ¢innosti vyjmenované v zakonu o zemédelstvi.

Tzn., pokud nema subjekt v LPIS zeméd¢lskou ptadu o celkové vymére
nad 200 ha (vymeéru dilu piidnich blokii ,, DPB*“ nad 200 ha), tak se na ného
vedeni a pfeddvani dat v elektronické podobé nevztahuje — viz ptriklad takového
subjektu dle udaji v LPIS.

DPB || Podrobné || Rizent || Dotace || Mnofitelské porosty || Vely v okoli || Provozovny | | Enviro || EVP || ZPB || DNP

Pocet vsech Ucinnych: 26  Vyméra vsech ucinnych: 95,22

Gcinné || rozprac. || névrhy || kolizni || jiné OPZL || zak. farmaF || nejisté eko || nejisté ENVI || historie || kog

Pocet: 26 | Vyméra (ha): 95,22

b MA Piislu Civerec 4 | Kéd & vym. | Zps.wym. | Kul. | Eko. | N |U& 0Od | U do
O SUP..
v (9 (9
Q ] - - NJ  490-1110  4501/6 1,95 1,95 R KONV - 22.02.23
Q - - NJ  490-1110  4602/5 2,38 238 R KONV - 22.02.23
Q - - NJ  490-1110  4801/2 0,68 0,68 U KONV - 19.04.23
Q - - NJ  490-1110  4801/3 2,14 214 R KONV - 19.04.23
Q - - NJ  490-1110  5401/30 0,81 081 U KONV - 19.04.23
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https://intranet.ukzuz.cz/ssl/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/povolovani-pripravku-slozka/soubezny-obchod/

Zpusob a format piredavanych dat je stanoven novelou vyhlasky o POR
ucinnou od 1. 7. 2023. Je pozadovano piedavat data v elektronické podob¢ od
subjektii nad 200 ha pidy dle LPIS do ,,jednotného lozisté dat evidence POR*
pouze prostiednictvim _webové sluzby Ministerstva zemédélstvi CR, a to ve
struktuie datového vystupu definované v ptiloze €. 5 k vyhlasce o POR.

Ptredavani dat v elektronické podob¢ ve formatu XML se tyka pouziti POR
a pomocného prostiedku:
e na zemédélském pozemku identifikovaném koédem cEtverce DPB a
zkracenym kodem DPB dle LPIS,
e v objektu, tj. ve skladu rostlinnych produktt, skleniku, v moficim zatizeni
nebo jiném objektu, ktery bude identifikovan oznacenim oSetfovaného
objektu.

Poznamka: povinnost se netyké pouziti biocidnich ptipravkil pouzitych napt.
ve skladech rostlinnych produktli (k hubeni hlodavcii a dalSich Sktdct), jelikoz
tyto produkty nespadaji pod rostlinolékaisky zakon.

Ministerstvo zemédélstvi spustilo na Portalu farmare v poloviné fijna
novou aplikaci ,,Jednotné alozisté dat evidence POR“ (JUDPOR), kam lze
predavat data o pouzitych POR a pomocnych prostfedcich na ochranu rostlin
na zemédélské pidé a v objektech. ,,Prvni pfedani dat elektronicky* do 31. 10.
2023, se tyka aplikaci za obdobi od 1. 7. do 30. 9. 2023, dalSi odeslani dat
v terminu do 30. 11. 2023 za obdobi 1. 7. az 31. 10. 2023, atd. Ministerstvo
zemédélstvi na zaklad€ pozadavku vetejnosti posunulo termin pro prvni predani
dat o pouziti POR do 30. 11. 2023. I ptesto jiz n€které subjekty predaly data za
obdobi 1. 7.-30. 9. 2023 (popf. 1 fijnové aplikace), zejména ty, co je vedou
elektronicky v ,,Evidenci ptipravkl a hnojiv* na Portdlu farmare.

Pokud subjekt pouzije POR po ukonceni podzimnich aplikaci az v bfeznu
2024, tak nemusi piredavat zdznamy za mésice, kdy nic nepouzil (listopad-unor).
Dalsi data o pouziti POR ptedd do konce dubna 2024 za obdobi 1. 7. 2023 do
31.3.2024.

Zpisoby predavani zaznama v elektronické podobé do ,,Jednotného
ulozisté dat evidence POR“ (JUDPOR) na Portalu farmare (po piihlaSeni —
uzivatelskym jménem a heslem):

1. Z aplikace ,,Evidence pripravki a hnojiv¢ (EPH) na Portalu farmare
2. Z komerc¢niho SW/vlastniho SW

» webovou sluzbou

» nahranim souboru ve formatu ,, XML
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Hlavnim Gé&elem Portélu farméfe je zpfistupnéni aplikaci registrii Ministerstva zemédélstvi a podfizenych

I d a4
PO rta l fa rm a re organizaénich sloZek statu (OKZUZ, SVS, UHUL), a to jak pro pfihlaseng, tak pro nepfihlagené uZivatele.

PORTAL FARMARE
Registr pady - LPIS b
1% Registr pady - LPIS 1% Portal farmafe SZIF
Registr zvifat v 1% Vefejny registr pidy 1% Projekty spoluprace PRV
Evid tioravkd 2 hnoii - & Evidence piipravki a hnojiv £ Evidence zemédélského podnikatele
vidence pfipravkd a hnojiv
£% Jednotné dloZisté dat evidence hnojiv a vynost £ Registr podpor de minimis - pro pifjemce
Reqistr vinic v 15 Jednotné dloZisté dat evidence POR £ Centralni pfistupové misto pro evidenci koni
15 Vefejny export dat LPIS 15 Hlaseni poétu véelstev
Registr chmelnic e o . o )
€5 Vefejny registr hnojiv 13 Vefejné zakazky PRV a SP SZP
Registr podper de minimis v 2 Ciselnik plodin & Archiv elektronickych podani
gistr podp
1% Statistiky LPIS 1% Data ke stazeni
. . -
Registr sadd L Zatiidéni vina ¢ Editace kontakti
Evidence zemedélskych v o o
podnikatel Zobrazit vée Zobrazit vée

1. Predani dat z aplikace ,.Evidence piipravki a hnojiv*® (EPH) na Portdlu
farmate pres novy odkaz ,, Predani dat ev. POR podle vyhlasky (nové)*“. Po
kliknuti na tento odkaz dojde k ptresmérovani do Jednotného ulozisté dat
evidence POR (JUDPOR), kde subjekt nastavi obdobi, za néz jsou data
predavana a po nacteni dat da ,,Odeslat do JUDPOR*.

2. V JUDPOR probéhne kontrola piedanych dat a zjiSténi chyb, které je mozné
najit na zalozce Podani. Na této zaloZce je k dispozici piehled realizovanych
podani a lze zde zobrazit ,,Potvrzeni podani“ a Piehled chyb podani (tzv.
~chybnik®), ktery obsahuje dvé kategorie chyb ,Vazné chyby*“ a
,Upozornéni*“. Chyby v ptfedanych datech je tfeba opravit a predat data za dané
obdobi do JUDPOR znovu.

Predani dat (plvodni zpisob)
Predani dat ev. hnojeni podle

vyhlasky (nové)
Predani dat ev. POR podle
vyhlasky (nové)

Prehled podani

Archiv predanych dat —
Hnojwva
Pripravky na ochranu rostlin
Statistika SRS
Statistika hnojiv €S0

Sbornik SPZO, Hluk 2023 76



EAGRI Jednotné ulozisté dat evidence POR
Piedéni dat do evidence POR z EPH

Podani Rucni import XML

Obdobi do:| Rij=n v (2023 Odeslat do jednotného dloZisté dat evidence POR

Zobrazena data za obdobi 1.7.2023 22 31.10.2023

Aplikace POR na pozemky Mimopudni aplikace Statistika

) AGR' Jednotné tloZisté dat evidence POR

Podani | Ruéniimport XML Pfedéni dat do evidence POR z EPH

Detail podani 1000148820/2023/10/1

Obdobi: 1.7.2023 - 31.10.2023 Datum pfijeti: 08.10.2023 20:26:36

A Kontrola predanych dat byla dokonéena s vysledkem: Upozornéni. Piehled chyb podani je zobrazen v chybniku a také u jednotlivych zaznami v detailu podani.

Aplikace POR na pozemky Mimopddni aplikace Statistika
QAGRI Jednotné ulozZisté dat evidence POR

Prehled podani

08.10.2023 20:26:36 1000148820/2023/10/1 Upozorméni 01.07.2023 31.10.2023 potvrzeni ﬁmym

Piedani dat do JUDPOR z komer¢nich aplikaci vyuzivanych subjekty
k vedeni zaznamt o pouziti POR v elektronické podobé (popft. z vlastni aplikace,
ktera bude umoznovat predani dat ve struktuie a formatu XML dle ptilohy €. 5

k vyhlasce o POR).
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Hiavmim bSelesm Portalu farmale jpe

'_'_ P{:}rt ar I fa rrT‘\'ar r‘:e arganizacnich shalel stdtu (UKZUZ, 5 _: UHULY, & 1

PORTAL FaRMARE

Registr pudy - LPIS
g2 Registr pddy - LPIS
Reqgiatr zvifat & Veiejn} registr pldy
£F Evidence pfigravkd a hnojiv

Ewvdenics pfipravkl a hing v
E Jadnotng dloZistd dat evidences hnogiv a vymiosl

Registr vinic & Jednotné dioZisté dat evidence POR

) & Vefejny export dat LFIS
Registr chmelnic & Vefaing registr hnojre
Registr padpar de minimis ' Ciselnik plodin

g5 Statistiky LPIS

Registr sadu 8 Fatfidéni vina

@AGFRI Jednotné ulozisté dat evidence POR

Podani Rucniimport XML | Predani dat do evidence POR z EPH

Ruéni import podani z XML souboru

Vyberte a nahrajte XML scubor s daty pro import

Zvolit soubor | Nevybran Zadny soubor | Nahrat soubor

Novela vyhlasky o POR (ii€¢inna od 1. 7. 2023) v porovnani se znénim platnym
do 30. 6. 2023, méni ,,rozsah udaju evidovanych o pouziti POR a pomocného
prostiedku®.

Stanovuje nékteré nové udaje, popr. upiesiiuje rozsah téch stavajicich.
» ldentifikace subjektu, ktery tyto zaznamy vede.
» Presnéjsi vymezeni udaji o mistu aplikace:

o zemédélsky pozemek evidovany v LPIS dle zdkona o zemédé&lstvi
—kod ¢tverce DPB, kod DPB, katastralni zemi,

o lesni pozemek dle vyhlasky o lesnim hospodaiském planovani — kod
lesniho  hospodéiského celku - LHC, oznafeni jednotky

Sbornik SPZO, Hluk 2023 78



prostorového rozdéleni lesa — oddéleni, dilec, porost a porostni
skupina (PSK), katastralni uzemi,

o pozemek, ktery neni ani v LPIS, ani se nejedna o lesni pozemek
— parcelni ¢islo/a, katastralni izemi,

o objekt — parcelni Cislo/a, katastrdlni izemi a oznaceni objektu -
sklad rostlinnych produktti, sklenik, moftici zafizeni, jiny objekt —
uvést jaky.

Noveé neni od 1. 7. 2023 nutné uvadét v zaznamech nazev obce a okresu.

S ohledem na zpracovani dat o statistice spotieby POR a pomocnych
prostiedkll je tfeba vést v zadznamech vyméru oseté nebo osazené plochy
plodiny/dfeviny, datum vysevu nebo vysadby plodiny (netyka se dievin,
lesniho porostu) a datum ukonceni péstovani plodiny (netyka se dfevin, lesniho
porostu).

Nové je od 1. 7. 2023 nutné uvadét také informaci o pouZziti pripravku na
ochranu rostlin nebo pomocného prostiedku ve smési s piipravkem na ochranu
rostlin nebo pomocnym prostifedkem nebo hnojivem (pii solo aplikaci se uvede
,»S%, pii pouziti ve smési ,,ITM*, popi. TM: Ano nebo TM: Ne).

Nazorné jsou zmény v rozsahu evidovanych udaji uvedeny na obrazku nize,
kde je ptiklad vedeni zdznamt o pouziti POR na zemédélském pozemku v LPIS
a v objektu.

Novelou rostlinolékaiského zakona se neméni povinnost zaznamenat
udaje o provedené aplikaci POR a pomocného prostiredku do nasledujiciho
pracovniho dne po aplikaci, vCetné¢ pouziti pomocnych prostredki uvedenych
na trh dle natfizeni EU 2019/515 o vz4jemném uznani zbozi uvedeného v souladu
s pravnimi predpisy na trh v jiném clenském staté a o zruSeni nafizeni (ES) €.
764/2008. Zaznam DO NASLEDUJICIHO PRACOVNIHO DNE PO APLIKACI
muze byt proveden v pisemné podobé¢ napt. do pracovniho sesitu, knihy evidence
o pouzitych POR a pomocnych prostiedcich na ochranu rostlin, pokud neni
zdznam proveden v této lhité v elektronické podobé&, napt. na Portalu farmare (v
EPH) nebo v komeré¢nim/vlastnim SW.

Na webovych strankach UKZUZ byly k danému tématu zvefejnény
informace s ptikladem vedeni zdznamii o pouZiti POR na zemédélském/lesnim
pozemku a ,,dotazy a odpovédi — viz odkaz.

Vedeni zaznami o pouZiti POR a pomocnych prostiedki | UKZUZ
(eagri.cz)

Aktudlni informace a shrnuti zmén je uvedeno v tomto ¢lanku.
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https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/pripravky-na-or/neviditelny-1/vr
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Narizeni Komise EU 2023/564 o obsahu a formatu zaznam® o POR vedenych
profesiondlnimi uzivateli zavadi od 1. 1. 2026

a) povinnost vést zaznamy v elektronické podobé ve strojové Citelném
formatu pro ..vSechny profesionalni uzivatele POR* (na zemédélské,
lesni a nezemédélské pudé),

b) bezodkladné zaznamenat kazdé pouziti POR,

c) povinnost prrevést ziznamy do elektronické podoby do 30 dnti ode dne
pouziti POR s tim, Ze do 31. 12. 2029 miiZe Clensky stat povolit delsi lhity
pro ptevedeni do elektronického formatu.

EUR-Lex - 32023R0564 - CS - EUR-Lex (europa.eu)

Z vyse uvedeného vyplyva, ze do roku 2026 se povinnost vedeni a predavani
zdznamu v elektronické podobé do JUDPOR tyké ¢asti podnikajicich subjektt,
neZ dojde v rdmci celé Evropské unie k zavedeni jednotnych pravidel pro vedeni
zdznamu o pouziti POR. Tomu bude piedchazet Gprava pozadavkll na vedeni
zdznamu o pouziti POR v rostlinolékatském zakonu a vyhlaSce o POR (v dalsi
novele).

I'Jprava oznamovaci povinnosti od 1. 7. 2023

V navaznosti na novelu rostlinolékaiského zakona doslo k apravé oznamovaci
povinnosti pred aplikaci POR ze skupiny rodenticidi a POR oznacenvch
jako nebezpec¢né nebo zvlast’ nebezpecéné pro vcely.

Od 1. 7. 2023 ma uzivatel pozemku povinnost 3 dny pred aplikaci rodenticidu
oznamit planovanou aplikaci na_vSech pozemcich zaslanim oznidmeni na
UKZUZ. Na webovych strankach UKZUZ je zvefejnén aktualizovany formulat,
ktery lze k podani oznadmeni vyuzit (viz odkaz nize).

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/formulare-ke-
stazeni/ostatni-formulare/oznameni-aplikace-pripravku-pro-hubeni-1.html

Nové se oznamuje planovana aplikace rodenticidl pouze na UKZUZ, ato na
vSech pozemcich, bez ohledu na to, zda je pozemek soucasti honitby ¢i ne.

Podle ustanoveni § 10 odst. 3 pism. a) zakona ¢. 449/2001 Sb., o myslivosti
maji vlastnici nebo ndjemci honebnich pozemki povinnost pfedem ozndmit
uzivateli honitby dobu a misto provadéni zemédélskych praci v no¢ni dobg,
koseni picnin a pouziti chemickych ptipravkli na ochranu rostlin. Tzn., podle
zékona o myslivosti se ma uzivateli honitby oznamovat pouziti vSech POR na
pozemcich v honitbé.
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https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/formulare-ke-stazeni/ostatni-formulare/oznameni-aplikace-pripravku-pro-hubeni-1.html
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/formulare-ke-stazeni/ostatni-formulare/oznameni-aplikace-pripravku-pro-hubeni-1.html

Oznameni aplikace pripravku pro hubeni hlodavci

podle § 51 odst. 1 pism_ b) zakona & 326/2004 Sb_, o rostlinolékaiske péci
a o zméné nékterych souvisejicich zakomi, ve znéni pozdéiich predpist, v provedeni podle § 9
vyhlagky & 327/2012 Sb., o ochrang véel, zvéfe, vodnich organismi a dalgich necilovych orgamsmi
pii pouditi piipravki na ochranu rostlin (dale jen . pfipravek™), ve znéni pozd&jiich predpisi

Oznamuji timto aplikaci pfipravlku na ochranu rostlin (dile jen ,,pripravek®) k hubeni hlodaven
(rodenticidu) na pozemku ve venkovnim prostiedi

Ustiednimu kontrolnimu a zkugebnimu dstavu zemédélskému (dile jen , UKZUZ™).

1) Identifika¢ni idaje o oSetiovateli porostu:
{(PO: nizev, sidlo, IC; FO: jméno, piijmeni, adresa bydlists, datum narozeni/TC)

Ochrana vcel

1. Od 1. 7. 2023 ma uzivatel pozemku povinnost nejpozdéji 2 dny pied
provedenim aplikace POR oznacdenvch jako nebezpecné nebo zvlast
nebezpecné pro véely oznamit zamér chovateliim vcel, jejichZ adresa
elektronické poSty (e-mail) je uvedena v LPIS (po kliknuti na DPB —
zalozka ,,Vcely v okoli“ — seznam chovateli véel v okruhu 2 km, ktefi
maji uveden e-mail). Tzn., nové se oznamuje planovana aplikace POR
oznacenych jako nebezpecné nebo zvlast nebezpecné pro vcely pouze
chovatelim vcel, ktefi uvedli v ramci hlaSeni stanoviSt vcelstev do
centralni evidence e-mailovou adresu.

Do nabyti G¢innosti novely vyhlasky €. 327/2012 Sb. budou v ozndmeni
uvedeny tyto udaje:

V oznameni o planovane aplikact POR nebezpecného nebo zvlast nebezpecného pro véely
uvede uzivatel pozemku nasledujici udaje:

a) obchodni nizev POR nebezpecného nebo zvlist’ nebezpecného pro véely podle idaja
na etiketé, popi. smés piipravkn, ktera obsahuje POR oznaceny jako nebezpeény nebo zvlast

nebezpeény pro véely s jinym pfipravkem, pomocnym prostfedkem nebo hnojivem,

b) identifikaci pozemku, kde bude provedena aplikace POR uvedenych vyée (napf. uda
z LPIS: katastralni tzemi, ¢. ¢tverce, €. dilu pudniho bloku),

c) datum aplikace a

d) kdo oznameni posila — identifikace uzivatele pozemku — nazev subjektu, adresa, kontakt
(telefon, popf. e-mail).
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Novinky v Registru POR

V Registru POR jsou obsazeny POR a pomocné prostiedky na ochranu
rostlin, které UKZUZ na zakladé zadosti a nasledného Fizeni povolil k uvadéni na
trh a pouzivani na tizemi CR. Nové je mozné v Registru POR vyhledat i
vzajemn¢ uznané pomocné prostiedky uvedené na trh dle nafizeni EU 2019/515,
které¢ byly do databaze doplnény v ndvaznosti na oznadmeni distributorti téchto
pomocnych prostiedki. Resp., do Registru POR byly a budou dopliovany
vzajemn€ uznané pomocné prostiedky uvedené na trh dle natizeni EU 2019/515
na zdkladé¢ dorucenych ozndmeni distributortt (§ 54 odst. 3 a 4 zadkona o
rostlinolékarské péci).

Seznam lze ziskat ve Vyhledavani v registru pfipravka po vybéru v polozce
»Status povoleni: Vzajemné uznani PP dle natfizeni 2019/515%.

Vvhledavani v registru pripravku (eagri.cz)

Registr pripravki

LAGRI - ¥ N A
na ochranu rostlin - N RT B\ &

Hledej | Podrobné hledani »

Pihlasit se: Pfes jméno a heslo | Pfes datovou schranku | Jak na registraci

1 r o . v [+]
& Vyhleddvani v registru pripravkd Stav k 18. 10. 2023
Kritéria vyhleddvani: Poéet nalezenych zaznam: 71
= Status povoleni: Vzdjemné uznanf PP dle nafizeni EU 2019/515 [MNové hleddni] [Zrusit filtry] [Export do excelu]
Obchodni ndzev id. | Drzitel povoleni 3 Konec Ukenéeni Ukonceni Aktualni stav
& ucinné ltky | platnosti uvadenl na | pouZivani rozhodnuti
rozhodnuti
Adalia-System - Neuvedeno MNeuvedeno Platné
(-) rozhodnuti
Adaptic = Neuvedeno MNeuvedeno Platné u
(-} rozhodnuti
ALTIVATE ME - Neuvedeno Neuvedeno Platné n
(-) rozhodnuti
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Ufedni desky Promédia Pravni piedpisy Vefejné zakizky E-podatelna Kontakty

Registr pripravki

eAGRI :
na ochranu rostlin

Hledej | Pt

Prihlasit se: Pres jméno a heslo | Pres datovou schranku

113

# Vlyhledavani v registru pfipravk

Zadejte kritéria dotazu pro registrované piipravky na ochranu rostlin {POR), dalsi prostfedky na ochranu rostlin a soub&Zné piipn
kritéria jsou nepovinna. Pro vypis viech registrovanych piipravki stisknéte tlacitko vyhledat.

Obchodni nazev: | E&

Evidencni Cislo: | |

2

Drzitel povoleni:

Skodlivy organismus, jiny Géel pouZiti:

2

Plodina, oblast pouZiti: | |Et
Skupina plodin: [-—vie— |
vybér dle omezeni pro pouZiti: ® Nepougito
O vybér z preddefinovanych filtrd
O vybér ze viech hodnocenych udaji
Aktualni stav rozhodnuti: |—vie— v|
Mofeni osiva: |-—-vie— v|
Biologicka funkce: |-—v§e— "l
Nézev Géinné latky: | R
Skupina Géinné latky: | 5

Méné vyhledavacich kritérii =

Soubéiny obchod: | ——-vie— v|

Obchodni ndzev POR ve staté pivodu (stat pivodu):

Uréeno pro ekolog. zemédélstvi: |-—v§e— V|

Druh baleni: |--vie-- v|

=Y Ef—- v |

Letecka aplikace:

Status poveleni: | Vzajemné uznani PP dle nafizeni EU 2019/515  +|

Kategorie uZivateld: (() [-vie— ]
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EKONOMIKA PESTOVANI REPKY A JEJI VYVOJ
PRO ROK 2023 V CR

Ing. Bohdana Kolarikova Janotova, Ing. Marcela RemeSova
Ustav zemédélské ekonomiky a informaci

Repka olejna je nejvyznamngjsi olejninou péstovanou v Ceské republice.
Repka je péstovana na 80 % celkovych skliziovych ploch olejnin a jeji podil na
celkové orné pudé se v letech 2017-2023 pohyboval mezi 14 az 16,5 %. Z pohledu
vyméry byl pro péstovani fepky nejvyznamnéjsi rok 2018, kdy vymeéra vzrostla
na 412 tis. ha. Rust skliziiové plochy v roce 2018 byl podnicen rostouci cenou
fepkového semene v roce 2017, ktera rostla v disledku propadu celkové produkce
a pramérnych hektarovych vynost v roce 2017. V roce 2018 cena fepky vSak opét
klesla, a to o vice nez 1 000 K¢/t semene. V nésledujicich letech 2019 a 2020 cena
zaCala pomalu rist, ale 1 nadale zGstala pod hranici 10 000 K¢/t semene. Mirny
zapocinajici rast skliziiové plochy lze vSak pozorovat az s uréitym Casovym
zpozdénim, a to od roku 2022 (tabulka 1).

Tab. 1: Skliziiové plochy, hektarové vynosy a produkce iepky v letech 2017-2023

Vyméra skliziiovych ploch Hektarovy vynos MnoZzstvi produkce

Rok tis. ha t/ha tis. t

2017 3943 2,91 1 146,2
2018 411,8 3,43 1410,8
2019 379,8 3,05 1157,0
2020 368,2 3,38 12453
2021 3423 2,99 1024,9
2022 344,0 3,39 1 166,4
2023* 379,9 3,35 1273,9

Pramen: CSU, definitivni tidaje o sklizni zemédélskych plodin za obdobi 2017-2023
*V roce 2023 se jedna o odhad vynosu a sklizni k 15.8. 2023

Podkladem pro rozbor ekonomiky péstovani fepky ozimé jsou vybérova
Setfeni o nékladech a vynosech zemd&dé&lskych vyrobki, organizovana Ustavem
zemedé&lskeé ekonomiky a informaci. Vysledky vybérovych Setteni jsou dostupne
na http://www.uzei.cz/nakladovost-zemedelskych-vyrobku/. V obdobi 2017-
2022 bylo do vybérového souboru zahrnuto 161-191 zeméd¢€lskych podnikl
péstujicich fepku ozimou. Tyto podniky se na celkové vyméie fepky v Ceské
republice podilely zhruba 9,8-12,6 %.
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Naklady a vynosy péstovani repky

Ve sledovaném obdobi 2017-2022 dosahovaly celkové vlastni ndklady fepky
nejvyssi hodnoty v roce 2022 (47 322 Kc/ha), oproti roku 2016 vzrostly téméf
0 40 %. Postupny rast celkovych nékladi vynalozenych na 1 ha v letech 2018-
2022 byl ovlivnén jak zvySujicimi se ptimymi naklady (osiva, hnojiva, prostfedky
ochrany rostlin), tak rostoucimi ndklady pomocnych c¢innosti a mzdovymi
naklady.

Tab. 2: Vyvoj a struktura nakladi a vynosu repky v letech 2017-2022

Ukazatel .Mémé Rok Setfeni
jednotka 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Piimé materidlové naklady celkem K¢/ha 15 430 14 504 15 487 15 787 15 861 21 340
7 toho: - osiva nakupovana Ké&/ha 1916 1851 1991 2 085 2 261 2415
- hnojiva nakupovana K¢é/ha 5673 5349 5742 5921 5643 9920
- hnojiva vlastni Ké/ha 469 492 486 473 501 561
- prostredky ochrany rostlin Ké/ha 6474 6 074 6452 6491 6617 7590
Ostatni ptimé naklady a sluzby Ké&/ha 3627 3752 3820 4 006 4229 4 858
Pracovni naklady celkem K¢/ha 4767 5233 5281 5570 5333 6294
Naklady pomocnych ¢innosti K¢/ha 5282 5565 5731 5732 5417 7914
Rezie K¢/ha 4983 5115 5058 5179 5625 6917
Vlastni naklady celkem K¢/ha 34 088 34 168 35377 36274 36 466 47322
Hektarovy vynos t/ha 3,10 3,56 3,18 3,61 3,10 3,51
Vlastni naklady vyrobku Ke/t 11012 9 602 11127 10 054 11767 13 466
Realiza¢ni cena Ke/t 10 353 9231 9352 9 882 11512 16 041
Nékladové rentabilita” % -6,0 -39 -16,0 -1,7 22 19,1
Piimé a doplitkové narodni platby K¢é/ha 6884 6682 6742 7 146 6 635 6436
Piimé a dopliikové narodni platby Ke/t 2224 1878 2121 1 980 2 141 1831
Souhrnné rentabilita” % 14,2 15,7 3,1 18,0 16,0 32,7

1) Nakladova rentabilita = zisk (ztrdta)/ndaklady na jednotku produkce x 100, pricemz zisk (ztrdta) = realizacni
cena za 1 tunu prodaného mnozstvi - ndaklady na 1 tunu produkce

2) Souhrnnd rentabilita véetné primych a doplnkovych narodnich plateb

Pozndamka: primé a dopliikové narodni platby zahrnuji - SAPS, Top Up, Greening, PVP zemédélska piida, Podporu
Zelené nafty RV, Podporu pojisténi RV, Podporu LFA, Podporu na zmirneni skod zpuisobenych suchem.

Pramen: Vybérové Setieni o ndkladech a vynosech zemédélskych vyrobkii za rok 2017-2022, UZEI

Meziro¢ni nepatrny rist celkovych nékladi na 1 ha skliznovych ploch fepky
v roce 2018 byl doprovazen i ristem hektarového vynosu, coz vyvolalo propad
vlastnich nakladl vyrobku vynaloZzenych na 1 t semene fepky na 9 602 K¢/t. Od
roku 2019 dochazelo k dalSimu postupnému rastu celkovych ndaklada
vynaloZzenych na 1 ha. V roce 2019 naklady ptesahly jiz 35 tis. Kc¢/ha.
V nésledujicim roce 2020 se celkove naklady ptehouply pres 36 tis. Ké/ha a v roce
2021 uz dosahovaly témér 36,5 tis. K¢/ha. V disledku neptiznivych klimatickych
podminek (pfizemni mraziky spole¢né s mokrou piidou v jarnim obdobi) byl v
roce 2021 zaznamenan jeden z nejniZSich hektarovych vynost ve sledovaném
obdobi (3,10 t/ha), coz se projevilo v ristu vynaloZzenych ndkladli na 1 t vyrobku
na rekordnich 11 767 K¢&/t. V roce 2022 pokraoval meziro¢ni rast celkovych
nakladd na 1 ha. Souc€asné v roce 2022 doslo 1 k rlstu hektarového vynosu, avSak
tempo rtstu celkovych néklada bylo vyrazné vyssi, coz se negativné odrazilo ve
vysi vynalozenych nékladi na 1t vyrobku, které vzrostly na 13 466 K¢/t
(o 14,4 %).
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V prabéhu let 2017-2022 doslo u priimérné realizani ceny fepky ozimé
k vyraznym vykyvim. V letech 2018-2020 se pramérnd realizaéni cena
pohybovala pod 10 000 K¢&/t. Naopak v roce 2017 se realiza¢ni cena za 1 t semene
fepky vyhoupla na 10 353 K¢/t, v 2021 na 11 767 K¢/t a v roce 2022 piekrocila
16 000 K¢/t.

Priimérna realizacni cena se spolu s vlastnimi ndklady vyrobkuna 1 t semene
fepky odrazela v celkové ekonomice a nasledné v nédkladové rentabilité fepky. Od
roku 2017 vlastni naklady vyrobku vzdy ptevysily realizani cenu semene fepky
a nadkladova rentabilita (bez zapocteni podpor) se pohybovala v zapornych
hodnotéach. V roce 2017 klesla na hodnotu -6 %, v roce 2018 doslo ke zlepSeni na
-3,9 %, avSak vroce 2019 se ndkladova rentabilita propadla o 12 p. b. na
-16 %, cozZ byl nejhorsi vysledek za sledované pétileté obdobi. V nasledujicich
letech 2020 a 2021 se ekonomika péstovani fepky ozimé sice zlepsila, ale 1 pfesto
zlstala nadkladova rentabilita zdpornd. Az v roce 2022 se ndkladova rentabilita
dostala do kladnych ¢isel, kdy dosdhla 19,1 % (tabulka 2). Za takto vyraznym
zlepsenim nakladové rentability stoji pfedevSim skokovy rist primérnych
realizacnich cen, které meziro¢né vzrostly o 34,3 %. Poskytované dotace
zlepsSovaly ekonomiku péstovani fepky v priméru o vice jak 18 p. b. rocné, diky
¢emuz se souhrnna rentabilita véetné podpor ve sledovaném obdobi pohybovala
od 3,1 % do 32,7 %.

Naklady vynaloZené na péstovani fepky jsou ovlivnény nejen cenami vstupil
do zemédélstvi, pracovnimi néklady a sluzbami, ale 1 dalSimi faktory, jako jsou

klimatick¢é podminky, intenzita vyroby a celkova efektivita hospodateni
v podnicich.

Vliv prirodnich podminek

Ptislusna vyrobni oblast odrazi ptfirodni podminky, ve kterych byla fepka
pestovana. Vysledky podle pfirodnich podminek byly analyzovéany za rok 2022.
Nejniz§i ndklady na 1 ha skliziové plochy byly vroce 2022 vynaloZeny
v kukuficné a fepaiské vyrobni oblasti. NejnizSich nékladli v této oblasti bylo
dosazeno z diivodu vynalozenych nizsich nepfimych nékladi (mzdové naklady a
rezie). U pfimych nakladii vynaloZily podniky v kukufi¢né a fepaiské vyrobni
oblasti srovnatelné€ jako v ostatnich vyrobnich oblastech. Srovnatelné vynaloZen¢
vstupy v kukuficné a feparské oblasti se kladné promitly 1 v hektarovych
vynosech, proto v dané oblasti byly evidovany nejnizsi vlastni naklady vyrobku a
nakladova rentabilita v kukufi¢né a fepaiské vyrobni oblasti dosahla Urovné
17,3 %.

Jako nejvhodnéjsi se pro péstovani fepky v roce 2022 ukdzaly podminky
v bramborafské vyrobni oblasti, kde bylo dosaZeno vyssiho hektarového vynosu
3,54 t/ha. Celkove ptiznivé podminky pro péstovani fepky v bramboraiské oblasti
se pozitivn¢ promitly do vlastnich ndkladf vynaloZenych na 1 t, které dosahovaly
13 482 K¢/t semene fepky. Zaroven doslo v bramboraiské oblasti k realizaci
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fepkového semene za nejvyssi realizacni ceny, proto bylo v této oblasti dosazeno
1 nejlepSiho ekonomického vysledku z péstovani fepky (ndkladova rentabilita
22,8 %). Naopak nejnizsi nakladova rentabilita byla dosaZena v bramboraisko-

ovesné a horské oblasti, a to 13, 9 % (tabulka 3).

Tab. 3: Naklady a vynosy rFepky v ¢lenéni podle vyrobnich oblasti v roce 2022

Vyrobni oblast

Ukazatel . Mérni kukuFiéna a | brambo- | bramborirsko- Setfeni

jednotka celkem

repaiska rarska ovesna a horska

Vlastni naklady celkem Ké/ha 46 830 47792 47 108 47 322
Hektarovy vynos t/ha 3,54 3,54 3,38 3,51
Vlastni naklady vyrobku K&/t 13 221 13 482 13 949 13 466
Realiza¢ni cena K¢e/t 15510 16 554 15 887 16 041
Nakladova rentabilita % 17,3 22,8 13,9 19,1

Pramen: Vybérové Setieni o nakladech a vynosech zemédélskych vyrobkii za rok 2022, UZEI

Vliv intenzity vvroby

Intenzita vyroby je charakterizovana vysi dosaZzenych hektarovych vynost.
S rostoucim  hektarovym vynosem dochazi krastu celkovych néklada
vynaloZenych na 1 ha plochy, a to pfedevS§im v oblasti ptimych nékladd. V roce
2022 celkoveé ndklady na 1 ha spolu s hektarovym vynosem vykazovaly tendenci
k rastu. O celkovém efektivnim vynaloZeni ndkladli pak vypovidd pokles
vlastnich ndkladl vyrobku s ristem hektarového vynosu (tabulka 4).

ZlepSujici trend vykazovala 1 nédkladova rentabilita, ktera se s rlstem
primérného hektarového vynosu vyznamné zlepSovala. Nicméné v prvnim
intervalu hektarového vynosu ani vysoka realizacni cena nepostacovala ke kryti
vlastnich nakladi vyrobku a nakladova rentabilita byla zaporna -4,65 %
(tabulka 4).

Tab. 4: Ndklady a vynosy iepky v zavislosti na vysi hektarovych vynosii v roce 2022

Mérna Interval hektarového vynosu (t/ha)
Ukazatel .
jednotka do 3,0 3,01-3,5 3,51-4,0 nad 4,0
Vlastni naklady celkem K¢&/ha 43 926 46 197 49 300 49 606
Hektarovy vynos t/ha 2,61 3,29 3,74 4,30
Vlastni naklady vyrobku K&/t 16 856 14 049 13197 11536
Realiza¢ni cena K&/t 16 073 15 685 16 196 16 289
Nakladova rentabilita % -4,65 11,65 22,73 41,21

Pramen: Vybérove Setreni o nakladech a vynosech zemédeélskych vyrobkii za rok 2022, UZEI

Vliv rozdilné arovné hospodareni

Za rozdilnymi primérnymi ndklady vynaloZzenymi na péstovani fepky
v zemédé€lskych podnicich stoji fada faktorid. Jde nejen o klimatické podminky,

Sbornik SPZO, Hluk 2023 88



ale 1 o vyuziti vhodnych technologii péstovani fepky, uspésné realizaci fepkoveého
semene v obdobi nejpiiznivéjSich cen nebo o fidici a organizacni schopnosti
podnikového managementu. Tabulka 5 ukazuje, ze rozdil mezi vlastnimi naklady
vynalozenymi na 1 ha byly v roce 2022 pomérné vyrazné. Rozdily byly ziejmé
piedevsim ve vySSich nepiimych nédkladech (mzdovych nakladech, ndkladech
pomocnych ¢innosti a reziich), které smérem k podprimérnéj§im podnikiim
vyrazné rostly. Rezervy v efektivnosti Ceskych producentii jsou patrné, protoze
rozdil mezi vlastnimi ndklady vyrobku vynalozenymi na 1 t produkce u
nadpriimérné a podprimérné tietiny podnikli dosahuje v rozdilu 64 % (tabulka 5).
Vlastni néklady vyrobku na 1 t byly u podprimérmych podnik ovlivnény
podstatné vysSimi naklady vynaloZzenymi na 1 ha a nizkym hektarovym vynosem,
ktery dosahl trovné 2,91 t/ha. Z podrobngj$i analyzy vyplynulo, Ze nizky
prumérny vynos byl ovlivnén nevhodnymi pidné klimatickymi podminkami
zvolenymi pro péstovani fepky ozimé.

Tab. 5: RozloZeni podnikit na tietiny dle vyse podnikovych nakladit v K¢/t za

rok 2022
Mérna Niklady v tietinach podniku
Ukazatel jednotka 1/3 nadpri- | 1/3 pramér- | 1/3 podpru-
mérnych nych mérnych
Vlastni naklady celkem K¢/ha 43 076 48 211 52303
Hektarovy vynos t/ha 3,94 3,49 2,91
Vlastni nédklady vyrobku K¢/t 10 927 13 798 17 966
Realizacni cena K¢ert 15909 16 277 15 876
Nakladova rentabilita % 45,59 17,97 -11,63

Pramen: Vybérové Setieni o ndkladech a vynosech zemédélskych vyrobkii za rok 2022, UZEI

Predpokladany vyvoj nakladu a cen v roce 2023

Markantni nariist realizacni ceny v roce 2022 byl vyvolan neocekavanou
krizi zplisobenou konfliktem na Ukrajin€. V roce 2023 uz se ale vyvoj na trhu
komodit ustalil a realizacni cena zacala pozvolna klesat. Podle dostupnych tdaji
CSU k srpnu 2023 ¢&inila primérma realiza¢ni cena 12 625 K&/, tj. 0 21 % méné
nez realizacni cena vybérového Setieni za rok 2022. A ackoli jde o pfedbéznou
hodnotu za obdobi leden-srpen, Ize i tak ptedpokladat, Ze se kone¢né cena za rok
2022 bude pohybovat kolem 12 tis. K¢/t semene fepky. Na zékladé vyvoje cen
vstupt do zemédé€lstvi v prvni poloviné roku 2023 Ize oc¢ekavat mirny pokles,
popiipad¢ stagnaci celkové vynalozenych nakladl na 1 ha fepky ozimé. Pokles
nakladi by mohl nastat u hnojiv a nakladli pomocnych ¢innosti. U osiv a
prosttedkl ochrany rostlin miizeme pro rok 2023 ptfedpokladat spiSe nepatrny
rist. Dale v roce 2023 doslo podle odhadt sklizné ke dni 15.8.2023 (CSU)
k poklesu hektarového vynosu na hodnotu 3,35 t/ha.
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Na zaklad¢ vySe uvedenych ptedpokladii 1ze pro rok 2023 piedpokladat rist
vlastnich ndkladii na 1t semene fepky. Naopak realiza¢ni ceny za 1t semene
fepky meziro¢né klesnou, a s velkou pravdépodobnosti se prehoupnou pod troven
vlastnich néklada vyrobku, coz se v roce 2023 projevi opét zapornou nakladovou
rentabilitou.

Zavér
Ve sledovaném obdobi byla souhrnnd rentabilita péstovani fepky vcetné
podpor kladna. Avsak vzestupny vyvoj celkovych vlastnich ndklada v pritbéhu let

a nestabilni hektarové vynosy, které jsou dusledkem projevujicich se
klimatickych zmén, vyvolaly kolisani vlastnich naklada vyrobku.

Tento neptiznivy vyvoj mél ve findle negativni dopad na vyslednou
ekonomiku péstovani fepky, kdy od roku 2017 byla u fepky vykdzana predevsim
zédporna nakladova rentabilita. Z Sestilet¢tho obdobi by se dalo usuzovat, Ze
péstovani fepky neni pro zemédélské podniky, bez zapocitani dotaci a
doplnkovych narodnich podpor ekonomicky az tak ptiznive. AvSak semeno fepky
je velmi dobfe obchodovatelné na tuzemském 1 zahrani¢nim trhu, a proto 1 ptes
zapornou nakladovou rentabilitu zistava péstovani fepky pro mnohé podniky
zajimave.

Naopak v roce 2022 se v diisledku celkoveho neptiznivého vyvoje ve svété
situace zcela zménila. V tomto roce doSlo k vyraznému ristu primérnych
realizacnich cen. Soucasné sice doslo k rtistu vlastnich nékladt vyrobku, ale ty
vzrostly mnohem pomaleji, a tak se ndkladova rentabilita pfehoupla do kladnych
Cisel.

Dle dat CSU dochazi v roce 2023 k propadu pramémych realiza¢nich cen
semene fepky. Soucasné lze pro tento rok piedpokladat stagnaci ve vyvoji
vlastnich ndklad vyrobku zplisobenou mirnym propadem hektarovych vynost.
Z vysledka Ize tedy opét ocekavat propad v ekonomice péstovani fepky, a to
k zaporné hodnoté.
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VYSLEDKY A PRUBEH SLECHTENI REPKY OLEJKY
V CR V ROCE 2023

Ing. Miroslav Klima, Ph.D.!, Ing. KateFina Bé&lska?, Ing. Jifi Horak®,
prof. Ing. Vladislav Curn, Ph.D.3, Mgr. Lenka Endlova*’,

Ing. Mgr. Ondiej Hejna®, Mgr. Ji¥i Horaéek, Ph.D. 5,

Ing. Irena Hos§tickova?®, Ing. Eva Jozova, Ph.D.?,

RNDr. Klara Kosova, Ph.D.!, Ing. Vratislav Kuéera, CSc.!,

Ing. Ivana Macha¢kova?, Ing. Eva Plachk4, Ph.D.*7,

RNDr. Ilja Prasil, CSc.!, Ing. Hanna Rosokha', Ing. Andrea Rychla®’,
Ing. Miroslav Ri¢ica®, Ing. Iva Smykalova, Ph.D.5,

Ing. Jaroslav Safa¥, Ph.D.5, Ing. Prokop Smirous, Ph.D.%,
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1'Vyzkumny tstav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha-Ruzyné

2Selgen, a. s., Slechtitelska stanice Chlumec nad Cidlinou

3 Jiholeska univerzita v Ceskych Budéjovicich, Zemé&délska fakulta
4OSEVA PRO s.r.0., oditépny zavod Vyzkumny ustav Olejnin Opava
5 Agritec Plant Research s.r.o., Sumperk

6 SEMPRA PRAHA a. s., Slechtitelska stanice Slapy u Tabora
"OSEVA vyvoj a vyzkum s.r.0, Opava

Produkce a vyuziti dihaploidnich linii

Na Slechtitelské stanici v Chlumci nad Cidlinou bylo pro vegetacni sezonu
2022/2023 vyseto celkem 38 dihaploidnich materiald. 10 dihaploidii bylo
otestovano ve zkouSkach vykonu z hlediska vynosovych a kvalitativnich
parametrii. 28 dihaploidi bylo kvili nedostatecnému mnozZstvi semen
pfemnoZeno, takto ziskané osivo bylo pouzito pro zdsev vykonovych zkouSek
v dalsim vegetacnim roce. Ve Vyzkumném tstavu rostlinné vyroby, v.v.i. bylo
v roce 2023 odvozeno 147 dihaploidnich linii z F; kfizenci materiald, dodanych
z VUO Opava (OSEVA PRO s.r.0.). Po jejich pfemnozeni bude osivo piedano
uzivateli k zatazeni do Slechtitelského programu.

Liniové Slechténi

V roce 2022/2023 bylo v mezistani¢nich ptredzkouSkach (MPZ) na 8
lokalitach zhodnoceno 57 liniovych materiala z VUO Opava (OSEVA PRO
5.1.0.), SS Chlumec nad Cidlinou (SELGEN, a.s.) a Slapy u Tabora (SEMPRA
PRAHA, a.s.). Jejich vynos, kvalita semene a dal$i hospodaiské znaky byly
vztazeny k liniovym standardim Snézka a Salute. Vysledky zkousek vykonu jsou
uvedeny v tabulce 1. Celkem 7 materiald piekonalo primér srovnavacich
liniovych odriid SnéZka a Salute, z toho 3 materialy o vice nez 5 %.

Pro vegetacni obdobi 2023/2024 postoupily do tietitho roku zkouSeni ve
statnich Zkouskach uzitné hodnoty dvé high oleic linie plivodem ze SELGEN, a.s.
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a SEMPRA PRAHA, a.s. a jedna linie se standardnim obsahem mastnych kyselin
z VUO OPAVA. Do druhého roku zkouseni postoupila jedna linie ze §lechténi SS
Chlumec nad Cidlinou (SELGEN, a.s.). Do prvniho roku zkouSeni ZUH
2023/2024 byly piihlaSeny celkem 3 genotypy: dva ze SELGEN, a.s. a jeden
z OSEVA vyvoj a vyzkum s.r.o. Po sklizni v roce 2023 byla po tfiletém cyklu
testovani v rdmci ZUH navrZena na registraci druhd high oleic odrtida z ¢eského
Slechténi pod ndzvem FRITY (OP-BN-72) firmy OSEVA vyvoj a vyzkum.

Testovani odolnosti Fepky proti chorobam

V letosnim roce byl hodnocen zdravotni stav 637 genovych zdroji (GZ)
liniovych ozimych fepek ziadné kolekce Narodniho programu a 43 GZ
z pracovni kolekce. Hodnocena byla odolnost k fomé¢, hlizence, Cernim a plisni
zelné.

Napadeni fomou Ize na maloparcelnich pokusech v Opavé hodnotit v zavéru
vegetacniho roku jako silné. Na podzim nedoSlo k vyraznému rozvoji choroby,
proto hlavni hodnoceni bylo realizovano az v dobé dozravani porostti. Hodnotili
jsme stupnici 1-9, kde 9 ptedstavuje rostliny bez napadeni a 1 porosty zcela
zdecimované chorobou. Primérny stupen napadeni GZ dosahl hodnoty 5,55, coz
svéd¢i o veétSim napadeni ve srovnani s vegetatnim rokem 2021-2022.
Nejodolné;jsi materidly pattily do skupiny modernich liniovych odriid evropského
ptvodu. V celkovém hodnoceni z modernich liniovych odriid nejlépe dopadly
odriidy Oceania a starSi Benefit (stupen 8). Maximalni odolnost prokazal pouze
stary material Opera.

Tab. I1: Vynos materialii v mezistanicnich piedzkouskdch

Z Primérny vynos (t/ha pri 8% vlhkosti) a poradi (+) na jednotlivych lokalitach 3

2 s - —

£3 C K 0 K L H S = ggg

S8 |m TR tlp t|lu Tlu PSU Sy L 7 S ZES

87 A X
OP - 38152 1|52 654 10|6,1 3 |47 758 961 1 5,50 109,1
OP - 43147 1|58 1[56 5|57 10|50 2|61 3|53 12 5,46 108,5
OP - 443 |51 2|50 15|58 3|51 32/46 1067 1|56 3 |34 8 5,15 106,4
C- 87448 6|51 8|54 11|50 3849 3 |57 13|56 4 5,21 103,6
SNEZKA* [42 2[52 5|55 6|61 2 [43 24|63 2|51 19/33 9 | 501 | 1031
OP - 431 |44 2|51 9|57 4|58 5 |44 18|55 23|53 14 5,18 102,4
OP - 440 |48 94,0 58|53 15|58 6 |45 13|55 22|55 6 |33 15| 4283 100,8
OP - 443 147 1|45 42|53 14|59 4 |43 22|59 6 (49 32|34 6 4,85 100,3
OP - 423 |50 4|50 11|58 2|50 40|4,1 38|55 21|48 36 5,04 99,8
C- 85645 1][51 10|59 1|51 29|51 1|54 32143 48|32 19| 4382 99,8
OP - 443 136 5|45 35|52 18|58 7 |48 5|57 12160 2 |31 22| 484 99,7
C- 901 |48 8|50 13|50 23|54 17|45 16|50 47|52 17|34 5 4,79 99,6
OP - 446 |46 1|51 7 |46 38|53 20|45 12|58 10|54 10|3,1 25| 4481 99,5
C- 848 |43 2|44 45|50 22|57 8 |42 30|56 17|43 47|44 1 4,73 99,1
C- 85745 1]43 46|50 21|65 1 |42 29|55 25|50 21 5,02 99,0
C- 819|140 4|50 12|54 8 |50 41|48 6 |60 5 |48 34 4,99 98,7
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z Primérny vynos (t/ha pri 8% vlhkosti) a poradi (+) na jednotlivych lokalitach 3
R 5T
£%5 C K 16) K L H S ¢ %EE
£ |m *|r *|p *lu *|u *|SU F|ly *|L *| £ |%ES
N -9 e\°
SL - 959 |50 3|46 32|52 19|51 31|48 4 |55 19|49 29|29 31| 4,75 98,3
SL - 973145 1|49 18|53 17|54 16|43 21|57 11|44 45|32 16| 4,74 97,9
OP - 440 |45 149 21(49 27|50 44|46 9|60 4|55 7|2,7 32| 4,76 97,9
OP - 447 142 3145 39|48 33|56 12/47 8|59 7|50 23|3,1 23| 4,73 97,7
SALUTE* |45 1|49 20|54 7|52 24|44 19|51 44|47 41|33 14| 4,67 96,9
C - 807 |40 4|53 4|53 13|50 39|43 23|56 16|48 38 4,91 96,9
C- 816 |44 2|53 2|48 34|46 55|41 37|55 24|52 16|32 17| 4,65 96,5
OP - 417 |45 1|53 3|53 16|48 51|42 36|48 52|50 24 4,84 96,0
OP - 444 |40 4|42 51|50 24|52 25|45 14|55 20|51 20|33 11| 4,60 95,4
OP - 401 |44 2149 17|49 26|46 56|42 31|53 34|52 18 4,78 95,0
C- 859 |41 3)46 33|53 12|51 33|43 25|54 27|47 40 4,80 94,9
C- 870 [3,6 5|47 26|54 9|53 18|42 34|54 28|50 27 4,80 94,6
C - 841 |48 7|47 27|43 53|49 46|42 33|50 45(49 28(33 12| 4,53 94,4
OP - 398 |42 3|45 3649 29|51 34|41 39|56 14|50 26 4,77 94,3
C - 853 |42 3]46 31|46 39|50 42|4,1 41|51 39|55 9(32 20| 4,54 94,1
C- 824 |44 2|48 24|4,5 44|50 37|39 45|59 8|47 39 4,75 94,0
C-42 |39 4|50 14|49 28|57 9|42 28|51 42|44 46 4,75 93,7
OP - 440 |38 4|45 40|42 55|48 50|4,5 15|52 37|55 5|34 4| 4,49 93,5
OP - 389 |43 2|41 56|48 30|50 36|43 26|56 15(49 31 4,70 93,1
C- 804 |34 5|48 22|4,7 35|53 22|4,1 40|56 18|50 22|32 21| 4,50 92,9
OP - 430 |35 5|43 48|50 25|53 21|3,6 55|54 29|53 11 4,63 92,7
OP - 441 |40 4]42 50[4,7 36|52 26|42 27|54 30|53 13|2,7 33| 447 92,0
C - 847 |42 3|50 16|46 41|49 45|39 46|52 38|44 44|33 13| 443 92,0
C - 855 |43 2|47 25|43 54|45 58|42 32|51 41|50 25[3,0 28| 4,38 91,1
OP - 442 |41 3|44 44|46 40|53 19|3,5 57|54 31|55 8|2,6 34| 444 91,0
OP - 399 |37 4|47 29|44 49|52 23|44 17|55 26|4,1 56 4,58 90,6
C - 837 |42 2|45 37|44 50|48 52|45 11|53 33|42 53(3,0 29| 4,36 90,4
C - 858 |44 1]45 43144 47|51 35(4,0 43|49 5042 51(32 18| 4,34 90,3
SL - 969 [4,1 4|48 23|43 51|4,6 57[4,0 44|53 35|44 43|3,1 24| 4,32 89,6
C - 832 |41 4|47 30|4,5 42|51 30(3,7 53|49 49]4,0 57|34 71 4,30 89,4
OP - 401 |34 5]49 19|51 20|56 11|39 47|47 55|41 54 4,54 89,3
C - 831 |41 3|45 38|44 48|49 47|39 48|48 54|40 58|35 2| 4,27 89,2
C - 849 |41 3|42 49|4,1 56|49 48|40 42|50 46|42 50|35 3] 4,26 89,1
C - 830 |48 5|46 34|4,5 45|55 14|39 49|50 48|48 33|18 37| 4,36 88,9
OP - 443 |42 3|45 41(4,5 43|47 54|43 20|51 40|49 30|24 36| 4,32 88,8
C - 863 [4,1 4|41 54|40 57|52 27|42 35|51 43|47 42 4,45 88,3
OP - 440 |3,7 5]4,1 55|48 32|47 53|3,6 54[52 36|42 49|33 10| 421 87,4
C - 817 |41 3147 28|4,7 37|45 59|3,5 56|46 56|53 15]2,6 35| 4,24 87,4
OP - 444 |35 5|43 47]4,5 46|50 43|3,8 52|49 51|48 37|3,0 26| 422 87,2
C - 890 [3,7 5|4,1 53|48 31|56 13|3,8 50|43 58|42 52 4,37 86,3
OP - 444 13,7 5]4,1 52|43 52|48 49|34 58|48 53|48 35[(3,0 27| 4,2 85,3
OP - 441 |36 5|4,0 57|3,7 59|51 28|38 51|45 57|39 59|29 30| 3,94 81,8
C-919 |31 6|35 59|39 58|54 15|3,1 59|43 59|41 55 3,92 77,0

CH - Chlumec n. C., KR - Krukanice, OP — Opava, KU — Kujavy, LU — LuZany, SU —

Sumperk, HU — Humpolec, SL — Slapy; * — kontrolni odridy
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Vyskyt hlizenky byl na naSi lokalit¢ letos velmi silny. Pfispélo k tomu
predevsim vlh¢i pocasi v dobé kveteni fepek a pak pozdé€ji v dobé dozravani.
Negativnim faktorem, podporujicim rozvoj choroby, bylo i Castéjsi polehnuti
genotypti. Mezi GZ byly vyznamné rozdily (stupenn 1-9). Primérny dosazeny
stupenl za pokus byl 5,07. Z modernich liniovych odrid byly nejlépe hodnoceny
odrudy Zakari, Oceania, Benefit, ES Valegro, Cortes a Sidney.

V pozdnim jaie bylo hodnoceno poSkozeni listii plisni zelnou. Pfiznaky byly
v letoSnim roce mén¢ vyrazné, ale mezi materialy byly znacné rozdily. Primérny
stupen napadeni za cely pokus dosahl hodnoty 6,44, podobn¢ jako vloni. Jako
nejodolnéjsi byly hodnoceny moderni odriidy Obelix, Cortes, Odeon, velmi
dobrych vysledkl dosahly Totem, Aplaus a Orava.

Na konci vegetace doSlo k vyraznému rozvoji ¢erni na dozravajicich
rostlinach. Primérné napadeni za pokus dosahlo hodnoty 4,92. Moderni liniove
odriidy vykazovaly vyrazné lepsi odolnost neZ materialy historické. Nejlépe byly
hodnoceny odridy Komando, Jeremy, Salute, Santana, Caroline, Snézka a
Ornament.

V polnich testech na Opavsku (mezistani¢ni pfedzkousky, zkousky vykont
Slechtitelskych materiali a vybranych ¢eskych odriid) bylo priimérné napadeni
fomou 5,7 az 6,5 a primérné napadeni hlizenkou 6,9 az 7,2 stupné. PfiCemz
v odridovém pokusu bylo nizsi u fomy 6,5 a také u hlizenky 7,2 stupné. Lepsi
vysledky zdravotniho stavu ve zkouskach vykonu vybranych odrid dokladuji u
modernich liniovych odrid pozitivni vysledky selekce Slechtitelskych materialt
fepky ozimé na odolnost k chorobam.

Celkové lze vegetaéni rok 2022-2023 charakterizovat z pohledu houbovych
chorob jako primérny az silny. Pfed dozravadnim byly zaznamenany stfedni
vyskyty padli brukvovitych. K rozvoji hodnocenych chorob dochdzi aZ na konci
vegetace, projevy jsou ale vyrazné. Vysledky z letosSniho hodnoceni tak mohou
vhodné rozs§itit data ziskana z hodnoceni v ptedchozich letech.

Dedikace

ReSeni uvedené problematiky bylo podporeno projekty MZe CR ¢
QJI1510172, QII114075, QKI1710397, MZE-RO0418, MZE-RO1818, MZE-
ROI1018, MZE-RO0423, MZE-RO1823, MZE-RO1023, MZe CR 206553/2011-
17253, NP 51834/2017-MZE-17253/6.2.7
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JEDNOLETE MLECE A HULEVNIK VYSOKY -
NOVE PLEVELE V POROSTECH OZIME REPKY

Ing. Josef Holec, Ph.D.
Ceska zemédélska univerzita v Praze

Casté péstovani fepky v oblastech teplejsich niZin spolu s mirnymi zimami
ma za nasledek pronikéni netradicnich druhii plevelti do porostli této plodiny.
V nékterych piipadech se jedna o druhy, které byly do nedavna typické pro zcela
jiné skupiny plodin (jednolet¢ mléce diive témét vyhradné v okopaninich a
zelening), jindy jde o rostliny, které se jako polni plevele v minulosti takika
nevyskytovaly (hulevnik vysoky).

Jednoleté mléce (mléc drsny, m. zelinny, ¢eled” hvézdnicovité) jsou tradiéné
fazeny mezi plevele Casné jarni, které v nasich podminkdch obvykle nejsou
schopy pteckat zimu. Teplé zimy bez delSiho mrazového obdobi, se kterymi jsme
se v prubéhu poslednich let mohli setkat, vSak umoziuji pfezimovat 1 tém
druhtm, které jinak spolehlivé vymrzaji.

MIlé¢ zelinny (Sonchus oleraceus) ma d€lozni listy okrouhle vejcité az
okrouhle trojuhelnikovité, 4-6 mm dlouhé, vptedu oblé s Cepelemi lysymi, svétle
sivozelenymi. Pravé listy jsou stfidavé. Prvni pravy list byva Siroce vejity az
okrouhly, 12-18 mm dlouhy, vpiedu zaobleny, obvykle s osténkem, naspodu s
mimé kiidlatym fapikem. Cepel je na okraji nepravidelné lomena s mékkymi
osténky, jemnd, sivozelena, na lici fidce bile chlupata, pozdé;i olysala. Dalsi listy
jsou podobné, vétsi, okrouhle eliptické, na okraji drobné vykrajované, pozdéji az
lyrovité nebo kracovité petenoklane, lysé. Horni lodyzni listy jsou u baze
objimav¢ s ousky zaSpicatélymi.

MIé¢ drsny (Sonchus asper) je znaén€ podobny mléci zelinnému, lisi se od
n¢j predevsim listy, které jsou na okraji pichlavé osténkaté zubaté (odtud 1 nazev
rostliny). Horni lodyzni listy jsou u baze poloobjimavé az objimavé s ousky
zaokrouhlenymi. V porostech fepky se s nim setkdvame Castéji nez s predchozim
druhem.

Na pocatku ristu vytvareji jednoleté mléce listovou riizici, ze které vzapéti
vyrista duznatd, duta lodyha, ktera je ¢asto v horni ¢asti vétvend, téméf lysa nebo
jen fidce Zlaznaté chlupata. Ubory maji zakrovni listeny téméf lysé. MI&¢ zelinny
1 drsny rostou prakticky ve vSech vyrobnich oblastech, jsou ¢astym plevelem
zahrad, poli se zeleninou, okopaninami, ale i1 v sadech, apod. Vyskytuji se
predevsim na vlh¢ich, zivinami dobfe zasobenych ptidach.

Pti pfezimovani vytvareji na podzim listové riiZice, ve kterych preckavaji
zimu. Brzy na jate pokrauji ve vegetaci, riZice mohou byt tvofeny desitkami
listd a dosahovat priméru az 0,4-0,5 m. Nasledné se vytvati lodyha, ktera mize
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mit u baze Sitku az 4 cm, a tyto mohutné rostliny pak plodin¢ vyrazné konkuruji
az do doby sklizné, ptipadné pred¢asného ukonceni vegetace plodiny.

Kromé schopnosti pifezimovat mizeme v poslednich letech na jednoletych
mlécich pozorovat dal§i zajimavé zmény, a to v charakteru ristu a celkové
mohutnosti  rostlin. V minulosti, kdy mléce byly predevSim pleveli
sirokofadkovych plodin (okopaniny, zelenina), rostliny doriistaly vysky kolem
0,5-1 m a cCasto vétvily uz od baze. Mléce v porostech ozimé tfepky jsou ale
vyrazn¢ vys$i, bézné dortstaji vysky 1,5-1,8 m a vétvi aZ ve vrcholové Casti
lodyhy. Tyto vlastnosti nejsou pouze vyvolany konkurenci vysokého porostu
fepky — rostliny téchto populaci maji podobny charakter ristu 1 pf1 vyskytu mimo
ornou pudu, kde se s konkurenci plodiny nemuseji potykat. Otazkou je, zda se
jedna o duasledky selekce, nebo o populace nové zavleCené z jinych oblasti.
Kazdopadné diky své vysce se tyto rostliny snadno uplatni v fepce, kterou v dobé&
kvétu mléch prerhstaji a ochmyfend semena se po dozrani miizou snadno Sifit
vétrem na okolni pozemky. Diky mohutnéjSim listovym rizicim a vysokym
rostlindm v generativni fazi jsou mléCe v ozimych plodinach vice
konkurenceschopné a pii vE&tSi intenzité¢ vyskytu mohou snizovat vynos
podstatnéji, nez tomu bylo v minulosti. Mléce za teplejSich zim byly v porostech
fepky zaznamenavany jiz diive, ale jednalo se o jednotlivé rostliny, které
vytvarely jen drobné listove riizice a po prechodu fepky do generativni faze se
prakticky neuplatiiovaly. Dnedni vyskyt je zcela odliSny, mléce fepku prertstaji,
v porostu jsou napadné a dokdzi se zde dobie prosadit na tikor plodiny.

Regulace mléct je obdobnd jako regulace ostatnich plevelt z celedi
hvézdnicovitych, je tfeba ale mit na paméti, ze listy mléch jsou pokryty voskovou
vrstvou, kterd muze u¢inné branit piijmu herbicidi. Je tedy vhodné pouzivat
smacedla, kterd pomohou uc¢inné latce piekonat povrchové bariéry.

Hulevnik vysoky (Sisymbrium altissimum, Celed’ brukvovité) je dalSim
druhem hulevniku, ktery pronikd do ftepkovych porosti. Tak, jako jsme
v minulych letech sledovali postupny nariist vyskytu hulevniku Loeselova a h.
lékatskeého, tak nyni se setkavame s prvnimi pozemky siln€ji zaplevelenymi
hulevnikem vysokym. Tento donedavna predevSim ruderalni druh, ktery se na
zemédélské padé vyskytoval ziidka v sadech a vinicich nejteplejSich oblasti,
piipadné na tthorech a okrajich poli v zelinatskych oblastech, se v fepce projevuje
jako siln€é konkuren¢ni plevel.

Stejné jako ostatni hulevniky je jednolety ozimy, na podzim vytvaii listovou
riZici, na jatre pak relativné kratsi ale silny stonek, ktery v horni poloviné vétvi.
Mimo ornou piidu dorusta obvykle vysky 0,5-0,7 m, v porostech fepky byva vyssi
a vdob¢ dozravani pievySuje porost plodiny. Listy jsou ¢lenéné do ndpadné
uzkych tkrojki, delSich nez u ostatnich plevelnych hulevnikii. Kvéty jsou svétle
zluté, plodem jsou tuhé, od vétvi odstalé ¢tyiboké Sesule. Rostlina je chlupaté jen
u baze, jinak je lysa.
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V fepce se s hulevnikem vysokym zatim setkavame predevsim pii okrajich
porosttl, kde se ale mize vyskytovat ve vysokych poétech. Repku preriista, ale ne
tak vyrazné, jako hulevnik Loeseltiv. Oproti nému ale vytvaii robustnéjsi rostliny
se silnym stonkem, které dokazou tésn¢ nad porostem fepky vytvofit hustou splet’
vEtvi.

Hulevnik vysoky je u nds neptivodni, pochdzi z oblasti jihovychodni
Evropy, k ndm byl zavlecen pravdépodobné v pribéhu 19. stoleti. Velmi dobte
snasi sucho, dafi se mu 1 na lehkych, pis¢itych pidach. Dokéaze dobte riist i na
stanovistich s nizkym obsahem Zivin, v porostech fepky, kde je Zivin dostatek,
pak vytvaii mohutné rostliny, které fepce silné¢ konkuruji. V naSich podminkach
je vazan na teplejsi oblasti, ve stfednich a vysSich polohach charakteristickych pro
fepku, se jejim plevelem patrné nikdy nestane. Naproti tomu v niZinach, kde fepka
sice nenachazi optimalni podminky pro svij riist (vyssi riziko sucha), ale je zde
také bézné pestovana, se hulevnik vysoky muze na lehCich ptidach stat v blizké
budoucnosti zavaznym plevelem jejich porosti.

Regulace hulevniku vysokého by se neméla lisit od moznosti regulace
ostatnich druhti hulevniki, je ale tfeba mit na paméti, ze ne vSechny ptipravky
s dobrou ucinnosti na ptibuzny thornik mnohodilny stejné¢ dobte uc€inkuji i na
hulevniky.

Obr. 1: Mléc¢ drsny v Fepce
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MOZNOSTI REGULACE JEDNODELOZNYCH PLEVELU
A VYDROLU V REPCE OZIME

Doc. Ing. Jan Mikulka, CSc.,
Vyzkumny ustav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha — Ruzyné

Zastoupeni jednotlivych druhti pleveld na orné pad¢ se neustale méni vlivem
vyvoje technologii péstovani plodin. Poruseni zakladniho pravidla stfidani plodin
prispiva k premnoZzeni celé¢ tfady pleveli. Podobné plisobi na rostouci vyskyt
plevelii  Gstup od tradi¢niho zpracovani pidy a ptiklon k technologiim
minimalniho zpracovani pidy. Dlouhodobé¢ aplikace herbicidl téz ptispély k
poruseni rovnovahy v plevelovych spoleCenstvech na polich. Na tyto dlouhodobé
plsobici faktory reaguji jednotlivé druhy plevelt rtizné. Jednoleté 1 vytrvalé
travovité plevele vSak oplyvaji velkou pftizplsobivosti a pomérné vysokou
konkurenci. Nastupuji zpravidla tam, kde doslo k oslabeni konkurence ze strany
dvoudéloznych plevelt.

Aby regulace pleveli splnila svilj vyznam, musi byt soustavna a promyslena
s cilem postupného snizovani zdsoby generativnich a vegetativnich diaspor
v pud¢é. Smyslem fungujiciho systému regulace na jednotlivych pozemcich a
celych farmach je harmonické spojeni zpracovani pudy, agrotechniky, vyuZziti
herbicidi a cel¢ fady dalSich faktord.

Ozima fepka, vzhledem k ¢asnému seti, umoznuje rychly rozvoj ozimych
jednoletych trav (chundelka metlice, lipnice rocni, psarka polni 1 jilek anglicky).
Jednoleté travy jarni, jako naptiklad oves hluchy a jeZatka kuii noha, nebezpeci
neptedstavuji. Vydrol obilnin je vyznamnym konkurentem pravé v ozimé tepce.
Z vytrvalych travovitych pleveld je nejvyznamngjsi pyr plazivy.

Regulace ozimych jednodéloZnych plevelii:

Mezi nejvyznamnéjsi plevele z této skupiny patii chundelka metlice (4pera
spica venti). Chundelka metlice je po celém tizemi hojné rozsSitena. Jejimu Siteni
napomahd Casté stiidani oziml po sob€ a technologie minimalniho zpracovani
pudy. Sortiment herbicidii pro jeji hubeni je pomérné Siroky. O jejich tispéSnosti
vSak kromé volby druhu rozhoduje termin aplikace ve vztahu k jeji riistové fazi a
prubéh povétrnostnich podminek pti a po aplikaci. V ozimé fepce patii mezi méné
vyznamné plevele, ale pfi silném vyskytu je jeji konkurencni schopnost vysoka.
Chundelka je citliva vi¢i bézné pouzivanym graminicidim. Psarka polni
(Alopecurus myosuroides) je vyznamnd pouze v nékterych oblastech
(Bud¢jovicko) a pro jeji regulaci plati podobna pravidla jako pro chundelku
metlici. Lipnice ro¢ni (Poa annua) se vyskytuje pouze v nejnizs§im patie porostu.
Moznost regulace herbicidy je omezena, jelikoz vykazuje vysokou toleranci viici
herbicidiim a navic vzchazi témét po cely rok. Vyrovnany, dobie ziveny a zdravy
porost se s konkurenci lipnice snadno vyrovna. Lokalné se téz v ozimech
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vyskytuje 1 jilek. Pouzivané graminicidy vSak vykazuji na tento plevel velmi
dobry ucinek. Problémem v soucasné dobe¢ je i rostouci vyskyt mrvky mysi ocasek
(Vulpia myuros), ktera v poslednich letech vyznamné expanduje.

Regulace vydrolu obilnin v 0zimé fepce:

Mimo plevelnych druhli pisobi velké problémy i1 zaplevelujici plodiny.
Vyznam regulace vydrolu v fepce stoupd s rostoucimi plochami péstovani
v Ceské republice. Nejvice je ozima fepka péstovana po je¢menech, ale i po
ozimych pSenicich. Pouzivané technologie sklizné¢ zpiisobuji relativné vysoké
ztraty zrna pii sklizni. Vlivem trendu pouzivani minimalniho zpracovani pudy
dochazi ke kumulaci jednotlivych agrotechnickych opatfeni. To ma za nasledek
rozvrstveni zrna obilnin v povrchové vrstve ornice (5-7 cm). Obilky maji v téchto
podminkéach optimalni podminky pro vzchazeni. Pii dostatku srdzek vzchézeji
masoveé jiz za nékolik dni po seti ozimé fepky. Rostliny ozimé fepky jsou
v pocate¢nim obdobi konkurencné velmi slabé. Vzesly vydrol obilnin je béhem
nckolika dni vyrazné oslabi, dochazi 1 k vymizeni rostlin fepky. Za sucha vydrol
vzchazi postupné a po dlouhou dobu. Jeho konkurenéni schopnost je vSak stejné
nebezpecna. Vzhledem k vysoké konkuren¢ni schopnosti je nutné vzesly vydrol
odstranit co nejdfive, aby nedoSlo k poSkozeni porostu ozimé tfepky. Takovy
porost Spatné prezimuje.

Velmi dilezit¢ je vytvoteni podminek, aby ke ztratam pii1 sklizni
nedochazelo, nebo aby byly minimdlni. To zajisti pouze moderni dobte setizené
sklizeci mlaticky. Nebezpeci vydrolu je vyznamné snizeno Casnou podmitkou a
naslednou orbou. Klasické zpracovani je vSak Casove i finanén€ velmi naro¢né,
proto jsou v poslednich letech upfednostiovany technologie minimalniho
zpracovani pudy. Rozhodujici je téz kvalita seti. Dobte zalozeny porost se 1épe
vyrovnava s konkurenci plevelt. Diilezitym opatifenim je proto pouziti herbicid.
Dnes maji zemédélci celou fadu vysoce uéinnych herbicidtl. Rada z nich vykazuje
krom¢ ucinku na vydrol 1 vynikajici G¢inek na pyr plazivy. OSetieni herbicidy je
tteba proveést v€as ve fazi do pocatku odnozovani vydrolu. Pii ¢asnéjsi aplikaci ve
fazi 2-3 listl hrozi nebezpeci dalsiho vzchazeni vydrolu. Opozdéné aplikace na
pterostly vydrol jsou jiz méné UCinné, rostliny fepky jsou konkurenci vydrolu
vyrazn¢ oslabeny. Herbicidni efekt na vydrol se tedy dostavi ptili§ pozdé. Nutné
je téz respektovat, ze vydrol ozimé pSenice je odolngjsi vii¢i herbicidim nez
vydrol je¢mene.

Pti vysevu ozimé fepky po jarnim jeCmenti je velkym omylem spoléhat na
vymrznuti rostlin je¢mene. PoSkozeni fepky zplsobené vydrolem jarniho
je¢mene na podzim na porostu fepky jsou zpravidla nevratna. Uvolnény prostor
po rostlinach jeCmene v pribéhu zimy a na jafe rychle osidli plevele. Dulezité je
spravné nacasovat aplikace graminicidl proti vydrolu. OSetfeni porostu ozimé
fepky je nutné naCasovat tak, aby byl jiz vzesly vSechen vydrol. Na mén¢ vyvinuté
rostliny vydrolu je mozné pouzit dolni hranici davek doporucovanych vyrobci.
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Vys$si davky pouzivame na vydrol ozimé pSenice a vzrostly vydrol jeCmene.
V podzimnich mésicich existuje cela fada rizik aplikaci zptisobenych pomérné
vyraznou promeénlivosti povétrnostnich podminek. Jadrem uspésné aplikace
postemergentnich graminicidl je spravné setizené aplikacni zatizeni, které zajisti
dodrzeni optimalni davky herbicidu a vody na hektar. Rizikem jsou deStové
srazky po aplikaci. Postemergentni graminicidy vSak pomérné rychle pronikaji do
listd a jsou rychle nasledné rozvadény po celé rostlin€. U pozd¢€ setych porost
ozimé fepky vznika riziko posunuti aplikaci proti vydrolu do obdobi nizSich
dennich 1 no¢nich teplot. Pfi niZSich teplotach je uc¢inek vétSiny postemergentnich
graminicidll vyrazné omezen. V né€kterych piipadech dochazi 1 k selhani uc¢inku
graminicidl. Rostliny jsou jiZ fyziologicky mén¢ aktivni a herbicid nepfijmou. Za
vlhka a pfi niz8ich dennich teplotach zlstava na podzim na listech rosa nékdy 1 po
cely den. Pti aplikacich herbicidii v tomto obdobi dochazi k stékani postiiku spolu
s rosou z listil na povrch plidy. Efekt aplikace herbicidi je vyrazné sniZen.

Regulace pyru plazivého v 0zimé Fepce:

Pyr plazivy (Elytrigia repens) patii jiz fadu let mezi nejrozsirené;si vytrvale
plevele na orné pidée. Jeho reprodukce a Sifeni do okoli je podporovano hlavné
nekvalitnim zpracovanim plidy, posunem k technologiim miniméalniho
zpracovani pudy, nevhodnym stfidanim kulturnich rostlin v osevnim postupu 1
chybami pfi pouzivani herbicidl. Rostliny pyru plazivého jsou konkurenéné silné
vuc¢i kulturnim rostlindm, ale 1 vii¢i ostatnim plevelim. Koifenovy systém je
rozlozen, na rozdil od pchace rolniho, ptevazné do hloubky 20-25 cm, tedy ve
vrstvé rozruSované zpracovanim pudy. Pfi vyuzivani technologii minimalniho
zpracovani pudy zasahuje prevazné kotfenovy systém (kofenové vybézky) do
10-15 cm, maximaln¢ 20 cm.

Na orné pid€ se rostliny pyru plazivého rozmnozuji predev§im vegetativng,
kofenovymi vybézky. Diulezité je nepodcenovat rozmnozZovani generativni
(obilkami). Obilky maji po dozrani vysokou kli¢ivost. VzesSlé semenace unikaji
pozornosti a byvaji Casto zdrojem zapleveleni pyrem plazivym. Pouzivanim
Spatné vyciSténého osiva prevazné z vlastni produkce mohou byt semena Sifena 1
na pozemky, kde se pyr dosud nevyskytuje. Regenerac¢ni schopnost kofenovych
vybézkil je velmi vysoka, zvlasté ve vlhéich periodach. Praveé pribéh letosniho
roku vyznamnég piispél k Siteni pyru plazivého na polich. Chladny a srazkové
bohaty cerven, Cervenec a €astecné 1 srpen podpoftily rist vytrvalych pleveld.
Ptedevs§im pyr plazivy, ale i pcha¢ rolni byli schopni vytvofit v takovychto
podminkéch obrovské mnozstvi kotenovych vybézka s pupeny. Podobné reaguji
vytrvalé plevele za vlhkého podzimu. Jsou-li vS§ak kofenové vyb&zky po rozruseni
zpracovanim pudy vystaveny suchu, rychle odumiraji.

Kofenovy systém pyru plazivého vylucuje do pudy latky, které pisobi na
ostatni rostliny (plodiny 1 plevele) siln¢ fytotoxicky. Jsou alelopaticky vysoce
aktivni. PfedevS§im na brukvovité rostliny, zvlasté fepka a hot¢ice jsou viici témto
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latkdm vysoce citlivé. Tyto latky jsou vyluovany jak zivymi rostlinami, tak 1
odumirajicimi rostlinami (kotfeny) pyru plazivého. Po aplikacich uc¢innych
herbicidli na pyr plazivy a pii ndsledném odumirani dochézi k silnému uvoliiovani
téchto latek do ptidy. Prave alelopatické ptisobeni pyru zptisobuje v fad¢ piipadi
Spatny stavu porostli ozimych fepek na pozemcich siln€ zaplevelenych pyrem
plazivym 1 po UspéSnych aplikacich herbicidi. K regulaci pyru plazivého je
vhodné pfistupovat komplexné a konkrétné analyzovat pii¢iny vzniku silného
vyskytu pyru na daném pozemku. Zdikladem je omezeni jednostranného
upfednostnéni ozimli a ozimé fepky a zatazeni do sledu plodiny, umoziujici
cileny zasah herbicidi. Rostlinam pyru plazivého nevyhovuje hluboké zpracovani
pudy. RozruSené a hluboko zaklopené kotenové vybézky obtizné regeneruji.
Nedostatky ve struktufe osevnich sledil, zpracovani ptdy i agrotechnice jsou pak
kompenzovany herbicidnimi ptipravky. Zemédélci mohou vyuzit pomérné Siroky
sortiment herbicidl do celé fady plodin. Pro zajisténi €inné regulace plevelt je
vSak nutné, aby aplikace herbicidli navazovaly na ptredchazejici agrotechnicka
opatfeni.

Pomérné znadma je piima zavislost ucinku herbicidii na délce kofenovych
vybézkli. Rostliny, kter¢ nebyly dostateéné rozruSeny predchazejicim
zpracovanim pudy, po aplikaci herbicidi pomérné rychle regeneruji. Rostliny
vyrasené¢ z dokonale roziezanych kotenovych vybézkil, nepiesahujicich délku
10-15 cm, nejsou schopny po aplikaci herbicidl regenerovat. Spravné na¢asovana
aplikace vyznamné potla¢i pyr plazivy. Dokonale rozrusené kofenové vybézky
pii suchu rychle zavadaji a postupné odumiraji. Ve vlhku vSak vykazuji vysokou
regeneracni schopnost a rasi velmi vyrovnané. To umoziiuje €inn€ vyuzit u¢inku
postemergentnich graminicidli pfi podzimnich aplikacich. Vlivem nedostatku
zasobnich latek rostliny pyru plazivého rychle odumiraji. U cilenych aplikaci
graminicidl je nutné respektovat, Ze se vhodny termin aplikace proti vydrolu
obilnin a pyru plazivému v fadé ptipadii nekryje. Pouze za vlhka dochazi ke
vzchéazeni vydrolu 1 raSeni pyru ve stejném terminu. Za sucha zpravidla vydrol
vzchazi diive, nez rostliny pyru plazivého regeneruji. Tomu je nutné ptizpisobit
1 terminy aplikaci.

Optimalni termin aplikace na pyr plazivy je, kdyZ rostliny pyru vytvoti 2-3
listy, coz odpovida vysce 15-20 cm. Casngjsi aplikace jsou rizikové, jelikoZ byva
zpravidla zasazena pouze Cast vyraSenych vyhont, velmi ¢asto podstatna ¢ast
rostlin rasi az po aplikaci a nebyva herbicidem zasazena. Opozdéné aplikace
herbicidl jsou téz rizikové, a to piredev§im z diivodu postiikli az na samém konci
vegetacni doby pyru plazivého, kdy je translokace ucinné latky herbicidii do
kofent jiz nedostate¢nd. Po pozdnich aplikacich na podzim zpravidla rostliny
pyru plazivého velmi silné€ regeneruji na jafe. Sortiment herbicida pro pouZiti na
podzim v fepce je pomerné Siroky. Zakladem pro dosazeni spolehlivého ucinku
je vSak schopnost rychlé translokace do kofenti. Celkové je ucinek spolehlivé)si
za predpokladu ptedchézejiciho dikladného rozruSeni kofenového systému pyru
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plazivého pii zpracovani pidy a predsetove priprave pied setim fepky ozimé. Tim
omezime riziko nasledné regenerace pyru plazivého po aplikaci.

Fotodokumentace: Jan Mikulka

F i \‘21-‘” j ,,,p;#i

Vydrol obilnin se velmi casto vyskytuje lokdlné, kde vykazuje vysokou
konkurencni schopnost.

Oddenky zasahuji a dom hloubky 20 cm.
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Po pozdni aplikaci graminicidi vznikaji prazdnd mista

Pyr je schopen regenerovat i 7 malych Casti oddenki

Sbornik SPZO, Hluk 2023




VLIV INSEKTICIDNICH APLIKACI
NA LARVY BLYSKACKU

Safaf J.!, Seidenglanz M.!, Plachka E.2
!Agritec Plant Research, s.r.o., Zemé&délska 16, Sumperk
20SEVA vyvoj a vyzkum s.r.o.

Skiidci Fepky olejky

Péstovani fepky olejky s vysokym zastoupenim v osevnich postupech
polnich plodin je vystaveno zvySenému tlakem sktidcii a chorob, coZ ruku v ruce
vede k vysokym néroktim a ndkladiim na chemicka oSetfeni. Zakladem ochrany
porostil fepky ozimé proti Skiidctim jsou insekticidni chemickd oSetfeni, jez
snizuji napadeni rostlin z kratkodobého hlediska. Nechemické moZznosti ochrany
rostlin, které mohou sniZovat populace skiidcti z dlouhodobého hlediska nejsou
dostatecné studovény, jedna se o vliv pfirozenych nepiatel Skidct jako jsou
sttevlikoviti brouci a zejména parazitoidi (Hawkins et al., 1994, Hoffman et al.,
1999). Bionomie drtivé vétSiny Skiidei fepky (vyjma bejlomorek) v zavérecné
fazi vyvoje do dospélosti je charakteristickd tim, Ze dospélci neptezimuji na poli,
kde byla fepka. Potencialné mliZze pfezimovat na poli s fepkou krytonosec fepkovy
(Williams 2010), coZ se autorim prace pomoci emergencnich pasti v nasledné
plodin€ za vice nez pétileté studium na riznych lokalitach nepodaftilo potvrdit v
podminkéach severni Moravy. Takze k ovlivnéni téchto populaci zasahem do
strni$té¢ nebo kultivaci pidy nedochézi. Blanoktidli parazitoidi ukoncuji vyvoj
zahubenim kazdého napaden¢ho jedince blyskackt, takze je populace Skiidcth
castecné likvidovana z dlouhodobéjsiho hlediska i1 bez chemickych zasahti (Ulber
et al., 2010a, 2010b).

Material a metody

V roce 2020 a 2021 byl zalozen maloparcelni pokus v fepce ozimé, jez
zahrnoval S§ir§i spektrum insekticidnich variant ptipravkll pouZivanych v
zemé&délstvi proti hmyzim $kiidciim (parcely byly o velikosti 25 m?). Jednalo se o
vybér ze skupiny neonikotinoidd, pyretroidi, alkoholethoxylat aj. (seznam variant
je v tab. ¢. 1). Pokus byl ve ¢tyfech plné randomizovanych opakovanich na
lokalité Rapotin (r. 2020) a Vikytovice (2021). Termin aplikace se fidil terminem
oSetfeni sméfovanym na dospélce blyskacktl, coz bylo v kazdém roce v BBCH
58-59. Termin byl posunut tésné pied kvetenim fepky z toho diivodu, Ze se jedna
o obdobi, kdy je letova aktivita blyskackli na vzestupu, larvy jsou v poupatech
pfitomny a v porostech je tou dobou zvySena letova aktivita lumkl rodu
Tersilochus sp., (Hymenoptera). Monitoringem pomoci Zlutych Mérickeho misek
bylo zjiSténo, ze druh Tersilochus heterocerus byl na lokalitach naprosto
dominantni parazitoid larev blyskacka. Postupné bylo v ¢asové rovnocennych
intervalech odebirano dvacet kvétenstvi fepek na parcelu v jednotlivych
opakovanich. Terminy odbéru byly tyto: pfi aplikaci z kontrol, ranny odbér (2-3
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dny po aplikaci), 8 az 9 dnu (kdy lze ptedpokladat doznivajici G€innost vétSiny
insekticidi) a posledni odbéry byly 14 az 15 dnli po aplikaci. Vrcholova
kvétenstvi byla ukladéna do papirovych sack a do jedné hodiny od odbéru
hluboce zmrazeny. V laboratornich podminkidch byly jednotlivé kvéty v
kvétenstvi rozebirdny pomoci pinzet, kdy byly pocitany larvy v jednotlivych
kvétenstvich a uklddany do epruvet s vysoce koncentrovanym roztokem lihu.
Posléze byly pitvany jednotlivé larvy druhého instaru (jez jsou staré z hlediska
bionomie larev blyskackl tfi az 14 dni), coz vytvofilo jistotu, Ze pi1 tak
pokrocilém vyvoji larev musely byt vystaveny chemické aplikaci. V pitvanych
larvach byly pod mikroskopem nalézany vajicka parazitoidii rodu Tersilochus sp.
(tmavy integument vajicek). Statistické hodnoceni bylo provedeno v programu
Statistika 12 pomoci Student-Neuwman-Keuls testu, jako post-hoc analyzy
rozptylu, déle byly vypocitany priméry s intervaly spolehlivosti +/-95 %, P <0,05.

Tab. 1: Seznam variant pokusu (v roce 2020 nebyly zahrnuty veskeré varianty)

Var. Udinna latka Produkt ﬁbliliigy
1 |KONTROLA
2 |lambda-cyhalothrin Karate Zeon 0,15
3 |cypermethrin Cyperkill 0,1
4 |tau-fluvalinate Mavrick 0,2
5 |etofenprox Trebon 0,2
6 |acetamiprid Mospilan 20 SP 100 (g)
7 |spinetoram Radiant 0,4
8 |cypermethrin + piperonyl butoxid |Sherpa Duo 0,2
9 |zeta-cypermethrin Fury 0,1
10 |deltamethrin Decis Mega 0,15
11 |gama-cyhalothrin Nexide 0,08
12 |esfenvalerate (Sumi Alpha) Sumi Alpha 0,15
13 |alfa-cypermethrin Vaztak Active 0,2
14 |indoxacarb AVAUNT 15 EC 0,17
15 |azadirachtin Neemazal 31
16 |azadirachtin + pomerancovy olej |Neemazal + Wetcit | 31+ 0,02 %
17 |thiacloprid Biscaya 0,3
Vysledky

Béhem sledovanych sezon bylo ve tfech terminech odbéru odebrano cca
8 tis. larev (r. 2020) a 16 tis. (2021) larev blyskacka z 80ti hodnocenych
kvétenstvi v jednotlivych variantach. Z téchto dat byl stanoven priimér poctu larev

Sbornik SPZO, Hluk 2023 106



na variantu a vypocitdno procento poctu larev vii¢i neoSetfené kontrole (viz tab.
2 a 3). Z vysledkl vyplyva, Ze statisticky vyznamné doslo ke sniZeni poctu larev
po kratkou dobu po postiiku (3 dny) v sezon¢ 2020 pro variantu 13, 15-17, pro
ucinné latky alfa-cypermethrin, azadirachtin a thiacloprid. Zaroven je nutno
dodat, Ze pravdépodobné kvili nendhodnému rozmisténi kladoucich samic doslo
k nerovhomérnému rozsifeni larev blyskack v porostech, takze u nékterych
variant doSlo oproti kontrole k mirnému zvySeni pocCetnosti. Proto autofi prace
berou dopad insekticidnich aplikaci na larvy druhého instaru v kvétech fepky
spiSe s rezervou (tab. 2 a 3, graf 1 a 2). V pozdéjSich vybérech a celou sezénu
2021 nedoslo k vyznamnému ovlivnéni pocetnosti larev blyskacki v kvétech
fepky oproti neoSetfené kontrole. PoCetnost larev blyskackl se nékolik dni po
aplikaci v priméru prakticky neliSila od pocetnosti larev pii aplikaci na
neoSetfenych parcelach. Postupné, jak je vidét z tab. 2 a 3, dochazelo ke zménam
pocetnosti, jako bylo sniZzeni poctu larev omezenim kladeni blyskacky nebo
vypadavanim larev na povrch plidy pred kuklenim v roce 2021 anebo navySovani
pocetnosti v roce 2020. PodstatnéjSich vysledki bylo dosazeno u vlivu na
parazitaci larev, kterd probiha kontinualné v priibéhu vyskytu larev v porostech
fepky.

Tab. 2: Vysledky prumérit poctu larev v jednotlivych hodnocenich (2, 9, 15 dni

po aplikaci)
May-13-2020 May-19-2020 May-25-2020
X % X % X %
1 15,00ab 56,30a 83,67a
2 28,30ab| 188,89| 55,33a| 107,25| 107,00a| 131,64
3 20,30ab| 135,56 50,32a| 101,64 68,00a 78,47
4 16,00ab| 106,67 50,28a 92,22 88,67a| 106,43
5 32,00a| 213,33 55,34a 117,3] 104,33a| 124,59
6 27,30ab| 182,22 39,00a 83,85| 96,67a| 121,35
9 28,00ab| 186,67 48,00a 95,91 117,67a| 142,41
10 18,00ab| 1720,01| 61,30a| 133,78| 83,67a| 104,16
11 16,70ab| [111,11| 56,70a 118,2) 99,67a| 122,76
12 17,70ab| 117,78 64,00a 120,1| 69,33a 79,59
14 17,00ab| 113,33 59,70a 138,5| 85,67a| 104,97
15 18,30ab| 122,22 52,29a 94,76| 85,67a 98,91
17 7,00b 46,67 32,70a 65,91 69,67a 87,57

Legenda: x aritmeticky pramér pocetnosti, % procento viici neosetiené kontrole

V roce 2020 doslo u vSech oSetfenych variant ke snizeni parazitace oproti
kontrole dva dny po aplikaci. Drobné rozdily nastaly v sezoné 2021, kdy
statisticky nevyznamné rozdily nebyly shledany pouze u variant 4, 10 a 16 (tau-
fulvalinat, deltametrin, azadirachtin) na rozdil od jinych. Z vysledka vyplyva, ze
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pocetnost larev neni v kvétech po chemickych aplikacich ovlivnéna insekticidy,
tudiz ani latky se zndmou castecnou systémovou ucinnosti, jako jsou
neonikotinoidy, ptiliSny vliv na mortalitu larev nem¢ly. Jinak je tomu s parazitaci
larev, kdy z diivodu repelence nebo toxicity dochazi v kratkodobém horizontu 2-
3 dny k mensi aktivité parazitoidi a jejich kladeni do larev blyskack (tab. 3, 4).

Tab. 3: Vysledky priamérii poctu larev v jednotlivych hodnocenich (3, 8, 14 dni

po aplikaci)
May-31-2021 Jun-2-2021 Jun-4-2021
X % X % X %

1| 110,30def 85,30abc 59,75a

2| 121,30abc 110,27 105,30ab 137,31 58,25a 119,21

3| 111,50def 101,59| 88,50abc 121,15 55,00a 108,30

4| 107,30efg 97,77| 88,00abc 115,67 55,75a 125,97

5| 122,80ab 111,71 73,50abc 89,61 55,75a 114,53

6| 121,00abc 110,37| 54,00abc 75,18 46,50a 105,98

7| 112,80c-f 102,91 44,30bc 58,55 48,50a 118,47

8| 127,00a 115,59| 87,50abc 109,91 48,00a 80,43

9| 125,30ab 114,00) 112,00a 134,16 61,25a 122,98
10| 118,30a-d 107,65| 102,50ab 140,25 69,50a 154,97
11| 116,30b-¢ 105,71 85,50abc 106,61 52,50a 110,17
12} 113,50c-f 103,33| 89,00abc 109,93 60,00a 114,82
13 97,50h 88,95| 104,80ab 128,65 71,25a 138,64
14| 105,50fg 96,06| 63,80abc 73,01 52,00a 114,26
15| 100,00gh 91,07| 98,30abc 125,60 76,00a 140,09
16 84,501 77,03| 80,80abc 92,69 62,75a 124,04
17 73,505 66,89 36,30c 39,17 35,25a 62,21

Diskuze

Ucinnost insekticidnich piipravkil se obvykle hodnoti pomoci mezinarodnich
standardi EPPO (kupt. PP1/178(3)) na dospélcich blyskacki, kde dochazi k jistému
zkresleni, protoZze dospélci blyskacki mohou byt na poli rekolonizovani z okolnich
biotopti po aplikaci. Uginnost insekticidii na larvy blyskacki nebyla dosud dostateénd
studovana. Existuji préce, jeZ srovnavaji kuptikladu jiné zpisoby chemickych aplikaci
(pod kvéty) hadicovymi postiikovaci oznacovanymi ,.dropleg systém®, kde bylo
prokazano, ze nedochdzi v takové mife ke sniZzovani populaci parazitoidii rodu
Tersilochus sp. a Phradis sp., coz vede k vysSi parazitaci larev a snizovani populaci
blyskacki, jez napadeny hynou ve fazi kukly (Hausmann et al., 2019, 2021, Jansen et
al.,, 2014, 2019). Vliv insekticidnich aplikaci na parazitaci larev krytonoscii byla
prokdzana u stonkovych krytonosct (Murchie et al., 1997, Nissen et al., 1997).
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Tab. 4: Vysledky priuméri parazgitace larev blyskackii v jednotlivych
hodnocenich (2, 9, 15 dni po aplikaci)

May-13-2020 May-19-2020 May-25-2020
X % X Y% X Y%
1 68,89a 35,02a 22,79ab
2 17,42b 25,67 34,33a 97,80 13,490 58,87
3 32,58b 49,33 16,88ab 48,22 24,36ab 106,41
4 8,54b 12,07  27,15ab 78,93 20,81ab 90,78
5 13,55b 20,06|  25,93ab 74,08 18,07ab 79,08
6 13,44b 19,53 18,72ab 53,44 12,44b 54,86
9 21,48b 31,17 17,58ab 50,17 13,10b 56,33
10 18,63b 24,10 17,54ab 50,04 19,46ab 85,46
11 16,24b 25,05 21,51ab 61,52 23,84ab 106,87
12 19,15b 27,85 13,87b 39,48 31,37a 138,33
14 17,23b 26,30 22,83ab 65,02 11,38b 50,63
15 3,56b 5,00] 24,86ab 70,95 10,25b 48,01
17 25,60b 39,98 24,45ab 69,74 15,56ab 72,73

Legenda: x aritmeticky pramér pocetnosti, % procento vii¢i neoSettené kontrole

Tab. 5: Vysledky priuméri parazitace larev blyskacki v jednotlivych
hodnocenich (3, 8, 14 dni po aplikaci)

May-31-2021 Jun-2-2021 Jun-4-2021
X % X Y% X %
1 18,29a 33,57a 46,53a
2 6,84bc 42,20 16,03b 47,86 8,29a 24,31
3 9,05bc 48,06 12,46b 36,78 12,61a 37,73
4| 11,40abc 63,98 13,78b 41,75 10,06a 33,16
5 4,09¢ 22,78 10,22b 30,08 13,89a 27,71
6 3,49¢ 18,97 8,16b 25,52 9,23a 27,09
7 7,27bc 41,66 19,31b 61,00 12,04a 34,29
8 4,55¢ 24,06 12,92b 38,77 19,13a 36,99
9 4,39¢ 23,92 11,98b 37,34 21,16a 47,67
10 14,89ab 80,72 7,44b 22,96 14,32a 48,87
11 6,48bc 36,67 10,27b 31,62 11,71a 34,50
12 7,26bc 40,04 12,97b 38,61 13,24a 37,58
13 5,38¢ 28,41 12,07b 34,87 11,57a 22,83
14 6,62bc 35,91 11,74b 34,82 16,97a 44,78
15 8,51bc 45,23 13,66b 41,39 11,52a 36,23
16| 11,57abc 64,64 13,67b 40,94 16,55a 46,44
17 3,75¢ 21,23 9,68b 28,27 19,12a 39,45

Legenda: x aritmeticky pramér pocetnosti, % procento viici neosetiené kontrole
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Graf 1: Priimér parazitace larev tii dny po aplikaci v roce 2020 v¢é. intervalii

spolehlivosti (P <0,05)
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Graf 2: Prumér parazitace larev tii dny po aplikaci v roce 2021 v¢. intervalii
spolehlivosti (P <0,05)
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Vliv insekticidnich zasahti v fepce na necilové organismy byl dosud nedostatecné
studovan (Pereira et al., 2009, Sanchez-Bayo, 2012). V minulosti jini autofi studovali
nékolik malo insekticidnich latek a jejich dopad i po n€kolika tydnech od aplikace, kdy
pomoci monitorovacich metod (Zlutych misek) bylo pozorovano sniZzeni navstévnosti
porostl parazitoidy rodu Tersilochus sp. (Ulber 2010a, 2010b, Thies et al., 2008, Jansen
2014, 2017). Vysledky tak rozsahlého souboru rtiznorodych G¢innych latek insekticida
a jejich dopad na parazitaci blyskackli nejsou autoriim prace z jinych praci znamy.

Podékovani
Prispévek byl zpracovan za podpory Ministerstva zemédelstvi CR, QK21010332
a instituciondlni podpory MZE-RO-10/23 a MZE-RO-18/23.
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VYBRANE FAKTORY SNIZUJiCi UCINNOST FUNGICIDU
V REPCE OZIME

Safaf Jaroslav', Plachka Eva?, Seidenglanz Marek'
!Agritec Plant Research, Sumperk
20SEVA vyvoj a vyzkum s.r.o.

Bila hniloba fepky je onemocnéni, jeZ se v CR vyskytuje ve viech oblastech
péstovani fepky s astymi silnymi vyskyty a patii mezi klicové choroby (Rimmer
a kol. 2007). Je zplisobena patogenem Sclerotinia sclerotiorum, ktery parazituje
na vice nez 300 druzich rostlin. Pro infekci fepky timto patogenem a pro rozvoj
choroby je nutné splnéni nékolika kritérii. Zvysené riziko napadeni rostlin nastava
u citlivych odriid, pfi hnojeni vysokymi davkami dusiku, kdyZ je velmi vlhke
pldni prostfedi, vysokd vzdusna vlhkost i teplota v porostech fepky (idealni
teplota je mezi 20-25 °C), dlouhotrvajici rosa v porostu, jemné opakujici se
kratkodobé¢ desté, prehoustly porost. Péstovani fepky v osevnim postupu kratSim
neZ 4 roky nebo jeji pé€stovani ve zminéném obdobi jako nasledné plodiny po
jinych hostitelich patogena S. sclerotiorum (zejména hoicice, mak, slunecnice,
luskoviny, jeteloviny, kmin atd.) napadeni porostt fepky zhorSuje.

Bila hniloba rFepky

S. sclerotiorum je patogen prezivajici v pad¢ v podobé ¢ernych sklerocii 1
ptes 10 let (Prokinova, 2000). Pravé ta jsou zdrojem primérni a sekundéarni
infekce fepky olejky ozimé, kdy dochdzi k infekci kotentl a baze stonkti myceliem
vyrostlym ze sklerocii (primérni infekce), anebo askosporami patogena aktivné
uvolilovanymi z apotecii vyrostlych ze sklerocii nachazejicich se na povrchu ¢i
ve vrchni vrstvé pudy (sekundarni infekce). V tomto ptipad€ jsou piiznaky
napadeni pozorovany na nadzemni ¢asti rostliny (stonek, listy, vétve i SeSule). Pro
vykliceni a riist apotecii ze sklerocii a uvoliiovani askospor je dilezita teplota
a vlhkost pidy. Ve vztahu k fepce olejce ozimé jsou tyto podminky zpravidla
splnény kratce pfed kvetenim a v kvétu. K zachyceni askospory na rostling,
jejimu vykliceni a vniknuti do rostliny dochazi pti teplot¢ mezi 15 az 20 °C
a vlhkosti vzduchu v porostu 85 % a vice, coz musi byt provedeno v prub&éhu
zivotaschopnosti jednotlivych spor, tj. 17 hodin (Systém ScleroPro uvadi teplotu
7 az 11 °C, Koch a kol., 2007). Ke splnéni podminky vyssi vzdusné vlhkosti
napomahaji zachycené spadlé petaly (kvétni platky fepky) na rostlindch, které
jsou soucasn¢ zdrojem vyzivy pro kli¢ici askospory. Prvni viditelné ptiznaky
napadeni jsou zaznamenany za 5 az 6 tydnl po infekci. Projevy napadeni jsou
nazvany bila hniloba fepky.
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Skodlivost patogena S. sclerotiorum

Patogen S. sclerotiorum zpisobuje ztrdty na vynosech v porostech fepky
s optimalnim poc¢tem rostlin 40 az 60 rostlin na 1 m? v piipadé vyssiho napadeni
nez 10 % rostlin. Ztraty se zpravidla pohybuji mezi 10 az 20 %, v ptipad¢ silného

napadeni az 50 %. Nejvyraznéjsi jsou ztraty, pokud je napadeni viditelné v obdobi
tvorby Sesuli jiz v prvni poloviné ¢ervna.

Jarni fungicidni ochrana fepky by méla idealné byt provedena alespon ve
dvou terminech

Tim prvnim terminem je Casné¢ jarni oSetfeni, které je cilené proti
fomovému cerndni stonkl fepky a dalSim chorobam na listech a kofenovém
kréku. Jedna se naptiklad o altérnariovou skvrnitost, Sedou plisiiovitost
brukvovitych. OSetfeni se provadi na pocatku prodluZovaciho ristu az do po¢atku
butonizace, zpravidla do vySky 30 az 40 cm. O presnéjSim terminu oSetieni
rozhoduje zdravotni stav porostu, hustota porostu po piezimovani a teploty, které
jsou dulezité pro ucinnost zvolen¢ho ptipravku. Na zakladé téchto udaji se
rozhodujeme, zda zvolime oSetfeni fungicidni, morforegulacni ¢i jejich
kombinaci.

Druhy termin jarniho fungicidniho oSetfeni je smérovan do kveteni fepky.
Toto oSetfeni je cilené proti bilé hnilobé tepky/hlizenka obecna (Sclerotinia
sclerotiorum) a chorobam SeSuli Sed¢ plisnovitosti brukvovitych (Botrytis
cinerea), alternariové skvrnitosti (4lternaria sp.), padli brukvovitych a dalSim.
Jinymi slovy je hlavni oSetfeni proti bilé hnilobé fepky smérovano do kvétu fepky.
Jedna se o preventivni zasah v dobé€, kdy nejsou viditelné piiznaky napadeni.
Nejedna se ale o necilené oSetfeni vzhledem k tomu, ze petaly jsou tou dobou jiz
infikovany. Pro opravnénost tohoto zésahu se rozhodujeme na zakladé
vyhodnoceni aktudlnich podminek podporujicich vyvoj patogena, které jsou
popsany vySe. Nepiimym oSetifenim proti bilé hnilobé fepky jsou i opatifeni
sméfujici k pevnosti pletiv. Jedna se o vyrovnanou vyzivu fepky s makro
a mikroprvky v priibéhu celé vegetace a oSetfeni pomocnymi latkami.

O konkrétnim terminu oSetieni v obdobi kveteni fepky se rozhodujeme dle
JiZz provedenych zasahtl na jate a cile oSetfeni: bild hniloba fepky nebo choroby
SeSuli a vlastnosti pouzitého ptipravku. OSetfeni do kvétu proti bilé hnilobé by
nemélo piekrocit obdobi dokvétani fepky (BBCH 67-69). Maloparcelnimi
pokusy o rozloze pokusné parcely 25 m?, které byly v letech 2016 a 2017 zaloZeny
na lokalité Sumperk a Opava, jsme demonstrovali i¢innost vybranych fungicidi
pii postiiku v riznych fazich kveteni. Vzdy byly na kazdé lokalité vyuzity odridy
Sherpa a PX104 a pokusy byly zaloZeny ve ctyfech opakovanich s plné
znahodnénymi variantami pokusu. V pokusu byly vyuzity registrované fungicidy
b&Zné vyuzivané pro aplikace provadéné v obdobi kveteni fepky. Slo o piipravky:
Amistar (azoxystrobin 250 g/l + cyproconazole 80 g/l), Pictor (boscalid 200 g/1 +
dimoxystrobin 200 g/1), Propulse (fluopyram 125 g/l + prothioconazole 125 g/1),
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Symetra (isopyrazam 125 g/l + azoxystrobin 200 g/1), Efilor (boscalid 133 g/l +
metconazole 60 g/l), Prosaro 250 EC (prothioconazol 125 g/l + tebuconazol
125 g/l). Terminy aplikaci: 1.) zacatek kvétu (BBCH 61-63), 2.) plné kveteni
(BBCH 65-67), 3.) konec kveteni (BBCH 69, pouze u piipravka Pictor a
Amistar). Z vysledkil vyplyva prokazatelny vliv naasovani aplikace ve vztahu k
délce kveteni fepky v daném roce (tab. ¢ 1). Svétle hnéd¢€ je znazornén piipad,
kdy tfepka kvetla pouze tii tydny a aplikace v plném kvétu a pozdé€ji méla nizky
dopad na omezeni vyvoje patogena. V roce 2016 odrtida Sherpa kvetla v Opaveé i
Sumperku dokonce pét tydnu, zde se vyplatilo ,,vydrZet s nervy a aplikovat do
plného kvétu nebo pii dokvétani, coZ neznamena rozpor s doporucenim autortii
tohoto ¢lanku. Pf1 kveteni okolo Ctyt tydnii se vyplacelo necekat a aplikovat pfi
nakvétani anebo v plném kvétu (sezona 2016). Vynosy oproti neoSettené kontrole
se v dobte nacasovanych aplikacich (v tab. ¢. 1) zvysily od 0,5-1,33 tuny. Nutno
dodat, Ze vynosovy zisk je ovlivnén 1 jinymi faktory: hnojeni, priabch pocasi,
napadeni jinymi chorobami a Sktdci.

Moznosti signalizace fungicidniho oSeti‘eni

Signalizace pomoci hodnoceni kontaminace petalti a pribéhu pocasi

K signalizaci fungicidniho oSetfeni je mozné vyuzit hodnoceni kontaminace
kvétnich platka petali (obr. 1) askosporami pivodce S. sclerotiorum. Z tohoto
obrazku je patrny prib¢eh srazek a teplot na pocatku vegetace az do tvorby Sesuli,
dale je uvedena Uroven kontaminace petali askosporami hodnocena na Ctyfech
lokalitach na Opavsku a Sumpersku v roce 2020. V prvni poloving kveteni byly
odebirany petaly za ucelem stanoveni kontaminace askosporami patogena S.
sclerotiorum. Kontaminace byla stanovena kultivaci petali na pevné zivné pidée
a je zobrazena piktogramy. Hodnoceni probihala na fungicidné neoSetfenych
plochéch.

Spolehlivost pripravku na ochranu rostlin

V Zabtehu na Moravé na Sumpersku byl dne 6. 5. 2020 (BBCH 65) zaloZen
maloparcelkovy pokus (rozhloha parcely 25 m?) po obdobi s tyden trvajicimi
trvalejSimi srazkami (£ 18 mm). Jednalo se o plné znahodnény pokus ve Ctyfech
opakovanich s neoSetfenou kontrolou v kazdém opakovani. Smyslem bylo ovéfit
uc¢innost vybranych pfipravkli na ochranu rostlin. Metodicky byly vybrany
produkty jako Amistar 250 EC, v davce 1 1/ha (250 g/l azoxystrobinu — strobilurin
s Qol inhibici); Propatan — 0,5 kg/ha (boskalid 50 % reprezentujici SDHI
fungicidy); Pictor — 0,5 I/ha (velice ¢astd kombinace boskalidu se strobilurinem —
dimoxystrobinem 200 + 200 g/I) a Proline — 0,7 I/ha (azol — prothiokonazol
250 g/1). Davkovani bylo provedeno v 25 %, 50 % a 100 % registrované davky.
V pokuse bylo hodnoceno napadeni v % na 25 stoncich na parcelu, coz znamena
100 hodnocenych rostlin za variantu. Vysledky jsou zobrazeny v obr. 2, kde je
patrny vyrazny pokles napadeni jiz po aplikaci poloviéni registrované davky
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piipravki. Mimo hodnoceni napadeni stonkd bilou hnilobou fepky bylo
provedeno vynosové hodnoceni, které je v obr. 3 (priiméry jsou piepocteny na 9%
vlhkost). Z kiivek ukazujicich nartist vynost po aplikaci fungicidi Ize t€z vyvodit
narist zisku oproti kontrole, ktery u nejziskové¢jsiho fungicidniho oSetieni Cini
8 277 Kc/ha (pii cené tfepky 9 300 K¢/t sklizn€). Pro eliminaci nouzového
dozravani a rychlym rozvojem chorob (zejména fomového Cernani stonkl a
naslednym rozvojem saprofytickych hub), které¢ v poslednich letech velice
pravdépodobné souvisi s pravidelné silnym poSkozovanim stonkii larvami
broukti, byly pouZzity plo$né insekticidni aplikace — 3x podzimni, 4x jarni a jednu
proti bejlomorce kapustové.

Muze alespon neprimo existovat konkurencéni vztah o pletiva mezi bilou
hnilobou repky a zirem larev stonkovych krytonoscu?

Pro nahlédnuti pod poklicku takto polozené otazce byl vytvofen pokus s
hodnocenim a sbérem vzorkil sklerocii na celkem 21 lokalitich Sumperska (12.—
14.7.2017 a 2.-6.7.2018) ve vyvojovych fazich porostu mezi BBCH 79-81. Na kazdé
lokalit¢ bylo nahodné ufezdno 50 rostlin napadenych bilou hnilobou, které byly
sesbirany pochiizkou porostem fepky uhlopfi¢né na dany tvar pole. U jednotlivych
rostlin bylo hodnoceno procento napadeni bilou hnilobou fepky z napadenych stonkii
chorobou, priimémy pocet sklerocii v jednotlivych napadenych stoncich a priimérnou
hmotnosti sklerocii na lokalitu. Dal$i hodnoceni se opirala o procento poskozeni stonkii
zirem larev krytonoscti v pletivech stonkti poSkozenych bilou hnilobou. V jednotlivych
stoncich byly zméfeny prozrané ,drahy* larev stonkovych krytonoscli v mistech
s myceliem postizenym bilou hnilobou (délka poZerku 1 délka napadeni myceliem byly
zaznamenany v cm a nezajimalo nas proZrani larvami mimo mista nepostiZenych
myceliem). Tyto udaje byly za jednotlivé lokality zprimérovany a dany do korelace
s prumérem poctu a vahou odebranych sklerocii z rostlin za lokalitu. Korela¢ni analyzy
a jejich grafické znazornéni byly vypocteny v programu Statistica 12. Z analyz byly
vypocteny statisticky vyznamné pozitivni hodnoty korela¢ni analyzy mezi primérmym
poctem sklerocii v rostlinach a primérnou délkou poskozeni Zirem larev stonkovych
krytonoscii (v procentech) v mistech napadenych bilou hnilobou (P <0,05; r =— 0,74),
mezi prumeérnou hmotnosti a pocti sklerocii (obr. 6) na jednotlivych lokalitach (P <0,05;
r = 0,47), mezi primérnym poSkozenim rostlin bilou hnilobou fepky a primémym
poctem sklerocii na jednotlivych lokalitach (P <0,05; r=0,49). Korelace mezi
primérmym poskozenim stonki bilou hnilobou a primémou hmotnosti sklerocii nebyla
vyznamna na jednotlivych lokalitach. Autofi této prace predpokladali, Ze mezi Zirem
larev stonkovych krytonoscii a ristem mycelii bilé hniloby fepky mulze existovat
konkuren¢ni vztah o pletiva rostlin. Tato hypotéza byla potvizena zejména u vztahu
mezi konkurenci Ziru larev stonkovych krytonoscli v mistech napadeni pletiv bilou
hnilobou fepky (obr. 4), kdy napadeni stonki stonkovymi krytonosci vedlo ke snizeni
poctu a vahy sklerocii. Déle bylo prokazano, Ze napadeni ochoftelych rostlin pozitivné
koreluje se zvySujicim se poctem sklerocii a zvysujici se pocet sklerocii opét pozitivné
koreluje se zvysujici se vahou sklerocii v rostlinach.
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Zavér

Pracovi§té v Sumperku a Opavé se dlouhodobé zabyvaji metodicky
pfesnymi maloparcelovymi i poloprovoznimi pokusy v fepce ozimé. OSetfeni
proti bilé hnilobé fepky dosud zahrnuje v registru piipravkl na ochranu rostlin
pres dvacet ucinnych latek, pfesto je ochrana proti této chorobé wvelice
problematicka, jestlize jsou splnény pidni a klimatické podminky prostiedi, coz
je popsano v odstavci o zivotnim cyklu choroby. Vice stanovi?/napovi? mozné
napadeni patogenem na zdkladé volné poletujicich askospor aktivné
uvolnénymi/vysttelenymi z plodnic patogena. Dale bylo zjiSténo, ze urychlené
cileni fungicidniho oSetieni spiSe do pocatku az plného kveteni fepky ozimé.
Jinym pokusem bylo demonstrovano, ze 1 polovi¢ni registrované davky
fungicidniho oSetfeni mohou byt U€inné i pii primérném napadeni stonkil fepek
okolo 15 %. Autofi ¢lanku za pomoci korelac¢nich analyz vypocitali statisticky
vyznamné vysledky potvrzujici jisty kompeticni vztah o pletiva rostlin mezi bilou
hnilobou a zirem larev stonkovych krytonoscti v mistech vyskytu bilé hniloby na
stonku, coz je mimo jiné vstupni branou pro fomové Cernani stonki a rychlym
rozvojem saprofytickych hub. Tento jev byl dosud znam u Ziru larev krytonosci,
jez je predispozici k houbovym patogentim, konkrétn¢ k fomovému cerndni
stonkl (Broschewitz a kol. 1993). Tento konkuren¢ni boj, kdy napadeni larvami
stonkovych krytonoscii v misté napadeni bilou hnilobou vede ke snizeni poctu a
vahy sklerocii patogena Sclerotina sclerotiorum. Poslednim neméné vyznamnym
faktorem, vzhledem k ploge péstovani fepky v CR (rozloha se pohybuje okolo 350
tis. ha), jsou moznosti technickych a lidskych zdroji v destivéjSich a vlh¢ich
ro¢nicich kveteni fepky.

Obr. 1: Prubéh dennich teplot a sraZek (Opava) a kontaminace petalii:
Chvalikovice, Opava Predmeésti, Kujavy, Zabieh (SU), 1. IV.-31. V. 2020
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Tab. 1: Pritbéh kveteni porostii Fepky na lokalitich Opava a Sumperk v letech
2016 a 2017. Pozn.: rozdily v délce kveteni jsou zvyraznény spolecné
s terminem kveteni (kratsi 4 tydnii *; del$i nez 4 tydny **; 4 tydny bez
oznaceni). Tato tabulka zobrazuje vSechny piipady, kdy byla ucinnost
alespont uspokojiva (>70 %).

:eel;'lls;iny kveteni | Opava iléf]l(- Opava ilgfll(- Opava i‘;ﬁ; Opava il::?ll;
2016 2017 2016 2017
BBCH 61-63 29.4.| 30.4. | 3.5. | 7.5.*% | 21.4. 1.5. | 3.5. | 7.5.*
BBCH 65-67 10.5. | 10.5. | 18.5. | 15.5. |10.5.%* 512'* 18.5. | 15.5.
BBCH 69 27.5. | 30.5. |30.5.| 28.5. [27.5.*%*| 4.6. | 30.5. ] 28.5.
Tydny kveteni * sk sk %
(+/-2 dny) 4 4 4 3 5 5 4 3
Biologickd 75 | 71-72 | 88 70 | 87-89 | 75 | 88 80
ucinnost %
Odrtda PX104| PX104 |Sherpa| PX104 | Sherpa | Sherpa | PX104| PX104

Biologicka ucinnost je priimér ucinnosti v§ech pouzitych fungicidi vypoctenou
metodou Abbott.

Obr. 2: Prumérné napadeni stonkit bilou hnilobou repky v % za variantu
vybranych piipravkit aplikovany v riiznych pomérech registrované
davky do fepky (1/2; 2/4; 3/4; 4/4)
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Souhrnnd tabulka se v§emi priméry Gc¢innosti vSech aplikaci je k dispozici u
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Obr. 3: Prumérny vynos za variantu (piepocet na 9% vihkost) vybranych
pFipravkii aplikovanych v riznych pomérech registrované davky do
vepky (1/4; 1/2; 3/4; 4/4)
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Obr. 4: Grafické znazornéni korelacni analyzy mezi Zirem larev krytonoscii
v misté napadeni bilou hnilobou a priimérnym poctem sklerocii na
jednotlivych lokalitach (P <0,05; r =—0,74)
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Dedikace

Tato prace byla podporena zdroji MZe NAZV: QK21010332 a pri zpracovani
rukopisu institucionalni podporou MZE-RO10/23, MZE-RO 18/23.
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HODNOCENI FAKTORU VYZIVY ROSTLIN
OVLIVNUJICICH VYNOSOVOU STABILITU
OZIME REPKY

Ing. Jind¥ich Cerny, Ph.D., prof. Ing. Jifi Balik, CSc., dr.h.c.,

Ing. et Ing. Simona Prochazkova, Ing. Ondrej Sedlar, Ph.D.,

doc. Ing. Martin Kulhanek, Ph.D.

Katedra agroenvironmentalni chemie a vyZivy rostlin, CZU v Praze

Porosty ozimé fepky jsou v poslednich letech vétSinou ve skvélé kondici jiz
na podzim, zejména diky vyS$im teplotdm a postupné prichazejicim srazkam.
Relativné teplé zimy rostliny nepoSkozuji. Jarni prubéh pocasi, pfestoze je
v jednotlivych rocnicich dosti variabilni, nakonec také piispiva k dobrému rtstu
fepky. Porosty Casto vypadaji slibné a jsou odhadovany dobré vynosy. Vlastni
vysledky sklizni ale jiz tak optimistické Casto nejsou. Agronomové a vyssi
management zemédé&lskych spolecnosti pak hledaji, kde se stala chyba.

Neni vSak jednoduché konkrétni divod odhalit. To plati pravé u ozimé
fepky, kde se na ztraté¢ vynosu (vynosového potencidlu) milize projevit vice
faktorii. Jak dokazuji vysledky pokusti, vynos semen (diky vy$simu vynosovému
potencialu sou€asnych odriid) mize byt vyssi, ale na rozdil od jinych plodin (napf.
obilnin) se stabilita vynosu ozimé fepky v poslednich desetiletich vyraznéji
nezlepsila.

Faktory, které ovliviiuji vvnosovy potencial

Vynosovy potencidl (Yp — yield potential), také nazyvany potencialni vynos,
je obecné vynos odridy dané plodiny pii péstovani v prostiedi, které neni
limitovano nedostatkem/nadbytkem vody a Zivin. Zaroven nedochézi k ovlivnéni
rostlin jinym abiotickym stresem (napt. chladem/mrazem ¢i vysokou teplotou) a
nedochazi k ovlivnéni rostlin biotickymi faktory, zejména pisobenim Skodlivych
organismu (chorob, sktidcii, pleveli).

Pii péstovani za podminek, které umoziuji dosahnout maximalni Yp, je
rychlost ristu plodin ur€ovana pouze slune¢nim zafenim, teplotou,
atmosfeérickym CO; a genetickymi vlastnostmi odriidy (obr. 1), které ovliviiuji
napft. délku vegetacniho obdobi (ranost odrid). U ozimé fepky se do genetické
vybavy také pocitéd architektura rostlin, zejména pocet vétvi pii optimalni hustoté
porostu. Jak bude uvedeno dale, s architekturou rostlin také uzce souvisi vytvareni
listhi, nebot’ listy a vétve prebiraji vyznamny asimila¢ni potencidl v generativnim
obdobi rostlin, tj. pti zakladani a tvorbé semen, a pfedevS§im plni vyznamnou
funkci pti remobilizaci Zivin.

Potencialni vynos je vzhledem ke klimatu specificky pro dané misto, ale
teoreticky nezavisly na pidnich vlastnostech za ptfedpokladu, Ze limitujici faktory
(vodu a ziviny) Ize zajistit vhodnym managementem. Problematika hospodaieni
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s vodou by zabrala samostatnou kapitolu ve sborniku, pficemz se mizeme setkat
s riznymi ndzory. Obsah vody vSak nesporné souvisi s vyzivou rostlin, jelikoz je
uzce spojen s rozpustnosti anorganickych latek v pad¢, ¢innosti mikroorganismii
a zpfistupnovanim zivin pro rostliny, transportem zivin ke kofeniim apod.
V rostlinach se voda (transpirac¢ni proud) vyznamné podili na distribuci zivin od
kotenil k vegetacnim vrcholim. Nékteré Ziviny, jejichz transport na transpiracnim
proudu znacné zavisi, pfitom vyznamné ovliviiuji opylovani, zakladani Sesuli, a
piedevsim tvorbu a vyvin semen v SeSulich. K témto Zivinam jednoznacné patii
napt. B, Ca, S aj. (viz dale).

Obr. 1: Riazné urovné produkce ovliviiované urcéujicimi, limitujicimi
a omezujicimi faktory. Upraveno podle Ittersum a kol. 2013
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V oblastech bez velkych pidnich omezeni je tedy Yp nejrelevantnéjSim
méfitkem. V naSich podminkach, kde je tvorba vynosu zavislé také na srazkéch,
pak miize byt hodnocen vynosovy potencidl ,,omezeny vodou* (Yw — yield
potential, water limited). Definice Yw je podobnd Yp, ale rust plodin je jiz
ovlivnén omezenou zdsobou nebo dostupnosti vody, a tudiz je také ovlivnén napf.
pldnim druhem a typem (infiltra¢ni schopnosti, kapacitou zadrZzovéani vody),
pldni strukturou, topografii pozemku (a s tim souvisejicim rizikem povrchového
odtoku) apod. Zde ma jiz také vliv agrotechnika ¢i podminky pro tvorbu kotent
a hloubka zakotenéni.

S touto problematikou je opét tizce provazana vyziva rostlin, jelikoZ pohyb
vody nelimituje pouze transport Zivin ke kofenim, jak bylo popséano dfive, ale je
zde také dulezitd souvislost s jejich ztratou vyplavenim (zejména S-SO4>,
N-NOs, B, Mn, Ca, Mg, ptip. K), ¢i jejich povrchovym smyvem (napi. P, N).
Ptestoze je zde popisovan vynosovy potencidl ,,omezeny vodou‘, dostupnost
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nékterych Zivin je také ovlivnéna. Znac¢ny vliv zde mé pak vybér hnojiv, resp.
formy ziviny ve hnojivech, termin a zptsob jejich aplikace.

Pro vyse uvedeny Yw se vSak piedpokladéd dostatecny obsah zivin v padé,
resp. podminky, kdy Ziviny nejsou limitujici. Casto se viak setkavame s pidami
(ptidnimi bloky nebo jejich ¢astmi), na kterych je vynos ovlivnén obsahem zivin.
Potom je potencidlni vynos touto zivinou také limitovdn a oznaCovan jako Yn
(yield potential, nutrient limited). Z pohledu hodnoceni vynosového potenciélu je
faktor zivin velice dilezity, jelikoz teoreticky je moznost Ziviny do pldy
dopliiovat naptiklad podle jejich obsahu v piid€, bilanci v osevnim postupu apod.,
ale vime, jaka je skute¢nost v zeméd¢€lské praxi. Proto byva ve vysledcich polnich
pokust Casto dosahovéano vysSich vynosi (5-7 t/ha), nez je redlné dosazeno
v provoznich podminkach. Polni pokusy jsou vétSinou zaklddany na
vhodnych/vyrovnanych pozemcich a vyzivé je vénovana odpovidajici pozornost.

Limitujici ziviny

Pravé z dlivodu nepostradatelnosti pro rostliny jsou Ziviny posuzovany jako
limitujici faktor dosaZeni vynosoveho potencialu. Kazda zivina vSak plisobi jinak
(Jinou intenzitou) a lisi se také jejich minimalni (,,limitni*) obsah.

Nejvétsi vliv na pokles vynosu ma obvykle dusik. U této Ziviny mnoho pokusii
dokumentovalo vliv stupfiovan¢ho hnojeni na zvySeni vynost (resp. snizeni vynosu
pii nizSich davkach); avSak pouze do urovné, kdy zacal byt limitujici jiny faktor
(voda, schopnosti odridy, jiné ziviny apod.). Je proto logické, ze dusiku je
vénovana nejvetsi pozornost. Na druhou stranu dusik zpravidla nebyva oznacovan
jako limitujici faktor, jelikoZz mlize byt dopliiovan ke kotfeniim v pribéhu vegetace
a zejména v obdobi intenzivniho rtstu. V piipad¢ ozimé fepky je to vlastné jeden z
,hlavnich agrotechnickych néstroji‘ pfi jejim péstovani. Presto jsou podminky
dostupnosti dusiku pro rostliny hodné diskutovany, zejména v souvislosti s jeho
pfeménami v pidé, pohybem ke kofenlim, moznymi ztratami, a také s ohledem na
jeho formu v hnojivech ¢i zplisob déleni davek.

Naopak fosfor, jehoZ doplnéni do aktivni zony kotenli v pribéhu vegetace
ozimé fepky je s ohledem na nizkou mobilitu fosforu v piid€ znacné obtizné, byva
oznacovan jako limitujici Zivina tvorby vynosu. V piipad¢ fosforu hodné zavisi
na zpusobu urceni limitniho obsahu, zejména s ohledem na rizné extrak¢éni
postupy stanoveni obsahu aktudlné ¢i potencialné dostupného fosforu v ptidach.
Jak jsme uvadéli v naSich sdélenich jiz dtive, pro extrakéni ¢inidlo Mehlich 3,
které je vyuzivano v systému agrochemického zkouSeni zeméd¢lskych pud
(AZZP) a hojné je rozsiteno 1 v jinych laboratofich, které metodu aplikuji podle
Jednotnych pracovnich postupti (JPP) UKZUZ, byva pro ozimou fepku limitni
obsah fosforu v piidé€ pii niz8im obsahu nez 50 mg/kg, tj v kategorii nizky obsah.
Toto potvrzuji 1 mnohé vysledky ze zahranici, kde sice mize byt vyuzivano jiné
extrak¢ni Cinidlo, ale pii pfepoctu podle srovnavacich testii extrakéni schopnosti
jednotlivych roztoka se dostaneme na podobné udaje (tj. <50 mg/kg Mehlich 3).
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Specifické plisobeni mé draslik, na ktery je fepka velice naro¢na (obdobné
jako napt. kukufice, cukrova fepa, brambory). Pokud tyto plodiny v osevnim
postupu Castéji péstujeme, mohou snizovat obsah snadno ptistupného drasliku v
pudé (zejména silazni kukutice a brambory). Toto vSak z ,,béznych* rozbora ptad
(napt. AZZP) nemusi byt patrné, jelikoz pouzivané extrakéni ¢inidlo Mehlich 3
pomérné dobfe uvoliuje i draslik pevnéji vazany na pidni sorpéni komplex.

Graf 1: Zmény odbéru drasliku nadzemni biomasou silazni kukufice pii obsahu
drasliku 190 mg/kg v pudé (Mehlich 3, tj. ,,dobry obsah“) a hnojeni
stupriovanou davkou dusiku (0-240 kg N/ha) v dlouhodobém polnim
pokusu (Cerny a kol. 2017)
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Piisobeni drasliku na vynosovy potencial vSak nelze zobecnovat, jelikoz je
mnoho faktorti, kter¢ ovliviiuji jeho dostupnost pro rostliny (napt. v souvislosti
s mobilitou drasliku v piid¢). Mezi hlavni faktory urCité patii obsah vody v ptide,
jelikoZz vyznamné ovliviiuje piisun drasliku ke kotfenlim rostlin, a to difuzi
1 hmotovym tokem. Oba tyto procesy jsou kromé obsahu vody v ptid€ zavislé take
rustové fazi fepky, resp. aktudlni potiebé drasliku 1 na teploté (viz déle).

DalSimi vyznamnymi faktory ovlivitujicimi mobilitu drasliku jsou padni
druh, sorpcni schopnost pidy (kationtova vyménnd kapacita — KVK), a také
systtm zpracovani pudy. Napiiklad pifi  dlouhodob&j$im pouZzivani
minimaliza¢nich technologii se mize zvySovat obsah drasliku ve vrchnich
vrstvach pidy (draslik z aplikovanych statkovych, organickych ¢i mineralnich
hnojiv a vedlejSich produktl péstovanych rostlin, zejména sldmy). Tato
akumulace drasliku pak zhorSuje pidni vlastnosti, zejména piidni strukturu.

Specifikem vyZivy rostlin draslikem, které se vyznamné tyka pravé tepkys, je
dobra vyuzitelnost této Zziviny ze spodnich vrstev plidy (,,podorni¢i).
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Pochopitelné, predpokladem je zdravy koten a dostate¢né prokofenéni. V mnoha
pudéch je Casto zjisStovan obdobny obsah rtiznych forem drasliku v podornici
(60-120 %) oproti ornici (100 %). To je divod, pro¢ vysledky rozborl ornice na
obsah K nemusi tésné¢ korelovat s dosahovanym vynosem. Nékteré studie uvadé;ji
podil podorni¢i na vyziveé rostlin v Sirokém intervalu 9 az 70 %, s ohledem na
uvedené faktory. Za redlny podil jsou odhadovany hodnoty 15-45 % pro bézné
polni plodiny pii vyhovujici nebo dobré zésobé drasliku v puadé.

U ozimé tepky ovliviiuje dosazeni vynosového potencidlu také vapnik.
Repka je velice naro¢na plodina na vapnik. Je v8ak nutné oddélit vliv obsahu
vapniku v padé&, ktery tzce souvisi s hodnotou pH. Pidni pH pak limituje rist
kofenti (nizké pH), vyznamné ovliviiuje rozpustnost, a tim dostupnost a mobilitu
zivin, zejména fosforu a mikroprvkl. Ma také zna¢ny vliv na druhové sloZeni
a ¢innost pidnich mikroorganismil. Z pohledu ptfimého plisobeni vapniku je vSak
dalezité¢ zddraznit jeho vliv na vynos. V polnich pokusech této problematice
nebyvd vénovana dostateCnd pozornost, jelikoz se ptedpoklada dostatecne
zéasobeni kotenll vapnikem hmotovym tokem, diky pomérné vysoké koncentraci
v pidnim roztoku (oproti jinym Zivinam). Obvykle proto vapnéni nemusi mit
vEtsi vliv na zvySeni vynosu, pokud je fepka péstovana na ptidach s vhodnym pH
(slab& kyselych — neutralnich). VEtsi vliv vapnéni na zvySeni vynosu fepky je
vétSinou pozorovan na pudach kyselych/silné kyselych. Toto plisobeni je vSak
komplexni, nebot’ vapnéni zvysuje pH plidy, a s tim pak dochdzi ke zménam, které
Casto zlepSuyji riist kotendl, mineralizaci organickych latek v pidé, pidni strukturu,
a ve vysledku také ptistupnost ¢i mobilitu hlavnich zivin.

Velmi dilezité je vSak plsobeni vapniku v rostlinach, s ohledem na jeho
stavebni, fyziologické 1 signalni funkce. Transport vapniku v rostlinach je vSak
znacn¢ ovlivnén pribéhem pocasi, zejména teplotou a mnozstvim/dostupnosti
vody v pudé. Predevsim v klicovych fazich ristu fepky s vlivem na zaklddani
semen je vliv pocCasi na plisobeni vapniku zna¢ny. To je obdobi kveteni, kdy
vapnik ovliviiuje opylovani a nasledné piisobi na elasticitu membran, pevnost
a integritu pletiv.

Obdobné¢ puisobi také bor. Ten navic ptizniveé plisobi na transport asimilatti. Jejich
dostupnost pro zakladani a tvoru SeSuli a semen je pfitom rozhodujici (viz dale).

Zpét k vvnosovému potencialu

Vynosové potencidly Yp (Yw, Ywn) jsou pocitany pro optimélni nebo
doporucené terminy seti, hustotu porostu pro danou odridu. Terminy seti jsou
vétSinou specifikovany tak, aby zapadaly do dominantniho osevniho systému,
protoZe je dulezity pro optimalni trvani doby ristu jednotlivych vyvojovych fazi.
U ozimé tepky je vSak obecné znamé, Zze dodrZzeni vhodného terminu seti mize
byt limitovano sklizni ptedplodiny, zpracovadnim piady, ptipadné dalSimi
operacemi (jako napt. hnojeni), které vysevu fepky predchézeji. Proto je dileZité,
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krom¢ optimalnich termind, vypocitat Yp (Yw, Yn) také pro primérné ,,skutecné
terminy seti.

Pti zohlednéni omezujicich faktorG (choroby, skidci, plevele) bude
vynos na poli. Rozdil mezi Yp (Yw, Yn) a Ya je oznacovan jako ,,propad
potencialu vynosu® (vynosovy diferencial/vynosova mezera), (obr. 1). V anglicky
psanych odbornych a védeckych publikacich se nejcastéji setkdme s jednodussim
terminem ,,Yield Gap“.

Ostatni faktory, které spole¢né s vyzivou pusobi na vvnos

Vyhodnoceni U¢inkil jednotlivych faktori na vynos ozimé fepky muze
usnadnit rozvoj adaptacnich strategii a zmirfiovani dopada a/biotickych zmén na
zem&délstvi. Navzdory rozvoji agromanagementu je zeméd€lska vyroba stale
ovliviitovdna  klimatickymi, agronomickymi a/nebo socioekonomickymi
problémy.

Jak jiz bylo uvedeno vyse, slune¢ni zafeni a teplota jsou fazeny mezi faktory
urcujici vynos, kdezto voda (srazky, zavlaha, evapotranspirace) jsou limitujici
faktory, obdobné jako nckteré Ziviny. Biotick¢é faktory (napadeni
Sktidci/chorobami, plevele) jsou fazeny mezi omezujici faktory, které se take
podileji na sniZeni vynosu. Biotické faktory vyznamné piisobi i na vyzZivu ozimé
fepky, jelikoZ mohou ovliviiovat pfijem Zivin rostlinami (pi1 poSkozeni kotentl),
transport Zivin v rostlindich od kofenli k vegetacnim vrcholim vcetné
znovuvyuziti a remobilizace Zivin (pf1 poskozeni stonki a vétvi, zeyména jejich
vodivych pletiv). Biotické faktory také snizuji listovou plochu nebo uCinnost
fotosyntézy, a tim se snizuje efektivita vyuziti Zivin rostlinami. Témito
souvislostmi se, sohledem na jejich rozsah, nyni zabyvat nebudeme, ale
zam¢fime se na pisobeni priabchu pocasi a souvislostmi s vyzivou ftepky.
Rozsahl¢ studie tyto vztahy casto dokumentuji. Naptiiklad v Némecku
povétrnostni podminky vysvétlily pfiblizné 40 % variability vynost ozimé fepky
béhem specifickych fazi ristu. Mezi fenologické faze, které byly prib&hem pocasi
nejvice ovlivnény a mély prokazatelny vliv na formovani vynosu, pattily
butonizace (BBCH 50-59), kveteni, zejména obdobi do pln¢ho kvétu (BBCH 60—
65) a obdobi tvorby ploda a semen (BBCH 71-79).

V obdobi butonizace a kveteni je vynos vyznamné ovlivnén radiaci
a srazkami, resp. stresem ze sucha a teplotou. Intenzita asimilace béhem téchto
fazi je rozhodujici (urcujici) pro pocet semen, nebot’ tento parametr se znacné
odviji od produkce asimilati (jejich zdroje) a mista ulozeni ¢i spotieby (tzv.
velikost sinku).

Vliv teploty a sucha

Teplota je hlavnim parametrem ur€ujicim dobu trvani rastovych fazi. Nizsi
teplota prodluzuje dobu produkce asimilétu a translokace do semen. Mnohé studie

Sbornik SPZO, Hluk 2023 123



a analyzy potvrzuji, Ze prodlouzeni obdobi kveteni a nadslednych rastovy fazi v
dasledku nizkych teplot podstatné zvySuje vynosovy potencial i obsah oleje v
semenech vlivem delSiho obdobi pro zachyceni radiace, produkci asimilace a
translokaci do generativnich organt.

Negativni vliv sucha pfed a béhem kveteni na tvorbu vynosu je zplsoben
snizenou produkci susiny vegetativnich a generativnich organt kvili ubytku listové
plochy a sniZeni zachytu zafeni (fotosynteticky aktivni radiace). Kromé toho miize
byt sniZzena rychlost fotosyntézy, protoze dochdzi k uzavirani prtiduchti, aby se
minimalizovala transpirace a spotieba vody. V tomto piipad¢ je vhodné rychle
reagovat a mimokoienovou vyzivou doplnit pfedevsim vapnik, bor a také siru, které
maji velky vliv na opylovani. Mnohé studie potvrdily, ze ozima fepka je
nejcitlivéj$i na sucho pravé béhem kveteni, jelikoZ nedostatek vody omezuje
transport asimilatl a Zivin mezi organy v disledku nizkého pritoku vody v rostling.

Asimilaty, produkované béhem rtiznych ristovych fazi, se vyuzivaji bud’ k
produkci vegetativni susiny nebo k iniciaci a vyvoji generativnich organt, nebo
se ukladaji ve vegetativnich pletivech jako rezervni sacharidy (zejména ve
stoncich, listech a kofenech). Béhem butonizace a kveteni je dostupnost asimilati
kritickym faktorem urcCujicim pocet 1 délku SeSuli a pocet semen v SeSulich.
Krom¢ toho se poupata, kvéty, SeSule a semena vyvijeji v ur€itém obdobi
soucasné a soutézi o asimilaty. Nedostatecna dostupnost asimilatii vede k vyssi
aborci reproduk¢nich orgdnd, tj. zaniku jejich zakladd.

Naproti tomu dostatecna (vysoka) dostupnost asimilatt vede k jejich vyuZiti
pii tvorbé Sesuli a semen a navic piebytecné asimilaty (jako ve vodé rozpustné
sacharidy) jsou ukladany v listech, stoncich a kofenech. Tyto rezervni sacharidy
jsou castecné translokovany do semen béhem jejich vyvoje a zrani a podili se
12 % az 18 % asimilatli na kone€ném vynosu semen.

Stres ze sucha, k némuz dochézi jiz pred kvétem, ptevazné snizuje celkovou
produkei suSiny, zatimco omezena dostupnost vody béhem kvétu snizuje pocet
SeSuli. Proto rostliny, které¢ dobfe vypadaji jesté béhem kveteni, nemusi nakonec
piinest ocekavany vynos. Na druhou stranu vétSina vysledki a studii potvrzuje, Ze
vynos fepky je prevazné omezen ,,zdrojem*, tzn. nedostatecny vyvoj vegetativnich
organtl bude mit vliv na snizeni vynost. Proto dostatecna vyziva rostlin pro tvorbu
vegetativnich organi zlstdva vyznamnym piedpokladem pro dosaZeni dobrych
vynost. Dostatecna dostupnost asimilatii béhem ristu pred kvétem je pro vynos
dilezita, protoze ovliviiuje pocet listl vyvinutych pred rozkvétem, a tedy i
potencidlni mista pro kveteni vétvi a tvorbu reprodukénich organi.

Po odkvétu vyrazné ovlivituje vynos tfepky teplota, nebot’ béhem této faze
rustu se vytvari hmotnost semene. Ta je naptiklad ovlivnéna asimila¢ni plochou
SeSuli a trvanim asimilace. Proto opatfeni ve vyzivé rostlin, pfispivajici
k prodlouzeni asimilace, maji vyznamny vliv na tvorbu vynosu. Sem patii
uplatnéni mimokotfenové vyzivy dusikem jesté¢ v obdobi po kveteni, a také jeho
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kombinace s aplikaci siry. Jako u¢inna listova hnojiva se jevi ta, kterd obsahuji
thiosiranovou formu, nejcastéji s ucinnou slozkou thiosiranu amonného ¢i
thiosiranu draselné¢ho. Thiosiranovéd forma siry navic poméha zlepsit zdravotni
stav SeSuli, a tim prodlouZit dobu asimilace. Pochopitelné¢ nesmime zapomenout,
ze u fepky dochazi k silné kompenzaéni schopnosti mezi slozkami vynosu,
zejména mezi poctem Sesuli a hmotnosti semen. Pocet semen je pravdépodobné
jiz vétsinou urcen na konci kveteni.

Zkracenim vyvoje semen vlivem vysokych teplot se kompenzacni efekt mezi
poctem SeSuli, resp. poctem semen a HT'S logicky snizuje. Vysoka teplota zkracuje
dobu vyvoje semen, urychluje starnuti listd a SeSuli, coZ opét snizuje mnoZzstvi
zachycené¢ho zéteni, intenzitu fotosyntézy a produkci asimilati. Obecné, pii urcité
teploté, fotosyntéza SeSuli linearné klesa s Casem po plném kvétu. Vysoké teploty
tento vyvoj urychlyji. Vyznamny vliv maji také vysoké nocni teploty, protoze
temnostni dychéni se zvySuje s teplotou, a tim rychleji ubyva asimilati.

Hmotnost semen a obsah oleje se také snizuji, pokud mezi kvetenim
a zralosti dochazi k nedostatku vody, nebot’ je omezeno vyuziti asimilati pro
tvorbu generativnich organii. Vlivem uvedenych faktorii se do semen piemisti
méné asimilatli a plnéni semen je omezeno, prestoZze byl vytvoren dostatecny
pocet semen. Proto dostateCna vyziva Zivinami, kter€ uvnitf rostliny zajist'uji
transport asimilatli, mulze ptispivat ke zvySeni HTS. K témto Zivindm
jednoznacné patii draslik, bor a hoi€ik. Také snizeni vynosu oleje vlivem vysoké
teploty béhem vyvoje semen miiZze byt zptisobeno omezenou produkci asimilati.
Zrychleny vyvoj méni i pomér oleje a bilkovin jednotlivych semen. Bilkoviny
jsou syntetizovany pied tuky, a proto del§i vyvoj a zrani semen pii nizSich
teplotach zvysuje obsah oleje v semenech.

Velice dilezité jsou také interakce mezi teplotou a suchem. Mnohé studie
potvrzuji, ze negativni vliv vysoké teploty na vynos je zvySovan pii stresu ze
sucha, nebot’ je omezena transpirace, a tedy ochlazovani rostlin a dochazi
k poskozeni vrcholovych casti rostlin. Proto je nejcastéji propad vynosu
pozorovan na lehkych ptidach s malou vododrznosti.

Zavér

Vynos fepky je vysledkem komplexni interakce mezi genotypem, piidou,
pocasim a faktory hospodafeni v pribéhu jednotlivych fazi rstu a vyvoje.
Z uvedeného je patrné, Ze vyziva rostlin je i¢innym nastrojem pro kompenzaci vlivu
pritbéhu pocasi a miize se podilet na vynosove stabilité pii péstovani ozimé fepky.
Podékovani

Prispevek byl pripraven s vyuzitim poznatku ziskanych pri reseni Specifického
vyzkumu ,,S projekt“ MSMT CR — GA FAPPZ.

Pouzita literatura je k dispozici u autort prispévku.

Sbornik SPZO, Hluk 2023 125



VYSKYTY SKODLIVYCH ORGANISMU V REPCE OLEJCE
OZIME NA OPAVSKU A SUMPERSKU
V SEZONE 2022/2023

Eva Plachka’, Jaroslav Safai?, Jaroslav Ko¥inek!
I0SEVA vyvoj a vyzKum s.r.o., pracovisté Opava
2Agritec Plant Research s.r.o., Sumperk

Na sledovanych lokalitach Opavy (OP) a Sumperku (SU) jsou dlouhodobg
sledovany vyskyty chorob a Skidct v fepce olejce ozimé. Lokality lezi v teplé
(OP) a chladné (SU) oblasti. V polnich maloparcelovych pokusech, také
dlouhodobé zakladanych, byl v sezoné 2022/2023 hodnocen vliv oSetieni
insekticidy nebo fungicidy, respektive kombinace oSetieni insekticidy a fungicidy
na zdravotni stav, vynos a ekonomiku oSetfeni. Vysledky byly vztazeny
k insekticidné a fungicidné neoSetifené kontrole.

Popis lokalit, prubéhu pocasi a vegetace repky
OPAVA

Sledovana lokalita na Opavsku lezela jizn¢€ od Opavy v katastru KyleSovice.
Jedna se o fepaiskou vyrobni oblast, nadmotska vyska 257 m. Dlouhodobé rocni
hodnoty jsou: 8,6 °C primérna denni teplota a 567,6 mm suma srazek (1981-
2010). Posledni sklizen fepky v roce 2012.

Pracovali jsme s liniovou odriidou Corida. Pokus byl brzy zasety 17. 8. 2022.
Po zaseti v 2. a 3. dekad¢ srpna nasledovaly vydatné srazky. K poskozeni porostu
vlivem vysokych srazek nedoSlo. Porost vzeSel vyrovnané, hustota byla 60 az 70
rostlin na 1 m? Teploty a srazky v srpnu byly nad dlouhodobymi priméry.
Teplota v zati byla pod dlouhodobym primérem a srazky na urovni dlouhodobého
pruméru. Mésice tijen a listopad byly teplé a srazky byly nizké. Mésice prosinec
a leden byly také teplé, srazky byly nad dlouhodobymi priaméry.

M¢sice unor a bfezen byly opét teplé, ale s nedostatkem srazek. Chladno a
destivo bylo v dubnu. Kvéten byl chladny a sraZzkové byl na urovni dlouhodobého
praméru. Cerven byl také chladny, ale s nedostatkem srazek. Cervenec byl teply
a srazky byly o néco malo niz$i nez dlouhodoby primér. Vymrzani nebylo
zaznamenano. Repka zadala kvést na konci dubna, ukondéila kveteni 25. kvétna.
Prvni polehnuti bylo zaznamenano 13. Cervna. Pokus byl sklizen 20. ervence.

Na sledované lokalité byly na podzim zaznamenany silné vyskyty fomového
Cernani a stfedni vyskyty diepcika olejkového. V lednu a uUnoru byly ve
vegetacnich vrcholech larvy diepCika rizné velikosti. Zachyty stonkovych
krytonoscii byly ve Zlutych miskach vysoké. Jednalo se pfedevsim o krytonosce
Ctyfzubého. V Cervnu byly potvrzen stfedni az silny vyskyt padli (tabulka 1).
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SUMPERK

Pokus byl zaloZen v katastru obce Vikytovice (vzdalen 2 km od mésta
Sumperk) v nadmoiské vysce 330 m. Sledovana lokalita spada do bramboraiské
vyrobni oblasti, primérna ro¢ni teplota €ini 7,27 °C a primérny ro¢ni thrn srazek
je 702,2 mm. Pokus byl zasety 29. 8. 2022. Pro realizaci pokusu byla zvolena
liniova odrida Onca. Vymrzani fepky nebylo zaznamenano. Kveteni probé&hlo
mezi 7. az 31. dubnem. Pokus byl sklizeny 24. ¢ervence. Nedostatek srazek byl
zaznamenan v mésicich fijen, listopad, unor, bfezen a ¢erven. Podzimni 1 zimni
mésice byly teplotné nad dlouhodobymi priméry. Vyskyty fomového Cernani
stonktll fepky bylo oproti jinym sezonam nizs§i. Vyskyty bilé hniloby fepky pied
sklizni byly nizsi (5-10 % napadenych stonki). V zéfi a fijnu byly v porostech
zaznamenany silné vyskyty diepc¢ika olejkového (tabulka 1).

Vvskyty skodlivvch organismu

Tab. 1: Vyskyty Skodlivych organismii (SO) v Fepce v sezoné 2022/2023

R Meésice 2022/2023
S0 e v W i
Zari \ rijen \ brezen \ duben \ kvéten \ cerven \ cervenec

Opava
Foma ++ | + + + ++ +++
Pl. zeln4 + + +
Padli i
Bil4 hniloba I n
Cerné T
Drepcik ++ ++ ++ + (+) i
St. krytonosci +++ +++
S. skadci T +
MsSice + + (+)
Sumperk
Foma + ++ - + + + n
Pl. zelna (+)
Padli I
Hlizenka ) n
Cerné T
Dtepcik +++ | +++ ++ + (+)
St. krytonosci ++ ++
S. $ktdci T
MsSice + +

Intenzita vyskytu: (+) ojedinély, + nizky, ++ stiedni, +++ silny

Pozornost byla zaméfena na SO, které s v fepce bézné vyskytuji. Jedna se o
fomové cernani stonku fepky (foma), pliseit brukvovitych (pl. zelna), padli
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brukvovitych (padli), bila hniloba (hlizenka), alternariova skvrnitost na SeSulich
(¢erné); drepcik olejkovy (dfepcik); stonkovi krytonosci kr. ¢tyfzuby a fepkovy
(St. krytonosci), blyskacek tepkovy (blyskacci), bejlomorka kapustova a
krytonosec SeSulovy (8. Sktdci), mSice broskvonova, msSice zelnd (mSice).
Vyskyty SO organismil jsou uvedeny v tabulce 1. Zvys$ené vyskyty ostatnich SO
nebyly zaznamenany, proto nejsou uvedeny.

Vedle hodnoceni fomového Cernani v fepce byly hodnoceny denni zachyty
askospor ptivodcti choroby patogenti Leptosphaeria maculans, L. biglobosa a to
v zafi az listopadu 2022. ZvySené zachyty byly zaznamenény v nékolika vlnach.
Na teplejsi lokalité OP byly potvrzeny ¢asnéjsi zvySené zachyty askospora to o 5
az 12 dni neZ v chladn&jsi oblasti SU. Maximalni zachyty v teplej§i oblasti byly
zhruba dvakrat vys$si nez v chladnéjsi oblasti. ZvySené zachyty askospor byly
v Sumperku zaznamenany az na konci Fijna 2022 (graf 1).

Graf 1: Nalet askospor puvodcit fomového Cerndni stonku fepky v zdvi aZ
listopadu 2022

Nalet askospor Leptosphaeria sp.
(Opava 1.9. - 26.10.2022, Sumperk 3.9.- 15.11.2022)
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V kveteni fepky byl hodnocen nélet askospor pivodce bilé hniloby fepky
patogena Sclerotinia sclerotiorum pomoci Petal testu. Na Opavsku byly
zaznamenany slabé kontaminace petaltl na pocatku kveteni (15 %) a stfedni az
silné kontaminace v plném kveteni fepky (40 az 60 %). Teplotni a vlhkostni
podminky pro infekci fepky byly splnény v poloving kvétna po dobu 3 dnii. Poté
nasledovalo chladnéj$i pocasi s nedostatkem nebo nerovnomérnym rozloZzenim
srazek. Intenzita vyskytu choroby pted sklizni byla nizkd. Pohybovala se do
15 %, v pokusu do 7 %.
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Polni maloparcelové pokusy: metodika a vysledky

Na sledovanych lokalitach Kylesovice (OP) a Vikyiovice (SU) byly
zalozeny polni maloparcelové pokusy v fepce ozimé na liniovych odriidach
Corida a Onca. Bylo sledovdno 5 variant ve Ctyfech plné randomizovanych
opakovanich. Velikost parcely/opakovani byla 30 m? (OP) a 25 m? (SU). Byla
hodnocena insekticidni a fungicidni oSetieni ¢i jejich kombinace. OSetieni byla
provadéna na zéklad€ signalizace/splnéni prahli Skodlivosti (var. 2-4) nebo
pausalné (var. 5). Byl hodnocen vliv téchto oSetfeni na zdravotni stav a vynos
vcetné€ ekonomického zhodnoceni. Herbicidni oSetieni a piihnojeni dusikem byla
provedena dle potieby plosné. Popisy variant a vysledky pokusii zalozenych na
sledovanych lokalitach OP a SU jsou uvedeny v tabulkach 2 aZ 7. Pracovali jsme
s rozdilnymi piipravky.

Insekticidni oSetfeni proti stonkovym krytonosciim sniZilo napadeni stonkti
a kotenovych krckl pivodei fomového Cernani. Nejvyssi ucinnost oSetieni byla
dosazena u kombinace insekticidniho a fungicidniho oSetfeni, a to nejen
v hodnoceni délky poSkozeni uvniti stonku (cm, %) v dobé tvorby Sesuli, ale také
v intenzité napadeni (%) kotfenovych krcka a stonkil patogeny L. maculans, L.
biglobosa v dozravani fepky (tabulky 2 az 5).

V ekonomickém hodnoceni ptinosti oSetfeni byl u vSech oSettenych variant
zaznamenan zisk. VySe zisku zavisela na lokalité, cené a poCtu oSetieni a vykupni
cen¢ za 1 t fepky. V Opavé byl u varianty oSetfované na zéklad¢ signalizace
vyskytli Skodlivych organismi zaznamendn nejvyS$i vynos a zisk. Varianta
oSetfovana pausalné vykazovala nizsi zisk. Rozdily ve vynosu nebyly mezi t€émito
variantami signifikantni. V Sumperku byl nejvyssi zisk zaznamenan u varianty
oSetfované pausalng, tj. s maximalnim poctem vstupil (tabulky 6 a 7).

Tab. 2: Poskozeni stonkit iepky larvami stonkovych krytonoscu, Opava 2023

g . Poskozeni P0§kozeni. Foma stonek | Foma stonek
§ S rost]l)ifllk?cm) krytonosci k(l:;ot(:lné(l)ls(a uvnitr povrch
S y (cm) ) tonku)y (délka v cm) | (obvod v %)
1 139,93 61,78 44,15 3,63 29,00
2 149,15 36,38 24,39 3,45 18,88
3 139,45 60,75 43,56 1,05 8,63
4 144,25 33,55 23,26 0,15 6,13
5 149,68 28,20 18,84 0,28 5,00
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Tab. 3: PoSkozeni stonkii Fepky larvami stonkovych krytonoscii, Sumperk 2023

= , . , | PoSkozeni Foma Foma
E . Dell.(a POSkOZGIll. krytonosci stonek stonek
.g N3 rostliny krytonosci (% délky uvniti povrch
> (cm) (cm) stonku) |(délka v cm)|(obvod v %)
1 138,26 72,36 52,34 4,21 24,4
2 142,36 36,36 25,54 2,89 16,2
3 139,46 55,56 39,84 1,92 8,2
4 145,56 35,56 24,43 0,26 8
5 144,45 34,75 24,06 0,32 4,6

Tab. 4: Vliv osetieni insekticidy a fungicidy na zdravotni stav repky olejky (%),
dozravani BBCH 85, Opava 2023

Varianta
¢.

Popis varianty

Pocet aplikaci,
pripravku (P)
(podzim/jaro/P)

Foma
Kkofr.
kréek

Foma
stonek

Bila
hniloba

[—

Neosetfena varianta (NK)

0/0

47,4

63,8

6,8

Rafan Max
Magma
Mospilan Mizu 120 SL

0/3/3

31,6

56,1

3.4

Efilor
Belanty
Intuity

1/2/3

11,3

34,5

1,5

Efilor

Rafan Max

Magma + Belanty
Mospilan Mizu 120 SL
Intuity

1/4/6

15,1

28,6

1,9

Efilor + Nexide

Rafan Max

Magma + Belanty
Mospilan Mizu 120 SL
Intuity + Mospilan 20 SP

1/4/8

3.9

24.9

0,5
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Tab. 5: Vliv oSetieni insekticidy a fungicidy na zdravotni stav iepky olejky (%),
dozravani BBCH 85, Sumperk, 2023

g Pocet aplikaci Foma
= ) gz
-2 >3 | Popis varianty pripravki (P) kof. lzom?( h B.:lz;)
S (podzim/jaro/P) | krcek stone nioba
1 | Neosetiena varianta (NK) 0/0/0 34,7 | 76,3 8,7
Nexide
2 | Apis 200 SE 1/2/3 17,2 46,3 8,6
Rapid
3 | Prosaro 1/1/2 182 | 478 | 2,1
Propulse
Nexide + Prosaro 250 EC
4 | Apis 200 SE 1/2/5 11,9 30,1 1,9
Jager + Propulse
Nexide + Efilor
Prosaro 250 EC
5 | Rapid + Toprex 2/3/7 9,5 20,9 0,9
Propulse
Jager
Zavér

V ro¢niku 2022/2023 lokalita a pribéh pocasi vyrazné€ ovlivnily vyskyty
chorob a sktdci fepky olejky.

Pravdépodobnou piic¢inou silnych vyskyta dfep¢ika olejkoveho v chladne
oblasti Sumperska na podzim 2022 bylo teplé pocasi.

Osetteni proti stonkovym krytonosctim snizilo na obou lokalitach poskozeni
fepky ptivodci fomového ¢erndni v obdobi riistu Sesuli a dozravani.

Osetteni provadéna na zaklad¢ signalizace vyskytl chorob a Sktidch zvysila
vynos. Nejvyssi rentabilita oSetfeni v teplé oblasti byla dosazena u varianty
s oSetfenimi na zaklad¢ signalizace vyskytl chorob a skiidct, v chladné oblasti u

varianty oSetfované pauSalné. Princip zaloZeni pokusi byl v obou oblastech
stejny. Pokusy se liSily v pouZitych ptipravcich a ¢etnosti oSettent.

Dedikace:

Reseni uvedené problematiky bylo podporeno projekty MZe CR: RO10/18,
RO10/23, RO18/18, RO18/23 a NAZV QK21010332.
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AGROTECHNICKE POSTUPY PRO ZADRZ]:]Ni UHLIKU
A VODY V PUDE A S,NI,ZENI EMISI CO:
PRI PESTOVANI REPKY

Pavel Riizek, Helena Kusa, Gabriela Miihlbachova a Radek Vavera
VURYV, v.v.i. Praha-Ruzyné

Uvod

Pti zpracovani pidy pred setim ozimé fepky v teplém letnim obdobi dochazi
Casto ke zbyteCnym ztratam vody, uhliku a, po vétSich naslednych srazkach, také
dusiku (nitraty, N,O) z pidy. Proschnuti horni vrstvy pidy po intenzivnim
kypfeni se mlzZe projevit Spatnym vzchazenim a nevyrovnanosti porostil fepky a
dlouhodobé& miize dochazet ke sniZzeni obsahu organickych latek v pidé€. Pritom
fepka je vzhledem k nartistu biomasy vyznamnym zdrojem uhliku a téméf cely
rok zakryva povrch plidy, ¢imZ sniZuje jeji prohfivani a rozklad ptidni organické
hmoty zejména v teplych dnech.

Hloubka a intenzita zpracovani ptidy ma také vliv na uvoliiovani Zivin véetné
dusiku zpadni zasoby. Cim hloubgji pidu kypiime, tim vice se zpravidla
zptistupiiuje zivin pro podzimni rast fepky v disledku vétSiho rozkladu
organickych latek v pad€. Pii hnojeni fepky dusikem jak v podzimnim, tak
v jarnim obdobi, je tfeba vychazet ze skuteCného stavu porostu, zplsobu
zpracovani plidy, stupné rozkladu slamy po predplodiné apod.

Pti orb¢€ a hlubokém kypteni dochazi kromé ztrat vody z plidy také k vySSim
emisim CO, v dasledku intenzivnéjSiho rozkladu organickych latek, které je tieba
vzhledem k udrZitelnosti piidni Grodnosti vracet do plidy ve vétSim mnoZzstvi nez
pi1 pasovém nebo redukovaném ploSném zpracovani piidy. To mizeme kromé
klasického organického hnojeni, napt. hnojem, splnit také péstovanim vysSich
nepoléhavych odrud fepky, po kterych zlistava na poli vice slamy, mul¢ovanim s
co nejpozdejSim (pii zohlednéni fytopatologickych rizik) zapravenim do pudy
pokud mozno v chladnéjSim obdobi, abychom omezili rozklad pidni organické
hmoty.

Neéktefi agronomové stale povazuji tradi€ni orbu za nejlep§i zplsob
zpracovani pudy omezujici mimo jiné vyskyt pleveli, chorob a nékterych Skadci,
jako naptiklad hraboSe polniho. V minulosti byla orba opravdu tézko
nahraditelnd, protoze pii absenci syntetickych hnojiv, pesticidi a niZSich
vynosech péstovanych plodin nahrazovala nyni pouzivana minerdlni hnojiva a
herbicidy, ale v té dob¢ nikdo netesil ztraty uhliku z ptidy a emise CO,, N»,O apod.
Takeé fepka se péstovala na podstatné mensi ploSe. Rozlozend organickd hmota se
diive ve vétsi mite vracela do ptidy organickym hnojenim a péstovanim viceletych
picnin a orba byla Castéji provadéna v chladn&j$im obdobi, ptida byla Setrnéji
zpracovavana pii mensi rychlosti techniky, drobeni a degradaci ptdnich agregatt.
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Vliv zpracovani pudy Kk repce na ztraty vody a uhliku z pudy

Také v letoSnim roce pii zpracovani pidy v teplych dnech po sklizni
predplodin fepky doslo ke zbyteCnym ztratdm vody. Na grafu 1 je zndzornéna
vlhkost ptidy do hloubky 12 cm po rizném zpracovani provedeném 14. srpna.
Nejvetsi ztraty vody z piidy byly po orbé do 20 cm a hlubsi podmitce. K vét§imu
zadrzeni vody v pudé ptispélo pouziti pidnich péchii, které snizily plochu pady
s intenzivnim vyparem. Nejvétsi zadrzeni vody v pade bylo zjisténo po mul¢ovani
a pfi ponechani strnisté, kde byly naméieny také nejnizsi teploty piidy v hloubce
5 cm, které byly az o 10 °C niZ8i nez na orb&. Vysoke teploty plidy v teplém letnim
obdobi pfispivaji nejen ke ztrat€¢ vody, ale 1 k intenzivnéjSimu rozkladu
organickych latek v pid¢. V letoSnim roce pfisly po zaseti fepky na konci srpna
na vétSiné Uzemi srazky, které vytesily problémy se vzchazenim fepky zaseté do
proschlé ptidy. Béhem zaii doslo, vzhledem k absenci srazek, k proschnuti horni
vrstvy pudy, coZ se na nékterych ptidach projevilo vadnutim listd a omezenim
rustu fepky, kterd také vytvarela v povrchové vrstvé ptidy méné postrannich
kotentll, coZ nasledné vyzaduje pii1 pifihnojeni dusikem v podzimnim a jarnim
obdobi pouziti hnojiv s pohyblivymi formami dusiku (nitraty, mocovina
s inhibitorem uredzy).

Graf 1: Vihkost pudy po riizném zpracovani (Ruzyné 2023)

Morba orba+péch
B podmitka do 10 cm podmitka do 10 cm + péch
O podmitka do 5 cm O mulé
B strnisté
45
3 ~ :
= Z
2 30 : :E
5 25 2 2
a2 20 : -
- - -
2 15 A . .
= - -
> 5 - : :
0 . : : | | o
16.8. 22.8. 1.9. 6.9. 12.9.
2023: datum méreni

Zpracovani pidy vcetné predsetové piipravy ma vliv na rozklad
organickych latek v pudé. Cim hloubé&ji a intenzivnéji pidu v teplych letnich
dnech kypiime a provzduSiiujeme, tim vice zpravidla podporujeme aerobni
mineralizacni procesy v pudé, které jsou spojeny s uvolilovanim zivin z pudni
organické hmoty a ztratami uhliku ve formé& emisi CO,. Proto je tfeba vice dbat
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na vraceni organickych latek do pidy pfi pouzivani orby nez minimalizace nebo
pasového zpracovani pudy, popt. piimého seti fepky do nezpracované pudy
s mul¢em na povrchu. Na grafu 2 jsou znazornény rozdily ve ztratach uhliku ve
form¢ emisi CO, po rtizném zpracovani pudy provedeném 14. srpna. Nejvyssi
emise a ztraty C z pudy byly obdobné jako v minulych letech zjistény po orbg,
které se snizily aZ po proschnuti piidy a poklesu teplot na konci zafi. Po orbé byla
také zjiSténa nejnizsi vlhkost ptidy. Pfitom bezprostiedné po orbé mohou byt
docasn€ nizsi emise CO,, a to zejména pi1 vyordni spodni vrstvy piady s nizsi
biologickou aktivitou nebo pii vyraznéj§im proschnuti horni vrstvicky ptidy, napf.
v disledku horka a vysusnych vétrt.

Graf 2: Ztraty uhliku 7 pudy po riizném zpracovani (Ruzyné 2023)
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E podmitka do 10 cm @ podmitka do 10 cm + péch
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Kromé orby zjistujeme vysoké emise CO; z ptidy také po hlubokém kypteni
pudy dlatovym pluhem nebo podryvani za teplého pocasi a ptiznivé vlhkosti
pudy. Jestlize chceme emise omezit, je vhodné snizit aeraci nakypiené pidy
pomoci pudnich péchii. Ke sniZzeni emisi pfispiva také veétsSi mnozstvi srazek
(napft. na konci srpna) a nizké teploty piidy. Nadzemni hmota a kotfeny fepky jsou
velmi dobrym zdrojem organickych latek, proto se pfi pouzZivani orby nebo
hlubokého kypfeni snazime co nejvice rostlinnych zbytkua vratit zpét do pidy a
vybirame nepoléhavé hybridni odridy vétsiho vzristu, které po intenzivnéjSim
zpracovani pidy dosahuji vyssi vynosy semen.

Pti vétSim rozkladu organickych latek v ptidé se kromé vyssich emisi CO,
uvolnuje vice zivin vcetné dusiku pro vyzivu rostlin. Proto pii vysoké cené
mineralnich hnojiv je mozné ¢ast dusiku dodavaného v hnojivech nahradit
dusikem uvolnénym z plidni organické hmoty po intenzivnéj$im zpracovani pidy.
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Tento postup je mozné dlouhodobé uplatiovat jen pii vySSi ndvratnosti
organickych latek do pldy v kvalitnich statkovych a organickych hnojivech
s SirSim pomérem C : N. Zpracovdnim plidy v kombinaci se zapravenim
poskliznovych zbytkt, popt. slamy, mizeme v daném roce ovlivnit podle typu
pudy a zptisobu hospodateni mineralizaci nebo naopak imobilizaci 10- 60 kg N/ha
(1 vice), proto je napiiklad nerealné a chybné pocitat bilanci dusiku bez tohoto
dilezitého faktoru.

Obsah nitrata v pudé po riazném zpracovani

Po intenzivnim kypieni pidy se kromé vys$Sich emisi CO, uvoliuje
v disledku vétSiho rozkladu organickych latek v pidé také vice rostlinami
vyuzitelnych Zivin. Proto fepka, pokud neni limitovana nedostatkem vody, roste
po vzejiti 1 bez hnojeni minerdlnimi hnojivy zpravidla 1épe po orbé nebo
hlubokém kypteni nez na minimalizaci s poskliziovymi zbytky na povrchu a
v horni vrstvé pudy, kde mohou krom¢ mensiho mnozstvi Zivin neptiznivé
pusobit na rust vzeslych rostlin rezidua herbicidi po ptredplodin€ (nejvice
v kolejich nebo po vétSich srazkach).

Graf 3: Obsah nitratového dusiku v pudé po rizném zpracovdani (Ruzyné 2023)
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Na grafu 3 je zachycen obsah nitratového dusiku v pidni vrstvé 0-20 cm po
rizném zpracovani pidy. Nejvice nitrati bylo zjisténo po orbé, pfiCemz Cast jich
byla vyplavena do spodnéjsi vrstvy plidy po srazkach na konci srpna (viz hodnoty
1.9.). Proto je po orb& a hlubokém kypieni vétsi riziko pieristani (prodluzovani)
porostll a jsou pouzivany Casto opakované béhem podzimniho rlstu regulétory.
Kromé pozd¢ setych porostl je také nevhodné ptihnojeni fepky béhem podzimu
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ledkovym dusikem (napt. LAV, LAD) a doporucuje se v ptipadé¢ potieby
ptihnojeni dusikatymi hnojivy na bazi mocoviny.

Obsah uhliku a dusiku v biomase ozimé repky

Rostliny fepky 1 dalSich plodin vytvari béhem svého ristu v procesu
fotosyntézy znacné mnozstvi uhlikatych latek, které jsou ulozeny v nadzemni a
podzemni biomase. Pé&stovani rostlin tak patii k nejlevnéjSim technologiim
zadrzeni CO, ze vzduchu a jeho preméné na organické latky, které jsou nasledné
ukladany do skliziiovych produkta a ptidy. Piestoze v technologiich péstovani
polnich plodin dochéazi také k tvorbé emisi CO, (vyjadfovano v ekv. CO,)
naptiklad ptfi vyrobé hnojiv, pesticidd, stroji a jejich provozu apod., konecna
bilance je vzhledem k uklddani uhliku do skliziiovych produktii a ptidy kladna.
Pfitom nejvétsi emise CO, vznikaji pravé pii zpracovani pidy rozkladem
organickych latek, které vSak miZeme inovacnimi postupy vyznamné omezit.
V tabulce 1 jsou uvedeny obsahy uhliku a dusiku v nadzemni biomase ozimé
fepky ve srovnani s dalSimi plodinami, které jsme ziskali z vysledki naSich
pokust v€etn€ poloprovoznich.

Tab. 1: Obsah C a N v biomase Fepky ve srovnani s dalSimi plodinami

Plodina Vynos |Produkt Obsah C | Obsah N |Pomér C:N
v biomase | v biomase
t/ha kg/ha kg/ha
Repka 4,2 |Semeno 2 800 104 27:1
0zima 9,0 Stonky-+Sesule 4300 71 60 : 1
Kukufice 11,8 Zrno 6179 180 34:1
na zZrno 9,5 Stonky+listy 4 450 97 47 : 1
PSenice 9.4 Z1mo 5025 183 23:1
0zima 8,8  [Slama+plevy 4042 39 104 :1
Brambory 57,4 Hlizy 4920 154 33:1
3,1 Nat’ 1300 60 22:1

Vvynos semen o0zimé repky po riazném zpracovani pudy a hnojeni

Na suS§im stanovisti v Praze-Ruzyni byly nejstabilnéjs$i vynosy u ozimé
fepky dosazeny na minimalizaci po zpracovani ptidy radlickou do hloubky 10 cm
(graf 4). Dlouhodoby pokus s rliznym zpracovanim pldy byl zaloZen v roce 1995
a ozima fepka nasledujici po ozimé pSenici je do osevniho postupu pravidelné
zafazovana po cCtyfech letech od roku 2005. U minimalizace a pudy bez
zpracovani s ptimym setim dochéazi ve srovnani s orbou k vyznamnému ukladéani
uhliku do pady.
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Graf 4: Vynos semen ozimé repky po riizném zpracovani piudy (Ruzyné, priimér
let 2005-22)
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Graf 5: Vynos semen ozimé iepky po riizném hnojeni dusikem na minimalizaci
(Ruzyné, prumer let 2022 a 2023)
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Tab. 2: Popis variant hnojeni v grafu 5
Podzim (fijen) 1. jarni davka 2. jarni davka
Var.| hnojivo | kgN/ha | hnojivo kg N/ha | hnojivo kg N/ha
0 - 0 - 0 - 0
1 [LAV 30 |LAV 60 LAV 70
2 |[UREAs®@b! 30 |[UREASs@i 60 LAV 70
3 [UREAs®@bl 30 |[UREASs@i 90 LAV 70
4 |Alzon neo-N 30  |Alzon neo-N 60 LAV 70
5 LAV 90 LAV 70
6 UREASst@i! 90 LAV 70
7 Alzon neo-N 90 LAV 70
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U bezorebnych technologii zpracovani pldy je tfeba inovovat také systém
hnojeni. Jak jiz bylo uvedeno v ptfedchazejicim textu, méné dusiku i dalSich zivin
se uvoliluje z piidy jak v podzimnim obdobi, tak i na zacatku jarni vegetace, kdy
se neorané pudy pozvolnéji prohiivaji a méné Zivin se uvoliuje z plidy v procesu
mineralizace.

Proto mé& v bezorebnych technologiich zpracovani pidy vétsi uplatnéni
pfihnojeni fepky dusikem béhem podzimniho rlstu a aplikace vysSich davek na
zaCatku jarni vegetace. Na grafu 5 je zachycen vliv riznych zptisobli hnojeni
dusikem (tab. 2) na dosazené vynosy semen ozimé fepky po dlouhodobém
minimalnim zpracovani ptdy.

Z dosazenych vynost vyplyva, Ze vyssi vynosy byly zjistény po podzimnim
pfihnojeni fepky dusikem. Jestlize jsou porosty po zim& narostlé a ve velmi
dobrém stavu, je tteba vEtsi pozornost vénovat na zac¢atku jarni vegetace (zejména
pii pomalém prohfivani piidy) ptipadnym docasnym nedostatkiim nékterych Zivin
vcetné mikroelementt, coz 1ze tesSit naptiklad aplikaci listovych hnojiv.

Podékovani

Publikace byla vytvorena za financni podpory projektii MZe CR
0OK21020121 a RO0423.

Kontaktni adresa:

Pavel Rizek,

Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby v.v.1i.
Drnovska 507

161 06 Praha 6; ruzek@vurv.cz
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OCHRANA REPKY PROTI PODZIMNIM SKUDCUM

Seidenglanz M.!, BlaZek L."2, Handkova Be&varova P.!, Safaf J.!,
Muiioz-Arbeldez M.!, Kumar R.!

!Agritec Plant Research s.r.o., Zemédélska 16, 78701 Sumperk;
2Univerzita Palackého v Olomouci, Slechtitelit 813/21, 77900 Olomouc

V poslednich nékolika sezondch mizeme sledovat nariist vyznamu diepcika
olejkového. Vyskyty dospélcii byvaji Casto vysoké a poskozeni u pozdé€ setych
porostl, které vzchazi n€kdy na konci prvniho zafijového tydne, takové, Ze je
nutné hned provaddt insekticidni zasahy. Uginnost insekticidnich aplikaci,
provadénych s cilem piedejit napadeni rostlin larvami tohoto Skiidce, je ovlivnéna
pfedev§im dvéma faktory, kterymi jsou Cas aplikace a volba insekticidu. DalS$im
ze Skidci, ktery v nékterych letech hraje vétsi vyznam, jsou msSice. Hlavné jde o
mSici broskvoniovou, podstatné mensi vyznam ma msSice zelnd. Lokaln¢ se kazdy
rok objevuji poSkozeni kotenll od larev kvétilek a listii od larev (housenic) pilatky
fepkové.

Drepcik olejkovy

V &asti o tomto Skiidci se budeme vénovat témto bodim: 1) prabéh lihnuti
nové generace dospélct diepCika olejkového z porostii dozravajicich fepek v 1été
2023; 2) letova aktivita dospélcti a jejich migrace do porostli nové zalozenych
fepek na konci 1éta a na podzim 2023; 3) ucinnost insekticidnich aplikaci jako
nastroju k ptfedchazeni napadeni rostlin larvami diepcCika olejkového; 4) citlivost
ceskych populaci diepcika olejkového k pyretroidim.

Pribéh lihnuti nové generace dospélcii direpcika olejkového z porosti
dozravajicich repek v 1été 2023

Lihnuti nové generace dospélcti a €as, kdy tito nové vylihli jedinci vylézaji
ze zem¢ (kukleni probiha v plid€ pod rostlinami fepky, kde se larvy vyvijely) Ize
hodnotit pomoci pasti pfipominajicich stan. Tento typ pasti je nazyvan
fotoeklektor (n¢kdy emergence trap). V téchto pastech (obrazek 1) se chyta vse,
co vyleze z piidy pod pasti 0 zndmé velikosti plochy. Pocet vylihlych jedinct tak
Ize ptepocitat napt. na 1 m? ¢i 1 ha. V tomto prispévku se vzhledem k jeho tématu
zam¢fime jen na prubéh lihnuti diepcika olejkového, 1 kdyz spektrum
hodnocenych druhii bylo mnohem $§ir§i. Z grafu (obrazek 1) je zfejmé, Ze prvni
novi dospélci diepcika olejkového se v Olomouckém kraji (monitoring probihal
na 8 ndhodn¢ vybranych polich) zagali lihnout 27.6.2023 (fepka v zelené zralosti)
a posledni jedinci se vylihli ptiblizné o mésic pozd¢&ji, 31.7.2023 (v této dobé byly
j1z nékteré porosty sklizené, dalsi zralé). Nejvice se novi jedinci lihli a opoustéli
pudu v obdobi mezi 27.6.a 17.7.2023. V priméru se z plochy 1 m? za celé obdobi
monitoringu postupné vylihlo 172 jedinct. Piiblizn€ polovina byly samice. Nékdy
se mize ¢asove¢ prolnout urcitd faze lihnuti (Cerstvé vylihli jedinci urcitou dobu
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na rostlinach fepky prodlévaji, nez odlétnou) se sklizni porostli. Potom se ptivazi
brouci spolu se sklizenymi semeny do skladl na vleckach (je to ale vzdy jen maly
podil z celkového mnozstvi vylihlych jedincti). Uvedeny celkovy pocet nové
vylihlych jedincii v 1ét& 2023 (172/m?) byl vyssi nez v predchazejicich letech. Ne
vSak nijak dramaticky. V poslednich letech jde v podstaté o postupny, staly rist
poctit nové se lihnoucich jedinci z dozravajicich porosti. Nové vylihli jedinci
brzy po vylihnuti opousti dozravajici porosty fepky a rozptyluji se po okoli.
Ptiblizné na cely srpen az do zacatku zafi se zcela ztraci, zmizi - jsou skryti riizné
v okoli poli (jde o letni klid — aestivaci).

Obr. 1: Vlevo: priubéh lihnuti nové generace dospélcit diepcika olejkového
z dozravajicich porostii iepky ozimé vlété 2023 (pasti, stanové
fotoeklektory o ploSe zakryvu piidy 0.25 m?, byly do porostu poloZeny
15.6.2023; celkem 8 pasti v riiznych porostech v Olomouckém kraji).
Vpravo: pouZita past se nazyva fotoeklektor

Pocet dospélel dfepcika olejkového wylihlych z 1 m?2
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Letova aktivita dospélcii a jejich migrace do porostii nové zaloZzenych
repek na konci léta a na podzim 2023

V Olomouckém kraji vétSinou obdobi aestivace kon¢i mezi 4. az 8.9., v této
dobé zacinaji brouci letni skrySe opoustét a migrovat do nové zaloZenych porosti.
Tyto jsou bud’ dobie na nalet dospélci (i tfeba vysokych pocth) ptipraveny (kdyz
jsou ve fazi BBCH 13 a vice), nebo naopak ve velkém ohroZeni a v riziku vzniku
vaznych Skod (jesté nevzchazejici porosty, pravé vzchazejici porosty, tidke
porosty v BBCH 10-11). Vzhledem k mnohdy velmi komplikovanému ¢asovému
prubéhu sklizni v 1€t€ 2023 byly fepky sety v rliznych terminech. A to od poloviny
srpna az do 7.-10.9. Prvni Skody (jinak tedy zacatek migrace) se v porostech
vykazujicich velmi odlisné riistové faze objevily 6.-8.9.2023. Nami provadény
monitoring probihal (ve skutecnosti v dobé psani tohoto ¢lanku, 6.11.23, nebyl
jeste¢ ukoncen) diky skupiné ochotnych spolupracovnikii na asi 20 mistech
Olomouckého a Moravskoslezského kraje. Kompletni vysledky tohoto
monitoringu zde nelze kviili jejich obséhlosti ukdzat (bude k tomu ptednaska),
demonstrujeme je tedy jen na n€kolika vypovidajicich ptikladech (obrazky 2a, b
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a 3). Prvni dospélci bylf na nékterych mistech v malém poétu zachyceni jiz 4.9.
Vyskyty pak vzrostly na dosti nebezpe¢nou urovenr po 7.9. a vysoka letova
aktivita se udrzovala az do prvniho tydne v fijnu. Jde tedy opét o nebezpecnou
sezonu. Zajimave je, ze po celou dobu se udrzuje pomérné vyrovnany pohlavni
pomér (samice tvoii asi polovinu zachycenych jedinct), (srovnej obrazky 2a a
2b). Prvni samice schopné klast byly zachyceny ve zlutych miskdch vétSinou
18.9. a posledni kolem 16.10. V tomto obdobi v letoSni sezon¢ samice zatim
(monitoring jesté neukoncen) kladly nova vajicka k bazim rostlin.

drepcik olejkovy dospélci celkem
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Obr. 2a, b: Prubéh letové aktivity dospélcii diepcika olejkového (pocet
zachycenych jedincit/misku/3 dny). Graf je postaven na
zpriimérovanych datech 7z vice lokalit ze Sumperska, Usovska,
Olomoucka a nékolika lokalit 7 Moravskoslezského kraje — napi.
z Kujav. Vievo (2a) je ukdzdana letova aktivita dospélcii celkem
(samci + samice), vpravo (2b) letova aktivita samic. Posledni udaje
zanesené do grafu pochazi ze sbéru povizeného 2.11.23.
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SAMICE D. OLEJKOVEHO SCHOPNE KLAST
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Obr. 3: Pribéh letové aktivity samic di‘epcika olejkového (pocet zachycenych
jedincii/misku/3 dny), které jsou schopné klast. Graf je opét postaven
na zprimérovanych datech z vice lokalit ze Sumperska, Usovska,
Olomoucka a nékolika lokalit 7 Moravskoslezského kraje — napi.
z Kujav. Obdobi kladeni zacalo kolem 18.9.23 a trvalo do 17.10.23. Od
té doby nebyly samice schopné klast zachyceny. Posledni udaje
zanesené do grafu pochazi ze sbéru porizeného 2.11.23.

Ucinnost insekticidnich aplikaci jako nastroji k pFedchazeni napadeni
rostlin larvami diep¢ika olejkového

V porostech, ve kterych probiha monitoring, byly provadény insekticidni
zasahy riznym zplisobem. Jedna se tedy o normalni komercni porosty. Ve vétsiné
ptipadl byly prvni aplikace provedeny pyretroidy kolem 7.9. (hlavné u pozdéji
setych porostii — zasahy proti dospélctim, ne vSude bylo potfeba zasahovat), dalsi
potom na zaklad¢ signalizace poc¢atku obdobi kladeni kolem 20.9. Tieti aplikace
n¢kde (ne vSude byly potieba) jest¢ mezi 4.-7.10. Prvni aplikace byla cisté
pyretroidni, druhd a tteti bud’ pouze pyretroidni nebo tankmix pyretroid +
acetamiprid. Diivody pro kombinovani pyretroidu s acetamipridem byly
v podstaté dva: 1) na n€kterych lokalitach byl 1 problém se mSicemi (viz nize) a
za 2) snizit selekeni tlak ze strany pyretroidil (antirezistentni strategie — zpomalit
vyvoj rezistence k pyretroidim u populaci d. olejkového). Jak se riizné zpiisoby
ochrany provadéné na jednotlivych lokalitach (rtizné insekticidy, terminy posttiki
a pocty aplikaci) osvédcily ve smyslu piedejiti napadeni porostli larvami nebylo
v dobé psani ¢lanku jesté¢ znamo — odbéry rostlin teprve probéhnou: aktualni
vysledky budou soucasti pfednasky na toto téma. Prvni provedené rozbory rostlin
z pokustl v Agritecu Sumperk naznaduji, Ze $patna volba ochranného postupu
(zejména Spatny termin postiiku) bude mit zfejmé disledek ve vysokém napadeni
porosti (obrazek 4).
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Vliv volby odridy na variabilitu v napadeni lista larvami diep&ika
olejkového
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Obr. 4: Srovnani atraktivnosti odrid iepky pro kladouci samice d. olejkového.
Tento pokus byl proti diepcikovi olejkovému oSetien standardnim
zpitsobem (18.9.23: pyretroid; 10.10.23: pyretroid + acetamiprid).
Vybér odrudy se jevi jako dileZité rozhodnuti v ramci postupu
sméiujictho ke sniZeni Skod pitsobenych larvami diepcika olejkového.
V kaZdém napadeném listu se nachazi vétsinou 1—4 larvy diepcika
olejkového. Pocet larev/rostlinu je tedy vys$Si hodnota, neZ pocet listii
napadenych larvami na jedné rostliné.

Citlivost ¢eskych populaci diepcika olejkového k pyretroidiim

LetoSni hodnoceni (podzim 2023) citlivosti populaci diepciki k pyretroidim
a acetamipridu jesté nejsou ukoncena a vysledky kompletné zpracovany. Je vSak
J1Z ztejme, ze situace bude velmi podobna té loniske (tabulka 1).

To znamend, Ze na naSem Uzemi se vyskytuji populace diepcCika olejkového,
na které pyretroidy nejsou jiz pln€ €¢inné. Na druhou stranu pravdépodobné stale
pievladaji populace citlivé. V jejich ptipadé je ii€innost pyretroidniho insekticidu
vysledkem volby spravného terminu (obrazek 5).
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Tab. 1: Vybér z vysledkui testovani citlivosti populaci diepcika olejkového
(dospélcni) k pyretroidu lambda-cyhalothrin (podzim 2022)

. Stupen . I'Jéinn(zst .
Lokalita rezistence! LDso LDy registrované davky
lambda-cyhalothrinu
Oftech 5 17,164 94,255 26,7
Ruzyné 3 3,129 171,952 90,0
Tachlovice 2 2,101 2,802 100
Slapanice 4 6,501 56,942 533
Risuty 4 6,499 32,431 54,5
Ostrozska Lhota 3 3,354 6,279 95,0
Sosnova 2 1,325 1,972 100
Sezemice 4 7,510 1723,970 56,3
Chlumec 4 4,678 12,354 73,3
Rocov 2 3,343 4,013 100
Troubsko 1 0,31 0,89 100
Zabgice 2 1,00 4,13 100
Hrochtiv Tynec 2 1,11 3,98 100
Trebechovice 2 1,51 4,63 100
MoraSice 2 1,24 3,23 100
Kojetin 2 1,51 5,07 100
Lutin 2 0,66 3,09 100
Pustimér 2 0,68 3,71 100
Vidnava 3 0,99 6,34 97,67
Lipnik 3 1,16 7,82 93,33
Chornice 2 0,35 1,33 100
Rapotin 3 1,12 5,43 90,0

Ist. 1 = vysoce citliva populace, st. 2 = citliva populace,
st. 3 = stredné rezistentni populace, st. 4 = rezistentni populace,
st. 5 = vysoce rezistentni populace
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Impact of application timing and type of insecticide on variability in numbers of P.
chrysocephala larvae in plants
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Obr. 5: Vliv typu insekticidu, casu postiiku ve vitahu k pocdatku a délce obdobi
kladeni a poctu aplikaci na ucinnost zasahu piedejit napadeni rostlin
larvami diepcika olejkového, respektive sniZit pocet larev diepcika
olejkového v rostlinach (odbér rostlin proveden v pribéhu 5.-9.12.
2022). Obdobi kladeni zacalo kolem 20.9.22 a skondilo v prvni poloviné
listopadu. Hlavni cCast obdobi kladeni vSak probihala mezi 20.9. a
14.10.22.

MSice broskvonova — letova aktivita na podzim 2023

Kolonie mSice broskvoniové na spodnich stranéach listi byly na nékterych
lokalitaich Olomouckého a Moravskoslezského kraje pomémé pocetné a bylo
ucelné jejich rozvoj tlumit postiiky (zejména) acetamipridu (kombinace
s pyretroidy — spolecny zdsah proti difep¢ikiim 1 mSicim — viz vySse).

Letova aktivita m. broskvonoveé se zvysila zejména v pribéhu fijna (obrazek
6), coz se velmi zahy projevilo nariistem podilii napadenych rostlin v porostech 1
zvySenim poctu jedinct v koloniich.
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msSice broskvonova
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Obr. 6: Letova aktivita mSice broskvoiiové (= zdachyt okvidlenych samic ve

Zlutych miskach poloZenych v fepce) v Olomouckém kraji na podzim
v roce 2023 (praméry z péti lokalit mezi Sumperkem a Olomouci; n ose
Y je pocet samic/l misku/3 dny)

Kvétilky — letova aktivita na podzim 2023

kvétilky celkem
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Obr. 7: Letova aktivita kvétilek (Delia platura, D. radicum a D. florilega)
v Olomouckém kraji na podzim vroce 2023 byla obecné nizka
(priméry z péti lokalit mezi Sumperkem a Olomouci; n ose Y je pocet
dospélcii/1 misku/3 dny)

Na vétsin€ lokalit Olomouckého kraje jsme zaznamenali pomérné nizkou
letovou aktivitu kvétilek (obrazek 7 — pokud zachyty nejsou vyssi nez 100, Skody
jsou vétSinou nizké). Na nckterych lokalitach (cca 5 %) ale byly v prvni poloviné
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zafi zachyty vy$§i — napf. pfimo v okoli Sumperka. Zde je mozné ocekavat
ponékud vétsi poskozeni kofenti (hodnoceni zacinajici praveé v dobé dopisovani
tohoto pfispévku to potvrzuji — vice informaci v pfednasce).

Pilatka repkova — letova aktivita na podzim 2023

Lokalit, kde se v porostech vyskytly housenice pilatek, nebylo mnoho a
nejednalo se o nijak nebezpecny vyskyt. VétSinou Slo o disledek mirn€ zvysené
letové aktivity v poloviné zafi a ve druhé poloviné tohoto mésice.

pilatka repkova

Obr. 8: Letova aktivita pilatky Fepkové v Olomouckém kraji na podzim v roce
2023 byla obecné nizka (priuméry z péti lokalit mezi Sumperkem a
Olomouci; n ose Y je pocet dospélcii/l1 misku/3 dny)

Podékovani

Vysledky uvedené v tomto prispevku byly ziskany pri 7eSeni projektu
OK21010332. K vytvoreni prispévku byla téz vyuzita institucionalni podpora od
Ministerstva  zemédélstvi CR (MZE-RO1023). AutoFi publikace dékuji
agronomum Vojtéchovi Chmelikovi, Petru Odstrcilovi, Josefovi Smyckovi a
Jakubovi Smyckovi za spoluprdci pri monitoringu letové aktivity podzimnich
Skudcii repky.

Dale autori dekuji poradcum - panu Antoninu Dostalovi za organizaci sbeéru
ze Zlutych misek v Moravskoslezském kraji a panu Antoninovi Vaculikovi za
pomoc pri svazeni sberu ze vzdalenejsich lokalit.
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BIONAFTA A OBNOVITELNA PARAFINICKA NAFTA NA
TRHU V CR SE ZRETELEM NA POUZITi VSTUPNICH
SUROVIN PRO JEJICH VYROBU A SOUVISEJICI
INTEZITU EMISI SKLENIKOVYCH PLYNU

Petr Jevic, Pavla Mékotova
Vyzkumny ustav zemédélské techniky, v.v.i. (VUZT) & SdruZeni pro
vyrobu bionafty (SVB), Praha

Uvod

Dynamika trhu s udrzitelnymi biopalivy, obnovitelnymi palivy a elektfinou
z obnovitelnych zdroji pro dopravu, je ovlivnéna zejména legislativou,
transponujici cile, zavazky a povinnosti ze smérnic o podpofe vyuzivani
obnovitelnych zdroji energie, tzn. RED II a kvalité¢ motorovych paliv tzv. FQD.
Dalsi vyznamné vlivy vychazeji z aktualni hospodatske a politické situace.

Legislativni proces zmény smérnice RED II byl zavrSen 31.10.2023 a znéni
smérnice RED III bylo zvetejnéno v Ufednim véstniku EU. Transpozi¢ni lhiita do
narodnich legislativ je 21. kvétna 2025.

CR ma nastavenou legislativu na sniZeni emisi GHG z pohonnych hmot jiz
od roku 2012. Dodavatelé motorového benzinu a motorové nafty, ale i dodavatelé
zemniho plynu ¢i1 LPG umi velmi dobfe optimalizovat nédklady na nakup biopaliv
a dalSich paliv podle emisi GHG.

Soucasny legislativni ramec pro vyuzivani energie z obnovitelnvch zdroju
v dopravé

Nafizeni vlady ¢. 107/2022 Sb., kterym se méni natizeni vlady €. 189/2018
Sb., o kritériich udrzitelnosti biopaliv o sniZzovani emisi sklenikovych plyni
z pohonnych hmot, ve znéni nafizeni vlady €. 492/2020 Sb. bylo schvaleno
6. dubna 2022. Mimo jiné specifikuje suroviny pro vyrobu pokro€ilych biopaliv
a podminky pro zohlednéni recyklovanych paliv s obsahem uhliku a kapalnych a
plynnych paliv z obnovitelnych zdrojii nebiologického pliivodu. Od 1. Cervence
2022 bylo vladnim navrhem novely zakona o ochrané ovzdusi (vypusténim celého
§19) zruseno povinné piimichavani biopaliv do motorového benzinu a motoroveé
nafty. Pfehled v soucasnosti platnych narodnich zdvazki a opatieni pro vyuzivani
OZE v sektoru dopravy uvadi tab. 1.

Bilance bionafty a obnovitelné parafinické nafty a smésnvch paliv na jejich
bazi

Bionaftou se rozumi methylestery mastnych kyselin (FAME), zahrnujici
methylestery mastnych kyselin fepkového oleje (MERO), methylestery pouZitych
kuchyniskych oleji (UCOME), methylestery Zivoc¢iSnych tukd kategorie 1 a 2
(TME) a methylestery roztokli volnych mastnych kyselin (MEFA). HVO, HEFA
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jsou oznacovany obnovitelné parafinické nafty z hydrogenace rostlinnych oleji,
zivoc¢isnych tukt, estert a roztokl volnych mastnych kyselin.

Tab. 1: Soucasné narodni zdvazky” a opatieni pro vyuZivini energie 7 OZE

v odvétvi dopravy v CR
Podil Podil Povinnost Minimalni uspora
energie | pokrocilych [sniZovat emise emisi GHG
z obnovit. | biopaliv, GHG biopalivaZ®, o )
zdroji | biomethanu | z pohonnych biomethanu a DVOJVI}a,SOPnf)
energie) | a bioLPGY hmot? obnovit. kapalnych zapocitavani
(% e.0.) (% e.0.) (%) a plynnych paliv2?
(o)
2022 0,229 502 kapacity uvedené Ano
2025 - do provozu do plati pouze
5.10.2015 pro podily
6 » kapacity uvedené | pokrocilych
do provozu biopaliv suroviny
1079 69 0d 6. 10. 2015 XA,
5) ’ do 31.12.2020 pro biopaliva
2030 9,5 .
’ 62 & 702D suroviny IX.B a
kapacity uvedené pro pokrocily
do provozu biomethan
od 1. 1. 2021 a bioLPG

D Podle zdkona o podporovanych zdrojich energie a zméné nékterych dalsich zakonii &. 382
Sb., s platnosti od 18. 10. 2021 a 1. 7. 2022.

2ab) Podle smérnice EP a Rady 2018/2001 o podpore vyuzivani energie z obnovitelnych zdrojii.

POKUTY:

3 2 K¢ za kazdy MJ nedodaného pokrocilého biopaliva. Lze zohlednit biomethan, bioLPG.

Y 10 K¢ za kazdy kg nesnizenych emisi GHG.

3 1 K¢ za kazdy MJ nedodané energie z obnovitelnych zdrojii.

Bilanci vyroby, dovozu, vyvozu a uplatnéni na trhu s pohonnymi hmotami
v CR FAME, HVO/HEFA jako sloZky motorové nafty, ¢istych biopaliv (B100) a
smésnych paliv (SMN B30, HVO/HEFA 30) v letech 2019-2022 ukazuje tab. 2.

Oproti roku 2021 se vroce 2022 snizila vyroba FAME o cca 2 700 t,
tj. 1,1 %, 0 20 % poklesl dovoz zahrnujici FAME a HVO/HEFA. Vyvoz z CR se
tykal pouze FAME. Hrub4 spotfeba FAME pro ptfimichavani do motorové nafty
poklesla 0 6 %. Na tém¢ét stejné urovni jako v roce 2021 zlstala hrubé spotieba
HVO/HEFA vroce 2022, rovnéZ vyuzita jako slozka motorové nafty. Po
ukonceni danovych vyjimek se od 1. 1. 2021 Cista biopaliva a smésna paliva na
trhu s pohonnymi hmotami jiZz neuplatiiovala. Srovnani energetickych a
procentnich podili FAME vyrobenych ztepkového oleje, pouzitych
kuchyniskych olejit UCO, Zivocisnych tuk Kategorie 1 a 2 (TME) a roztokt
volnych mastnych kyselin (MEFA) v roce 2021 je patrné z obr. 1 a v roce 2022
z obr. 2.
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Tab. 2: Bilance vyroby, vyvozu, dovozu a uplatnéni na trhu CR FAME, B100,
HVO/HEFA, SMN B30 a SMN HVO/HEFA 30 v obdobi 2019-2022

2019 2020 2021 2022 | Index
(1) 22/21
Vyroba FAME" 248 418 | 258 647 | 244 794 | 242 048 | 0,99
Dovoz FAME" 98 852 | 189402 | 198 565|158 659 | 0,80
Vyvoz FAME" 106 943 | 141 760 | 144389 | 132 655| 0,92
FAME pro
Y 281014 | 292 854 | 287 776|270 990F | 0,94
piimichavani
HVO/HEFA pro
Y 1638 60737 60892 609355 | 1,00
pfimichavani
MERO B100 jako ¢&ista
, 2) 1354 20121 ; S
pohonna hmota
SMN B30 (obsahuje pouze 5
MERO)”
SMN HVO/HEFA 30 -| 183222 _ S

Poznamka: pro tuto bilanci se pouzily hodnoty hustot pri 15 °C: FAME:

891,9 kg/m’; HVO/HEFA: 777,9 kg/m®, SMN B30: 853,6 kg/m?;
SMN HVO/HEFA 30: 823,5 kg/m?; motorovad nafta: 837,2 kg/m’

Zdroj:

Y MPO - Eng (MPO) 6-12

2 T , r 77 v . v
Generadalni rFeditelstvi cel (uvadi mnozZstvi v [, prepocteno na t)

3) .. v Vi, v v . .
pri zohlednéni pocatecnich a konecnych zdasob

Y MZP, Zpravy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot
uvadené v 1, prepocteno na t

E. setieni VUZT & SVB
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MERO: 5 409,1 TJ
(59,7 % e.o0.)

MEFA:
256,8 TJ
(2,8 % e.o0.)
ztoho 46,3 TJ -
UCOME: 1 356,9 TME: 2 034,6 1250 t pokrogilych
(15 % e.0.) (22,5 % e.o0.)

Obr. 1: Energetické a procentni podily MERO, UCOME, TME a MEFA
vyrobenych v CR 7 pouZitych vstupnich surovin vlevo v roce 2021.
CELKEM FAME 9 057,4 TJ — 244 794 t

MERO:4 411,2TJ
(49,3 % e.0.)

MEFA: 485,3 TJ
(5,4 % e.o.)
z toho 222,7 TJ -
- 6 020 t pokrocilych

TME: 1 953,0 T/

(21,8% e.o0.)

UCOME: 2 106,3 1[J
(23,5 % e.o0.)

Obr. 2: Energetické a procentni podily MERO, UCOME, TME a MEFA
vyrobenych v CR 7 pouZitych vstupnich surovin v roce 2022. CELKEM

FAME 8 955,8 TJ — 242 048 ¢

Pii vyrobé MERO bylo v roce 2022 vyuzito 294 478 t fepky, o 18 % méné
neZ v roce 2021. Podil plochy fepky, jejiZ produkce byla zpracovdna na MERO
¢inil v roce 2022 25 %. V roce 2021 to bylo 35 %. Souvisejici ukazatele za obdobi

2019-2022 uvadi tab. 3.
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Tab. 3: Bilance osevnich ploch a produkce Fepky olejky vyuZité na vyrobu
MERO v obdobi 2019 - 2022 v CR

Index
Jedn.| 2019 2020 2021 2022 | 5,
Vyroba FAME" 248 418 | 258 647 | 244 794 | 242 048 | 0,99
t
7 toho MERO” 167 664 | 171 714 | 146 191 | 119 222 | 0,82
Spotieba fepky na
vyrobu MERO? t 414130 [424 134 [361 092 |294 478 | 0,82

Sklizitova plocha

4 ha |379 778 |368 214 (342315 |343 964 | 1,00
fepky

Vynos fepky tha | 3,05 3,38 2,99 339 | 1,13
Produkce fepky4) t |1156973 (1245328 |1 024928 1166393 | 1,14

Plocha fepky, pfi
daném vynosu,
VyuZzita pro vyrobu
MERO

Podil ploch fepky jejiz
produkce byla % 35,7 34,1 35,3 25,21 0,71
zpracovana na MERO

Zdroj:
Y MPO — Eng (MPO) 6-12
Y svB

Y VUZT & SVB s ohledem na iicinnost ziskévani Fepkového oleje a jeho
reesterifikaci - 2,47 kg repky olejky na 1 kg MERO
K zdroj: CSU
Soucasné se ztohoto zpracovaného mnozstvi fepky na MERO ziskalo
170 tis. t fepkovych extrahovanych Sroti non GMO, nahrazujicich 153 tis.
importovanych séjovych Srotit ze zamoti a 11 500 t glycerinu ve farma kvalit¢.
23 000 t surového glycerinu pro dalsi zpracovani a 2 500 t destilacnich zbytkt

vyuzitelnych jako chemickd surovina se ziskala pii vyrobé UCOME, TME
MEFA.

Z podilu tuzemské vyroby FAME (tab. 3) a ro¢nich produkénich kapacit

340 tis. t vyplyva jejich priimérné vyuziti na 71,2 %. V roce 2021 byly produkéni
kapacity FAME vyuzity z 72 %.

ha | 135780 | 125483 | 120767 | 86 867 | 0,72
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Energetické a procentni podily FAME vyrobenych z pouzitych vstupnich
surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami v roce 2021
ukazuje obr. 3.

FAME repkovy olej:
5163,7 TJ (48,6 % e.o.)

FAME slunecnicovy olej:
337,1TJ (3,4 % e.0.)

FAME séjovy olej:

FAME z destilatu palmovych 518,2 TJ (4,9 % e.0.)

mastnych kyselin:
1438,4TJ (13,5 % e.o0.)

FAME palmovy ole;j:
‘ 184,0 TJ (1,7 % e.0.)

AN §;'ZVT";‘;‘6932}3L"':)‘“ : FAME pouzity kuchyiisky olej:
2 s A 2 826,1 TJ (26,5 % e.0.)
FAME roztoky volnych
mastnych kyselin:
17,8 TJ (1,1 % e.0.)

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2021

Obr. 3: Energetické a procentni podily FAME vyrobenych z pouZitych
vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami
vroce 2021, CELKEM FAME 10 647,6 TJ bez multiplikdtoru

Energetické a procentni podily HVO/HEFA vyrobenych z pouzitych
vstupnich surovin a spotfebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami
v roce 2021 jsou patrné z obr. 4.

HVO/HEFA z destilatu palmovych

mastnych kyselin PFAD:
2492,1 TJ (93,6 % e.0.)

HVO/HEFA z kalu z vyroby

palmovych olejat POME: ——— HVO/HEFA z
1,0 TJ (0,05 % e.o0.) A T palmového oleje:
7 \ '“'“"\\91 ,5TJ (3,4 % e.o.)
HVO/HEFA z rFd
zivocisnych tuku kat. 3: / ‘ \,\ HVO/HEFA z pouzitych
58,6 TJ (2,2 % e.0.) ~ \ kuchynskych oleju:

HVO/HEFA z fepkového oleje:  15:1TJ (0,6 % e.o)
9,1 TJ (0,15 % e.o.)

Obr. 4: Energetické a procentni podily HVO/HEFA vyrobenych z pouZitych
vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi hmotami
vroce 2021, CELKEM HVO/HEFA 2 661,4 TJ bez multiplikatorii
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Za prvni pololeti 2023 je vykazovan nartst produkce bionafty v EU o cca
0,6 %, protoze vysoky dovoz z Ciny ponechaval mensi prostor pro domaci
produkei. Podle britské informaéni sluzby Argus Media se dovoz bionafty z Ciny
vyrazné zvysil od posledniho ¢tvrtleti roku 2022. V lednu a tnoru leto$niho roku
byl tento dovoz dvakrat vyssi nez ve stejném obdobi lofiského roku. Podle
certifika¢niho systému ISCC tento dovoz obsahuje znaky mozného podvodu
v deklaraci o vstupni suroving. U produkce HVO/HEFA se ukazuje nardst oproti
roku 2022 o cca 6 %.

Tuzemskéd vyroba, dovoz, vyvoz a zména zasob FAME/HVO) za prvni
pololeti 2023 je patrna ztab. 4. Vyroba a vyvoz zahrnuje pouze FAME.
Z tuzemské pololetni vyroby cca 57 % tvoii MERO. Tato vyroba je 0 2 % vyssi
nez v prvnim pololeti roku 2022.

Tab. 4: Tuzemska vyroba, dovoz, vyvoz, hrubd spotieba s pohybem zdsob
FAME/HVO za obdobi leden-cerven 2023

Leden Unor | Bfezen | Duben | Kvéten | Cerven | Celkem I;;(/ize;(
Vyroba 23163 | 21301 | 20239 | 19944 | 21889 | 15010 | 121545| 1,02
Dovoz 14318 | 10455 | 12989 | 13682 | 14221 | 15756 81421 | 0,80
Vyvoz 9951 7 708 8676 6 954 8 587 7 529 49 406 | 0,80
Zména 1695| 2379| -380| 1672| -1740| -280| -3952| -
zasob +/-
Hruba

spotieba 25835 | 26426 | 24931 | 25000 | 29263 | 26056 | 157513 | 0,95
(skutecnd)

Tab. 5: Prumérné objemové podily obsahu FAME a HVO/HEFA v motorové
nafté v letech 2019-2021

Jednotka | 2019 2020 2021
Spotfeba motorové nafty 52604 | 4840,6 | 5194,7
Spotfeba FAME mil. 1 315,1 | 328,3 | 322,6
Spotfeba HVO/HEFA 2,1 78,1 78,3
Podil FAME/MERO v motorové nafté . 6,0 6.8 6,2
Podil HVO/HEFA v motorové nafté o 0,04 1,6 1,5

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot
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Podil OZE na hrubé konecné spotiebé energie, snizeni emisi GHG
z pohonnych hmot a souvisejici emisni faktory

Tab. 6: Podily OZE v dopravé, ve vyrobé elektiiny a sektoru vytapéni a chlazeni

vroce 2020 a 2021
Jedn. 2020 2021
Paliva pouZivana v dopravé V 257 588,5 279 588,2
OZE v silni¢ni dopravé (elektiina) 82,4 38,5
OZE v Zelezni¢ni dopravé (elektiina) 1 747,9 794,0
OZE v ostatnich typech dopravy 75.5 382
(elekttina)
celkem: z toho 8 15 642,3 159175
. _ | pokrodila - suroviny 270 804,1
:){drllltFlna IX.A? (0,1 % e.0.) | (0,29 % e.0.)
1OPAIVA | yspéld - suroviny 3 400 2 841,2
IX.B? (1,32 %) (1,01 %)
z péstovanych plodin ] 27525 L
P yehp (4,65 % €.0.) | (4,38 % e.0.)
ostatni - -
Dalsi OZE
Celkem OZE v dopravé TJ 24169,7Y | 209459 Y
Podil OZE v dopravé % 9,38 7,49
Hruba kone¢na spotieba elekttiny % c.0. 14,81 14,54
z OZE
Hruba konecna spotieba OZE % e.o. 23.53 24,19

v odvétvi vytapéni a chlazeni
OZE celkem na konené spotiebé %
energie
Poznamky:
D" Podle specifikace uvedené ve smérnicich RED a RED II, vé. multiplikdtori

Y Piiloha IX: ¢ast A — vstupni suroviny pro vyrobu pokrocilych biopaliv, ¢ast B —
UCO a zZivocisné tuky kat. 1 a 2, smérnice RED novelizovana smérnici ILUC;
smernice RED I

Vietné multiplikatoru: biopaliva ze surovin priloha IX., 2x, elektiina v silnicni
dopravé 5x, v Zeleznicni dopravé 2,5x

17,30 17,67

3)

Y Véetné multiplikatoru: biopaliva ze surovin priloha IX., 2x, elektiina v silnicni

doprave 4x, v zeleznicni doprave 1,5x

Zdroj: Podil obnovitelnych zdrojii energie na hrubé konecné spotiebé energie
2010-2021. Metodika Eurostat — SHARES, MPO — Oddéleni analyz a datové
podpory koncepci; prosinec 2022.
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Priimérné objemové podily FAME a HVO/HEFA v motorové nafté v letech
2019, 2020 a 2021 uvadi tab. 5. V roce 2020 se vsak témer veskera HVO/HEFA
vyuzila pro michéni a distribuci v té¢ dob¢é danové podpoiené smeésné motorové
nafty s obsahem 30 % v/v HVO/HEFA. Kvalita této smési byla v souladu
s technickou normou pro motorovou naftu CSN EN 590. V priibéhu roku se obsah
HVO/HEFA v motorové naft¢ méni, zejména v zavislosti na plnéni povinnosti
snizovani emisi GHG z pohonnych hmot.

Podily OZE v hrubé konecné spotiebé energie dle metodiky EUROSTAT-
SHARES v roce 2021 a pro srovnani v roce 2020 uvadi tab. 5.

Rozdil v podilu OZE v odvétvi dopravy v roce 2021 (7,49 % e.o.) oproti
roku 2020 (9,38 % e.0.) je zpiisoben zménou metodiky vypoctu v¢. multiplikatoru
(viz poznadmky k tab. 6).

SniZeni intenzity emisi GHG z pohonnych hmot v roce 2021 a pro srovnani
v roce 2020 v CR ukazuje tab. 7.

Tab. 7: SniZeni intenzity emisi GHG z pohonnych hmot v roce 2020 a 2021 v

CR
Jednotka 2020 2021
Intenzita emisi GHG z pohonnych hmot 88,4 88,3
g COzeq/MJ
Zakladni hodnota z roce 2010 94,1
SniZeni intenzity emisi GHG z pohonnych o, 6.1 6,2
hmot

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot

Tab. 8: Prumérné hodnoty emisnich faktori FAME, HVO/HEFA, palivového
bioethanolu, bio CNG a bio LPG v roce 2020 a 2021

Jednotka 2020 2021
FAME 19,3 21,3
HVO/HEFA 6.9 6,9
Bioethanol g COxeg/MJ 14,6 12,0
bio CNG 14,4 14,3
bio LPG 15,8 23,9

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot

Intenzita emisi GHG u paliv se vyjadiuje jako ekvivalent grami CO; na
jeden megajoule paliva. Zakladni normou pro paliva jsou emise GHG z fosilnich
paliv béhem jejich zivotniho cyklu v roce 2010, tj. 94,1 g CO/M]J, tak jak je
uvedeno v tab. 7.
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Primémeé hodnoty emisnich faktori FAME, HVO/HEFA, palivového
bioethanolu, bio CNG a bio LPG v roce 2021 a pro srovnani v roce 2020 uvadi

tab. 8.

V tab. 9 jsou uvedeny skutecné emisni faktory FAME a HVO/HEFA podle
pouzitych vstupnich surovin k jejich vyrobé v roce 2021.

Tab. 9: Priimérné skutecné hodnoty emisnich faktorii MERO, UCOME, TME,
MEFA a HVO/HEFA v roce 2021 v CR

Trh s pohonnymi hmotami v CR ‘ Vyroba v CR
Jednotka (g COze/MJ)
FAME MEROV 29,93 21
UCOME 9,03 8,23
TME 14,50 14,40
MEFA 9,09 9,09
HVO/HEFA PFAD 6,15 -
Ziv. tuky 6,73 -
UCoO 8,7 -
POME 6,05 -

Zdroj.: MZP, Zpravy o emisich GHG z pohonnych hmot; Skutecné hodnoty
vyrobcii v CR; VUZT & SVB
POZNAMKA: UCO — pouzité kuchyniské oleje; PFAD — destilat palmovych
mastnych kyselin

Tab. 10: Uspory emisi GHG pouZitim OZE v dopravé v roce 2021 — vztaieno

k fosilnimu kompardtoru 94,1 g COzef/ MJ

Emise GHG Uspora Podil
Fosilni emisin,HG jednotlivych
OZE OZE . pouzitim OZE na
alternativa OZE fispote
(kt) (kt) (%)
FAME 227 1 002 775 57,5
HVO/HEFA 18 250 232 17,2
Bioethanol 28 223 195 14,5
Bio CNG — biomethan 11 75 64 4,7
Bio LPG 0,05 0,19 0,14 0,0
Elektfina 0 82 82 6,1
CELKEM 284,05 1 632,19 1 348,14 -

V tab. 10 jsou uvedeny tspory emisi GHG pouzitim OZE v dopravé v roce
2021 a podily jejich jednotlivych druhti. Celkova tspora emisi GHG v dopravé
jejich pouzitim Cinila 1 348 140 t.
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Vyuziti zemédélské pudy k produkei surovin pro vyvrobu udrzitelnvch
biopaliv z péstovanvch plodin

Pro vyrobu udrzitelnych certifikovanych biopaliv z potravinafskych a
krmnych plodin v CR v roce 2022 bylo vyuZito 116 657 ha zemé&délské pudy, coz
predstavuje 3,2 % z obhospodaiované zeméd¢€lské pidy a 4,5 % z orné pudy (viz
tab. 11). To je 77 % plochy vyuzité pro vyrobu certifikovanych biopaliv v roce
2021.

Tab. 11: Potieba zemédélské pudy k produkci biopaliv z potravindiskych
a krmnych plodin v CR v roce 2022 a pro srovndni v roce 2021

Potireba zemédélské pudy (ha)

2021 2022
Vyroba MERO 120 767 86 867
Vyroba bioethanolu 23 781 24 790
CELKEM 144 548 111 657
Obhospodaiovana zemédélska puda: 3493 608,54 "
- z toho orna 2473 238,82
Podil vyuzity k vyrobé biopaliv
z pestovanych plodin:
- z obhospodatrované zeméd¢lské pudy 4,1 % 3,2 %
- z orné pudy 5,8 % 4,5 %

Y CSU, vyuziti orné piidy, 2020

Zmény v oblasti OZE v odvétvi dopravy — Smérnice RED II1

V sektoru dopravy byl odsouhlasen zavazny cil sniZzeni intenzity
sklenikovych plyntl v dopravé o 14,5 % v disledku vyuzivani obnovitelnych
zdroj do roku 2030, nebo zavazny cil alesponi 29 % podilu obnovitelnych zdroji
energie v ramci kone¢né spotieby energie v odvétvi dopravy do roku 2030. Dale
byl stanoven zavazny kombinovany dil¢i cil ve vysi 5,5 % pro pokrocila biopaliva
(obecné ziskand  znepotravinatskych surovin) a obnovitelna paliva
nebiologického piivodu RFNBO (vétSinou obnovitelny vodik a synteticka paliva
na bazi vodiku) v podilu obnovitelnych energii dodavanych do odvétvi dopravy.
V ramci tohoto cile je stanoven pozadavek na minimalni podil 1 % RFNBO na
podilu obnovitelnych energii dodavanych do odvétvi dopravy v roce 2030.

Smérnice umoziuje mit podil udrzitelnych biopaliv z potravinaiskych a
krmnych plodin odpovidajici roku 2020 +1 %. Pfi zohlednéni jejich podilu v roce
2020 (viz tab. 6) 4,65 % e.o. je tak v CR strop pro udrzitelnd biopaliva
z potravinaiskych a krmnych plodin 5,65 % e.o.
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SLUNECNICE V PODMINKACH CESKE REPUBLIKY
V ROCE 2023

Ing. BoZetéch Malek
SPZ0, Praha

Prabéh primérnych mési¢nich teplot béhem vegetacnich mésict slunecnice
(mésice bfezen az zaii) byl v roce 2023 rozmanity. V obecné rovin¢ ale miizeme
konstatovat, ze jaro bylo chladné (pfedev§im duben a caste¢né kvéten). Naopak
1éto by Slo charakterizovat jako teplé s velmi teplymi periodami a s ¢astymi
boutkami, doprovazené mnohdy kroupami a pfivalovymi srazkami. Mezi teplotné
podprimérné meésice lze zaradit, jak jiz bylo vySe uvedeno, ptfedevsim duben
(teplotni mési¢ni praméry 1 vice jak dva stupné pod dlouhodobym mési¢nim
normalem) a kvéten, ktery byl mirné podprimémy (teplotni mésicni praméry i
vice jak ptl stupné pod dlouhodobym mési¢nim normalem). Naopak mezi mésice
teplotné nadprimérmé lze zafadit predeviim &ervenec (zdroj: CHMU, i vice jak
jeden a pil stupné nad dlouhodobym normalem). Z pohledu celkového uhrnu
mésicnich srazek ve vztahu k jednotlivym meési¢nim normaliim (vztazeno na
pramér obdobi let 1981 az 2010, zdroj: CHMU), byly srazkové nadprimérné
meésice duben (174 % uhrn srazek v procentech, vzdy vztazeno k mésicnimu
normalu za obdobi let 1981-2010) a srpen (pramér v CR: 173 % uhrn srazek
v procentech). Naopak srazkové podnormalnimi byly pfedev§im mésice bfezen /
oblast Morava (zdroj: CHMU, pramér v Jihomoravském kraji: 46 %), kvéten
(pramér v CR: 61 %), &erven (56 %) a Gervenec (66 %).

Z pohledu doposud odhadovaného primérného vynosu nazek v CR, tak rok
2023 bude patiit podle aktudlniho odhadu (situace I. dekada fijna 2023) mezi ty
s dosazenym jen primérnym vynosem, a to v doposud odhadované vysi okolo
2,55 t/ha, pticemZ panovaly jako kazdy rok vyrazné vynosové rozdily, jak mezi
jednotlivymi oblastmi, tak predev§im mezi jednotlivymi pozemky (odli§né ptdni,
hydrologickeé a srazkové podminky), podobné& jako 1 napti¢ ostatnimi plodinami v
roce 2023.

Z tabulKy 1 je patrné, Ze nejvétsi plocha sluneénice v CR byla zaznamenéna
v roce 2003 (48 706 ha), kdy doslo na jafe uveden¢ho roku k vyznamnym
plosSnym zaoravkam ozimu (fepka o., pSenice o., jeCmen 0.). Za uvedené obdobi
se prumérna plocha slune¢nice pohybuje ve vysi 25,6 tis. hektarti a za poslednich
deset let se pohybuje tésné pod hranici 17,6 tis. ha. V letech 2003 az 2006 doslo
ke stabilizaci ploch az na Grovni priméru ve vySsi 43,7 tis. hektari za uvedené
obdobi. Tento vyvoj byl pierusen snizenim péstitelské plochy v roce 2007, a to az
o 48 procent ze 47 071 ha na 24 426 ha. Takto vyrazny pokles ploch byl
dasledkem predevs§im velmi nizkych farméiskych nakupnich cen (priimérna cena
v dobé sklizné v roce 2006 se pohybovala v CR na tirovni okolo 5 250 K&/t)
slune¢nicovych nazek, nizSich vynosi a ptedpoklddanym riistem cen u jinych
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komodit. U vétSiny podniki péstovani slunecnice v roce 2006 skoncilo v
ekonomické ztraté. I prestoze doSlo v roce 2007 u nas k vyraznému nartstu
farmaiské ceny (pramérna cena v dobé sklizn€ okolo 9 500 K¢/t), ale na zvySeni
osevnich ploch se to zasadnéji neprojevilo, jak je patrné z tdajii v prezentované
tabulce 1. V daném roce doslo k vétSimu osevu piedevSsim méaku a jeCmene
jarniho.

Tab. 1: Plochy, vynos a celkovd produkce v CR (2000-2023)

Rok Plocha (ha) Vynos (t/ha) Produkce (t)
2000 30 549 2,14 65421
2001 28 658 1,99 57 029
2002 24 242 2,25 54 544
2003 48 706 2,35 114 508
2004 39393 2,16 84 906
2005 39 648 2,39 94 820
2006 47071 2,15 100 973
2007 24 426 2,13 52 027
2008 24 468 2,49 60 933
2009 25621 2,38 61 031
2010 27172 2,11 57 358
2011 28 554 2,48 70 900
2012 24 634 2,31 56 943
2013 21276 2,20 46 799
2014 18 607 2,27 42 314
2015 15450 2,05 31618
2016 15 648 2,85 44 634
2017 21 601 2,46 53 156
2018 20 202 2,36 47 594
2019 11 825 2,44 28 811
2020 11274 2,58 29 095
2021 17 981 2,90 52118
2022 22 485 2,65 59 685
2023 19 802 *2,55 *50 495
Zdroj: CSU

Vysvétlivka: *odhad vynosu a produkce dle SPZO (fijen 2023)

Po dvouleté stagnaci plochy dochéazi v roce 2009 jen k velmi mirnému
naristu ploch slunecnice ve srovndni s rokem minulym a to o 1 153 ha na
25 621 ha, ato i ptesto, Ze primérna farméiska cena se pohybovala v dob¢ sklizné
v roce 2008 okolo 6,2 tis. K&/t. V roce 2009 byla zaznamendna v dobé sklizné
K¢&/t, ovSem nebyly vyjimkou i1 farmaiské ceny pohybujici se pod hranici 4 tis.
K¢/t nazek.
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Od roku 2012 dochazi k postupnému poklesu péstitelské plochy slune¢nice
v CR. V roce 2011 byla plocha slune¢nice v CR ve vy§i 28 554 ha a v roce 2012
uz jen 24 634 ha. V dalSim obdobi od roku 2013 (plocha 21 276 ha) do roku 2015
byl zaznamenan dalsi pokles ploch slunecnice az na uroven 15 450 ha. Jednou
z hlavnich pfi¢in byly zmény v osevnich postupech pifedevSim ve prospéch
zvySovani osevnich ploch kukufice pro bioplynové stanice a zavedeni
»greeningu® (tzv. ,,ozelenéni®) do praxe a také trvaly pokles celkové vymeéry orné
pidy v CR. V roce 2016 mizeme konecnd konstatovat, e dochazi u nas ke
stabilizaci plochy slunecnice, a to na vymeéie 15 648 ha, coz byla pfiblizné
srovnatelna plocha jako v roce 2015.

Diky zaoravkdm fepky ozimé na jafe 2017, ptedevSsim v krajich
Jihomoravském, StiedoCeském a Pardubickém, doSlo v daném roce
k vyznamng&jsimu navyseni plochy slune¢nice na 21 601 hav CR, ato 0 5 953 ha
ve srovnani s rokem 2016. Naopak jiz v roce 2018 dochazi k mirnému poklesu
ploch, a to o 1 399 ha na 20 202 ha, a to piedevsim pravé v okresech, kde v roce
2017 se plochy sluneCnice navySily za cast zaorané fepky. V dusledku
problematického odbytu (zasoby nazek 1 z let minulych) a nizkého zajmu ze
strany obchodnikti a ndkupcii, doslo v roce 2019 k vyraznému poklesu péstitelske
plochy sluneénice v CR, a to o 8 377 ha (pokles o 42 %) z toho na Moravé o
5443 ha (-47 %), z toho nejvice praveé v kraji Jihomoravském o 5 406 ha (-49 %).
V Cechach doslo taktéz k poklesu a to o 2 933 ha (-34 %). Podobné se situace
vyvijela s osevni plochou slunecnice 1 na Slovensku. Kdyz v roce 2017 byla na
Slovensku péstitelska plocha ve vysi 87,6 tis. ha, tak jiz v roce nésledujicim 2018
byla jen ve vysi 69,0 tis. ha (-21 %) a v roce 2019 dokonce jen 49,3 tis. ha (pokles
o dalsich 29 %). Za uplynulé dva roky 2018 a 2019 tak doSlo na Slovensku
k poklesu o 38,3 tis. ha (-44 %), a to ptfedevsim v krajich Nitranském a KoSickém,
nejcastéji ve prospéch ploch kukufice na zrno.

V roce 2020 byla v CR péstitelska plocha sluneénice ve vysi 11 274 ha, coZ
bylo 0 551 ha (-4,7 %) méné nez v roce 2019, kdy byla plocha ve vysi 11 825 ha.
V roce 2020 doslo kviili ukonceni pouzivani ptipravki s u¢innou latkou dikvatu
(oficialni zastupce v ,,Registru ptipravkii“: Reglone) k vyznamnéjSimu poklesu
ploch sluneénice v Ceskych krajich, a to ve vysi 2 731 ha (-48 %). Nejvice se
snizila plocha slune¢nice v této oblasti v krajich StfedoCeském o 1427 ha
(-50 %), Pardubickém o 598 ha (-70 %) a dale Usteckém o 482 ha (-38 %). Na
Moravé€ ve srovnani s rokem 2019, doslo naopak k navySeni péstitelské plochy
slune¢nice a to z 6 097 ha (2019) na 8 277 ha (+36 %). K nejvetSimu nartistu
plochy doslo pfedevsim v kraji Jihomoravském, a to o 2 180 ha (+ 36 %). V roce
2021 pro vétsi zajem obchodniki, nariistu ceny nazek, vyznamného poklesu ploch
ozimych obilovin (jejich nedoseti v diisledku pfemokieni pozemkii na podzim pfi
napadeni porostit skiidci, predev§im ,malych® difepCiki na zaCatku rlstu,
mezerovité porosty az holoZiry a dale masivni a plosné poskozeni porostl
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diep¢ikem olejkovym), doSlo k vyznamnéjSimu navySeni plochy slunecnice
pfedevs§im v moravskych krajich, a to 0 5 390 ha na 13 667 ha (navySeni o 65 %),
pficemz k nejvétsimu narastu doslo prave v kraji Jihomoravském, a to o 4 878 ha
na 12 676 ha. V krajich ¢eskych doslo ve sledovaném roce 2021 jen k menSimu
navySeni plochy a to o 1317 ha na 4314 ha, navysSeni o 44 %), pri¢emz
k nejvétsimu nariistu doslo v kraji Sttedoceském, ato 0 535 hana 1 966 ha. V roce
2021 doslo také na Slovensku k vyznamnému navyseni plochy slunecnice, a to o
19 700 ha (+36,5 %) z 53 900 ha (situace 2020) na 73 600 ha (situace 2021).

Vroce 2022 jiz doSlo na Slovensku ke stabilizaci jeji plochy ve vysi
73 200 ha. Naopak v roce 2023 dochéazi opét k poklesu jeji plochy a to na
60 100 ha (-18 %). Tento pokles, podobné jako v CR, byl zapfi¢inén nejistotou
prodeje nazek a poklesem jeji vykupni ceny v disledku zvySeného dovozu
slune¢nice z Ukrajiny do zemi EU. V roce 2022 doslo ve srovnani s rokem 2021
k dal§imu navySeni plochy slunecnice, a to o 25 % (+4 504 ha), pfiCemz na
Moravé se zvysila jeji plocha o 20 % (+ 2 728 ha) a v Cechach o 41 % (+1 776
ha). Z diivodu rizika zhorSené prodejnosti nazek a poklesu ceny nazek dochazi i
u nas, podobné jako na Slovensku, k poklesu plochy slunecnice, a to o 2 683 ha
(-12 %), z toho na Moravé o 2 527 ha (-15 %) a jen nepatrné v Cechach, a to o
156 ha. Na Moravé byl zaznamenan nejvétsi pokles v kraji Jihomoravském, a to
0 2 527 ha, coZ ptredstavovalo pokles o 16 procent.

Tab. 2: Sklizen slunecnice na semeno v roce 2022 (zdroj: CSU)

Nazev kraje Plocha v ha Vynos v t/ha Sklizen v t
HI. m. Praha 5 2,49 13
Stfedocesky 2 680 2,57 6 887
Jihocesky 129 2,33 301
Plzefisky 715 2,26 1 620
Karlovarsky 112 2,31 258
Ustecky 1363 2,57 3508
Liberecky 5 2,52 12
Kralovéhradecky 464 2,62 1216
Pardubicky 617 2,62 1618
Cechy 6 090 2,53 15 433
Vysocina 73 2,42 177
Jihomoravsky 14 983 2,71 40 565
Olomoucky 272 2,47 673
Zlinsky 1016 2,66 2706
Moravskoslezsky 51 2,58 131
Morava 16 395 2,70 44 252
Ceska republika 22 485 2,65 59 685
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Pramérny vynos slunednice v CR od roku 2000, jak je prezentovano
v tabulce 1, je ve vySi 2,35 t/ha. Za poslednich 10 let je primérny vynos
sluneénice v CR ve vysi 2,48 t/ha. V roce 2016 se sluneénice péstovala na plose
(zdroj CSU) 15 648 ha pii dosaZeném druhém nejvys$§im primérném vynosu 2,85
t/ha. Historicky nejvyssiho primérného vynosu u nés bylo pravé dosazeno v roce
2021 (viz tab. 2), kdy bylo dosazeno primérného vynosu 2,90 t/ha. Tietiho
historicky nejvyssiho vynosu bylo dosazeno hned v nasledujicim roce 2022, a to
ve vysi 2,65 t/ha. V uvedeném roce bylo dosazeno nejvyssich primérnych vynost
v krajich Jihomoravském s dosazenym vynosem 2,71 t/ha a Zlinském (2,66 t/ha,
vyrazn¢ menSi péstitelska plocha). Podle péstitelskych oblasti bylo dosazeno
vy$$iho primémého vynosu v roce 2022 na Moravé, a to ve vysi 2,70 t/ha a v
Cechach ve vysi 2,53 t/ha. U &lenskych podnikii spolupracujicich se Svazem
péstitelit a zpracovatelil olejnin bylo primérné od roku 2000 dosaZeno vynosu
slunecnice ve vysi 2,81 t/ha a za poslednich deset let ve vysi 3,02 t/ha. V roce
2021 bylo dosazeno, podle naseho Setfeni, primérného vynosu slunec¢nice u ¢lenti
Svazu dokonce ve vysi 3,53 t/ha, coz je historicky nejvyssi vynos od zalozeni
Svazu a vibec péstovani slune¢nice v CR. V roce 2022 byl dosaZen primérny
vynos u tdchto podnikd ve vysi 3,11 t/ha. Praimérny rozdil mezi vynosem CR a
¢lent SPZO za obdobi od roku 2000 do roku 2022 je tak ve vysi 0,46 t/ha, coz
jednoznacné dava vyssi ekonomickou jistotu podnikiim péstujicich slunecnici a
ch s SPZO. Vynosy podle kraji 1 péstitelskych oblasti dosazené v roce 2022 jsou
uvedeny v tab. 2.

Plocha osevu slunecnice byla v letoSnim roce 2023, podle udaji uvetejnénych
Ceskym statistickym tfadem, ve vysi 19 802 ha, coZ bylo o 2 683 ha méné nez
vroce 2022. Srovnani vyvoje ploch roku 2023 srokem 2022 po jednotlivych
krajich udava tabulka 3, jejiz soucésti je i souhrn ploch slune¢nice podle
jednotlivych péstitelskych oblasti. Na Moravé dle jednotlivych jejich kraji doslo
v roce 2023 k nejvétsimu poklesu v kraji Jihomoravském, a to 0 2 372 ha (-16 %)
ze 14 983 hana 12 611 ha. V Cechach je plocha vice méné stabilni a k nejvétsimu
poklesu doslo v kraji Usteckém, a to 0 256 ha z 1 363 hana 1 107 ha.

Z celkove vySe uvedene péstitelské plochy slune¢nice bylo podle Setfeni
SPZO v roce 2023 ptiblizné€ 19,1 tis. ha (96,4 %, 2022: 92,7 %) pro zpracovani
na olej, dale okolo 0,2 tis. ha (1,0 %, 2022: 3,7 %) tzv. typu ,,high oleic*. Jedna
se hybridy se zvySenym podilem kyseliny olejové v oleji, kterého ma byt
z celkového podilu oleje obsazeno minimalné 82 % (dale jen HO). Hybridi pro
vyuziti do smési pro ptactvo (krmny typ) piiblizné 0,5 tis. ha (2,6 %, 2022:
3,5 %). Celkové tak miizeme konstatovat, Ze se o segment slunecnic typu HO a
krmnych (teplé zimy) mirn€ snizil zdjem predevSim ze strany ndkupcl a
zpracovatelli. Pro osev 2023 byly k ndm dovezeny osiva naptiklad téchto HO
hybridi: LG 54.92 CL HO, SY BARILIO CL HO a ES IDILLIC HO a ES EPIC
HO. Z krmnych typl u nas byly v roce 2023 v prodeji napiiklad tyto hybridy:
P64BB400, X4428 CL, X4334 CL, SUNBIRD W, SUNBIRD S a TWEETY CL.
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Tab. 3: Plochy slunecnice v roce 2023 (srovndani s r. 2022)

Nazev kraje 2022 (ha) 2023 (ha) pokles/narist v ha
HI. m. Praha 5 8 3
Stredocesky 2 680 2718 38
Jihoc¢esky 129 117 -12
Plzensky 715 811 96
Karlovarsky 112 142 30
Ustecky 1363 1107 -256
Liberecky 5 5 0
Kralovéhradecky 464 382 -82
Pardubicky 617 643 26
Cechy 6 090 5934 -156
Vysocina 73 87 14
Jihomoravsky 14 983 12611 -2 372
Olomoucky 272 285 13
Zlinsky 1016 827 -189
Moravskoslezsky 51 58 7
Morava 16 395 13 868 -2 527
Ceska republika 22 485 19 802 -2 683
Zdroj: CSU

Osivo a seti

V poslednich péstitelskych letech se témét s pravidelnosti opakuje situace
nedostatku srazek v povrchovych vrstvach pudy (oblast setového 1tzka) pii a po
zaseti slunecnice a rok 2023 nebyl v tomto vyjimkou (kraj Jihomoravsky: bfezen
v pruméru 46 % dlouhodobého normalu, v dubnu zasadni srazka az 14. 4. 2023),
coz se pak obvykle projevuje predevsim dlouhou dobou vzchéazeni (sucho
,2umocnéné® v mnohaych ptipadech nizkou teplotou ptidy v dob¢ anebo po zaseti
- vzchazeni porostli 1 za vice jak 30 dnll) a dale nadsledné nehomogenitou a
nekompletnosti porostil (intenzivnéj$i ploSné pozery zvéti a polyfagnimi Skiidci
apod.).

Zékladem ochrany proti Zivodisnym s$kidcim (v CR piedev§im proti
dratoveiim a polyfagnim Skiidciim) bylo insekticidni moteni osiva slunecnice
ucinnou latkou thiamethoxam (Cruiser 350 FS) nebo clothianidin (Elado FS 480,
Poncho 600 FS, Poncho Beta FS 453.3), které vsak nebyly v CR pro ochranu
slune¢nice registrovany, a tak zbyval jen vysev origindln€¢ insekticidné
namotené¢ho osiva z dovozu. Tyto uc¢inné latky vSak jiz byly s platnosti od 1. 12.
2013 zakazany pro podezieni ze Skodlivého Gi€inku na vely. Aktudlné konkrétné
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proti dratovcim je registrovan piipravek TEFLIX (uc.l. teflutrin), ktery se
aplikuje samostatné pii vysevu sluneCnice v davce 7-10 kg/ha dle intenzity
vyskytu tohoto Skiidce.

Zastoupeni podilu zasetych ploch slunec¢nice po jednotlivych dekadéach
mésicl bfezna az kvétna dava obraz piedevsim o prib¢hu pocasi v prvnich jarnich
meésicich. Vyjadieni podilu v procentech zasetych ploch z celkové osevni plochy
slunecnice v daném roce po jednotlivych dekadach je uvedeno od roku 2012 v
tabulce 4.

Diky panujicim pifiznivym podminkdm pro pfipravu a seti jafin, to je
piedevSim béhem meésice biezna, ale nizkou teplotu plidy v hloubce seti

Tab. 4: Termin vysevu slunecnice v CR (Setieni SPZO, 2012-2023)

plocha v %

2012 (2013|2014 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
do31.3. | 17,8 0 |27,3|10,7|14,4(19,5| 2,5 |25,7|17,5|10,239,3]|29,0
14.-104. {473 | 6,5 | 64,5|30,0|47,0]40,3|39,5|61,6 64,3 |43,0 30,7 24,1
11.4.-204.( 19,8 | 49,0 | 5,8 | 55,2 | 31,8 | 28,1 | 51,5 | 12,6 | 13,9 | 33,0 | 21,6 | 13,0
214.-304.| 13,5425 24 | 38 | 6,8 | 8,2 | 64 0 43 (10,6 | 7,6 | 25,9
po 1.5. 1,6 2 001{0300]|39(011]017]00]32]|08] 80

slune¢nice, ktera se pohybovala v obdobi od 1. 3. do 15. 3. 2023 nejcastéji jen

v intervalu od 2 az 9 °C (pramér nejcastéji jen okolo 4,5 °C, pii¢emz biologické

pozadavky min. 8 °C), bylo zaseto za mésic biezen z obavy pokracujiciho sucha

29 % ploch slunec¢nice u nas (2022: 39,3 %).

Proti lofiskému roku tak doSlo k poklesu podilu ploch zasetych v tomto
obdobi, a to predev§im vlivem chladngjSiho prib&hu pocasi a navratu no¢nich
mrazikd. V nasledujici prvni dekadd¢ dubna bylo zaseto dalSich vice jak 24 %
ploch, takZe do konce 1. dekady dubna bylo u nas jiZ zaseto vice jak 53 % (2022:
70 %) ploch slune¢nice. Do konce druhé dekady dubna bylo zaseto dalSich jen
13 % ploch (2022: 31 %) z planovaného osevu. Tento nizky podil byl zplisoben
pfedevS§im vyznamnymi srazkami v této dekadé. Ve tieti dekadé€ dubna 2023 bylo
jesté zaznamenano seti slune¢nice na vyznamném podilu plochy, a to ve vysi
témet 26 % ploch z celkoveho osevu (2022: 7,6 %). V této dekade jiZz probiha seti
slunecnice za atraktivnéjSich podminek, a to do prohfatéjsi a vlhké pidy —
rychlej$i vzchdzeni a rist téchto porostli (kompletni a homogenni porosty).
V prvni dekadé kvétna bylo jesté zaznamenéano seti slunecnice na plose okolo
8 % (2022: 0,8 %) z celkové plochy osevu. Za podminek dlouhodobé panujiciho
sucha a chladu v kombinaci s Casnym terminem seti, dochazi k pomalému
vzchéazeni a ristu porostl (kazdoro¢né se situace opakuje — neni poucenim!).
Mnohé porosty tak byly siln¢ poSkozovany predev§im zvéii, polyfagnimi sktidci
a pozdé&ji, v predevsim v podminkach Moravy, také dratovci (plosné a vyznamneé
srazky — jejich vyskyt v povrchovych vrstvach). Nékteré porosty mély po vzejiti

dekada/rok
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vyznamné nizs§i pocty jedincti na ha (i pod 45 tis. jedincl na ha). Prvni seti bylo
zaznamenano na Moravé jiz 18. 3. 2023 (okr. Bfeclav) a v Cechach 27. 3. 2023
(okr. Beroun) a posledni oficidlni seti na Morave 22. 5. 2023 (okr. Ostrava) a
v Cechach 12. 5. 2023 (okr. Beroun).

V roce 2023, az na vyjimky, jsme se setkavali obecné s dobrou kvalitou
dodavaného osiva. Situace se vSak u nékterych osiv hybridl i v letosSnim roce
2023 opakovala, kdy byly zjiStovany az Ctyii velikostni frakce v rdmci jednoho
baleni, vCetné zjisténych 1 vyssiho podilu malo vyvinutych nazek (nizka HTN),
mechanicky poSkozenych, s nizkou biologickou hodnotou a energii kli¢ivosti.
Tato skutecnost se pak celkové projevuje v praxi nizsi polni vzchazivosti (energii
vzchazeni) a 1 vysSi nekompletnosti a nehomogenitou porostii. Tyto stavy se o to
vice projevuji v pfedevsim v letech, kdy jarni mésice jsou pievazné chladné
(ptedevsim niz$i teplota piidy — pomaly vyvoj porostil) a suché (situace se
opakuje: jaro 2021, 2022 a 2023).

Seci stroj u seti slunecnice sehrava velmi vyznamnou roli v kvalité zaloZeni
porostu a je moZzn¢ dokonce konstatovat, ze také vyznamné ovliviiuje v kone¢ném
disledku 1 vynosovou troven zemédélského podniku pii péstovani slunecnice.
S ohledem na zkuSenosti z poslednich let se jednd predevSim o seci stroje
vybavené diskovou botkou, kde je zaru€eno rovnomérné uloZeni osiva ve stejne
hloubce a ve vSech ¢astech pozemku, na rozdil od radlickové botky. Pti spravném
nastaveni hloubky diskové botky zabezpecuje ulozeni osiva do vlhké pidy, coz je
zékladnim ptedpokladem pro jednotné vzchazeni porostu. V roce 2023 byla
kvalita ptipravy pldy pro zakladdni porostli obvykle dobra, obecné se Setiilo
pudni vlahou, kdy byla obvykle kratka doba mezi ptipravou plidy a vlastnim setim
slune¢nice. Opét v mnoha piipadech byla zaznamenana uspéchana piiprava a seti
do chladné, hrudovité pudy s otevienym setovym lizkem, nédsledné ,,vylepSené
zavalenim téZkymi ryhovanymi vélci za mokra. V praxi byva vdleni velmi Casto
pouzivano jako zpitsob ndapravy nevhodné provedené piedset’ové pripravy!!!

Osivo slune¢nice patii, pokud se tyka tvaru, rozméru (obvykle 1 nékolik
velikostnich frakci) a hmotnostni odliSnosti, k nejproblematictéjsi plodingé v
narocich na seci stroj. V poslednich letech zaznamenavame vyznamnéjsi zmény,
podle financnich moZnosti a pozadavki zemédélskych firem, v technicke
vybavenosti nejmodernéjSimi secimi stroji. Pii vysevu slunecnice byly v roce
2023 mezi tfemi nejpouzivangjSimi secimi stroji v sestupném potadi znacky
OPTIMA se zastoupenim 28,6 % z celkové plochy osevu slune¢nice, dale KINZE
se zastoupenim ve vysi 16,8 % a VADERSTAT se zastoupenim z celkové plochy
osevu ve vysi 15,1 %, jak je uvedeno od roku 2014 v tabulce 5.

Na zaklad¢ vysSe prezentovanych udajl, je mozné konstatovat, Ze se zvySuje
podil modernich, technicky dokonalejSich typli secich stroji pro zakladani
porosti slunecnice, které nemaji obecné tak vysokou ndrocnost na preciznost
piipravy pudy spojené s chybami v seti a jsou vybaveny moZnosti ptihnojeni pod
patu (hnojiva s P a N nebo TEFLIX proti dratovciim). Toto umozZiuje rychlejsi
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rust, poptipad¢€ ochranu rostlin, pfedevsim v po¢ate¢nich fazich vyvoje porostu s
lepSi eliminaci stresovych faktorG (sucho, vysoké teploty, zamokieni s
nedostatkem vzduchu v pudé, chlad, fytotoxicita herbicidu...) a lepSim vyuziti
pouzitych, v letoSnim roce 2023 opét drahych hnojiv.

Tab. 5: Seci stroj, v % (Setieni SPZ0, 2014-2023)

Typ/rok 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
OPTIMA 343 | 33,2 | 299 | 30,8 | 29,9 | 32,4 | 34,2 | 25,1 | 25,8 | 28,6
KINZE 11,2 | 6,8 10,3 | 16,2 | 13,7 | 4,6 6,6 | 252 | 20,6 | 16,8
VADERSTAD| 4,2 7,8 7,1 7,1 6,4 | 13,6 | 94 | 21,4 | 19,3 | 15,1
HORCH 5,8 7,2 4,6 6,8 6,5 7,2 13,1 8,9 8,7 14,1

AMAZONE 5,6 7,9 8,9 80 | 11,7 | 4,7 6,3 5,2 89 | 124

MONOSEM 8,6 | 10,7 | 10,0 | 9,3 7,8 7,4 7,4 4,1 5,3 5,2

KUHN 5,6 4,9 3,8 4,5 5,5 5,1 10,4 | 4,5 6,3 5,1

GASPARDO 1,3 2,0 4,5 5,7 4,7 2,4 5,2 2,0 24 1,5

JOHN DEER | 10,7 | 7,1 9,5 5,9 87 | 13,1 | 5,0 0,0 1,8 1,0

BECKER 7,0 4,8 4,4 3,5 4,7 2,4 0,0 0,0 0,3 0,0

Ostatni 5,7 7,6 7,0 2,2 0,4 7,1 2,4 3,6 0,6 0,2

Pti péstovani slune¢nice na erozi mirn€ ohrozenych plidach se vyuziva v
praxi technologie zakladani porostii slunecnice na pozemek s rostlinnymi zbytky
z ptedplodiny nebo meziplodiny v prib¢hu zimy a na jafe. Meziplodina kryje
povrch pidy béhem zimy, pfiCemz na jate se pak slune¢nice vyséva piimo do
rostlinného mulce, ktery chrani pozemek pired vodni i1 vétrnou erozi. Pfed setim
meziplodiny je nutné provést hloubkové kypieni/podryvani pozemku.

Vyuziti preemergentnich plidnich herbicidii v téchto systémech zakladani
porostl slunecnice je problematické, nebot’ rostlinny mul¢ na povrchu pidy pouta
tyto herbicidy, vytvafi se vét§i mnozstvi ,,herbicidnich stini* a jejich u€innost tak
byva vyrazné snizena. V téchto situacich je proto nutné vyuZzit hybridy tolerantni
k imidazolinovym herbicidim (ClearField®, ClearFieldPlus®) a piipadné
k tribenuronu (ExpressSun®). ExpressSun® technologie nachdzi v praxi u
péstitelit slune¢nice pfedevSim v poslednich letech vyrazné uplatnéni. V rdmci
vysSe uvedenych technologii tak 1ze postemergentné oSetfovat porosty herbicidy
Pulsar 40, Listego, Maza 4% SL (jeho platnost povoleni kon¢i 31. 12. 2023),
Passat, Piorun/Pulsar Plus, Listego Plus, respektive Express 50 SX.

Pti vyuziti téchto systémil zakladani porostil je nutné mit na paméti, Ze tato
plida se pomaleji prohiiva (mensi obsah vzduch v ptid€) a je celkové chladng;si
proti klasickému zpracovani pidy, proto je vhodné dle dalSiho vyvoje pocasi
(srazky, vyvoj teplot) posunout termin seti u téchto porostii obvykle az do druhé
dekddy dubna. Porosty slune¢nice na takto zaloZenych pozemcich obvykle
pomaleji vzchéazeji a potiebuji k dokonceni vegetace vySSi sumu teplot nez
standardné zaloZen€ porosty. Tyto péstebni technologie kladou vétsi diraz na
sttidani plodin, hospodateni s poskliziiovymi zbytky a je nutno pocitat s vysSimi
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naroky na hnojeni a pouzivani pesticidi. Obvykle byva vhodné pied setim
takovych pozemkii vyuzit oSetfeni neselektivnim herbicidem, ptedevSim
v ptipad¢ vyskytu vytrvalych pleveli a nezddouci vegetace na pozemku.

Pro piidoochranné technologie a predevsim v aridnéjSich oblastech se u nas
striptill. Tyto technologie maji za cil zvySeni energetické a ekonomickeé efektivity
pestebnich systému u kukufice, slunecnice a sdje nebo pii péstovani cukrovky a
fepky ozimé. Tyto technologie vyhovuji protierozni ochrané pidy, Setfi vodou a
piinasi ekonomicky efekt, protoze dochazi ke zpracovavani pasi pludy jen
obvykle na 25 % z celkové plochy pozemku. Princip pfipravy pasti spociva
v podryti podornici, provzdusnéni, hnojeni do profilu pidy a vytvofeni pasu o
Sifce asi 25 cm. Na rozdil od vySe popsané puidoochranné technologie s jejimi
nedostatky pro vyvoj slunecnice, tak pti pouziti striptilu je docileno teplejsiho a
provzdusnéného setového lazka s ponechanim poskliziiovych zbytka na povrchu
pidy v mezifadkovém prostoru, ¢imzZ se zabrani nadmérnému vysychani pidy a
zvysi ochrana pfed vétrnou a vodni erozi.

Porosty zakladané rtiznymi modifikacemi mélkého (a predevSim jarniho
zpracovani pudy diskem zcela nevhodne!!!) zpracovani piidy jsou obvykle vice
zaplevelovany a citlivé reaguji na jakykoliv stres béhem vegetace, pfedevSim
ptisusky. Naopak pii dlouhotrvajicich destich a silném proudéni vzduchu se tyto
porosty Castéji vyvraceji/poléhaji, kvili tvorbé jen slabého povrchového anebo
,deskového* kotene. V dusledku tvorby mensi kofenové hmoty dochazi ke
sniZzeni produkce rastovych hormont, pfedev$im auxini (v nadzemnich ¢astech)
a cytokinint (v kofenech). V dasledku nevhodné a predevsim uspéchané piipraveé
pudy dochézi pravé k tvorbé slabého a jen povrchového kotene. Tyto porosty
nebo rostliny maji obvykle men$i habitus, Ubor a obvykle vétsi podil
nevyvinutych nazek v centrdlni ¢asti iboru. Takto oslabené rostliny jsou Castéji
napadany houbovymi chorobami a v kombinaci s dalSimi stresy (nejcastéji
teplotnimi a sraZkovymi) dochazi u téchto porostli v obdobi tvorby a zrani nazek
vynosu a pokles kvality nazek (snizeni olejnatosti a nezddouci zvySeni obsahu
volnych mastnych kyselin v oleji apod.).

Soucasné seci stroje jsou vybaveny zamackavacimi valecky nebo kotouci,
takze plosné valeni je v jarnim obdobi zcela nevhodné, a to obzvlasté pro
slune¢nici. Ani jedna z dostupnych studii neprokazala vyssi polni vzchazivost
pudni strukturu pozemkli a zplsobuje za urcitych podminek Spatnou a
nejednotnou vzchazivost porostl slunecnice! Pfipadné valeni po zaseti ma také
vyrazny negativni dopad predevs§im na dal$i vyvoj kotfene slunec¢nice, potazmo
celé rostliny, tedy porostu. Pro zdarny rist kofend slunecnice jsou piiznivé
predevsim dostate¢na pidni provzdusnénost a jeji drobtovita struktura. S dobrym
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vyvojem a kondici kofene je také velmi tzce spojena v kone¢ném disledku i
dosahovand vynosova troven porostu a kvalita sklizn€.

Za optimalni pocet rostlin je u slune¢nice uvadéno 5 az 6 vzeslych rostlin na
jednom metru ¢tvere¢nim péstebni plochy, coz predstavuje 50 az 60 tis. rostlin na
hektar ke sklizni. Podle naseho Setfeni z roku 2023 bylo obvykle u nas ptes 94 %
(2022: cca 86 %) ploch slunecnice zakladdno v optimélnim poctu jedincti podle
pudnich a klimatickych podminek s ohledem na specifické poZzadavky
péstovanych hybridl, a to v rozmezi od 55 tis. do 75 tis. jedincl vysetych na
hektar. Jak uvadi tabulka 6, za obdobi od roku 2012 byly zaklddany porosty s
poctem jedinct vySSim nez 75 tis. na hektar, a to pfedevsim v letech 2021 a 2022
(velmi sucha jara). V roce 2023 bylo takto zaloZzenych ploch podle naseho Setfeni
jiz jen okolo 5 %. Tyto porosty jsou za normalnich podminek piehusténé, s
vyraznou meziporostni konkurenci a s negativnim dopadem nejCastéji na
zdravotni stav, vySku porostu a v kone¢ném diisledku dosazeni 1 obvykle nizsiho
vynosu. Vys§i podil v této kategorii je dan v praxi, pfedevsim pifedpokladem nizsi
vzchazivosti s ohledem na nizsi pudni vlhkost pfi seti a obvykle s mylnym
nazorem, Ze vysSi pocet rostlin zvysi 1 pravdépodobnost dosaZzené¢ho vyssiho
vynosu. To samoziejmé o to vice neplati predev§im v aridnich oblastech na
lehkych, skeletovych a mélkych plidach s hor§im zasobenim vodou a Zivinami
(stresove podminky, opakujici se situace v poslednich v letech) s celkové nizkou
urovni péstebni agrotechniky.

Tab. 6: Pocet jedincii vysetych na ha, v % (Setieni SPZ0, 2012-2023)

Pocet jedincii na ha | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
55000 - 60 000 017000600 1,12407]15]0,0(3,1]0,0]1,2
60 000 - 65 000 1,0 14925132 |78|47|78]50]93]|6,1]88]| 76
65 000 - 70 000 27,5131,6(26,3|38,6(36,9|22,3/45,7|36,2|35,1[20,3/20,8|31,2
70 000 - 75 000 63,7(59,7|63,4|47,7|46,6|63,0(39,652,1|51,5[55,9|57,0|54,4

nad 75 000 7,7 138 |72110,5| 76 | 7,662 |52 4,1 |146/[13,5| 5,6

v roce 2023 zjistén praimérny vysevek na ha: 72 400 nazek, tj. 1 VJ na 2,07 hektaru

Jako optimalni pocet vysetych jedincii/naZzek na hektar se v praxi pro
podminky Ceské republiky povazuje vysevek pohybujici se okolo 68 tis. jedinct
na stfedné¢ tézkych ptidach, dobfe zasobenych vodou a zivinami, jak dokladaji
viceleté pokusy SPZO. Se zhorSujicimi se péstitelskymi podminkami (plidy lehké
nebo skeletové, mélké, suché oblasti, plidy s nizkym 0zivnym stavem) a s nizkou
pestebni agrotechnikou je nutné snizovat i vysevni mnoZstvi osiva slunecnice
s ptihlédnutim na ptedpokladanou polni vzchazivost v danych podminkéach a
rocniku. V praxi je realna situace obvykle zcela odlisnd, a to ¢im horsi péstebni
podminky a péstebni technologie, tim vyssi je obvykle zjistovan skutecny/redlny
vysevek slunecnice.
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V poslednich letech se primérny vysevek v CR pohybuje v intervalu od
69,9 tis./ha (situace 2018) az po vySe uvedenych 72,8 tis./ha (situace 2019).
Pramérny vysevek v CR se tak obvykle pohybuje nejéastgji okolo 71 tis. vysetych
nazek na hektar. Na zdklad¢ prezentovanych hodnot je mozné konstatovat, ze
jednou vysevni jednotkou (1 VJ=150 tis. nazek) se zaseje v podminkach CR
v pruméru plocha okolo 2,10 hektaru slunecnice.

V béznych podminkach se v zemédélskych podnicich zjistuje v priméru o
8-15 % nizsi pocCet vzeslych jedinci, nez je skute€né nastavené vysevni mnoZzstvi,
coZ pii zjisténém primérném vysevku bylo v letoSnim roce 2023 v porostu okolo
61,8 tis. az 66,9 tis. jedincl na hektar. Kazdoro¢né€ jsou vSak zjiStovany v praxi i
porosty, kde vzchazivost/vzeSlost porostli se pohybuje pod hranici 70 %
z celkového vysetého mnozstvi (pozndmka: v roce 2020 a 2021 1 pod hranici 30
% vzeslych jedincii na hektar spojenou mnohdy s naslednou zaoravkou porostu).

Nejcastéjsi pricinou tak nizké vzchazivosti byva obvykle uspéchand §patna
piiprava (oteviena setova ryha — nevhodna pldni vlhkost pti pfipravé a seti,
piesusen¢ setove 1iZko zpisobené praktikovanim systému tzv. ,,vice operaci®) a
seti za nevhodnych teplotnich pliidnich podminek (teploty plidy pohybujici se
v priméru pod hranici 8 °C) s dopadem na vétSi poSkozeni téchto porostl
zivoCiSnymi Skldci/zveii a pldnimi patogeny (napt. jaro 2021, 2022 a 2023).
V piipadé takovych porostli obvykle dochazi jiz v kombinaci s nehomogenitou
porostu k vyznamnéj$im poklesiim vynosové tirovné porostu.

Herbicidy ve slunec¢nici

EXPRESS® technologie byla u nas registrovana jiz vroce 2011 pro
postemergentni oSetieni vybranych tolerantnich hybridl slune¢nice k G¢inné latce
tribenuron-methyl obsazenou v ptipravku EXPRESS 50 SX. V nabidce pro rok
2023 se naptiklad jednalo o tyto hybridy (zapsany ve Spolecném evropském
katalogu odriid, dale jen SEK): P63LE113 (nejpéstovandjsi hybrid v CR v roce 2022),
LG 50.479 SX, P62LE122, P63LE136, P64LE137, P63HE143 (HO), ES HUDSON
SU, ES CEYLON SU, SUOMI HTS, SUMIKO HTS a ALEXA SU (vSechny SU/SU
homozygotni verze/vysoka tolerance k tribenuron-methyl). Podle naseho Setteni bylo
v CR zaseto vroce 2023 pfiblizné 41,9 % (opakovany nartst ploch tohoto
segmentu v poslednich letech v praxi) ploch slunecnice z celkového osevu (2022:
38,9 %) hybrida tolerantnich k u¢inné latce tribenuron-methyl.

Utinnost ptipravku je na dvoudélozné plevele, véetné pchace a dalsi
problematické dvoudélozné plevele z této skupiny. Neucinkuje na jednodélozné
plevele, a proto je velmi vhodné jeho vyuziti v praxi predev$im do kombinaci s
preemergentnim  oSetfenim  vybranych herbicidi s vyS$§i U€innosti na
jednod€lozné plevele (napt. uc¢inna latka dimethenamid-P, pethoxamid,
pendimethalin, S-metolachlor). Nasledné je mozné vyuzit u tolerantnich hybrid
(tolerance jen k dané ucinné latce) k POST aplikaci vyse uvedenym herbicidem
EXPRESS 50 SX s kratkym rezidudlnim pisobenim. EXPRESS 50 SX je
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registrovan v davce 45-60 g/ha v TM se smafedlem TREND 0,1 % ve fazi
slunecnice 2-8 listil, ve fazi pleveld do 6 listli a ve fazi pchace pii jeho vysSce
10-15 cm.

V ramci HT (herbicidné-tolerantnich technologii, dale jen HT) byla registrace
herbicidu PULSAR 40/MAZA 4 % SL/LISTEGO/PASSAT/PIORUN (BASF,
registrace unor 2012, dale jen PULSAR 40) do ClearField® (vybrané hybridy
s ptiponou CL) a PULSAR PLUS/LISTEGO PLUS (déle jen PULSAR PLUS), do
ClearFieldPlus® (vybrané hybridy s pfiponou CLP) technologie pro postemergentni
oSeteni hybrida slunecnice tolerantnich k uc¢inné latce imazamox. V nabidce pro
rok 2023 byly k dispozici pro pouziti v dané herbicidné-tolerantni technologii
naptiklad tyto hybridy: ES GENESIS CLP, ES JANIS CLP, ES AGRARIS CLP,
ES EMERIC CLP HO, ES BELFIS CLP, ES OASIS CLP, CONQUEST CLP, LG
50.550 CLP, MAS 920.CP (CLP), P64LP130 (CLP), P64LP170 (CLP), RGT
VALLENCIA CLP, SY ONESTAR CLP, SY BACARDI CLP, SY CHELSEA
CLP, SY GRACIA CLP HO, INSUN 222 CLP, INSUN 200 CLP HO, N6L509
CLP (K), PRETORIA CLP a SORES CLP HO. Podle naseho 3etfeni bylo v CR
v roce 2023 zaseto okolo 37 % (2022: cca 32,0 %) ploch hybridi tolerantnich k
ucinne latce imazamox (hybridy CL a CLP) z celkove osevni plochy slunecnice,
coZ je opct mirné zvySeni podilu tohoto segmentu ve srovnani s rokem minulym.
PULSAR 40 plisobi jak na dvoud€lozné plevele jednolete, tak na prosovité travy,
parazitické plevele (zaraza) a Castecné také na plevele vytrvalé (pchac). PULSAR
40 byl zaregistrovan pro oSetfeni ve slunecnici (tolerantni hybridy) v davce 1,25
I/ha ve fazi dvoudéloznych plevelt 2-4 listy a trav ve fazi 1-3 listy, s delSim
rezidudlnim plsobenim na nové vzchazejici plevele. PULSAR PLUS obsahuje,
mimo uéinné latky imazamox, moderni adjuvanty, které mu zajiStuji vyssi a
rychlej$i ucinnost na plevele. PULSAR PLUS ptlisobi podobné¢ jako PULSAR 40
na dvoudéloZzné plevele jednoleté na prosovité travy, parazitické plevele (zéraza) a
castecné take na plevele vytrvalé (pchac). PULSAR PLUS byl zaregistrovan pro
oSetfeni ve sluneCnici (tolerantni hybridy CLP) vdavce 2,0 l’ha ve fazi
dvoudéloznych pleveltl 2-4 listy a trav ve fazi 1-3 listy, s delSim rezidualnim
plisobenim na nové vzchazejici plevele.

Kompatibilita obou technologii ClearField® a ClearFieldPlus® z hlediska
selektivity je velmi omezena, pti¢emz pouze pokud se herbicidy PULSAR 40 a
PULSAR PLUS pouziji v délené aplikaci polovi¢nich davek, lze eliminovat
riziko vyraznéj§i fytotoxicity (pozor na odridovou vnimavost a aplikacni
podminky pted a po jejich aplikaci). V praxi byla v ojedinélych ptipadech
zjiStovana zaména obou vyse uvedenych technologii a registrovanych ptipravki
s patrnymi piipadnymi projevy fytotoxicity dle aplikacnich podminek, davek
(pozor na ruzné aplikacni davky piipravki PULSAR 40 a PULSAR PLUS!) a
pestovanych hybrida (ptipona CL a CLP!), a to piedev§im u hybridi CL s chybné
naaplikovanym PULSARem PLUS v maximalni registrované ddvce. Podil v§ech
tti vySe uvedenych HT technologii tvoftil dle naSeho Setteni v roce 2023 z celkové
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plochy osevu okolo 79 % (2022: cca 70 %), pti¢emz doSlo k poklesu zastoupeni
konvenc¢nich hybridi a to z 29,1 % v roce 2022 na odhadovanych 21,1 % pro rok
2023.

Podil jednotlivych preemergentnich herbicidl a jejich kombinaci prezentuje
tabulka 7. Jak je z tabulky patrné, byla podle Setfeni v roce 2022 nejcastéji
pouzivanou kombinaci preemergentnich piipravki v porostech slunecnice
kombinace/tank-mix RACER 25 EC a SUCCESSOR
600/SOMERO/QUANTUM s podilem 21,3 % (2022: 30,1 %) z celkové oSetiené
plochy slune¢nice. Druhou nejpouzivanéjsi kombinaci byl tank-mix ptipravki
RACER 25 EC a OUTLOOK/CAMPUS s podilem ve vysi 18,1 % (2022:
20,3 %) a tretim nejpouzivanéjS$i kombinaci byl tank-mix pfipravkl
BANDUR/CHANON + OUTLOOK/CAMPUS s podilem 11,2 % (2022: 9,9 %).
Tf1 vySe jmenované kombinace preemergentnich herbicidli zaujimaly celkovy
podil z oSetfenych ploch slune¢nice ve vysi vice jak 50 % (2022: 60,3 %).
Ptipravek BANDUR (u¢inna latka aclonifen) je registrovan u nds pouze pro
preemergentni aplikaci do slune€nice, ovSem velmi dobie se osvédcil 1 pro Casnou
postemergentni aplikaci nejen v maloparcelkovych pokusech zaklddanych ve
spolupraci s CZU, ale jiz i na mnoha desitkach tisicich hektarech v praxi za
uplynulych dvanact let.

Tab. 7: Aplikace herbicidit ve slunecnici, v % (Setifeni SPZO, 2016-2023)

(v procentech 7 oSetiené plochy)

Herbicid 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
RACER 25 EC + SUCCESSOR 600| 39,8 | 32,4 | 358 | 21,5 | 46,5 | 32,5 | 30,1 | 21,3
RACER 25 EC + OUTLOOK 18,3 | 293 | 274 | 156 | 12,3 | 288 | 20,3 | 18,1
BANDUR + OUTLOOK 42 | 40 | 3,0 | 123 27 | 42 | 99 | 11,2
OUTLOOK 10 | 1,7 [ 54 | 1,1 | 13 | 25 ] 37 | 97
BANDUR L1 | 1,1 [ 00 | 21 | 36| 00| 29 | 84
STOMP AQUA + OUTLOOK 00 | 00 | 00 | 00 | 47 | 25 | 29 | 67
PENDOLIN 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 54
WING-P/OUTLOOK Pack 140 | 108 | 97 | 16,9 | 12,0 | 149 | 144 | 573
BANDUR + SUCCESSOR 600 00 | 00 | 20 | 07 | 00 | 12 | 48 | 53
RACER 25 EC + EFICA 960 EC 00 | 01 | 12 | 62 | 00 | 00 | 07 | 36
RACER 25 EC 23 | 81 | 22 | 140 | 122 | 60 | 00 | 08
SUCCESSOR 600 48 | 22 | 84 | 38 | 00 | 37 | 78 | 02
Ostatni 145 | 103 | 48 | 58 | 47 | 3,7 | 25 | 40

Vysvétlivka: udaj 0 - udaj nebyl zjisteén, anebo mél velmi nizkou hodnotu.

Pod oznacenim SUCCESSOR 600 uvedeny i pfipravky SOMERO, QUANTUM atd. se stejnou uc. latkou.
Pod ozna¢enim OUTLOOK uveden i piipravek CAMPUS atd. se stejnou uc. latkou.

Pod oznacenim BANDUR uveden i piipravek CHANON atd. se stejnou u¢. latkou.

Mnohdy kvili niZ8i G€innosti preemergentnich herbicidl (situace: sucho a
chladno v dubnu, sucho v kvétnu) se nejcastéji opravné zasahy EPOST a POST u
konvenc¢nich hybridii provadély nejCastéji od poloviny do konce kvétna
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ptipravkem BANDUR/CHANON (neni v CR registrace pro tento termin aplikace
ve slunecnici) s velmi uspokojivym tcinkem jak na jednodélozné (do vyvojové
faze maximalné tfi listy), tak 1 pfedevSim na dvoudé€lozné plevele do jejich faze
maximalné 4 listy. Byl pozorovan i ¢asteCny kratkodoby retardacni ucinek na
pchac oset.

Vznik kiizové rezistence u laskavce ohnutého (oblast Morava)

Rezistentni populace laskavce ohnutého (apl. EXPRESS 50 SX davka: 30 g/ha)

V roce 2022 na nékterych pozemcich s porostem slune¢nice (oblast Morava,
v Cechach zatim neprokazana) bylo zjisténo mensi &i vétdi snizeni Gcinnosti
sulfonylmocovin — inhibitory ASL (EXPRESS 50 SX, 6¢.1. tribenuron-methyl) na
laskavec o. 1 pfi pouZiti jeho maximalni registrované davky 60 g/ha. Po odebrani
vzorkil ze Ctyf vytipovanych lokalit (okr. Znojmo, Brno-venkov) byly zalozeny
v nésledujicim roce 2023 ve spolupraci s FAPPZ CZU-Praha, nadobové pokusy
z cilem ovéfit Gi¢innost vybranych herbicidii prave na jiz vySe uvedeny laskavec o.

V pokusech byly testovany ptipravky, které Ize aplikovat ve slunecnici
(EXPRESS 50 SX, PULSAR PLUS), cukrové fepé¢ (CONVISO ONE, SAFARI
50 WGQ) a kukutici (MILAGRO) a ze skupiny triazint GARDOPRIM PLUS
GOLD 500 SC, kde nebyla zjisténa zadna rezistence, protoze se jedna o jinou
skupinu ucinné latky s odliSnym mechanismem tuc¢innosti). Pokus byl hodnocen
30 dni po aplikaci herbicidi pomoci procentni metody (0 % rostlina nevykazuje
74dné piiznaky poskozeni, 100 % uhynul4 rostlina). Uginnost byla hodnocena
vzhledem k neoSetfené kontrole. Pifed ukoncenim pokusu byla provedena
fotodokumentace pokusu 30 dni po aplikaci herbicidl. PFipravky, u kterych byla
pozorovana niz§i U€innost, byly bez vyjimky ze skupiny inhibitori ALS a lze
proto ptedpokladat, Ze u laskavcii o. se postupné vyviji kiiZzova rezistence. Jiz
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v sezone 2023 byly zjiStény dalsi lokality, kde byla po aplikaci G€inné latky
tribenuron-methyl zjiSténa jeho vyrazn€ niz8i GCinnost/rezistence pravé na
laskavec o. ve slunecnici.

Mozna FeSeni v praxi:
- znalost vyskytu rezistentnich populaci na jednotlivych honech v podniku
(diagnostika)

- preemergentni aplikace RACER 25 EC, BANDUR/CHANON

- postemergentni aplikace BANDUR (v CR pro tento termin aplikace neni
registrace), davka: 1,5-2,0 I/ha

- vyznamné omezit pouzivani sulfonylmocovin (cca 226 piipravki v
,Registru pfipravki‘) napii¢ osevnim postupem, piedevsim u obilovin,
kukufice, cukrovky Conviso One a HT hybridy slune¢nice

Ambrozie perenolista a ochrana ve slune¢nici

Ambrozie p. se rozSifuje dle Setfeni v poslednich letech predev§im v
okresech jizni Moravy, kde zplisobuje vyznamné hospodaiské Skody predevsSim
v porostech slunecnice, jelikoz je v ni herbicidné obtiZzné teSitelna (vyrazny
konkurent).

o 24

druhtl, které se v Evrop¢ vyskytuji. Druh je ptivodni v Severni Americe a na konci
19. stoleti se rozsifil do Evropy a vroce 1883 do CR. U nas roste hlavné
v klimaticky teplejSich oblastech. Na jizni Moravu se dostala nejspi§ se
zemédélskou technikou ze Slovenska a jinak do CR nejéastéji dovozem americké
sOj1 a osiva jetelovin.

Popis a rozmnoZovéni: ambrozie p. je jednoleta jednodomé rostlina
s lodyhou vysokou i vice jak 150 cm, kvétni ubory jsou jednopohlavné, kvéty jsou
vétrosnubné a rostliny kvetou od srpna do fijna. RozmnoZuje se vyhradné semeny
a na jedné rostlin€ jich uzraje 500 az 3 000. Kli¢i v polovin€¢ dubna pfi teploté
6 az 8 °C z hloubky nejvySe 8 cm. KIi¢i etapovité¢ v n¢kolika vlnach (dlouhé
obdobi vzchazeni). V pidé¢ si udrzuje extrémni klicivost, je uvadéno 25 az 40 let.

Mozna FeSeni v praxi:
- preemergentni aplikace na téZSich ptdach s6lo RACER 25 EC v davce

3,0 1/ha (za sucha zapravit) nebo na leh¢ich piidach tank-mix RACER
25 EC v davce 1,5 I/ha + 6¢.1. pethoxamid 1,5 - 2,0 I/ha

- u hybridd s ptiponou CL a CLP v ptipadé¢ selhdni moZno pouzit
PULSAR 40/PULSAR PLUS v davce 1,25/2,0 I/ha nejlépe v délenych
davkach 0,6 + 0,65 1/ha/,0 + 1,0 1/ha (delsi rezidualni ptisobeni/ucinnost)

- (VIBALLA) - vCR doposud tento piipravek (herbicid) neni
registrovan, U€inna latka halauxifen-methyl, registrace napf. na
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Slovensku (dle dostupnych informaci se rozsiteni registrace v CR zatim
nepiipravuje), davka: 1,0 1/ha, G€inkuje na jednoleté dvoudélozné
plevele s velmi dobrou ucinnosti pravé na ambrozii p., mracindk T.,
merlik bily a dalsi dvoudélozné plevele.

Ambrozie p. v porostu slunecnice (lokalita: okr. Breclav)

Vybér hybridi

Platnosti Spoleéného evropského katalogu (dale jen SEK) v CR doslo v fadé
ptipadl ke snizeni ptehlednosti nabizenych odrad (hybrida), ale také, coz je pro
pestitele vyznamnéj$i v negativnim slova smyslu, 1 nékdy ke snizeni biologické
kvality, nékterych nabizenych hybridl, a to nejenom u slune¢nice. Pro sniZeni
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tohoto rizika je vhodné ze strany péstitele se orientovat na hybridy pfedevSim
praxi provéiené v podminkach CR.

V  roce 2023 dochéazi, podobné¢ jako vroce minulém, k
vyznamnéj$im zménam ve srovndni s predchazejicimi roky v zastoupeni hybrida
vhodnych do HT technologii pro vybrané tolerantni hybridy a v danych oblastech
péstovani (Morava/Cechy). S ohledem pravé na tyto rozdily v zastoupeni podilt
hybridi slunecnice vhodnych pro jednotlivé technologie podle péstitelskych
oblasti jsou proto uvedeny oddélen¢ (situace 2023, dle Setfeni SPZO):

e péstitelska oblast Morava — zastoupeni hybridi pro konvenéni technologii:
17,8 % (2022: 29,9 %), pro Express® technologii: 43,9 % (2022: 41,8 %), pro
ClearField® a ClearFieldPlus® technologii: 38,3 % (2022: 29,2 %). Dle vyse
uvedenych udajl je moZzné proto konstatovat, Ze v této oblasti dochazi obecné
jiz jen k mirnému nartstu hybridd vhodnych pro Express® technologii, ale
k vyznamnéj§imu nartstu podilu hybridi pro ClearField® a ClearFieldPlus®
technologii a naopak k vyznamnéjSimu poklesu konvenénich hybrid.

Tab. 8: Zastoupeni hybridii dle oblasti (Setieni SPZ0, 2023)

Moravska oblast - 2023
Hybrid % ploch
P63LE113 (E) 22,6
SY BACARDI CLP 11,8
P62LE122 (E) 7,0
SY ONESTAR CLP 6,5
ES JANIS CLP 6,0
ES BELLA 5,6
INK BRIO 4.5
P64LE137 4,1
ES HUDSON SU (E) 4,0
LG 50.479 SX (E) 3,9
ES GENESIS CLP 3,8
MAS 920.CP (CLP) 2,7
INK NEOMA CL 2,6
LG 54.78 2,2
Ostatni (15 hybridi) 12,7

e pdstitelska oblast Cechy (omezené mnozstvi udaji v disledku vyznamné
mensi péstitelské plochy slunecnice ve srovnani s péstitelskou oblasti Morava,
a to o vice jak 40 %, viz tabulka 3) - zastoupeni hybridl pro konvencni
technologii: 40,6 % (2022: 29,1 %), pro Express® technologii: 29,7 % (2022:
17,8 %) a dale pak pro ClearField® a ClearFieldPlus® technologii: 29,7 %
(2022: 53,0 %). Dle vyse uvedenych udaji je mozné konstatovat, Ze v této
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oblasti dochazi obecné k vyznamnému nartistu podilu hybridi vhodnych pro
konvené¢ni technologii a Express® technologii. Naopak hybridy vhodné do
technologii ClearField® a ClearFieldPlus® zaznamenaly vyznamné&jsi pokles.

*Ceska oblast - 2023
Hybrid % ploch
ES BELLA 15,1
P62LE122 (E) 12,2
SY BACARDI CLP 12,1
SY CHRONOS 8,7
INK BRIO 6,7
LG 50.479 (E) 6,4
P64LP170 CLP 6,1
SY CHELSEA CLP 5,8
ES IDILLIC HO 5,2
P63LE136 (E) 3,6
SUOMI HTS (E) 34
ES ROSALIA 2,4
P63LEIL13 (E) 2,4
ES GENESIS CLP 2,2
Ostatni (5 hybridf) 7,7

*omezené mnozstvi udaji/mensi vypovidajici schopnost
uvedeny hybridy se zastoupenim nad 2 %

Vysvétlivky:

(E) - hybrid pro Express® technologii

CL — hybrid pro Clearfield® technologii

CLP — hybrid pro Clearfield® Plus technologii

HO — typ ,,high oleic*

Na Moravé¢, jak je patrné z tabulky 8, byl nejzastoupenéjSim hybridem
P63LE113 (E) s podilem 22,6 % (dle Setteni SPZO, 2023) a dale pak nasleduje
hybrid SY BACARDI CLP s podilem 11,8 %. Na dalSich mistech v sestupném
potadi se umistily hybridy P62LE122 s podilem 7,0 % a déle pak s podilem
6,5 % SY ONESTAR CLP a ES JANIS CLP s podilem 6,0 z celkové plochy.

Naopak v Cechach byly nejzastoupenéj§imi, a to v sestupném poiadi,
konvencni hybrid ES BELLA s podilem 15,1 % nésledovan hybridem P62LE122
(E) se zastoupenim 12,2 % a dale SY BACARDIs podilem 12,1 %,
SY CHRONOS s podilem 8,7 % a NK BRIO s podilem 6,7 % z celkové plochy.
Ostatni potadi hybridl a jejich podily odd€lené zvlast za péstitelské oblasti
Morava a Cechy jsou uvedeny v tabulce 8.
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Tab. 9: Zastoupeni hybridu podle zarazeni do ranostnich sortimentii (Setieni
SPZ0, 2018-2023, v %)

Sorti- 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ment M| C|CR[M| C|CRIM|CI|CR|M| C|CR[M| C|CR|M| C |CR
VR 2721 97 [213|213| 7.0 | 154 3,5 | 138 | 47 | 132 87 | 128|206 | 6.8 | 190|169 | 40,6 | 20,5
R 42,7382 (412459 | 314 (399|498 399 | 486|694 | 41,9 | 66,6 | 64,5 | 44,5 | 62,1 | 59,0 | 46,6 | 57,1
SR 30,1 | 52,1 | 37,5 | 32,8 | 61,6 | 44,7 | 46,7 | 463 | 46,7 | 174 | 494 [ 20,6 | 149 | 48,7 | 189 [ 24,1 | 12,8 | 224
PO 00]00[00][00]00]00|00/[00/}[00]00]|00]00|00|00]00]00]00]|00

Vysvétlivky: VR — velmi rany, R — rany, SR — stfedn¢ rany, PO — pozdni, M — Morava,
C — Cechy

Ob¢ péstitelské oblasti jsou uvadény oddélené 1 podle zastoupeni v ranostnich
sortimentech hybridd, jak uvadi ve srovnani situaci v roce 2023 s péti predchozimi
roky tabulka 9. Podil hybridi z velmi raného sortimentu byl v roce 2022, podobné
jako v nasledujicim roce 2023, okolo 19 %, respektive 20,5 %. Nejzastoupené)Sim
sortimentem za posledni Ctyfi roky, a rok 2023 nevyjimaje, byl ranny sortiment se
zastoupenim v roce 2020 ve vysi 48,6 %, dale v roce 2021 ve vysi 66,6 %, v roce
2022 se zastoupeni ranych hybridi pohybovalo okolo 62 % a k dalSimu mirnému
poklesu doslo 1 v roce 2023 na uroven 57,1 %. Hybridy ze stfedné raného sortimentu
se podilely z celkové osevni plochy v roce 2020 ve vysi 46,7 %, v roce nasledujicim
2021 jiz jen ve vysi 20,6 % (zakaz pouziti dikvatu/Reglone od unora 2020) a v roce
2022 byl jejich podil jiz jen ve vysi 18,9 %. V nésledujicim roce 2023 dochézi
v zastoupeni stfedné ranych hybridl k jejich mirnému navyseni na 22,4 %. Hybridy
ze sortimentu pozdniho, podobné jako v pfedchozich letech, nebyly zjiStény.

Desikace

Pouziti ptedevSim desikantt je uvedeno v tabulce 10, realna posledni moZnost
pouziti u¢inné latky diquat-dibromide pro desikaci slune¢nice byla na podzim roku
2019 a hned v nasledujicim roce 2020 (kvéten) byl zaregistrovan piipravek KABUKI
pro desikaci slunecnice a hned v nasledujicim roce 2021 bylo zjiSténo nejvétsi
procento osetiené plochy slune¢nice praveé timto desikantem, a to ve vysi 21,5 %
z celkové plochy osevu. Jedno z doporuceni davkovani pro pfipravu postiikové jichy
pro desikaci slunecnice v praxi: KABUKI 0,8 1/ha + smacedlo (nejlépe olejové) +
voda 150 l/ha + DAM 390 - 150 I/ha. V piipadé aplikace neselektivnich herbicidii
(doposud nebyl zadny z této skupiny pripravka v CR registrovan) za uéelem desikace
porostu ovSem s nejasnym a neprikaznym ucinkem. Na ziklad€ Setteni SPZO je
mozno konstatovat, ze v CR bylo v priméru za sledovanych dvacet let (2001-2020)
okolo 45 % ploch slunecnice sklizeno bez desikace. Za vySe sledované obdobi byla
sklizena bez desikace nejvyssi plocha v roce 2020, a to ve vys$i 96,3 %, dale pak v roce
plochou slune¢nice byl extrémné suchy a teply rok 2018, kdy se nedesikovana plocha
slunecnice pohybovala okolo 66 %, jak je uvedeno v tabulce 10. Naopak nejvétsi podil
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z celkové péstitelské plochy se desikovalo ve vlhkém roce 2010 (76,3 %) a pak hned
v nasledujicim roce 2011, a to t€méi 68 procent z celkové plochy osevu. Tieti nejvetsi
plocha, ktera byla desikovéna byla zaznamenéana v roce 2006 a to ve vysi t¢méf 67 %.

Tab. 10: PouZiti desikantii, reguldatorii dozravani ve slunecnici, v % (Setieni
SPZO0, 2008-2022)

P¥ipravek/ Plocha v %
rok 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
REGLONE 38,6 58,0163,4|61,4(47,5|47,5|62,7|61,7|57,0(49,7(34,1|59,9| 0,0 | 4,6 | 0,0
BASTA 15 2413984 |261|58(22]00]001(00]001]001|00]0,0]0,0(0,0
KABUKI 0,0 001(00]00)]001(00]001]0,000]0,010,01|0,0]3,1]|21,5]|38.,7
Ostatni 23 135|145 |38(34(00(00]00]|08190]0,010,0]0,61]0,0/|0,0
Bez desikace 56,7 | 34,6 | 23,7 (32,243,3|50,3(37,3138,3|42,2|41,3|65,9|40,1|96,3|73,9|91,3

Skupinu ,,Ostatni* nejéastéji reprezentuji neselektivni herbicidy

Nejpouzivangj§im desikantem v CR byl do roku 2019 (v&etnd) piipravek
REGLONE DESSICASH 20 % SL (poznamka: ¢i jeho registrované ekvivalenty
se stejnou ucinnou latkou a jejim mnozstvi, dale jen REGLONE/Cinna latka
diquat-dibromide), s primérem za sledované obdobi (2008-2019) ve vysi témet
54,0 % (z 58 %) z celkového podilu primérné desikované plochy slune¢nice.
Podle Setfeni SPZO byla dosaZzena v roce 2018 nejnizSi primérna skliziiova
vlhkost nazek za sledované obdobi z let 2001 az 2022 a to 7,0 %, dale pak v roce
2016 ve vysi 8,0 % a v roce 2011 ve vysi 8,6 %. Dle dosavadniho zjisténi (situace
I. dekéda tijna 2023) se v letoSnim roce 2023 primérné sklizinové vlhkosti nazek
pohybovaly nejcastéji v intervalu od 7,0 % do 10,0 %. Primérna skliziiova
vlhkost nazek slunecnice se za poslednich dvacet dva let pohybuje okolo 9,4 %.

Priimérné hektarove vynosy se v roce 2023 pohybovaly nejcastéji obecné na
niz§i urovni nez predchazejicim roce 2022, a to nej€astéji v intervalu od 2,2 t/ha
(ale 1 niZ8i, nejCastéji lehké, skeletové a melke pidy s nizsi hladinou spodni vody
a v nejsussich oblastech CR, a to pfedeviim v severozapadnich Cechach a na jizni
Moravé€) do 3,0 t/ha (t€z$i, hlubsi a vododrzné;jsi pidy s vyssi hladinou spodni
vody, pozn. rozhodovalo také mnoZstvi a rozlozeni srazek v rozhodujicich
vyvojovych fazi slune¢nice) za zemédélskou firmu, ale byly zaznamenany i
vynosy pohybujici se 1 nad hranici 3,5 tuny nazek (nizsi pocet podnikd nez v roce
2022, v hrubém stavu) po hektaru. Mezi faktory, které se podilely na sniZeni
vynosu, bylo vyznamné sucho béhem meésicii Cerven a cCervenec, které bylo
provazeno dlouhodobé vysokymi dennimi teplotami. V tomto obdobi probihala
diferenciace poctu kvitkii v aborech a nasledné byl ovliviiovan celkovy pocet
vyvinutych nazek. Obecné tak mizeme konstatovat, ze byly vytvofeny mensi
ubory snizSim poctem vyvinutych nazek. ZjiStované olejnatosti nazek se
nejcastéji pohybovaly v intervalu od 42 % do 45 %, vyjimecné vyssi. Obsahy
volnych masnych kyselin v oleji nad hranici 2,0 % nebyly doposud zaznamenany
(situace I. dekady fijna 2023).
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EFEKTIVNI VYZIVA SLUNECNICE DUSIKEM

doc. Ing. Petr Skarpa, Ph.D., Ing. Jiii AntoSovsky, Ph.D.
Ustav agrochemie, piidoznalstvi, mikrobiologie a vyZivy rostlin
MENDELU

Dusik zaujima mezi zakladnimi rostlinnymi Zivinami jedinecné postaveni.
Obsah piijatelného dusiku a dostupnost vody jsou povazovany za dva hlavni
limitujici faktory ristu rostlin. Jeho nedostatek snizuje obsah chlorofylu,
enzymatickou aktivitu, fotosyntézu a rychlost dychani, disledkem ¢ehoz dochézi
k redukci vynosu plodin. Dusik je kofeny rostlin pfijiman v mineralni form¢,
predev§im jako NH;" a NOs, pfipadné jako mocovina. Tyto formy N jsou
kliCovymi slozkami dusikatych hnojiv, jejichz pouziti ve vyzivé slunecnice
predstavuje nejvyznamngjsi agrochemické opatteni (tab. 1).

Tab. 1: Prumérné davky Zivin aplikovanych ke slunecnici v roce 2022 (SPZ0)

kg/ha g/ha
N P20s K>O CaO MgO S B
81,3 15,4 4,7 0,5 0,2 19,1 42

Studie Ozturka et al. (2017) poukazuje na skutec¢nost, ze typ N-hnojiva
(forma N) predstavuje signifikantni faktor urcujici vynos a olejnatost nazek
slunecnice. Zavérem uvadéji, Ze dusik dodany mocovinou je v porovnani se
siranem a ledkem amonnym nejlépe schopny pokryt pozadavky této plodiny. Za
i¢elem dodani dusiku pro sluneénici je také v CR aktualné nejvice vyuZzivana
pravé mocovina (graf 1).

Graf 1: Dusikatd hnojiva aplikovand v roce 2022 v CR ke sluneénici (podil v %)
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I ptes vySe uvedenou dominanci mocCoviny, zplsobenou mimo jiné 1
turbulenci ceny N-hnojiv zaznamenanych v uplynulém obdobi, lze stile
povazovat hnojiva na bazi ledku amonného za nejrozsifenéjsi a nejpouzivané;si
dusikata hnojiva v Evropé.

Jelikoz je dusik piidni Zivinou velmi mobilni a podléha ztratam v podobé
plynnych emisi amoniaku (NH3) a oxidu dusného (N,O) a vyplaveného dusi¢nanu
(NOs"), ubird se dnesni vyvoj a vyzkum za ucelem zvySeni efektivity hnojeni
dusikem (NUE) k modernim hnojiviim s pomalu uvolnitelnym dusikem (SRF) a
dusikem uvolnitelnym kontrolované (CRF). Do skupiny SRF lze zatadit hnojiva
opatfend inhibitory pfemény N (inhibitory ureazy IU a nitrifikace IN). Vyuziti [U
(NBPT) s hnojivem DAM aplikovaného pied setim v davce 90 kg/ha N m¢élo
tendenci zvySovat vynos nazek oproti inhibitorem neoSetfenému hnojivu a
variantam s délenou aplikaci N. Pomoci analyzy izotopu N'° bylo Grahamem et
al. (2017) zjisténo v nazkach 27,0 % N pochdzejiciho z hnojiva DAM, piidavek
IU zvysil jeho vyuziti na 32,7 %. Hnojiva CRF lze definovat jako hnojiva obalena
ve vod¢ nerozpustnymi, polopropustnymi nebo nepropustnymi materialy s pory,
u nichz byly pfi vyrobé znamy a regulovany faktory urcujici rychlost, zpisob a
pribéh uvolfovani zivin (zejména N). PouZivané obaly jsou na bazi
anorganickych latek (napf. sira, bentonit, fosfosadrovec aj.) a organickych
polymeri, zeyjména syntetickych ropnych derivatl (polyuretan, polyethylen,
alkydova pryskyftice atd.). Pravé polyuretany piedstavuji nejrozsirencjsi skupinu
latek pouzivanou k obalovani povrchu hnojiv. Cena téchto materialt je vSak
pomérn¢ vysokd, navic pochazeji z neobnovitelnych zdrojii (petrochemicky
pramysl). Dalsi nevyhodou jejich pouziti je jejich potencialni riziko pro Zivotni
prostiedi, jelikoZ jsou v piid€ obtizné rozlozitelné.

Pod tihou uvedenych skutenosti se vyvoj v oblasti obalovani hnojiv
zaméfuje na vyuziti latek na béazi ptirodnich polymerd (napf. rostlinné oleje,
Skrob, chitosan, celuldza, aj.). Rostlinné oleje je mozné povazovat za vhodny
vychozi materidl ureny pro vyrobu biopolymerl s adekvatnimi vlastnostmi
polyuretanil. Naptiklad Wagar et al. (2022) prezentuje pouziti moCoviny obalené
olejem ze semen neemového stromu jako opatifeni vedouci ke statisticky
priukaznému zvySeni vynosu slunecnice.

Za ucelem posouzeni ucinnosti hnojeni slune¢nice ledkem amonnym
s dolomitem (LAD; 27 % N, %2 N-NH4" a %2 N-NOs"), obalenym biopolymernim
obalem, byl zalozen polni pokus na pozemku ZD HruSovany u Brna. Efekt
obalovan¢ho LAD (O-LAD) byl srovnavan s G¢innosti konvenéniho hnojiva bez
povrchové upravy (LAD). Do pokusu byl pouzit O-LAD potazeny polymerem na
bazi oleje (triglyceridy mastnych kyselin, z nichZ nenasycené byly do 75 hm.%,
kyselina polymlécné do 10 hm. %, (Kucera et al., 2021) ve vrstvé odpovidajici 4
% hmotnosti hnojiva.

Obalované hnojivo (O-LAD) bylo aplikovéano v terminu zdkladniho hnojeni
(v jedné davce) s predpokladem jeho schopnosti postupné uvoliovat dusik béhem
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vegetace. Hnojivo bylo aplikovano samostatné nebo ve smési s LAD (bl). Efekt
variant hnojenych obalovanym hnojivem byl srovnavén s kontrolni variantou
(LAD), (tab. 3). Toto konvencni, polymerem neobalené hnojivo bylo s respektem
k potiebam slunecnice aplikovano délen¢ (Ruffo et al., 2007).

Tab. 3: Schéma pokusu s O-LAD

Varianta Pred setim Ve fazi 6. listu
Nehnojeno - -
LAD LAD (65 kg/ha N) LAD (40 kg/ha N)
O-LAD O-LAD (105 kg/ha N) -
LAD (53 kg/ha N) -
bl LAD + OLAD (1:1)
O-LAD 52 kg/ha N) -

Vysledky pilotniho polniho experimentu (2023) naznacuji pozitivni efekt
obalovaného hnojiva na vynos slune¢nice (graf 2). Narlst vynosu nazek oproti
varianté hnojené délenou aplikaci LAD byl zaznamenan u obou variant hnojenych
O-LAD. Nejvyssi zvySeni produkce nazek bylo zjiSténo na varianté piithnojené
smési klasického LAD a O-LAD.

Graf 2: Vynos slunecnice po aplikaci hnojiva O-LAD
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Krom¢ obalii, které maji tendenci dusik z hnojiv pozvolna uvoliiovat, je
mozné zvysit efektivitu hnojeni 1 jinou ,,Opravou* hnojiv. Jednou z moZnosti je
vyuziti zeolitl, jako soucéasti hnojiv. Zeolity jsou pfirozenymi sorbenty
ovliviiujici poutani zivin a vody v pudé€. Jejich kombinace s hnojivy obsahujici
amonny dusik mulze principalné zvysit jeho vyuZiti rostlinami (omezeni ztrat
volatilizace N). Zaroven poskytuji ochranu této formy dusiku ptfed rychlou
nitrifikaci a mohou tak rozlozit distribuci pfijatelného N rostlindm do del$iho
casového useku (tedy zpomalit jeho pfeménu na vyplavitelny nitrat). Za ucelem
posouzeni efektu zeolity obohacen¢ho N-hnojiva (Zenfert 24 N; 24 % N,
% N-NH4" a %2 N-NOs") a NS-hnojiva (Zenfert NS 13-29; 13 % N, 80 % N-NH,"
a 20 % N-NOs7; SO; 29 %) na produkei slune€nice byly zaloZeny v letech 2021—
2023 polni experimenty na pozemcich ZD HruSovany u Brna ve schématu
uvedeném v tabulce 4.

Tab. 4: Schéma pokusu s hnojivy obohacenymi o zeolit

Varianta Pred setim Ve fazi 6. listu
LAD LAD (110 kg/ha N)
LAD (d€len¢) LAD (65 kg/ha N) LAD (40 kg/ha N)
Zenfert 24 N Zenfert 24 N (108 kg/ha N) -
Zenfert NS 13-29 Zenfert NS (65 kg/ha N) Zenfert NS (40 kg/ha N)

V priméru tii let se vynosy slunecnice na variantich obsahujicich zeolity
zvysily oproti jednorazové predsetové aplikaci hnojiva LAD o témét 10 %.
Z vysledkt je evidentni nartst produkce nazek (tedy 1 zvySeni NUE) zplisobeny

vvvvvv

navic potvrzuje pozitivni reakci slunecnice na aplikaci siry.
Zavér

Za opatteni zefektiviiyjici vyzivu sluneCnice dusikem muiZeme oznacit
vyuziti hnojiv s fizenym uvolfiovanim N a hnojiv obohacenych o zeolity. Pilotni
pokus zaméfeny na vyuziti obalovanych N-hnojiv biologicky odbouratelnymi
polymery prokdzal pozitivni odezvu slunecnice na vyuziti O-LAD, zejména pii
jeho aplikaci ve smési s klasickym hnojivem. Hnojiva s ptidavkem zeolith
pfedstavuji Zivotaschopnou koncepci modernich hnojiv uplatnitelnych ve vyzivé

slune¢nice. Ttilety polni vyzkum efektivnost hnojiv Zenfert 24 N a Zenfert NS
13-29 ve vyzivé slunecnice potvrdil.
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Graf 3: Vynos slunecnice po aplikaci hnojiv obohacenych o zeolit
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PRIBLIZENI MOZNOSTI RESENI NOVEJI SE
VYSKYTUJICICH PROBLEMU PRI PESTOVANI
SLUNECNICE

Ing. Karel Riha, poradce

Slunce se diky produkci hélia uvnitt ného velmi pomalu rozpind. Pied 4,5
miliardami let m¢lo asi 70 % svych soucasnych rozmérid. Béhem pfistich 7,5
miliardy let Slunce naroste natolik, Ze pohlti Merkur, Venusi i Zemi.

Zatim jen postupné zvySuje tepelny prikon Zemé, ale astronomové nyni
predpovidaji na dalSich dvacet let slune¢ni minimum aktivity, a to ma vést k
vyraznému sniZeni teploty Zem¢. Takze na Zemi hrozi hladomor nedostate¢nou
produkeci potravin!!! Zabije nebo vyhladovi nas tedy prehiati nebo chlad?

A na to musi reagovat zemé&d¢€lstvi. V ném stale dochazi ke zménam
v néhledu na péstovani polnich plodin a Zivocisnou vyrobu a jejich ,,dlouhodobou
udrzitelnost®. V soucasnosti nastupuje ndzor o nutnosti zavadéni regenerativniho
zemedelstvi. Nejvetsi potravinarsky gigant Nestle chee do roku 2030 vykupovat
(za stejné ceny!) az tticet procent produkce.

Jednim z jeho cill je vazba kysli¢niku uhli¢itého/uhliku do piidy. To m4 vést
ke zvySeni obsahu organickych latek v pid¢. To je opravdu opodstatnénym
pozadavkem. Ale problémem je ,,umrtvovani uhliku na dlouho dobu*.

V pfirod€é existuje po miliony let navozovana rovnovaha ovliviiovana
vnéjSimi faktory — kolisanim teploty a intenzity svétla, sopecnou Cinnosti atd.
Dlouhodobé ukladani uhliku zajiSt'uji motské mikro — 1 makroorganizmy vazbou
uhliku do svych vapenitych schranek. To vede k omezovani ptitomnosti CO;
v ovzdusi.

Ale kysli¢nik uhlicity je naprosto nezbytnou slozkou atmosféry. Rostliny ho
vyuzivaji jako zdroj asimilatii ke stavbé svého téla. Jestlize sopky nebo jiné zdroje
obohati atmosféru o tento plyn, rostliny zvysi intenzitu své fotosyntézy a naopak!
Ptikladem je situace, kde pfed né€kolika miliony let klesla koncentrace CO, ve
vzduchu na 0,05 %. To vedlo krozvoji rostlinnych druhti, které umi bez
vyznamnych ztrat asimilovat 1 za niz§iho pfistupu k tomuto plynu tzv Cy rostliny.

V soucasnosti je lidmi ve vétSi mife vyuzivano jen Sest takovych druhu
(bézné plodiny maji C; systém). Druhy rostlin C4 péstované na vyznaénych
plochéch jsou: kukufFice (Zea mays, 1 300 000 km?), ¢irok (Sorghum bicolor,
440 000 km?), proso (Pennisetum glaucum a Panicum miliaceum, 280 000 km?),
cukrova titina (Saccharum officinarum, 180 000 km?), bér italsky/vlassky (Setaria
italica 20 000 km?).

Tyto plodiny z vétsi ¢asti zasobuji chudsi regiony, kde je lidé jedi pfimo. Na
rozdil od nas, ktefi kukufici rad€ji vykrmujeme zvifata, se tim konzumentovi
dostane mnohem vice energie plodiny (to znamenad, Ze hektar pole uzivi vic lidi).
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Je péstovano okolo dalSich asi 20 druhl ceredlii a zeleniny C4 rostlin
(laskavec, bér, dalsi druhy prosa — Panicum miliaceum a Setaria italica, Srucha
zelna atd.). toto péstovani ma ale jen mistni, 1 kdyZ rostouci, vyznam.

Vv

nejupornéjsi plevele C4 povazuji Sachor hliznaty (Cyperus rotundus), u nas
troskut prstnaty (Cynodon dactylon) a jezatka kuii noha (Echinochloa crus-
galli).

Nekteré ¢asti existence lidi byly teplejsi a susSSi nez dnes. Zemédélstvi
zalozené na rostlindch C4tehdy vzkvétalo mnohem 1épe nez zemédélstvi s ryzi Cs.

A je neoddiskutovatelnym faktem, Ze obsah 0,039 % CO, se za éru jeho
hodnoceni lidmi pohybuje v rozmezi 6 % jeho obsahu ve vzduchu = tedy o
0,00234 %! Rostliny C4 s vys$si i€innosti vyuzivaji vodu a maji niz8i kompenzacni
bod CO; (koncentraci CO,, pii nizZ jsou jesté schopny ho ze vzduchu ptijimat).

Teplo, sucho a rychld kolisani klimatu maji extrémné velké naroky na

genetickou vybavu péstovanych rostlin. Proto je nutné pocitat s vyvojem
soucasnych chorob a s nastupem novych, které¢ dosud byly minoritami.

Obrat’'me se na soucasné vysledky nebezpec¢nosti jednotlivvch chorob
sluneénice:

e Velmi rychle, v prabéhu péti let, se do vyrazné Skodlivé irovné dostala
bakterialni vadnuti a hniloba slunecnice. Bakterie pfenasi velmi uspésné
voda, v€ely a jiny hmyz. Vyskyt ptiznaki na stoncich, listech a uborech (témét
bez omezeni teplotou asuchem) plsobi nékolik bakterioz — Zloutnuti
vegetaCnich vrcholkl, skvrnitost listd a vadnuti rostlin, bakteridlni vadnuti
slune¢nice. Ale nejcastéjSi a nejSkodlivéjSi je erwiniova hniloba listu,
stonki a ubori (Erwinia carotovora, nov¢ji také  Pectobacterium
carotovorum subsp. carotovorum) pusobici lokalni zahnivajici loZiska na
listech a lodyhach (jejich ldamani nebo hniti celé rostliny) a na iboru (velmi
casto ztekuceni celého iboru podobné jako u plisné Sed¢).

e Tato poSkozeni jsou témét vzdy prehlizend s tim, Ze ,,nejsou baktericidy®, coz
neni tak Upln¢ pravdou! Proti bakteriozam — tam, kde jiz mate potvrzeny
vyskyt z minulych let!!! - v T1 k fungicidu, insekticidu nebo herbicidu nebo i
samostatn¢ — se osvédcila aplikace hnojiva s obsahem stiibra Altron Silver
nebo Trisol Silva ve dvojndsobku vyrobcem doporucené davky.

Opakovang, 1 za relativné nizkého infekcniho tlaku je nejCastéjsi pfi¢inou
nouzového dozravani slunecnice Alternaria spp.

NejcastéjSimi ni¢ivymi chorobami Uibort jsou bila (sklerotiniovd) hniloba a
plisen Seda.

SPZO opakované provadi ovéfovani raznych fungicidnich ptipravkd,
hodnoti jejich vliv na vyskyt chorob pti oSetfeni v jednom ze dvou jiz diive
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ovéfenych nejucinnéjSich termint aplikace fungicidii. V minulych dvou letech
byly ovétovany piipravky uvedené v nésledujici tabulce, vysledky obou let silné
koresponduji mezi sebou:

Tab. 1: Diagnostika chorob ve slunecnici z 25. 8. 2022 (B. Mdlek, K. Riha)

Lokalita 1 - ZEPRO Ptitluky, spol. s r.o. (2022)
Lokalita 2 - Farma R.V. M. - Zizkov, spol. s r.0. (2022)
PP ARCHITECT, PICTOR (uvedeno v procentech)

Lokalita 1 2 1 2 1 2 1 2
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Bila hniloba - pata
lodyhy

Bila hniloba - lodyha 0 0 3 0 0 3 2 3

Bila hniloba - tibor 13 12 29 22 18 16 38 41

Seda plisnovitost - 5 9 16 71 g 15 29 32
ubor

Seda plisnovitost - 0 0 1 0 o) 0 3 0
lodyha

Cerna stonkova 3 4 18 27 20 34 38 37

nekroza - lodyha

Alternariova
skvrnitost - lodyha 12 28 27 28 16 83 92 95

Nouzové dozravani 2 4 2 26 5 75 32 89
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Ptes vyraznou rozdilnost obou lokalit je ziejma téméi identickd tendence
ucinkd, to plati pro oba roky zkouseni.

e Bila hniloba ubor — je zfeymy pozdni néstup infekce bilou hnilobou vlivem
prabéhu pocasi, prosté fungicid zasahl jiz omezené. A velmi zajimavy je vyssi
ucinek fungicidu v T2!

e Cerna stonkova nekroza — fomova hniloba zareagovala nejsilngji na dvoji
fungicidni oSetfeni.

e Alternarie - opakovan¢ se proti ni ve vétSin€ hodnocenych let projevuje lepsi
ucinek fungicidu v T1!!, nebo jeste 1épe dvoji oSetteni.

e Nouzové dozravani — vysledek opét potvrzuje velmi vysoké zastoupeni
napadeni alternarii na nouzovém dozravani.

Neékteré z vyznamnych chorob se v letosSnim roce vyskytly jen sporadicky.

Tab. 2: Zaznamnik chorob — priomérné hodnoty ze tii lokalit (n = 3, rok 2023)

PP ARCHITECT, PICTOR REVY (uvedeno v procentech)

S -
Z B x| g < g
3 = S| = = 3
- SN > S 2
Z — ~ = > o z
: =S| =a | 5% | =5 | 2
> 93| EFE | ES | T8 | %
z = =] = B~ = =
2 = 9| ¢ o | 3 2
S T | = = | ™ 5
£ = a £
& < = B
- A
o
Bila hniloba - pata lodyhy 7,0 6,7 10,0 9,3 8,3
Bila hniloba - lodyha 4,3 2,0 9,0 8,0 5,8
Bila hniloba - ubor 11,3 13,7 18,0 24,0 16,8
Seda plisnovitost - ubor 0,3 1,3 1,7 4,0 1,8
Seda plistiovitost - lodyha 1,3 2,0 1,3 2,3 1,7
Cerna stonkova nekréza - 1.7 5.7 33 7.0 4.4
lodyha
Alternariova skvrnitost - lodyha 8,7 31,7 22,3 43,7 26,6
Nouzové dozravani 10,0 9,3 14,3 18,0 12,9
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o Bila plisen na paté = primarni infekce, je jasné, Ze 1 zde se vyplati pouziti
Contans.

e Bila hniloba na lodyze — aplikace v T2 viditeIn¢ omezila sekundarni
infekci bilou hnilobou na lodyhach.

¢ Bila hniloba na uboru — sekundarni infekce se ,,rozjela” teprve v pozdni
dobé& dozravani. Pfesto na kontrole byla napadena ¢tvrtina rostlin.

e Fomova hniloba (¢erna stonkova nekroza) se v tomto roce objevila jen
velmi omezené a pokud, tak v zavéru vegetace bez moznosti negativné
ovlivnit vynos.

e Alternariova skvrnitost se 1 za podminek nizkého infekéniho tlaku
nrozjela®, v Piitlukach dosdhla alternariovd skvrnitost na vSechny
kontrolované rostliny (100 %!!).

e Nouzové dozravani postihlo v Pritlukach vice nez tfetinu rostlin. Ani na
této lokalit¢ neméla alternaria s ostatnimi patogeny dost casu na zabiti
vetstho mnozZstvi rostlin.

Dvouleté vysledky jsou samoziejmé do jisté miry odliSné i z divodu
pouziti jiného fungicidu, misto Pictor(u) byl aplikovan Pictor revy.

TakZe nyni velmi kratce k ochrané:

e Strategie pro omezeni vSech chorob — pida zregenerovand do optimalniho
stavu, jeji zpracovani umoZznujici hluboké zakotenéni:
o drobtovita pida s optimem Na, K, Mg, Ca (pozor 1 sodik m& misto ve
vyzive rostlin!)
o s vysokou zasobou organické hmoty, to vede i1 ke zvySeni vododrznosti
orni¢ni vrstvy.

e Zamezeni poléhani a vyvraceni rostlin — jak na TO!? Tedy jak na TO, pokud
poléhaji bez nemoci stonku a kofenového kréku!!:

e Je realna mimokotenova vyziva P, K, Ca a S, 1 jednotliva aplikace hlavné
povede k vyznamnému posileni kofenové soustavy,

e Spolu s aplikaci regulatori rastu (zejména v nanodavkach, tedy do
0,5 g/ha) a N-fenoly (které zpevni pokoZku a ostatni pletiva o cca 35 %).

o Z tohoto hlediska se v obou letech projevil extrémni ucinek oSetfeni
fungicidem s regulacni slozkou Architekt (dvoulety excelentni vysledek).
Jeho dopad 1 na vynos je velmi zajimavy.
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Agronom by mél reSit hlavné choroby s nejvysSim dopadem na vynos =
choroby stonki a uboru

T1 ve fazi 6-8 listu:

e Za vlhka pii teplotach okolo 15 °C dochazi k infekci verticiliovym
vadnutim, alternarii a podle prof. Bokora i stiibfitosti, ¢ernou (fomovou)
hnilobou, déle k myceliarni i1 askosporové infekci sklerotiniovou hnilobou

(vzdy oSetFit nachylngjsi odrudy!).

e V této fazi se také opravdu velmi vyrazné projevi ptidavek n€kolika desitek
grami Cu, Zn a Mn. Tyto tfi mikroprvky jiZ 14 dni po jejich aplikaci je
umozni zajisténi toho, ze oSetfené rostliny vytahnou z pidni zasoby o

desitky procent vice N, P, K, S oproti neoSetiené ¢asti porostu!

T2 ve fazi kveteni:

e Vys§i thrny srazek vedou k vysokému riziku epidemického Sifeni
Alternaria sp., Sclerotinia sclerotiorum, Botrytis cinerea, Phoma

mcdonaldii 1 Phomopsis helianthi.

e OSetieni v této fazi, i za nizkych srazek!!, vede nejCastéji k omezeni
napadeni ubort 1 stonkil a k omezeni nouzového dozravani. Ale pozor — i
stresy suchem a slune¢nim tipalem oteviraji cestu chorobam i Skiidctim!

e Moznost vyuziti synergie odridovych vlastnosti se specifickymi hnojivy
je dlouho odzkousena — POs s aminokyselinami!!, siln¢ zasaditd hnojiva,
thiosirany, méd’, stfibro (tyto Ctyfi moznosti, 1 kazda zvIast, vyrazné

omezuji kliceni spor a riist mycelia hub!).

e Vyuziti kifemiku a selenu v minimalnich davkach zvySuje odolnost
k chorobam (pii ¢asné aplikaci) i k suchu!!! - Calcostim Si+K, NPS
Prosilic, Nanofyt Si; dale Selenol nebo Kalcis Se 25 - prvni se aplikuje na
zelené rostliny, druhy pied setim nebo mezi rostliny v ¢asné fazi vegetace.
Napitiklad ve Finsku byla v posledni ¢tvrtiné minulého stoleti zavedena
v zemé&délstvi povinnost pouzivat hnojiva obsahujici selen a nasledné doslo
ke zvySeni jeho obsahu v potravindch a k omezeni ob&hovych chorob lidi.

e Aplikace fungicida spolu s latkami, které prirozené zvySuji pevnost a
odolnost rostlin — Albit, Amalgerol, N-fenoly, prekursory cytokininil atp.
a dalsi, které zvysuji vyuziti a i€innost fungicidi — Altron Silver, TS Silva

a n¢které ovérené humaty a alginaty.

Zaveér

Jiz 1 aplikace samotnych fungicidl je ekonomicky vyrazné piinosna. Ale
aplikace spolu s nékterymi dalSimi podpirnymi latkami vede k omezeni stresort
a k vyraznému zvySeni jistoty optimalniho pfirGstku aplikovanym fungicidem.
K tomu ale patii agronomicka zkuSenost, cit pro plodinu a ovéfeni uvedenych
moznosti u svého blizkého okoli nebo u sebe. Takze pieju ,,uspéSny lov

(vysledek)®, a aby ta byrokraticka zatéz uz nerostla.
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SOJA V ROCE 2023

Ing. Ondfej Prisa a kol.
Prograin Zia, s.r.o., Praha

V Ceské republice je 2415931 ha orné pidy, oproti roku 2022 ubylo
39 637 ha orné pudy. Olejniny maji v osevnich postupech stabilni zastoupeni.
V roce 2023 ptedstavovaly olejniny 19,5 % vyméry orné pudy v Ceské republice.
Olejniny se péstovaly v roce 2023 na 470 397 hektarech a v porovnani rokem
2022 se zvysila vyméra o 35 320 ha. Hlavni plodinou ze skupiny olejnin je fepka
olejka snejvyssi osetou plochou 397 944 ha. Soéja luStinatd je druhou
nejpéstovandjsi olejninou v Ceské republice s vymérou 26 505 ha. Oset4 plocha
sojou lustinatou se snizila o 2 032 ha (-7 %) v porovnani s rokem 2022. Mezi
vyznamné olejniny patii dalSi plodiny jako je mak (26 050 ha), slunenice
(19 802 ha) a hotcice (15 021 ha). Soja lustinata je fazena mezi olejniny diky
obsahu tuku v semenech, ale botanicky se jedna o luskovinu. Spojeni piednosti
luskovin, tj. vazani vzduSného dusiku, a obsahu tuku v semenech je s6ja dobrou
ekonomickou plodinou s vybornou piedplodinovou hodnotou. Pé&stitelé s6ji maji
1 finan¢ni podporu: dotace na bilkovinné plodiny, zvySena financ¢ni sazba u zelene
nafty a dotace na certifikované osivo.

Osev v CR v roce 2023

Tab. 1: Porovndni vyméry sdji mezi roky 2022 a 2023, zdroj: CSU

R Vymeéra soji (ha) Mezirocni rozdil v
2023 2022 ha %

HI. m. Praha 155 207 -52 -25
StiedoCesky 5249 5708 -459 -8
JihoCesky 1 609 1 440 +169 +12
Plzensky 499 631 -132 -21
Karlovarsky 0 24 -24 -100
Ustecky 774 660 +114 +17
Liberecky 317 249 +68 +27
Kralovéhradecky 2610 2 640 -30 -1
Pardubicky 2 739 4018 -1 279 -32
VysocCina 561 599 -38 -6
Jihomoravsky 4123 4131 -8 -1
Olomoucky 2593 2 896 -303 -10
Zlinsky 2118 2289 -171 -7
Moravskoslezsky 3159 3 046 +113 +3
Ceska republika | 26 506 28 538 -2 032 -7

Vyméra s6ji stoupala do roku 2022 a v roce 2023 nastal pokles osevnich
ploch s6ji 0 2 032 ha. Ve vétsin€ kraji Ceské republiky byl zaznamenan pokles
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vyméry sOji mimo kraji  Jihoteského, Libereckého, Usteckého a
Moravskoslezského. Tradi¢nimi kraji s nejvétSim podilem so6ji v osevnich
postupech jsou kraje StiedoCesky, Kralovéhradecky, Pardubicky. Na Morave a ve
Slezsku snejvétsi vymeérou jsou to kraje Jihomoravsky, Olomoucky a
Moravskoslezsky. Nejvyssi ubytek vyméry byl zjistén v Pardubickém kraji
(-1 279 ha) a nejnizsi sniZzeni vymery bylo zjisténo v Jihomoravském kraji (-8 ha).
Stiedo¢esky kraj méa nejvyssi vyméru séji v CR a kopiroval trend sniZeni oseté
plochy séjou v Ceské republice. Nejvyssi navyseni vyméry jsme zjistili v kraji
JihoZeském (+169 ha) a krajich Usteckém a Moravskoslezském se vyméra soji
zvysila stejnoméerné.

Termin zakladani a nasledné oSetreni porostu

Volba optimélniho terminu pro zaloZeni porostu soji je kazdy rok zapeklita
otdzka. Seti s6ji by mélo byt nacasovano do teplé pldy s teplotou 8-10 °C.
Optimalni teplota pldy zarucuje rychlejsi jarni start rostlin 1 vyS$i nasazeni
spodniho patra luskil. S6ja se bézné seje ve tieti dekadé mésice dubna v teplych
oblastech s nizSi nadmotskou vySkou. V roce 2023 zacalo seti soji okolo
21. dubna, pfiCemZ optimalni termin byl okolo 25. dubna. V chladné;jSich
oblastech s vy$si nadmoiskou vySkou byl optimalni termin seti s6ji na pielomu
mé&sicll dubna a kvétna. Chladny prabéh teplot v mésicich duben a kvéten ovlivnil
start rostlin a nizké nasazeni prvniho patra luskii. Mésic duben byl o 2,1 °C
chladngj$i oproti normélu. Primérnd teplota v mésici kvétnu byla 12,6 °C, ve
srovnani s normalem byl kvéten o 0,5 °C chladnéjsi.

Pozdni termin seti (1.-15.5.) v kombinaci s vhodnym zpracovanim pidy
zarucuje zachyceni pozdné jarnich pleveli (merliky, lebedy). Pozdni termin
podporuje 1 mensi vystaveni rostlin stresovym faktorim — méné herbicidnich
vstupu.

Pidni herbicidy jsou nezbytnou soucasti uspéSné agrotechniky séji. Po
zkuSenostech z minulych let se péstitelé nemohou spolehnout pouze na jednu
aplikaci herbicidu po zaseti (do 3 dnil). Do s6ji se pouziva osvédCend paleta
u¢innych latek pendimethalin, petroxamid, metribuzin, flufenacet. V letoSnim
roce se nabidka ucinnych latek rozsitila o i€inné latky metabromuron a aklonifen.
Opravné herbicidy jsou soucasti agrotechniky so6ji. Ptipravky pro opravnou
aplikaci obsahovaly ucinné latky bentazon a imazamox. Aplikace opravnych
herbicidl provadély se v nizSich davkach a aplikovaly se jednotlivé €inné latky
nebo smés zminény ucinnych latek.

Péstovani séji v SirSich radcich

Pé&stovani sgji v Sirokych fadcich je jiz znamé. Soja se péstovala historicky
v Sirokych fadcich a dodnes je povazovana jako Sirokotadkova plodina. V dnesni
dobé¢ je soja fazena mezi erozni plodiny, ale 1ze ji péstovat na erozn€ ohrozenych
pozemcich diky Sir$i rozteci fadkt a technologii zakladani porosta Strip-till a no-
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till. V letoSnim roce jsme zaloZili mezifadkovy pokus s riiznou Sitkou fadki
12,5 cm, 25 cm a 37,5 cm. Vysledky z letoSniho a loniského roku potvrzuji, Ze
v SirSich tadcich maji rostliny vice prostoru pro vétveni. Zjistili jsme v naSich
pokusech, Ze s rostouci mezifadkovou vzdalenosti se snizuje vynos sdjovych
bobtli a zvySuje se skliziiova vlhkost. Spojeni mechanické kultivace Setti pudni
vlahu béhem vegetace a mé synergicky efekt pro vyvoj hlizkovych bakterii
provzdusnénim pidy

Stresové faktory v roce 2023

Studeny zacatek vegetace nebyl optimalni, ale porosty dobie vzesly. Prvnim
stresovym bodem byly opakované davky opravnych herbicidi hlavné proti
merliklim a lebeddm. Hlavnim stresovym faktorem soji je priibéh pocasi, hlavné
zmény pocasi, napt. zména thrnu srdZek pod normalem, na vice jak 150 % uhrm
srazek, v kombinaci s teplym prib&hem letnich mésicii. Porosty soji mohou
reagovat na zmény pocasi, jakozto stresovym faktorem, vyraznou zménou barvy
na slupce sojovych bobi, ale samotna semena jsou pod slupkou Zluta a zdrava.

Tab. 2: Porovndni teplot a srdzek s teplotnim normdlem v CR, Zdroj: Chmi.cz

Teplota [°C] Srazky [mm]

Mésic | Teplota | Normal | Rozdil | Srazky | Normal | % normalu
Duben 6,4 7,5 -2,1 68,4 43 159,1
Kvéten 12,6 13,1 -0,5 44,4 69,8 63,6
Cerven 17,2 16,5 +0,7 47 82,4 57
Cervenec 19,6 18,3 +1,3 59 89 66

Srpen 18,6 17,9 +0,7 134 77,9 172

V£ 16,5 13,0 +3.5 18 60 30

Sklizen

So6ja se zacala sklizet v poloviné mésice zaii. Velmi rané odridy byly
sklizeny jako prvni a vynos se pohyboval v rozmezi 2,5-3 t s6jovych bobi
z jednoho hektaru. Sklizent ranych odrid se rozjela ve tieti dekddé mésice zafi.
Vynosy v sortimentu ranych odrid byly rozdilné, podle oblasti. Regiony na jizni
Moravé zaznamenaly niz8i vynosy oproti predeSlym ro¢nikiim z diivodu redukce
vynosi sdji hlodavci a suchem. Hlodavei dokéazali redukovat vynos o 1 az
1,5 t/ha, ve srovnani s predeslymi ro¢niky (3-3,5 t sojovych bobli/ha). Celkovée se
vynosy ranych odriid pohybovaly od 2,5 t/ha do 3,5 t s6jovych bobii/ha.
Znamenali jsme na jedné lokalité¢ vynos s6jovych bodi, ktery ptekonal hranici 4
t/ha. V 2022 byla vyssi skliziiova vlhkost a v roce 2023 naopak byla skliziiova
vlhkost 10-15 %. Vlahové nadprimémy srpen pomohl k prodlouzeni vegetace
s0ji, zvlasté k zmlazeni stonkd, ale lusky a semena byly suché. Zelené stonky
komplikovaly sklizeni tim, Zze nadmérné ucpdvaly mlatici nebo Cistici Casti
sklizecich mlaticek.
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PRUBEH POCASIi A PREDBEZNE VYSLEDKY
ODRUDOVYCH POKUSU SE SOJOU V ROCE 2022/2023

Pi‘'emysl Stranc!, Pavel Prochazka?, Daniel Stranc'
1ZEPOR" - zem&dé&lské poradenstvi a soudni znalectvi Zatec
2Ceska zemé&délska univerzita v Praze

Prubéh pocasi
Konec léta 2022

Srpen byl teplotné nadnormalni a srazkové normdlni. Primérna mésicni
teplota vzduchu byla 19,1 °C (1,2 °C nad N) a jednalo se tak o paty nejteplejsi
srpen od roku 1961. Srazkové byl srpen na uzemi CR normaélni, mési¢ni uhrn
90 mm predstavoval 115 % normalu. Srdzky vSak byly prostorové a casové
znaén¢ nerovnomérné rozloZeny. Aridni a velmi teplé pocasi, s dostatkem
slune¢niho svitu, které panovalo do posledni dekady mésice, napomahalo silnému
rozvoji sviluSky chmelové, kterd spoleCné se stupiiujicim se suchem silné
decimovala porosty soji. Srdzky, které pfiSly na konci mésice, uz fad¢é porosti
ptili§ nepomohly. N¢ekteré velmi rané odriidy soji, jako napf. Ambella, byly
v teplych regionech sklizeny uz po 15.8.

Podzim 2022

Zari bylo teplotn€é normalni a srazkové nadnormalni. Primérna meésicni
teplota vzduchu 12,0 °C byla o 1,0 °C niZsi neZ normal. Béhem zafi se vyskytly
dvé teplé epizody mezi 4.-9.9. a 13.-15.9. Naopak nejchladnéji bylo 20.-23.9., kdy
se na fad¢ mist vyskytly ranni pfizemni mraziky. Z pohledu srazek bylo zafi na
tizemi CR nadnormalni (133 % N), s primémym mésiénim thrnem 80 mm.
Jednalo se tak o desaté nejdestivejsi zari od roku 1961.

Rijen Ize hodnotit jako teplotné silné nadnormalni a srazkové podnormalni.
Prﬁmémé mésiéni teplota vzduchu byla 10, 7 °C (2 5°C nad N), aj ednalo se tak
polovina mésice, kdy se teploty pohy]oovaly vysoko nad normélem (¢asto 1 5 °C
nad N). SraZkové¢ byl fijen na izemi CR podnormalni (23 mm, 47 % N).

Humidni pocasi, které¢ panovalo od posledni dekady srpna po celé zafi,
oddalilo a zkomplikovalo sklizeni s¢ji, kterd na fad¢ lokalit zacala az pocatkem
fijna. Na nékterych lokalitach vSak problémy pokracovaly 1 v pribéhu fijna, kdy
inverzni pocasi s témet nepfetrzit¢ se vyskytujici mlhou dale znesnadiovalo
sklizeti. Napiiklad na lokalité Cerveny Ujezd byla zjisténa pramérna vlhkost
vzduchu za obdobi 1.10. az 8.11. témét 95 %. Vynosy so6ji v CR byly mirng
nadprimérné (pramér CR 2,3 t/ha), avsak na Slovensku byly silné podprimérné
(pramér SR 1,45 t/ha - viz tab. 1 a 2). Na nizkych vynosech s6ji na Slovensku se
v lofiském roce spole¢né s velmi suchym srpnem projevila 1 sviluSka chmelova,

Sbornik SPZO, Hluk 2023 197



ktera vyraznéji decimovala pozdnéj$i (pozdéji zrajici) a suchem stradajici odridy
sOji.

Listopad byl teplotné a srazkové normalni (0,6 °C nad N a 76 % N, tj.
34 mm). Mén¢ srazek spadlo na uizemi Moravy (zejména v Jihomoravském kraji).

Tab. 1: Vynosy sdji v CR v letech 2008 a% 2022

Rok | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Vynos
(t/ha)

2,1712,26 | 1,71 | 2,36 | 2,29 | 2,07 | 2,28 | 1,64 | 2,64 | 2,41 | 1,66 | 2,27 | 2,33 | 2,61 | 2,30

Zdroj: CSU 2023

Tab. 2: Vynosy sdji v SR v letech 2008 az 2022

Rok | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Vynos
(t/ha) ’

2,1 | 1,66 1,72 | 1,88 | 1,91 | 1,36 | 2,53 | 1,43 | 2,65 | 2,33 | 2,31 | 2,46 | 2,53 | 2,52 | 1,45

Zdroj: SU SR 2023
Zima 2022/2023

Zima 2022/23 byla v CR nadprimémé tepld. Priméra teplota vzduchu na
naSem uzemi byla v zimé (tj. 12/22 az 2/23) o 1,9 °C vys8i nez je normal (tzn.
+1,2 °C), a byla tak velmi podobna jako v predchozim roce. Zapfi€inil to hlavné
velmi teply leden, kdy napiiklad na Novy rok bylo na stanici v Javorniku
naméieno az 19,6 °C (jedna se o naméfeny historicky rekord v tomto obdobi).
Z pohledu srazek byla zima normalni (103 % N), a to ve vSech zimnich mésicich.
Z4soba vody ve sn¢hu vSak byla pod desetiletym pramérem.

Jaro 2023

Brezen Ize hodnotit jako teplotné a srazkové normalni. Pfestoze se jednalo
o teplotné normalni mésic s odchylkou 1,5 °C nad normalem, teploty byly na
hranici nadnormalniho mésice. Tepleji bylo na izemi Moravy a Slezska. Srdzkovée
byl bfezen normalni, nebot” mésicni thrn srdzek 49 mm piedstavoval 107 %
normalu. Srazky vSak byly prostorové velmi nerovnomérné rozloZeny. Na
Moravé bylo srazek v priméru vyrazné méné (29 mm) nez v Cechach (60 mm).
Z pohledu srazek na tom pak byl nejhife Jihomoravsky, Zlinsky a
Moravskoslezsky kraj.

Duben byl teplotné silné podnormélni a srazkové silné nadnormalni.
Priimérna meési¢ni teplota vzduchu 6,4 °C byla o 2,1 °C nizs§i neZ normal. Za
poslednich 20 let se tak jednalo, spole¢né srokem 2022, o druhy (aZ tteti)
nejchladné;si duben (nejchladnéji bylo v roce 2021, a to 5,4 °C). Srazkovée byl
duben na tizemi CR silné nadnormalni (67 mm, 172 % N). O néco vice sraZzek
bylo na Moravé. Nezvykle vysoké thrny sraZzek byly zaznamendny na jiZni
Moravé (napft. v Jihomoravském kraji 236 % N). Duben l1ze oznacit jako pomérné
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destivy. Z pocatku mésice bylo srazek méné. Nejvice srazek spadlo v jeho druhé
dekad¢. V dusledku znacné obla¢nosti byla 1 nizsi délka slunec¢niho svitu, ktera
Cinila jen 65 % N.

Vzhledem k opozdénému pfichodu jara (nizSim teplotdm a vysokym
srazkdm) se zakladani porostll s0ji, ale i dalSich jafin, zpozdilo. O néco horsi
situace byla na Moravé, kde byla piida na fad¢ lokalit siln¢ nasycena vodou.
Predset’ova piiprava plidy a vlastni seti, a to nejenom u s6ji, probihalo v nepfili§
vhodnych podminkdch. Velmi ¢asto dochézelo k velmi silnému zhutnéni ptdy,
které¢ mélo negativni vliv na vzchéazeni a nasledny rist rostlin. Uvedené rostliny
nasledkem toho vytvarely mél¢i a povrchovy kofenovy systém.

Obdobn¢, jako v predchozim roce 2022, fada dodavatel (pfevazné
zahranicniho mnozZeni), dodavala osiva v pozdéjSich terminech, nez by bylo
v bézném roce potieba.

Kvéten byl teplotné normélni a srazkové podnormalni. Primérna mésicni
teplota vzduchu byla 12,6 °C, coz znamenalo 0,5 °C pod normélem. Srazkové byl
kvéten hodnocen jako podnormalni (43 mm, 61 % normalu). RozloZeni srazek
bylo opét prostorové znacné nerovnomérné, priCemz na Moravé bylo srazek
vyrazné vice nez v Cechach (92 % vs. 43 % normalu). Nejméné srazek spadlo
v Usteckém kraji (21 % N). Pfevazna vétsina porostii soji byla zakladana az
zaCatkem kvétna, vyjimkou vSak nebyly porosty zaklddané¢ v druhé poloviné
mésice.

Konec jara a léto 2023

Cerven lze hodnotit jako teplotné normalni (0,7 °C nad N) a srazkové
podnormalni (57 % N). Teplotn¢ se tak jednalo o 13. az 14. nejteplejsi Cerven
v obdobi od roku 1961. Teplejsi byla zejména druha polovina mésice, avSak se
znaénymi teplotnimi rozdily. Srazkové lze Gerven na uzemi CR hodnotit jako
podnormalni (47 mm, 57 % N). S mirné vy$§§im uhrnem srazek spise v Cechach
nez na Morave. Nejmené srazek (pod 50 % N) spadlo v krajich Jihomoravském,
Pardubickém a Vysocina.

Cervenec byl teplotné nadnormalni a srazkové normalni. Pramérna mésiéni
teplota vzduchu byla 19,6 °C (1,3 °C nad N). Zejména prvni dvé dekady byly
vyrazn¢ teplotné nadnormalni. NejteplejSim dnem mésice byl 15. Cervenec
s dennim maximem okolo 35 °C (+7,0 °C nad N, nejtepleji Plzen-Bolevec
38,6°C). Prestoze byl ¢ervenec na tizemi CR srazkové normaélni, mésiéni Gthrm
59 mm piedstavoval jen 66 % normalu, coz se blizi hranici podnormalniho
mésice. Nejvice srazek bylo zaznamenano ve treti dekad¢.

Suchy a teply zacatek cervence uspiSil dozravani ozimi a ¢asnych jafin. Na
fad¢ lokalit doslo k soubéznému dozravani oz. je€mene, oz. pSenice a oz. fepky.
Pomémé cCasto se nouzové dozravani uvedenych plodin projevilo i na jejich
kvalité.

Sbornik SPZO, Hluk 2023 199



Srpen lze hodnotit jako teplotné normalni (0,7 °C nad N) a srazkove¢ silné
nadnormalni (172 % N). Jednalo se o 9. nejteplejsi srpen od roku 1961. Prvni
dekdda mésice srpna byla vyrazné¢ podnormalni, avSak od 12. srpna nastalo
vyrazng teplé obdobi, které trvalo az do 27. srpna. Prvni dekada srpna byla nejen
chladngjsi, ale 1 pomérné destiva. NejdestivejSimi dny této dekady byly 5. a 6.
srpen, kdy prielo na celém uzemi CR, avsak uhrny srazek byly velmi prostorové
nevyrovnané (5 az 60 mm srdzek za den). Dalsi vyraznéjsi srazky se objevily mezi
16.a 17. srpnem a poté 26. az 28.8.

Ochlazeni s ptichodem vyrazngjSich srazek, které pfiSlo ve tieti dekadé
cervence a trvalo do konce prvni dekddy srpna, vyznamné zkomplikovalo sklizen
ozimu a ¢asnych jafin, avSak na fad¢ mist (zejména u pozdnéjSich odrid) vyrazné
vylepsilo jinak velmi Spatny stav pozdé&ji zrajicich plodin (cukrovky, brambor,
slune¢nice, kukufice, chmele, soji atd.).

Konec léta a zacatek podzimu 2023

Z.arxi bylo teplotné mimotadné nadnormalni a srazkove siln€¢ podnormalni.
Priimérna mésicni teplota vzduchu 16,5 °C byla o 3,5 °C vyS$s§i nez normal a
jednalo se o nejteplejsi zati od roku 1961. Soucasné bylo v zafi zaznamenano 8
tropickych dni, cozZ je v tomto obdobi dosti neobvyklé. Z pohledu srazek bylo zati
na uzemi CR silné podnormélni (30 % N), s primérnym mési¢nim uhrnem
18 mm.

Obdobné pocasi panovalo 1 v prvni dekadé fijna, coZz prospélo témet
bezproblémové sklizni so6j1, kterd ve vétSing piipadii v tomto obdobi probihala.
S6ja byla nejcastéji sklizena pti optimalni vlhkosti, avSak v nékterych ptipadech
byla sussi a dochazelo k plileni semen (neni vhodné pro semendiské porosty). Na
nckterych lokalitach problém zplisobovalo druhotné zapleveleni soji, které
znesnadiiovalo sklizen, zhorSovalo kvalitu a vyrazné¢ zvySovalo vlhkost sklizené
sOj1.

Pokusy se sojou

Zakladni informace o stanovistich pokust

Odrtadové pokusy se sojou byly poloprovozniho charakteru a probéhly na
stanovistich Skalicka, Slovec a Straskov.

Stanovisté Skalicka — okres Prerov

Uzemi je soucasti Podbeskydské pahorkatiny

Nadmorska vyska: 260 m

Piida: fluvizem glejova na bezkarbonatovych nivnich sedimentech, stfedné
tézka

Klima oblasti: B3 — mirné tepla, vlhka, s mirnou zimou, & ro¢ni teplota 7-9 °C,
& ro¢ni Ghrn srazek 550-700 mm

Sbornik SPZO, Hluk 2023 200



Stanovisté Slovec¢ — okres Nymburk

Uzemi je soucasti Cidlinské az Merlinské tabule

Nadmorska vyska: 240 m

Piida: rendzina, hlinitopiscita az jilovita

Klima oblasti: B2 — mirn¢ tepld, mirné sucha, s mirnou zimou,
& rocni teplota 7-9 °C, J ro¢ni thrn srazek 550-600 (650) mm

Stanoviste Straskov — okres Litomérice

Uzemi je sou¢sti Dolnooharské tabule (podcelek Ripska tabule)
Nadmorska vyska: 240 m

Prida: kambizem modalni, stfedné tézka

Klima oblasti: A2 — tepla, suchd, s mirnou zimou, & ro¢ni teplota 8-10 °C,
@ ro¢ni uhrn srazek 450-550 mm

Sledované odridy soji a jejich vysevky

V roce 2023 jsme na pokusnych lokalitach Slovec¢, Skalicka a StraSkov
sledovali nasledujici odridy sdji: Ambella, Adessa, Abaca, Amiata, RGT
Sancara, RGT Sphinxa, RGT Satelia, Apolinna, Marquise, Abiola, ES
Compositor, ES Governor, ES Comandor, Artemis, Hermes, ES Collector, Hana,
Orakel PZO, Adelfia, Alvesta, Cantate, Creola.

Vzhledem k rozdilnému znaceni ranosti odrid u jednotlivych Slechtitell
(dodavatelil) odriidy podle tohoto kritéria nefadime a bereme jej za orientac¢ni. U
nckterych odriid mlze jejich ranost ovlivnit 1 atypicky pribéh povétrnostnich
podminek, piip. nizsi hustota porostu (u fidSich porostii ¢asto dochéazi k vétSimu
vétveni, a tim oddaleni sklizn€). Ptikladem byla velmi rana odriida Abaca, ktera
v letoSnim roce na n¢kterych lokalitach oddalila svoji zralost a dozrala pozdéji
nez vyrazné pozdng;si odridy.

U prevazné vétSiny ovérovanych odriid byl pouzit vysevek 65 klicivych
semen na m?, vyjimkou byly odriida Cantate s vysevkem 70 kli¢ivych semen na
m? a odriidy Marquise, Abaca a Amiata s vysevkem 75 kli¢ivych semen na m?,

Tab. 3: Terminy seti a sklizné soji na jednotlivych lokalitach

Operace/lokalita Straskov Sloved Skali¢ka
Seti 27.4.2023 5.5.2023 15.5.2023
Sklizen 2.10.2023 6.10.2023 19.10.2023

Vysledky vegetacniho pozorovani

V roce 2023 byla hustota porostli s6ji na pokusnych lokalitach mirné€ niZsi
nez predchozim roce a pohybovala se mezi 32,5 az 45,3 rostlinami na m? (viz tab.
4). Nejvyssi hustotu (45,3 rostlin/m?) jsme zaznamenali u hust&ji seté odrudy
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Abaca. Druhou nejvy$si hustotu (42,8 rostlin/m?) jsme zjistili u odridy RGT
Sphinxa a tieti nejvy$si hustotu (42,1 rostlin/m?) jsme zaznamenali u odrtid ES
Comandor, ES Governor a Marquise, pfi¢emz posledn¢ jmenovana odriida byla
opét zakladana s vyrazné vyS§im vysevkem. Naopak nejnizsi hustotu porostu,
jsme zjistili u velmi ranych ,,0000“ odrd, a to Ambella (32,5 rostlin/m?) a také
Adessa (33,2 rostlin/m?). Je tieba upozornit, Ze niz§i hustota téchto odriid méla i
negativni vliv na jejich celkovy vynos.

Odrida ovliviiuje zapojeni porostu nejen poctem vzeslych rostlin na jednotce
plochy, ale i1 schopnosti vétvit. Vlastni vétveni je vyznamnym morfologickym
znakem, ktery umoznuje zvétSeni povrchu rostliny, jeji hmotnosti a soucasné i
dokonalejs$i vyuziti prostoru atd. Uvedend skuteCnost pak vypovida o mozné
kompenzaci negativniho vynosotvorného ucinku fidkych porostli. Vétveni se
v letoSnim roce pohybovalo od 0,87 do 1,63 vétve na rostlinu. Nejvétsi vétveni
jsme letos pozorovali u mirné fidSich odrid Oracel PZO a Artemis (1,63 vétve na
rostlinu). Dal§imi pomé&rné siln¢ vétvicimi odridami byly Hermes, Adelfia a ES
Collector (1,60 vétve na rostlinu). Naopak nejméné vétvily odrady ES Comandor
a RGT Sancara (0,87 vétve na rostlinu), dale pak nejhustsi odriida Abaca (0,90
vétve na rostlinu).

V naSich agroklimatickych podminkach se s6ja velmi €asto potyka, zeyména
z divodu mensich srazek a nizsi teploty v obdobi vzchazeni, s niz§im nasazenim
prvnich luskli od povrchu piidy. Pravé proto je pro snazsi sklizeii a mensi ztraty
semene velmi dulezitym parametrem vysSka apikalniho konce nejspodnéjsiho
lusku od povrchu pidy (,,nasazeni* prvniho lusku). Uvedenou vysku mizeme
pozitivn€ ovlivnit jednak vétSim vysevkem, jednak 1 aplikaci stimulatord rstu
zaloZzenych zejména na bazi auxinu (napt. ptipravky Lexin, Litofol Active,
LEXenzym, AGRILexin), tak 1 pozd¢jSim terminem vysevu (ten vSak ve vétSiné
pfipadi negativné ovlivni vynos a zpozdi termin sklizn¢). Posledni moznosti, jak
vyrazné eliminovat ztraty u nizko nasazenych porostll, je vyuziti kvalitnich
flexibilnich list (napt. MacDon, ConVio Flex nebo FlexDraper), ¢imZ je dosaZeno
podstatné nizSich skliziiovych ztrat.

Vyska ,,nasazeni® prvnich luski byla v roce 2023 velmi dobra (v @ 9,3 cm),
nebot’ v béZném roce je o zhruba 2,0 az 3,0 cm nizsi. Potadi lokalit, s ohledem na
vysku ,,nasazeni* prvnich luskd, bylo znacné nevyrovnané a cinilo: Straskov
(v 12,8 cm), Slovec (v © 10,7 cm) a Skalicka (v @ 6,8 cm). Vliv na uvedenych
vysledcich mél jak termin seti, tak zejména vyskyt hraboSe polniho, ktery se
nejvice vyskytoval pravé na lokalité Straskov. Z hlediska odrid jsme nejvétsi
vysku apikalniho konce nejspodné€jsiho lusku od povrchu piidy pozorovali u
odrtd Alvesta (13,4 cm), RGT Satelia (11,0 cm) a Hana (10,7 cm). Nejnizsi vysku
,»hasazeni* prvniho lusku jsme zjistili, stejné jako v ptedchozim roce, u velmi
ranych (0000) odriid Ambella (4,6 cm) a Adessa (5,8 cm). Vyznamny vliv na
uvedenou vysku u téchto odriid méla 1 jejich vyrazné nizsi hustota.
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Tab. 4: Vysledky bonitace porostit odriid sdji (priimér ze 3. lokalit)

o nZsy:zl:li ECE)) VAl Stupen |Vysevek )
ODRUDA , vétvi | porostu , , |rostlin na
pr:fnlch (ks) | (cm) polehnuti| na m m?
luskii (cm)*
Amiata 10,37 1,07 | 66,2 9 75 40,9
Cantate 9,31 1,50 | 67,9 9 70 35,2
Ambella 4,60 1,53 | 49,0 9 65 32,5
Adessa 5,75 1,40 | 53,6 9 65 33,2
RGT Satelia 11,04 1,23 | 64,8 9 65 40,5
Oracel PZO 8,71 1,63 | 76,9 9 65 38,4
Artemis 7,15 1,63 | 604 9 65 36,4
Abiola 8,33 1,40 | 65,0 9 65 39,1
Hermes 9,06 1,60 | 582 9 65 37,2
ES Collector 10,02 1,60 | 74,8 9 65 33,6
ES Compositor 10,25 1,47 | 68,0 9 65 38,9
Apolinna 8,88 1,43 | 62,0 9 65 38,0
ES Comandor 10,19 0,87 | 59,5 9 65 42,1
ES Governor 9,66 1,47 | 54,0 9 65 42,1
Adelfia 8,34 1,60 | 62,6 9 65 38,4
Alvesta 13,44 1,17 | 76,8 9 65 40,4
Marquise 9,77 1,10 | 68,1 9 75 42,1
Creola 9,65 1,33 | 63,3 9 65 38,0
Hana 10,73 1,27 | 66,2 9 65 37,9
Abaca 9,35 0,90 | 55,0 9 75 45,3
RGT Sphinxa 9,11 1,23 | 58,4 9 65 42,8
RGT Sancara 10,54 0,87 | 65,8 9 65 40,0

* - vySka apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu pudy

Vyska porostu vypovida o vzristnosti jednotlivych odrid sdji a v nékterych
ptipadech 1 o jejich nachylnosti k poléhani. Soucasné je tfeba poznamenat, ze
v teplych a vlh¢ich ro€nicich, obzvlasté na tirodnych stanovisStich, miize dochazet
k ur¢itému polehnuti porostu, které vsak ve vétsiné ptipadt nekomplikuje sklizei.
V roce 2023 byly porosty s6ji pomérn¢ nizké, a to v praméru lokalit 63,5 cm, coz
bylo o cca 30 cm méné neZ v pfedchozim roce. Vzhledem k uvedené vySce
porostu jsme nepozorovali ani jeho vyraznéjsi polehnuti. Nejvyssi porosty jsme
zjistili u odrid Oracel PZO (76,9 cm), Alvesta (76,8 cm) a ES Collector
(74,8 cm). Naopak nejnizsi porosty jsme zaznamenali u nejranéjSich a nejtidSich
odriid Ambella (49,0 cm) a Adessa (53,6 cm). Rozdily v primérné vySce porostu
byly 1 mezi lokalitami, kdy ve Skalicce byla tato vyska 79 cm, ve Slov¢i 61 cm a
ve Straskové ,,jen* 51 cm.
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Skliziiové vysledky

V leto$nim roce byly vynosy séji v ramci celé CR znadné nevyrovnané.
Diikazem toho jsou extrémné rozdilné vynosy séji na jednotlivych pokusnych
lokalitach. Na jedné strané to je velmi dobry vynos na lokalit¢ Skalicka
(9 3,5 t/ha), primérny vynos na lokalité Slove¢ (@ 2,6 t/ha) a podprimérny vynos
na lokalité Straskov (@ 1,9 t/ha). Vyssiho vynosu v roce 2023 dosahovaly odrady
pozdnéjsi, ptip. indeterminantniho rustu, které pozitivne reagovaly na pozdni
prichod srazek v posledni dekadé cervence po predchozim velmi teplém a suchém
pritbéhu pocasi.

Tab. 5: Vynosové vysledky soji (v t/ha p¥i 13% vihkosti)

Odruda Straskov Slove¢ Skalicka | Prumér
Amiata 2,285 2,213 3,518 2,672
Cantate 2,044 2,314 3,584 2,647
Ambella 1,218 1,703 2,341 1,754
Adessa 1,595 2,171 3,316 2,360
RGT Satelia 2,231 2,550 3,301 2,694
Oracel PZO 1,989 2,877 3,529 2,798
Artemis 1,572 2,216 3,294 2,361
Abiola 1,759 3,246 3,923 2,976
Hermes 1,669 2,616 3,536 2,607
ES Collector 1,835 2,457 3,654 2,649
ES Compositor 1,966 2,480 3,716 2,721
Apolinna 2,007 2,822 4,083 2,971
ES Comandor 1,709 2,657 3,577 2,647
ES Governor 1,840 2,469 3,466 2,592
Adelfia 1,925 2,986 4,053 2,988
Alvesta 2,294 3,078 3,203 2,858
Marquise 2,058 2,661 3,193 2,638
Creola 2,088 2,525 3,815 2,809
Hana 1,760 3,037 3,520 2,772
Abaca 1,787 3,002 4,006 2,931
RGT Sphinxa 1,757 2,334 3,223 2,438
RGT Sancara 1,882 2,402 3,392 2,559
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Na vynosove nejlepsi lokalité Skalicka jsme zaznamenali nejvyssi vynos u
odrady Apolinna (4,08 t/ha), dale pak Adelfia (4,05 t/ha), ale také u odrid Abaca
(4,01 t/ha) a Abiola (3,92 t/ha). Naopak nejnizs$i vynos jsme zjistili u nejrané;jsi
(0000) odriidy Ambella (2,34 t/ha), a také velmi rané odridy Marquise (3,19
t/ha).

Na lokalit¢ Slove¢ jsme pozorovali nejvyssi vynos u odriady Abiola
(3,25 t/ha), dale pak u odrad Alvesta (3,08 t/ha), Hana (3,04 t/ha) a Abaca (3,00
t/ha). Nejnizsi vynos zde poskytly nejrané;jsi (0000) odriady s6ji Ambella (1,70) a
Adessa (2,17 t/ha).

Na §patném vynose s0ji na lokalité Straskov se projevilo jak zaloZeni porostu
do siln¢ zhutnélé pldy (pfedchozimi piejezdy v nevhodnych klimatickych a
pltdnich podminkach), tak pomérné silny piisusek na pfelomu Cervna a zejména
Cervence. Ve Straskové jsme zaznamenali nejvyssi vynos u odriid Alvesta a
Amiata (2,29 t/ha), dale u odrid RGT Satelia (2,23 t/ha) a Creola (2,09 t/ha).
Naopak nejnizsi vynos na této lokalité jsme zjistili, obdobné jako na ostatnich
lokalitach, na nejranéjsi odridé Ambella (1,22 t/ha), dale pak u odriid Artemis
(1,57 t/ha) a Adessa (1,60 t/ha).

NejvysSiho primérného vynosu semene ze vSech sledovanych lokalit
dosahly odridy Adelfia (@ 2,99 t/ha), Abiola (@ 2,98 t/ha), Apolinna
(@ 2,97 t/ha), Abaca (0 2,93 t/ha) a Alvesta (@ 2,86 t/ha). Naopak nejniZsi
prumérny vynos jsme pozorovali u velmi ranych odrid Ambella (@ 1,75 t/ha),
Adessa a Artemis (0 2,36 t/ha). Tyto extrémné rané¢ odridy vSak v jinych letech

vvvvvv

naslednych ozimtl.

Zaveérem je tieba konstatovat, ze vSechny nami ovéifované odridy séji jsou
vhodné pro péstovani na tzemi CR, o ¢emz svéd¢i 1 jejich dobry vynosovy
potencial a v podstaté bezproblémova sklizen.

Podékovani

Autori dékuji za spolupraci zemédélskym podnikim - Skalagru a.s.,
Zemeédelske spolecnosti Slovec, a.s. a ASTURu Straskov a.s., zejména agronomum
a jednateliim uvedenych podnikii — Ing. Viaclavu Vozdkovi, Ing. Rostislavu
Dvorskéemu, Ing. Jirimu Plachému, Ing. Jirimu Sobotovi, Ing. Petru Novakovi,
p. Zdenku Veseléemu a dalsim.

Udaje o pocasi byly cerpdny ze sledovani CHMU.
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OCHRANA A STIMULACE SOJI V ROCE 2023

Pi‘'emysl Stranc!, Pavel Prochazka?, Daniel Stranc!
1ZEPOR" - zemé&dé&lské poradenstvi a soudni znalectvi Zatec
2Ceska zemé&délska univerzita v Praze

V tomto roce doslo v CR k mirnému meziroénimu poklesu vyméry séji, a to
0 7 % v porovnani s rokem 2022. Na Slovensku doslo k vyraznéjsimu poklesu
vymery, a to o témei 28 %, coz zpusobil zejména velmi podprimérny vynos v
roce 2022 (nejhorsi za poslednich 7 let). V letosnim roce se soja v CR péstuje na
26,5 tis. ha, coz podle statistiky fadi tuto vymeéru jako druhou nejvyssi v nasi
historii. Vynosy so6ji vramci celé CR byly v roce 2022 primérné s vynosem
2,3 t/ha. Na Slovensku se nyni s6ja péstuje na 49,1 tis. ha (Ctvrta nejvyssi vyméra
v historii). V roce 2022 sdja v SR dosahla nejvyssi vyméry (bezmala 68 tis. ha),
avSak se znacn¢ podprimérnym vynosem 1,48 t/ha. Pii vysokém zastoupeni soji
na nasem Uzemi je vSak tieba pocitat se zvySujicim se tlakem Skodlivych Cinitelt.

Graf 1: Vyvoj osevnich ploch séji v CR a SR

Viyvoj osevnich ploch s6ji v CR a SR (v ha)
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Ochrana soji

Po problémech se sviluskou chmelovou, kterda se ve vEtSi mite objevila
polni. Posledni roky se tento Sktidce po sklizni ozimych plodin (zejména pSenice)
presouvé do porostll soji, na které se dobte adaptoval. Skody zptisobuje nejen na
spodnich patrech, ale je schopen Splhat i do vrchnich pater rostlin po mirné
ptilehlém porostu. V piipadé hraboSe polniho (Microtus arvalis) se jedna o
polyfagniho Skudce, ktery se mize vyskytovat téméf ve vSech zemédélskych
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plodindch. Od mys$i domaéci se liSi zavalitéjSim télem (8 az 14 cm dlouhym),
mensima uSima a kratSim ocasem (30 az 40 % t¢la). Pfevazné zije v koloniich v
jednoduchych podzemnich norach umisténych v 5 az 40 cm pod povrchem pidy.
Nepohrdne zadnou rostlinnou potravou.

Rozmnozovani za¢ind nejCastéji v jarnim obdobi, tj. v bfeznu a konci
ptiblizn¢ v fijnu. Samice je btezi 19-21 dnt, a pohlavni dospé€losti dosahuje uz
tfinacty den po narozeni, velikost vrhu je v priméru 5—6 mlad’at, nejcastéji ma 2
az 4 vrhy (v ptiznivych podminkach i vice). Doziva se 1 az 2 let. S hraboSem se
nejcastéji setkame na orné puade, v TTP, viceletych picnindch a na ladem leZici
pudé. Nejlépe prezimuje v ozimych plodinach, v silni¢nich ptikopech, travnatych
naspech, zatravnénych sadech a vinohradech. To znamena, Ze zeleny uhor,
biopasy, meziplodiny apod. mu skvéle vyhovuji. Hrabo§ denné zkonzumuje tolik
potravy, jako sdm vazi, tj. 1540 g. Jeden hrabos ro¢né€ zkonzumuje vic nez 1 kg
obili a 5 kg zelen¢ho krmiva. K této hodnoté je potieba ptipocitat i jeho plytvavy
zir, ktery mnohonasobn¢ ptevysuje uvedené hodnoty.

Foto 1 a 2: Skody zpiisobené hrabosem polnim na porostech sdji v roce 2023

V ramci nepfimé ochrany je v oblastech ¢astého silného vyskytu hrabose
polniho doporucovéano:

e Vsadech a ostatnich trvalych plodindch pravidelné sezinani travy
v mezifadich na vysku 10-15 cm.

e Provadéni opakované kultivace (¢im hlubsi, tim lepsi).
e Odstranovani pleveli v¢. pouziti herbicidni ochrany.
e Vénovani zvySené pozornost refugiim, a to 1 biopasiim a zelenym thoram.
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e Kontrolovani a pfipadné oSetieni i prilehlé ¢asti postizenych okraji cest,
ptikopt apod., nebo alesponi jejich pokoseni.

Pii ochran¢ proti hrabosim lze pii slabém vyskytu vyuzit i pfirozené
nepiatele. Od drobnych Selem po dravé a ostatni ptaky, kterym napomahidme
riznymi pomickami (napf. berli¢ky). Dale aplikace oxidativnich forem hnojiv,
které znepiijemiuji pohyb hraboSe po povrchu pidy. Nam se osvéd¢ilo napf.
draselnohotecnaté hnojivo Maglit 100. Pfi klasickém vyuziti chemické ochrany
nesmi rodenticidy za zaddnych okolnosti zlstat na povrchu plidy a kladou se
v ohniscich vyskytu hrabose polniho do jedovych stanicek, do drenaznich trubek
nebo piimo do nor za pouziti pfislusnych ochrannych prostifedkt (pozor — vzdy
aplikovat na zéklad¢ platné legislativy).

Foto 3 a 4: Zhutnéni — patrné piejezdy zem. techniky pied zaloZenim porostu
(Straskov a Slovec - ¢erven 2023)

Na tadé lokalit se v pocatecnich ristovych fazich vyskytovaly abiotikozy
spojen¢ se silnym zhutnénim pidy. Ty zplsobila nevhodna agrotechnicka
opatfeni provedend zejména pred zaklddanim porosti s6ji. Nezddouci zhutnéni
zpusobily piejezdy zemédélské techniky v nevhodnych podminkach, kdy doslo
spole¢né s nadbytkem vody v ptidé€ k vytésnéni plynné ptadni faze. Nadbytek vody
v pud¢ tim v fad¢ ptipadi zpisobil zanik plynné faze pudy, a tim nedostatek
kysliku pro kofenové dychéni, ¢imZ dochazelo k akumulaci CO, uvoliiyjiciho se
rozkladem piidni organické hmoty. V pidé¢ tak casto probihaly anaerobni a
reduk¢ni procesy a produkty téchto pfemeén se po dosazeni koncentra¢niho prahu
tak staly pro rostliny toxické. Rostliny za téchto podminek omezuji predevS§im
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kofenové dychani, ¢imz je naruSen piijem vody, Zivin a transpirace. Tyto
skute¢nosti maji ¢asto vyznamny negativni vliv na tvorbu vynosu.

Ochrana soji proti plevelum

V piipad¢ klasického tedy konven¢niho zpiisobu péstovani soji je zakladnim
pesticidnim oSetfenim v naSich agroekologickych podminkach herbicidni
ochrana. Vybér herbicida zavisi na plevelném spektru daného stanovisté a riziku
mozné fytotoxicity pouzitych piipravkl na rostliny s¢ji. Je tieba uvést, Ze znacna
¢ast vhodnych a uéinnych piipravki a jejich kombinaci neni v CR do soji
registrovdna, a to jak z divodu jejich slozitych a drahych registraci, tak i
problémem je, ze tada povolenych u€innych herbicidnich ptipravkll je bez
adekvatni nahrady zakazovana. Z vyse uvedenych divodii v pokusech testujeme
nejen herbicidy registrovangé, ale 1 ty, které by bylo moZzné a vhodné zaregistrovat.

Klicové oSetfeni proti plevelim v naSich podminkach u so6ji spociva v
aplikaci preemergentnich herbicidli. Do pokusii jsme zaradili nasledujici
preemergentni herbicidy: Plateen 41,5 WG, Successor 600, Sumimax, Koban
TOP, Proman, Campus, Chanon, Sinopia, Triviza, Quantum a Command 36 CS.

Postemergentni aplikace herbicidd, ktera ma spiSe opravny charakter, je
vhodna jen na urcit¢ spektrum pleveld. V naSich pokusech jsme testovali
nasledujici postemergentni herbicidy: Refine 50 SX, Pulsar 40, Basagran a
Kabuki.

V ramci naSich pokust v programu ,,S6ja 2023, které probéhly na tfech
agroekologicky odlisnych lokalitach (Skali¢ka, StraSkov a Slovec), jsme zalozili
pesticidni pokusy na velmi rané odrtidé s6ji Amiata. Prehled jednotlivych variant
uvadime v tab. 1.

Pesticidni pokusy jsme bonitovali ve dvou terminech, a to ve fazi 3. trojlistku
(tab. 2) a ve fazi konce nalévani luskt (tab. 3).

Obdobné jako vroce 2022 byla na vétSin€ lokalit patrna jen slabsi
fytotoxicita preemergentnich herbicidil, coz je patrné i z vysledkil pokust (viz tab.
2). Nejsilngjsi retardaci porostu so6ji zptisobovalo silné zapleveleni, coz bylo
patrné zejména na kontrolni — herbicidné neoSetfené varianté. Podobnou retardaci
jsme pozorovali u variant, které v t€¢ dob¢ jesté nebyly oSetfené postemergentnimi
herbicidy. Mirné¢ vys§i fytotoxicitu na porostu so6ji jsme pozorovali po
preemergentnim pouziti pfipravku Triviza, a to z divodu vysSiho obsahu u¢.1.
pendimethaline. Uvedeny herbicid vSak vyssi fytotoxicitu vici sdji kompenzoval
dobrou herbicidni u€innosti na plevele.

Z divodu odlisnych agroekologickych podminek, zna¢né€ rozdilnych
termin®l seti pokusnych lokalit a jiného spektra plevelil je obtizné vyhodnotit
nejefektivnéji plisobici herbicid, piip. herbicidni kombinaci, nebot’ vSechny
herbicidy vykdzaly pozitivni plevelohubny efekt. Nejlepsi ti¢innosti se v letosSnim
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roce vyznacovaly napfi.: Koban TOP, Proman + Campus, Triviza, Plateen 41,5
WG a Successor 600 + Sumimax + Backrow. Vyborné€ plsobila i komplexni
varianta ochrany Quantum + Command 36 CS + Refine 50 SX. Naopak mirné
slabsi uc¢innosti se vyznacovaly Proman + Chanon a zejména Sinopia, u které by
bylo nanejvys Ucelné zvysit mnozstvi uc.l. clomazone.

Na fadé mist v CR (v&. nékterych lokalit nasich pokust) doslo v dusledku
chladného dubna a nésledné suchého kvétna k niz$i u¢innosti preemergentnich
herbicidli, coz se projevilo vétSim zaplevelenim porostii. Z vySe uvedenych
skute¢nosti bylo v provoznich podminkidch vhodné a tucelné pouziti
postemergentnich herbicidii pro doc¢isténi porostl soji.

Déle jsme v pokusech pozorovali siln€jsi retardaci porostu u variant s
postemergentnim oSetfenim, kde zna¢ny vliv mélo pravé predchozi zapleveleni.
Obdobné jako v pfedchozim roce se 1 letos piipravek Kabuki vyznacoval
akceptovatelnou fytotoxicitou vii¢i sgji (oproti pfedchozim letim), ptfi¢emz i jeho
plevelohubnad Uc¢innost byla dobra. Uvedeny pftipravek je v jinych plodinach
vyuzivan spiSe jako desikant. Postemergentni bali¢ek Basagran + Pulsar 40, ktery
nahrazuje nedostupny piipravek Corum, se jevi v kombinaci se smacedlem Dash,
jako herbicidné G¢innéjsi.

neosetiené variantée.

Tab. 2: Stuperi retardace soji pouZitymi herbicidy a jejich kombinacemi

Stupei retardace (faze 3. trojlistku)

Plateen 4
Successor + Sumimax 4
Successor + Sumimax + Backrow 4az5
Kobant TOP 4az5s
Proman + Campus 4az5
Proman + Chanon 4
Sinopia 4az5
Triviza 3Jaz4

+ +
Quantum + Command pree + Refine 4ar5a3ard

post

KONTROLA 3(5)
Kabuki post 3az 4
Basagran + Pulsar post 3az4 (4)
Basagran + Pulsar + Dash post 3az4 (4)

1 — (velmi silna retardace) az 5 — (retardace nepozorovana)
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Tab. 1: Prehled pokusnych variant

Var. | Piipravek Davka
1. | Plateen 41,5 WG preemergentné 2,0 kg/ha
2. | Successor 600 + Sumimax preemergentné 1,5 /ha + 0,1 kg/ha
3. | Successor 600 + Sumimax + Backrow pree 1,5 I/ha + 0,1 kg/ha + (0,4) l/ha
4. | Koban TOP preemergentné 4,0 I/ha
5. |Proman + Campus preemergentné 2,0+ 1,0 /ha
6. |Proman + Channon preemergentné 2,0+ 1,51/ha
7. | Sinopia preemergentné 3,0 I’ha
8. | Triviza preemergentné 2,5 l/ha
9 Quantum + Command 36 CS preemergentnée + 1,8 +0,2 I/ha
° | Refine 50 SX + Trend postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 7,5 g/ha
10. | Kontrola — bez herbicidniho oSeti'eni
11. | Kabuki postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,15 I/ha
12. | Basagran + Pulsar 40 postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 1,3+ 0,65 1/ha
13. | Basagran + Pulsar 40 + Dash HC postem. (fize 1. az 3. trojl.) 1,3+ 0,65 +1,0 1/ha
14. | Kontrola ke stimulatorim a fungicidim Wing P pre. 4,0 1/ha (3,0 + 1,0 1/ha)
1 Wing P preemergentné 4,0 /ha
S. Encera postemergentné (faze 3. trojlistku) 0,235 I/ha
16 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
* | Utrisha N postemergentné (faze 3. trojlistku) 0,333 kg/ha
17 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
* | Vixeran postemergentné (tfaze 3. trojlistku) 50 g/ha
18 Wing P preemergentné 4,0 /ha
* | Lexin + Utrisha N postemergentné (faze 3. trojlistku) 0,25+ 0,333 kg/ha
Wing P preemergentné 4,0 1/ha
19. Utrisha N postemergentné (faze poatek kvétu) 0,333 kg/ha
20 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
* | Vixeran postemergentné (faze pocatek kvétu) 50 g/ha
21 Wing P preemergentné 4,0 /ha
* | Amistar Gold + Vixeran postemergentné (faze pocatek kvétu) 1,0 I/ha + 50 g/ha
22 Wing P preemergentné 4,0 /ha
* | Amistar Gold postemergentné (faze kvétu) 1,0 1/ha
23 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
* | Belanty postemergentné (faze kvétu) 1,3 1/ha
24 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
* | Kalcian postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 100 g/ha
2 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
= Lexin postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha
26 Wing P preemergentné 4,0 I/ha
* | AGRILexin postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 1/ha
27 Wing P preemergentné 4,0 I/ha
* | LEXenzym postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 1/ha
Wing P preemergentné 4,0 1/ha
28. Litofol Active postemergentné (tze 1. az 3. trojlistku) 12,0 I/ha
29 Wing P preemergentné 4,0 1/ha
* | Talisman postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 3,0 Vha
30 Wing P preemergentné 4,0 I/ha
* | Talisman + Exel Grow post. (faze 1. az 3. TL + fize poc. kvétu) 3,0+0,51/ha
31 Wing P preemergentné 4,0 /ha
* | Status postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 1/ha
32 Wing P preemergentné 4,0 /ha

Talisman + Status post. (faze 1. az 3. TL + faze pocatku kvetu)

3,0+ 0,25 I/ha
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Volba konkrétniho herbicidu, resp. herbicidni kombinace, se vzdy odviji od
plevelného spektra a agroekologickych podminek dané lokality a v neposledni
fadé¢ 1 od rizika mozné fytotoxicity k rostlindm so6ji. O pouziti herbicidni
kombinace velmi vyrazné¢ rozhoduje 1 jeji cena (viz tab. 5). Podrobné;jsi vysledky
z oveéfovani jednotlivych herbicidnich kombinaci jsou uvedeny v tab. 3.
Upozornujeme, ze nekteré piipravky, které v nasich pokusech testujeme, nejsou
zatim v CR povoleny pro pouZiti v séji.

Tab. 3: Vysledky vegetacniho pozorovani sdji po aplikaci herbicidi

n;/s}:zlzli Pocet Viska Pocet Po'(“:et
Varianta ) .| porostu | lusk@ina |rostlinna
prvnich vetvi - )
luskii (cm)* (cm) rostling m
Plateen 11,58 0,73 69,9 16,20 43,20
Successor + Sumimax 11,61 0,60 68,3 14,00 44,00
Successor + Sumimmax + Backrow 14,13 0,53 70,9 14,87 42,13
Kobant TOP 12,34 0,60 69,7 16,80 46,13
Proman + Campus 12,95 0,73 67,1 16,33 41,33
Proman + Chanon 11,43 0,67 64,3 15,67 4293
Sinopia 10,91 0,73 62,7 14,60 40,13
Triviza 12,65 0,73 61,2 14,13 44,53
Quantum + Command pree + Refine post 11,10 0,80 54,1 16,13 45,07
KONTROLA 13,74 0,20 51,7 9,00 23,60
Kabuki post 11,73 0,47 50,9 13,00 36,27
Basagran + Pulsar post 11,97 0,60 54,7 12,73 43,20
Basagran + Pulsar + Dash post 10,67 0,47 56,1 15,73 42,13

* - vySka nasazeni apikalniho konce nejspodnéjSiho lusku od povrchu pady

Moznost vyuziti bakterii fixujicich N, stimulace a fungicidni ochrana soji

Novou sekci naSich pokusi se v letoSnim roce stala aplikace bakterialnich
ptipravki podporujici fixaci vzdusného dusiku rostlinami. Nejedna se o bézné
vyuzivané bakterie na bazi Bradyrhizobia japonica, které dodavame v piipravcich
jako napt. Nitrazon, Atuva, HiStick, pfi¢emZ jejich aplikace se v naSich
podminkach provadi na osivo (tyto bakterie osidluji zejména rhizosféru). Nami
nové testované pripravky, jimiz jsou Encera, Utrisha N a Vixeran nenahrazuji
s osivem doddvana Bradyrhizobia, ale v symbidze s nimi mohou vyrazné vylepsit
vyzivny stav rostlin. Tyto nové bakteridlni pfipravky jsou pfipraveny tak, Ze se
aplikuji na listovou plochu formou posttiku a 1ze je kombinovat i s fadou dalSich
stimulatorti, hnojiv ¢i pesticidu.

Soucasti pesticidnich pokusti je 1 testovani vybranych fungicidii. Z divodii
zvySujici se plochy s6ji a globalni zmény klimatu 1ze v budoucnu ocekévat mimo
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jiné 1 vyssi tlak houbovych chorob, proto povazujeme za velmi pozitivni, Ze
testované fungicidy Amistar Gold a Belanty jsou pro ochranu séji v CR jiz
registrovany. Tlak houbovych chorob, zejména hlizenky (Sclerotinia
sclerotiorum) a peronospory (Peronospora manshurica) byl v roce 2023 slaby, a
proto nebylo mozné podrobnéji zhodnotit t¢innost testovanych fungicidu.

Stabilni soucasti naSich pokust je i testovani stimulatord, které vyuzivame
nejen k eliminaci vSudypfitomného stresu, ale také ke zlepSovani kvalitativnich
prvkill a zejména vynosu s¢ji. V letoSnim roce jsme testovali kvalitni, provéfené a
nami jiz testované piipravky se stimulaénim uéinkem (Lexin, AGRILexin,
LEXenzym, Litofol Active, Talisman a ExelGrow). Nov¢ jsme zatadili ptipravky
Kalcian (mikronizovany vapnik s humatem urceny pro folidrni aplikaci) a Status
(synteticky fytohormon ze skupiny cytokinind - MTU s kyselinou pidolovou).
V ptipad¢ ptipravku Kalcian je tfeba fici, Ze byla jeho ddvka nedopatfenim
sniZena, a tim nemohl byt spravné zhodnocen. Piipravek Kalcian je v§ak vhodné
aplikovat zejména na plodiny, které jsou péstované na kyselejSich pozemcich
s nedostatkem vapniku.

Obdobné jako v ptedchozich letech byla kontrolni varianta ke stimulatortim
oSetiena pouze herbicidem Wing P (4,0 1/ha), ktery byl pouzit jako zakladni
herbicid ke vSem stimulaénim a fungicidnim variantim. Uvedeny herbicid
pouzivame z divodu jeho silnéjsi fytotoxicity k rostlinam s6ji, a tim lepSimu
vyniknuti u€inku stimulac¢nich latek.

Graf 2: Obsah chlorofylu v listech sdji cca 8 dni po aplikaci bakterii fixujicich
N (rel. v %)
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Graf 3: Obsah chlorofylu v listech sdji cca 8 dni po aplikaci stimuldatoru
(rel. v %)
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Graf 4: Obsah chlorofylu v listech soji 35 (27) dni po aplikaci bakterii fixujicich
N (rel. v %)
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S ohledem na jednoduchost a rychlost hodnoceni nestejné morfogeneze
rostlin s6ji u sledovanych variant (po oSetieni bakterii, fungicidll a stimulatori)
pouzivame metodu stanoveni obsahu chlorofylu ptistrojem Yara N-tester. Méteni
prokazalo, Ze rostliny s6ji po aplikaci vSech vySe zminénych latek (cca po 8
dnech) zvySovaly obsah chlorofylu v listech. Nejvyssi obsah chlorofylu v listech
s0ji, po aplikaci bakterii fixujicich N, jsme zjistili u komplexni varianty Lexin +
Utrisha N (stimulator s nosi¢em + bakterie), avSak v ptipad¢ solo aplikace bakterii
jsme nejvysSi obsah chlorofylu zaznamenali u varianty Vixeran, nasledovany
Utrishou N a Encerou (graf 2). Na zdkladé naméfenych vysledkl s obsahem
chlorofylu u bakterii fixujicich N konstatujeme, Ze jejich efekt byl velmi dobry.

Graf 5: Obsah chlorofylu v listech soji 35 (27) dni po aplikaci stimuldtorii
(fungicidn), (rel. v %)
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V piipadé stimulatorit méteni chlorofylu v listech (cca po 8 dnech) taktéz
prokézalo pozitivni efekt vSech pouzitych ptipravkil. Nejvyssi obsah chlorofylu v
listech s0ji jsme pozorovali po aplikaci ptipravkil Litofol Active, LEXenzym,
Lexin, a AGRILexin (graf 3).

Pfi druhém terminu méteni ptistrojem Yara N-tester (cca 35, resp. 27 dni po
aplikaci bakterii, stimulatorti a fungicidnich latek) jsme sledovali rychlost a dobu
trvani u¢inku pouzitych ptipravki (viz graf4 a 5). Z grafu 4 je patrné, ze pozdné&;jsi
termin aplikace bakterii, tzn. v kvétu, m¢l vyraznéjsi vliv na obsah chlorofylu nez
Casnéjsi termin ve fazi tfetiho trojlistku, coz ovlivnil jak termin aplikace, tak
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prub¢h pocasi. Déle si miZzeme povSimnout stile trvajiciho vysokého obsahu
chlorofylu u kombinace stimuldtoru a bakterii (Lexin + Utrisha N). Velmi
pozitivni efekt je mozné sledovat i po aplikaci fungicidu Amistaru Gold
s Vixeranem, kde byl pozorovan synergicky efekt tank-mixu. Uvedené zjisténi
opét potvrzuje, jak nesmyslné je tvrzeni fady ,,odbornik, ze neni vhodné
kombinovat fungicid s bakteriemi (totéz plati i v piipad€ moteni a inokulace osiv).
U stimulatorti a fungicidl jsme nejvyssi obsah chlorofylu v listech s6ji pii druhém
méfeni pozorovali u ptipravkl Litofol Active, AGRILexin, Lexin a Talisman TL
(3. trojlistek) + Status K (kvét), (viz graf 5). Pozitivni vliv na obsah chlorofylu
v listech se projevil 1 po aplikaci fungicidi (Amistar Gold a Belanty).

Tab. 4: Vysledky vegetacniho pozorovani sdéji po aplikaci bakterii, stimuldtorii

a fungicidi
Vyska
nasazeni » Vyska Pocet Pocet
. , Pocet o .
Varianta *prvonich| . . | porostu | luski na | rostlin
o vetvi e 2
lusku (cm) rostliné | nam
(cm)
KONTROLA 10,36 0,87 58,9 14,10 42,1
Encera TL 9,99 0,53 58,5 14,27 39,8
Utrisha N TL 10,89 0,67 59,8 14,87 40,3
Vixeran TL 10,43 0,73 65,3 15,20 41,6
Lexin + Utrisha N TL 13,10 0,93 68,1 18,20 45,6
Utrisha N K 12,82 0,53 64,7 14,73 40,3
Vixeran K 12,23 0,87 65,2 14,47 40,5
Amistar Gold + Vixeran K 11,25 0,60 64,0 15,13 41,6
Amistar Gold K 11,23 0,73 60,9 14,07 42,4
Belanty K 10,58 0,67 60,5 15,47 40,0
Kalcian TL 11,03 0,40 64,1 14,20 39,8
Lexin TL 12,99 1,20 61,7 17,73 45,7
AGRILexin TL 12,56 1,13 60,7 17,16 45,9
LEXenzym TL 12,01 1,27 60,5 16,40 46,9
Litofol Active TL 12,29 1,07 59,1 17,67 47,7
Talisman TL 11,25 0,73 61,7 14,67 42,9
Talisman TL + Exel Grow K 10,25 0,87 59,9 14,80 41,9
Status TL 10,47 0,67 58,9 15,07 40,8
Talisman TL + Status K 10,81 0,87 62,6 16,40 46,4
* - vySka nasazeni apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu ptdy
TL — aplikace ve fazi tfetiho trojlistku
K — aplikace ve fazi pocatku kvétu

Sbornik SPZO, Hluk 2023 216



Tab. 5. Orientacni ceny oSetieni dle jednotlivych pokusnych variant v roce 2023

Var. |Pripravek Davka Cena
1. |Plateen 41,5 WG preemergentné 2,0 kg/ha 2460 K¢
2. [Successor 600 + Sumimax preemergentné 1,5 Iha + 0,1 kg/ha 2 605 K¢
3. |Successor 600 + Sumimax + Backrow pree 1,5 Vha +0,1 kg/ha +(0,4) Vha 2 840 K¢
4. |Koban TOP preemergentné 4,0 Iha 2160 K¢
5. |Proman + Campus preemergeniné 2,0+ 1,0 Vha 3280 K¢
6. |Proman + Channon preemergentné 2,0+ 1,5 Vha 3285 K¢
7. |Sinopia preemergentné 3,0 Vha 3130 K¢
8. |Triviza preemergentné 2,5 Iha 1565 K¢
9 Quantum + Command 36 CS preemergentné + 1,8 +0,2 Vha 2550 K¢

" |Refine 50 SX + Trend posemergenme (fize 1. a2 3. trojlistku) 7,5 glha 250 K¢
10. |Kontrola — bez herbicidniho oSetieni
11. (Kabuki postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,15 Vha 290 K¢
12. |Basagran + Pulsar 40 postemergenmé (fize 1. az 3. rojlistku) 1,3+ 0,65 Vha 3040 K¢
13. |Basagran + Pulsar 40 + Dash HC postemergenmé (fize 1. az 3. wojlistku) 1,3+ 0,65 +1,0 Vha 3205 K¢
14. |Kontrola ke stimulatorim a fungicidim Wing P preemergentné 4,0 Vha (3,0 + 1,0Vha)
Wing P preemergentné 4,0 V/ha
15 Encera postemergenmé (fize 3. trojlistku) 0,235 llha 705 K¢
Wing P preemergentné 4,0 /ha
15 Utrisha N postemergentné (fize 3. trojlistku) 0,333 kg/ha 705 K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
17. Vixeran postemergenmé (faze 3. trojlistku) 50 g/ha 1015K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
18. Lexin + Utrisha N postemergenmé (faze 3. trojlistku) 0,25+ 0,333 kg/ha 1195 K¢
Wing P preemergentné 4,0 /ha
1. Utrisha N postemergentné (fize potatek kvétu) 0,333 kg/ha 705 K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
20. Vixeran postemergenmé (faze pocatek kvétu) 50 g/ha 1015 K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
21 Amistar Gold + Vixeran postemergenmé (faze pocatek kvétu) 1,0 Vha + 50 g/ha 2 940 K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
2 Amistar Gold postemergentné (faze kvétu) 1,0 I/ha 1925 K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
23. Belanty postemergentné (faze kvétu) 1,3 I/ha 905 K¢
Wing P preemergentné 4,0 /ha
24 Kalcian postemergentné (fize 1. a7 3. trojlistku) 100 g/ha 80 K¢
Wing P preemergentné 4,0 V/ha
= Lexin postemergentné (faze 1. az3. trojlistku) 0,25 V/ha 490 K¢
Wing P preemergentné 4,0 /ha
26. AGRILexin postemergenmé (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 V/ha cena neni znama
Wing P preemergentné 4,0 /ha
o LEXe NZYM postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 Vha cena neni znama
Wing P preemergentné 4,0 /ha
= Litofol Active postemergenmé (faze 1. az 3. trojlistku) 12,0 Vha 900 K¢
Wing P preemergentné 4,0 /ha
29 Talisman postemergenmé (faze 1. az 3. trojlistku) 3,0 Vha 770 K¢
Wing P preemergeniné 4,0 Vha
30. Talisman + Exel Grow post. (fize 1. az 3. TL + fize pocatku kvétu) 3,0+0,5Vha 1215K¢
Wing P preemergentné 4,0 Vha
31 Status postemergenié (fize 1. a2 3. trojlistku) 0,25 I/ha 730 K&
Wing P preemergentné 4,0 /ha
32. Talisman + Status post. (fize 1. az 3. TL + fize pocatku kvétu) 3,0 +0,25 /ha 1 500 K¢
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Z porovnani udaji v grafech 3 a 5 je patmé, Ze zejména pfipravky
LEXenzym a Talisman, ale také ptipravek Status, se v rostlindch rychleji
metabolizuji, proto je vhodné jejich aplikaci Castéji opakovat. Po pouziti zejména
prvnich dvou uvedenych pfipravkli jsme sledovali i nejrychlejsi nastup
stimulacniho efektu.

Na zéklad¢ dosazenych vysledkil (viz tab. 4) konstatujeme, Ze k udrzeni
vyrazné vySs§iho poctu jedincli na plose pomohly zejména stimula¢ni ptipravky
Litofol Activ, LEXenzym, Talisman + Status, AGRILexin, Lexin a Lexin
s Utrishou N.

Pro dosazZeni niz8ich skliziiovych ztrat, a tim jednodussi skliznég, sledujeme
vysku apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu pudy, kterd vyznamné
ovliviiuje skliznové ztraty a rychlost sklizné. V letoSnim roce tuto vysku nejvice
ovliviiovaly pfipravky Lexin s Utrishou N (13,1 cm), Lexin (12,99 cm), Utrisha
N v kvétu (12,85 cm), AGRILexin (12,56 cm) a Litofol Active (12,29 cm).

V porovnani s kontrolou uvedené ptipravky zvedly uvedenou vysku o 2,0 az
2,7 cm.

Nejsilnéji vétvily rostliny po aplikaci pfipravkll LEXenzym, Lexin a
AGRILexin. Nejvétsi vySku porostu jsme zaznamenali u bakteridlnich ptipravki
fixyjicich N, a to Lexin s Utrishou N, Vixeran TL (aplikovan v tietim trojlistku)
a Vixeran K (aplikovan v kvétu).

Vynosovym parametrem je pocet luskli na rostliné, ktery je vzdy tfeba davat
do souvislosti s hustotou porostu. Z hlediska poc¢tu luskil na rostliné nejlépe
vychazely porosty po oSetfeni piipravky Lexin s Utrishou N, Lexin a Litofol
Active.

Zavérem lze konstatovat, Ze vétSina bakterialnich, stimulacnich a
fungicidnich ptipravki méla ptiznivy efekt na utvareni vynosovych prvkil porostu
soji. Niz8i efekt ptipravku Kalcian je mozné piisoudit nizsi davce, kterd byla
omylem zvolena, avSak 1 ptesto je urcity pozitivni efekt patrny.

Podékovani

Autori deékuji za spolupraci zemédélskym podnikim - Skalagru a.s.,
Zemeédelske spolecnosti Slovec, a.s. a ASTURu Straskov a.s., zejména agronomum
a jednateliim uvedenych podnikii — Ing. Vaclavu Vozakovi, Ing. Rostislavu
Dvorskemu, Ing. Jirimu Plachému, Ing. Jirimu Sobotovi, Ing. Petru Novakovi,
p. Zdenku Veselemu a dalsim.
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LZE V BUDOUCNU DESIKOVAT OLEJNY LEN?

Safa¥ J.!, Bjelkova M., Seidenglanz M.
I Agritec Plant Research s.r.o., Sumperk

Desikace

Pro jednorazovou sklizen u celé fady polnich plodin vzhledem k vysoké
vlhkosti sklizenych semen je nutna desikace, napti¢ tomu, ze dvoufazova sklizen
prinasi vyssi zatizeni na ekonomiku, lidské a technické prostfedky. Desikace je
piedskliziiova technologie vyuzivana k pfed¢asnému ukonceni vegetace (zasadni
faktor snizujici vlhkost sklizenych semen, jez sekundarné snizuji ndklady na
dosouseni). Déle je tato technologie uplatiovana v zaplevelenych porostech pro
usnadnéni sklizné€ zv1asté s omezenym pouzitim herbicidnich latek (coz je ptipad
minoritnich plodin, a to zejména Inu set¢ho), snizeni vlhkosti sklizené hmoty, coz
souvisi s déle trvajici fenologii plevelll v porovnani s kulturni plodinou.
V minulosti byl vyuzivan, nejen v CR, jako desikant piipravek s ui¢innou latkou
glyfosat do luskovin (kupt. Ellis et al., 1998), fepky nebo obilovin a glufosinat
v ptipravku s komerénim nazvem Basta, jehoZ registrace byla ukon¢ena. Dalsi
uc¢inné latky vhodné k desikaci byly v minulosti bromoxynil (kupt. Bromotril -
ukonéena registrace v CR), déle carfentrazone (Aurora), flumioxazin, fluroxypyr
(dosud vyuzivané jako herbicidy). Tyto latky taktéZ nejsou povoleny jako
desikanty. Na zdklad¢ natizeni Komise EU 2018/1532 je rovné€z ukoncena
moznost pouzivani Siroce rozSifenych desikantil s G¢innou latkou diquat, ktera
byla pro péstovani Inu na semeno po vice nez 50 let zcela zdsadni a v posledni
sezond byl vyuzivan na vyjimku UKZUZ za velice omezenych podminek pouZiti
v porostech Inu. Soudasné moznosti pouziti desikantl jsou v CR zcela tristni
z hlediska mnozstvi G¢innych latek. V registru pfipravki na ochranu rostlin
(dostupné na http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/) zlstala jako desikant
prakticky pouze jedna UCinna latka — pyraflufen-ethyl, ktera je registrovana do
brambor, trvalych ovocnych kultur (hubeni vymladkil), dale do slunecnice,
jetelovin, svazenky vraticolisté (minoritni registrace, stav v registru 10.10.2023).
Je tedy nezbytné pfi péstovani zejména minoritnich plodin najit v dohledné dobé
nahradu za zminéné desikanty s ukonfenou dobou registrace, nebo najit
technologii umoznujici sklizen porostl s ptijatelnou vlhkosti semen.

Material a metody

V letech 2020 a 2021 byly v okrese Sumperk v katastrech obci Bratrusov
(r. 2020) a Vikytovice (2021) zalozeny maloparcelni pokusy spliiujici standardy
EPPO (mezinarodné uzndvané metodiky pro registraci pesticidi vyuzitelnych
k péstovani zeméde€lskych plodin) ve Inu (odrady Libra 2020, Raciol 2021).
Velikost pokusnych parcel byla 25 m? ve C¢tyfech plné zndhodnénych
opakovénich. Jednotlivé folidrni varianty pokusu jsou uvedeny v tabulce 1.
Terminy aplikaci byly dne 30.7.2020, 26.7.2021. V pokusech byla hodnocena
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ucinnost, resp. zasychani ¢i nektorizace pletiv plodin na listech, stoncich a
generativnich ¢astech v procentech hodnocenim na stupnici (1, 5, 10, 25, 50, 75,
100 %). Na kazdé parcele bylo hodnoceno 50 rostlin samostatné a oddé€len¢ po
jednotlivych zminénych c¢astech rostlin. Takto bylo ziskdno ve ctyfech
opakovanich 200 hodnocenych rostlin za kazdou pokusnou variantu (viz tab. 1).
Déale bylo provedeno skliziové hodnoceni za pomoci skliziové mlaticky
Wintersteiger Quantum v¢. laboratornich hodnoceni vlhkosti semen a hmotnosti
tisice semen (HTS). Dale byla ve zminénych letech hodnocena u¢innost na
obrtistani plodiny z vydrolu zpusobenou skliziovymi ztrdtami a ucinnost na
dominantni spektrum plevell na lokalitdch. Vysledky byly statisticky zpracovéany
v programu ARM 2016 (Gylling Data Manager) za pouziti Student-Newman-
Keuls testu jako post-hoc analyzy rozptylu (ANOVA) dle De Muth & James E.
(2006).

Vysledky

Tab. 1: Seznam pouZitych predskliziiovych desikantii a jejich davek v pokusech
se Inem. Aplikace probihaly pii BBCH 83-85 s vyjimkou roku 2020, kdy
v pokuse se Inem setym byl postiik pri BBCH 85-87. Legenda: adj. —
smacedlo

Datum | PFipravek Davka U¢inna latka

1 Kontrola - -

2 | Kabuki 0,8 I/ha pyraflufen-ethyl

3 Kabuki + DAM + Toil | 0,8 I/ha + 10 I/ha + 0,5 % | pyraflufen-ethyl + DAM + adj.
4 Kabuki + Toil + Flexi | 0,8 I/ha+ 0,5 % + 0,75 I/ha | pyrflufen-ethyl + adj. + lepidlo
5 Basta 15 2,5 l/ha glufosinate-NH4

6 Reglone 4 1/ha diquat-dibromid

7 Spotlight + Dash HC |1+ 1 I/ha carfentrazone-ethyl + adj.

V letech 2020-2021 byly zalozeny maloparcelni pokusy, jez pfinesly
signifikantni vysledky uéinnosti pyraflufen-ethylu na listy a tobolky Inu a
zejména v ucinnosti na vysoké mnozstvi hlavné Sirokolistych plevelu (tab. 6). Je
nutno dodat, ze zdvérem vegetace listy Inu vadnou samovolné, coZ nesnizuje
funkénost této latky jako desikantu na tobolky Inu (viz tab. 2 a 3), ovSem vysledky
mohou byt ¢astecné ovlivnény subjektivitou pii hodnoceni. V roce 2020 nebyly
hodnoceny stonky Inu v diisledku velmi silného napadeni fusariovym vadnutim
stonkl Inu (Fusarium oxysporum f. sp. lini). Nahradou za neschvélené U¢inné
latky (dikvéat, glufosinat) a karfentrazon, jeZ je pouzivan v nékterych zemich EU
v jinych plodinéach (Perreira et al., 2015, Soltani et al., 2013, Tavares et al., 2016),
se v soucasnosti jevi jako alternativa pouze pyraflufen-ethyl pii pouziti se
smacedlem a DAMem (var. €. 3, tab. 2-3). Varianta s DAMem doséhla jako jedina
uspokojivych vysledkii (zvySeni usychani tobolek o cca 30-50 %, uc¢innost
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98-100 %). Velice vyznamny vliv méla aplikace na vlhkost semen (v roce 2020),
kdy doslo ke snizeni vlhkosti z 23 % (primér kontroly) na 9,5 % (tab. 2). Tab. 6
demonstruje u¢innost na obrustani vydrolu Inu a u¢innost na dominantni druhy
plevell. V roce 2020 byla vysledna skliziiova vlhkost ovlivnéna pozdni sklizni a
polehlym porostem v pokusu (tab. 4).

Tab. 2: Hodnoceni vilivu desikantii, resp. desikacni ucinek v procentech na listy
a tobolky olejného Inu v roce 2020

2020 Listy Tobolky Sklizen
” vih- KIidi-
Pripravek 28. |6.8. |13.8. [31.7. |6.8. |13.8. |t/ha HTS
Kkost vost
1 | Kontrola 0,0c |2,2d |93,3¢]0,0c |2,2d [44.7d |1,3a [23,0a |5,56a|952a
2 | Kabuki 8,0b |20,3c |98,0b |3.5¢ |203c |693¢ |1,3a |14,6b |5,56a|96.1a
i+ +
3 ?gﬁuk‘ DAM* 115 42129.5b | 98,0b | 10.5b | 29.5b |82,7b | 1,42 |9.5¢  |5.65a|95.4a
R
4 gzz‘ilk‘ Toil 50b [14.3c [96,9b [5.0c |24.5¢ |633¢c |1,6a |9.8¢ |5.55a|95.8a
5| Basta 16,6a |44,5a |100a |32,0a |44,5a |92,7a |1,6a |8,2d 5,56a|95,6a
6| Reglone 18,9a | 50,2a | 100a |38,0a | 50,5a [100a |1,5a |7,9d 5,55a|95,8a
ight +
7 IS_I%’thght Dash 115 5. 146,82 [100a |35.2a |47.52 |95.8a | 1,52 |8,3d | 5.55a|94.9a

Tab. 3: Hodnoceni vlivu desikantii, resp. desikacni ucinek v procentech na listy,
stonky a tobolky Inu v roce 2021

2021 Listy Stonky Tobolky
Pripravek 31.7. |2.8. |58. |9.8. ([31.7.|2.8. (58. |9.8. |[31.7. |2.8. |58. |9.8.
1 | Kontrola 35,5b |55,4b | 80,2b [ 85,5b | 1,5a |1,9a |2,6a |5,25b |21,0a |21,0a |64.7d | 100a
2 | Kabuki + * 64,7a | 84,0a |89,3a [100a |1,8a |2,5a |359¢c |49,5a |22,1a |22,1a |75,3¢c |100a
Kabuki +
3 | DAM+* 64,8a |85,2a{92,3a [100a |1,6a |2,3a |48,2b |53,5a |25,0a |25,0a | 89,7b | 100a
Kabuki + *
4 | Flexi 65,0a |86,3a |91,5a [100a |1,7a |2,4a |36,3c |50,0a |23,0a |23,0a | 75,6b | 100a
5 | Basta 67,3a |87,2a |95,3a [{100a | 19a |3,0a |44,5a |52,7a |25,0a |25,5a |98,4a | 100a
6 | Reglone 68,4a |91,3a |97,1a [100a |2,3a |3,0a |50,5a |65,0a |27,2a |27,5a |100a |100a
Spotlight +
7 | Dash 67,6a |89,2a |94,8a [100a |2,0a |3,2a |47,5a |55,8a |26,2a |26,5a |99,2a | 100a

Legenda: (*) smacedlo Toil
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Diskuze

Natizenim Komise EU 2018/1532 vznikl precedens vici restrikei piipravku
Reglone (dikvat), tudiz nebude pouziti zminéného piipravku ve Inu s jistotou do
budoucna dale mozné. Tato latka byla Siroce vyuZivana v evropskych statech
v piipravku Reglone jako desikant (Mutch, 1984, Schulz, 1992) a v soucasnosti
po skonéeni uZivani glufosinolatu amonného (Basta) v podminkach CR Zadna
nahrada. Pii sklizni Inu na semeno je ale prakticky nezbytné pouziti desikantu
vzhledem k ekonomicky naro¢nym vstupim pii dosouSeni sklizenych semen.
V minulosti doSlo k rapidnim propadu péstebnich ploch ptfadného Inu, kde
aplikaci desikantu s DAMem muZe dojit ke snizeni kvality vlakna, u olejného Inu
dosahuji aktualni plochy v CR okolo 1 300 ha (Smirous et al. 2015, 2021).

Tab. 4: Skliziiové hodnoceni pokusu ve Inu 7 roku 2020 vlhkost a klicivost (%),

HTS (g)
2020 Sklizen
Pripravek t/ha vlhkost HTS klicivost
1 |Kontrola 1,9a 16,2b 5,99a 88,8a
2 | Kabuki + Toil 2,2a 14,3a 6,01a 89,0a
3 |Kabuki + DAM + Toil 2,1a 13,9a 5,99a 89,2a
4 | Kabuki + Toil + Flexi 2,0a 15,2ab 6,03a 88,1a
5 |Basta 1,9a 14,6a 6,00a 86,3a
6 |Reglone 1,9a 13,7a 5,99a 89,0a
7 | Spotlight + Dash 2,1a 14,3a 5,99a 88,3a

Tab. 5: Skliziiové hodnoceni pokusu ve Inu 7 roku 2021 vlhkost a klicivost (%),

HTS (g)
2021 Sklizen
Piipravek t/ha vlhkost HTS kli¢ivost
1 [Kontrola 2,3a 14,6b 5,98a 84,8a
2 |Kabuki + Toil 2.4a 12,2a 6,06a 86,0a
3 |Kabuki + DAM + Toil 2,4a 11,9a 5,98a 85,3a
4 | Kabuki + Toil + Flexi 2,5a 13,3ab 6,06a 86,0a
5 |Basta 2.4a 11,6a 6,03a 85,4a
6 |Reglone 2,4a 10,7a 5,96a 85,1a
7 | Spotlight + Dash 2,4a 11,3a 5,97a 85,2a

Tato technologie regulace dozravani, zvlasté za rizikovych podminek, jako
je sniZzena ucinnost herbicidli spojena s vysokou zaplevelenosti, vlhky pribéh
pocasi pfi dozravani nebo pozdnim terminem sklizné, je naprosto vyuZitelna pro
sklizen semennych porostli jako je tomu v soucasnosti u jinych olejnin
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(slune¢nice). Z vysledkli pokusti je patrna dobra ucinnost pouzitych desikant
(v tabulkéach 2-5) a je statisticky priikazna, ze pro pouziti pyraflufen-ethylu je
vhodné tuto aplikaci zahdjit ovS§em minimaln¢ 14 dni pied sklizni, 1épe tfi tydny
pred zahajenim sklizné. Teprve poté tento desikant (pyraflufen ethyl se
smacedlem) ucinkuje uspokojivé a muze zpusobit snizeni vlhkosti sklizenych
semen v neptiznivych podminkach pted sklizni. Velice uspokojivy je vliv na
redukci vzrostlych Sirokolistych plevelt (tab. 6), jez ptfi prichodu sklizeci
mlatickou zvySuji vyznamné vlhkost sklizené produkce na povrchu semen. Tato
prace dokresluje poznatky o jinych minoritnich plodinach, jeZ byly v CR recentng
studovany (Kubikova et al. 2021).

Tab. 6: Prumérnd ucinnost variant s desikacnim ucinkem na vydrol Inu,
obriistani a dominantni plevele na lokalitach Inu v roce 2020-2021

Var. | Utinn4 latka Vydrol (s)tl;::‘i' CHEAL | CHEPO | MATIN | CIRAR
1 | kontrola bez oSetfeni 60 20 0 60 70 5
2 | pyraflufen-ethyl + * 55 1 92,5 87,5 82,5 7,5
3 Ey:aﬂufen—ethyl + DAM 55 1 95 95 85 15

pyraflufen-ethyl +
4 | smacedlo + lepidio 30 2 95 | %0 | 825 10
5 | glufosinolat amonny 55 1 95 90 65 20
6 |diquat 45 0 97,5 97,5 92,5 100
carfentrazone-ethyl +
7 | smicedlo + DAM >0 0 R 2
DAM 1 :1 s vodou +
8 smacedlo (kontrola 2) 40 10 0 80 65 25

Legenda: CHEAL - Chenopodium album (merlik bily), CHEPO - Lipandra polysperma
(m. mnohosemenny), MATIN - Tripleurospermum inodorum (hefménkovec nevonny), CIRAR
- Cirsium arvense (pchac oset). * smacedlo Toil

Podékovani

Prispévek byl zpracovin za podpory Ministerstva zemédélstvi CR, QK21010332 a
institucionalni podpora MZE-RO-10/23

Kontakt:

Ing. Jaroslav Safat, Ph.D.

Agritec Plant Research, s.r.o.
Zemédglska 16, Sumperk

+420 776 748 289, safar(@agritec.cz
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ODRUDY LNU OLEJNEHO REGISTROVANE V CR

Ing. Pavel Kraus, Ph.D.
UKZUZ, Narodni odradovy urad

Péstitelské plochy Inu setého v CR jsou dlouhodobé pomérné nizké a
neustale kolisaji v zavislosti na poptavce a rentabilit¢ péstovani. V poslednich
letech se meziro¢né pohybuji ptiblizné v rozmezi 1 200-2 000 ha. Péstovani je
v souCasné dobé omezeno pouze na len olejny, produkce Inu pradného skoncila
v roce 2010. I pies nizké péstitelské plochy vSak Slechténi a registrace novych
odrtid Inu nadale pokracuje. Nové odridy jsou Slechtény jak z pohledu kvantity
vynosu, tak s ohledem na kvalitativni parametry produkce. V soucasné dob¢ jsou
jiz registrovany odridy s rliznym obsahem esencidlnich nenasycenych mastnych
kyselin pro rtizné ucely vyuziti.

V praxi se odriidy Inu olejného rozd€luji podle obsahu zakladnich mastnych
kyselin do tfi zdkladnich skupin.

Prvni skupina zahrnuje odriidy s nezménénou skladbou mastnych kyselin,
které maji vysoky obsah kyseliny alfa-linolenové a nizky obsah kyseliny linolové.
TEzisté jejich vyuziti je zeyména v oblasti potravinarského primyslu z divodu
vysokeho obsahu esencialni kyseliny alfa linolenové, pattici do skupiny omega-3
nenasycenych mastnych kyselin, kterd je Zddouci pro svoje dieteticke vlastnosti.
Ze semene téchto odrid se za studena, bez ptistupu vzduchu a svétla lisuje olej
pro specialni vyuziti ve studené kuchyni.

Do druhé skupiny spadaji odriidy, u kterych byl mutacnim Slechténim
zménén pomer nenasycenych mastnych kyselin na velmi nizky obsah kyseliny
alfa linolenové a velmi vysoky obsah kyseliny linolové. Jejich uplatnéni je
predevsim v potravinaiském priimyslu pro vyrobu stolniho oleje, v pekarenském
pramyslu pro posyp peciva, jako komponentu k pfimichavani do tést a pod.

Do tieti skupiny patii odriidy, u kterych byl mutacnim Slechténim zménén
pomér nenasycenych mastnych kyselin na stfedni hodnoty. Obsah kyseliny alfa
linolenové byl sniZzen a vzajemny pomér s kyselinou linolovou se tak blizi 1:1.
Vyuziti téchto odriid je obdobné jako u odriid ptredchozi skupiny, ale vzhledem
k odliSnému poméru nenasycenych mastnych kyselin nachéazeji uplatnéni 1
v dalSich odvétvich, jako naptiklad ve farmacii nebo kosmetice. Krom¢ semene
nabyva v poslednich letech na vyznamu 1 netextilni vyuZiti stonku a vldkna Inu
olejného. Pouziva se naptiklad jako surovina v papirenském pramyslu piti vyrobé
specialnich druhi papiru, ve stavebnictvi pro zvukové a tepelné izolacni
materialy, dale jako geotextilie k protierozni ochrané svahil, mulcovaci textilie
nebo pro energetické vyuziti. V del§im vyhledu se vyvojové pracovisté zabyvaji
1 tzv. biokompozity, které by mohly nahradit sklenéna nebo uhlikova vldkna
Inénymi nebo konopnymi. Tento maly vyc€et ukazuje zna¢nou perspektivnost Inu.
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K datu vydani této publikace bylo ve Statni odriidové knize zapsano celkem
9 odrtid Inu olejného od péti udrzovatel. Jedna se o odriady s nezménénou i
zménénou skladbou mastnych kyselin pro rtizné ucely vyuziti. Kromé toho u
dalSich 2 odrtid v souc¢asné dob¢ probiha registracni fizeni.

Odrudy s nezménénou skladbou mastnvch kyselin

Aquarius

Aquarius je velmi rand az rand odrida, barva semene je hnéda, rostliny jsou
sttedné vysoké. Barva plné vyvinutého kvétu je modrofialova. Obsah oleje v
semeni je vysoky az velmi vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky,
linolové nizky, jédové Cislo je vysoké.

Ptfednosti: velmi vysoky vynos semene a oleje.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

UdrZovatel: Sasu Fontaine Cany, FR

Zastupce v CR: Limagrain Ceska republika, s.r.o.

Registrace: rok 2020

Astella

Astella je stfedné rana odrida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké az
sttedn¢ vysoke. Barva plné vyvinutého kvétu je bila. Obsah oleje v semeni je
vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky az velmi vysoky, linolové
nizky, jodove Cislo je vysoke.

Ptednosti: vysoky az velmi vysoky obsah kyseliny alfa-linolenové.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

UdrZovatel: Agritec Plant Research s. r. o.

Registrace: rok 2020

Floral

Floral je stfedné rand odriida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké az
sttedn¢ vysoké. Barva plné vyvinutého kvétu je modrofialova. Obsah oleje v
semeni je vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky, linolové nizky,
jodove Cislo je vysokeé.

Ptfednosti: vysoky vynos semene a oleje.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Laboulet Semences, FR

Zastupce v CR: SEED SERVICE, s. r. 0.

Registrace: rok 2020

Libra

Libra je stfedné rané odrda, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké. Barva
plné€ vyvinutého kvétu je bledémodra. Obsah oleje v semeni je vysoky az velmi
vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky, linolové nizky, jodové Cislo je
vysoké.
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Ptfednosti: vysoky vynos oleje.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Sasu Fontaine Cany, FR

Zastupce v CR: Limagrain Ceska republika, s.r.o.
Registrace: rok 2012

Odrudy se zménénou skladbou mastnvch kyselin

Agram

Agram je rand odriida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké az stiedné
vysoké. Barva plné€ vyvinutého kvétu je sttedné modra. Obsah oleje v semeni je
vysoky. Slechténim byla zmé&néna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji
v jiném poméru nez u ostatnich odriid této skupiny. Obsah kyseliny alfa-
linolenové dosahuje trovné kolem 40 % a obsah kyseliny linolové kolem 30 %.
Jodové Cislo je stiedné vysoké.

Ptednosti: netypicka skladba mastnych kyselin v oleji.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Agritec Plant Research s. 1. o.

Registrace: rok 2017

Agriol

Agriol je polopozdni odriida, barva semene je Zlutd, rostliny jsou nizké az stfedné
vysoke. Barva plné vyvinutého kvétu je sttedné modra. Obsah oleje v semeni je
vysoky. Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji.
Obsah kyseliny alfa-linolenové je velmi nizky a linolové velmi vysoky. Jodové
¢islo je nizké.

Ptednosti: vysoky az velmi vysoky vynos semene v rdmci sortimentu
zlutosemennych potravinatskych odrad.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

UdrZovatel: Agritec Plant Research s. r. o.

Registrace: rok 2016

Jantar

Jantar je polopozdni odrlida, barva semene je zluta, rostliny jsou nizké az stredné
vysoke. Barva plné vyvinutého kvétu je modra. Obsah oleje v semeni je stfedné
vysoky. Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji.
Obsah kyseliny alfa-linolenové je velmi nizky a linolové velmi vysoky. Jodové
Cislo je nizké.

Pé&stitelska rizika: nizky vynos semene a oleje.

Udrzovatel: SEMPRA PRAHA a.s.

Registrace: rok 2006
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Lola

Lola je stfedné rand odriida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké. Barva
pln€ vyvinutého kvétu je modra. Obsah oleje v semeni je nizky az sttedné vysoky.
Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji. Obsah
kyseliny alfa-linolenové je velmi nizky, linolové velmi vysoky. Jodové Cislo je
nizké.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

UdrZovatel: Limagrain Nederland B.V., NL

Zastupce v CR: Limagrain Ceska republika, s.r.o.

Registrace: rok 1999

Raciol

Raciol je stfedné rana odrlida, barva semene je zlutd, rostliny jsou nizké az stfedné
vysoké. Barva plné vyvinutého kvétu je modrofialova. Obsah oleje v semeni je
sttedné vysoky. Slechténim byla zménéna skladba mastnych kyselin v oleji v
jiném pomeéru nez u ostatnich odrid této skupiny. Obsah kyseliny alfa-linolenové
dosahuje urovné¢ kolem 30 % a obsah kyseliny linolové kolem 40 %. Jodové Cislo
je stfedné€ vysoké.

Ptednosti: netypicka skladba mastnych kyselin v oleji.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: AGRITEC, vyzkum, Slechténi a sluzby, s. r. o.

Registrace: rok 2011

Vynos semene a oleje registrovanych odrid Inu olejného v
letech 2020 - 2022 (%)
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VYSLEDKY ODRUDOVYCH ZKOUSEK OLEJNEHO LNU
V PESTITELSKEM ROCE 2023

Ing. Marie Bjelkova, Ph.D.
Agritec Plant Research s.r.o.

Pti hledani alternativnich druhii plodin ke zvySeni diverzifikace péstebnich
systétmu se olejny len (Linum usitatissimum L.) ukazuje jako potencionalné
zajimava plodina pro zafazeni do rtznych agroekologickych systémt. Existuje
nekolik vyhod, které by mohly vést k SirSimu péstovani této plodiny. Mezi tyto
vyhody je mozné zaradit skutecnost, Ze se jednd se o plodinu s nizkymi naroky na
dusik, a toto se nasledné odrazi v navazujicich nizSich rizikovych problémech
zivotniho prostfedi. Z pohledu jednoduchosti neni tfeba zadnad specializovana
zemédélska technika, protoZe seti a sklizenl 1ze provadét stejnym zatizenim, jaké
se pouziva pro obilniny. Olejny len svoji produkci je obecné zajimavou surovinou
pro rizné sméry vyuZziti. Péstuje se bud’ pro semena nebo olej z nich extrahovany
a dale minoritné pro vlakno ze stonku. Kazda cast rostliny Inu je komercné
vyuzivana bud’ pifimo nebo po zpracovani. VétsSina oleje je vyuzivana v primyslu
k vyrobé barev, laki, inkoustii a mydel, a také k jedlym ucelim. Vylisky jsou
dobrym krmivem nejen pro skot. Soucasny trend naznacuje oblibu Inéného oleje
jako dilezitého zdroje dietnich ®-3 esencidlnich mastnych kyselin.

Graf 1: Plocha olejného Inu v Ceské republice (2010-2023)
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Aby bylo mozné ziskat produkci z olejného Inu, a tato produkce byla navic
ekonomicky vyhodna, je dilezité porozumét faktoriim, na kterych zavisi vynos
Inu. Tyto faktory lze seskupit do tifi hlavnich kategorii: genetické,
environmentalni a agronomické. Kategorie genetickd je jednoznacné ovlivnéna
genotypem, pokud jde o produkci semen, obsah oleje v semenech a jeho slozeni.
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Agronomické faktory (zpracovani pidy, hnojeni a ochrana proti Skodlivym
Cinitelim) jsou viceméné ovlivnitelné. Nicméné, enviromentalni faktory,
pfedev§im povétrnostni podminky uplné ovlivnit neni mozné. A zde piichazi
v uvahu zkouseni odrtd, a analyzovat tak jejich adaptacni schopnost na dany stav.
stresem je nedostatek vody, ktery ma ptimy vliv na sniZzeni poctu tobolek a snizeni
poctu semen v nich. DalSim faktorem je 1 zrychleny vyvoj ve fazich ristu, kdy
vlivem vysokych teplot rostlina po dovrSeni jejich urCité sumy piechdzi z faze
vegetativni do faze generativni. Celkovym disledkem je pak ztrata produkce. Je
tedy vice nez zieymé, Ze teploty a srazky hraji dilezitou roli a vybér vhodné
odrtidy bude velkym pozitivem.

Tab. 1: Vyvoj sklizitovych ploch (ha) a produkce semen (1) olejného Inu
v CR podle kraji (2021-2023)

Plocha (ha) Vynos (t. ha') | Sklizen (t)

2021 2022 |2023 | 2021 |[2022 |2021 |2022
Ceska republika | 1828 | 1932 | 1598 | 1,44 1,35 2630 | 2615
Hl.m. Praha - 1 - - 1,41 - 1
StredoCesky 274 | 422 332 1,42 1,38 390 | 580
JihocCesky 73 63 19 1,55 1,30 114 |82
Plzensky 308 | 275 - 1,54 1,29 473 355
Karlovarsky 0 58 - 1,50 1,29 0 75
Ustecky 23 103 - 1,40 1,37 32 142
Liberecky 1 1 - 1,52 1,35 1 1
Kralovéhradecky | 297 | 268 269 1,41 1,37 419 | 368
Pardubicky 158 | 144 175 1,47 1,38 231 199
Vysoc€ina 80 22 17 1,52 1,30 122 |29
Jihomoravsky 215 | 294 318 1,23 1,36 265 | 401
Olomoucky 264 | 181 88 1,50 1,37 398 | 249
Zlinsky 61 1 - 1,40 1,34 86 1
Moravskoslezsky | 74 98 125 1,35 1,35 100 132

Pramen: CSU

V péstitelském roce 2023 bylo vyseto méné ploch (1 598 ha) oproti roku
2022, kdy byly oseté plochy vys$i o 334 ha, jak ukazuje graf 1. Tabulka 1
predstavuje ptehled osetych ploch v jednotlivych krajich v letech 2021 az 2023.
Oproti roku 2022 doslo k uplnému vypadku v krajich Liberecky, Ustecky,
Karlovarsky a Plzenisky. Mirny nartist vykézaly kraje Jihomoravsky a Pardubicky.
Do uvetejnéni tohoto prispévku nejsou prozatim k dispozici skliziiova data, ale
predpokladem je priimérné vyse produkce z jednotky plochy v podobném trendu
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jako v pfedchozim roce, snad jeSt¢ mirné snizena z divodu opétovnych
nepiiznivych povétrnostnich podminek nékterych lokalit, zvI4§té v terminu

sklizné.

Tab. 2: Prehled odrud olejného Inu 7 Katalogu odrud druhit zemédélskych

plodin EU
Cesko Francie Holandsko Italie Némecko
Agram Empress Abacus Antello Bingo
Agriol Eurodor Aquarius Floral Goldstern
Aquarius Lutea Batsman Galaad Hella
Astella Access Biltstar Hivernal Juliet
Floral Comtess Bliss Inuit Landfrau
Jantar Eden Bowler Kaolin Lirina
Libra Evea Brighton LS Octal
Lola Festival Carina LS Koral Scorpion
Raciol Progress Faser LS Opera
Cirrus Flanders LS Orcalia
Cristalin Ineke LS Riviera
Olga Ingot Merlin
SW Dalguise | Laser Natural
Alpaga Lion Orival
Angora Marmalade Solal
Aramis Taurus Volga
Christine Buffalo
Filéa
Marquise
Omégalin
Toundra
Attila
Cledor
Polsko Rumunsko | Slovinsko Svédsko | Finsko | Rakousko | Mad’arsko
Silesia Coral F Belokranjski | Buffalo | Helja Otztaler GK Helga
Bukoz Simbol Goricki Nikol
Jantarol Eliaiona Koroski Zoltan
Lirina Majski
Opal F
Paltin

V tabulce 2 je uveden piehled odriid olejného Inu z Katalogu odrid druhti
zemedélskych plodin EU, kde je v soucasnosti registrovano 94 polozek. Nejvetsi
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pocet odriid registruje Francie, Holandsko a také Italie. Jsou registrovany odrady
s trojim obsahem mastnych kyselin a barvou semen hnédou a Zlutou.

Z vy$e uvedeného Katalogu je na tizemi Ceské republiky péstovana urdita
skupina odrid. Tato skupina péstovanych odrid se odrazi i ve skupiné
mnozitelskych porostii. V roce 2023 bylo ptihlaseno 1 011,64 ha mnozitelskych
ploch. Nejvétsi mnozitelskd plocha byla, stejné jako v predchozich letech, oseta
odrtidou Libra (463,07 ha), viz tabulka 3.

Tab. 3: Piehled prihlaSenych mnoZitelskych ploch olejného Inu v roce 2023

Odriada | SE E C1 C2 C3 Celkem

Lola 16,74 22,44 | 80,35 119,53
Szafir 156,05 | 25,17 181,22
Libra 258,55 | 204,52 463,07
Jantar 13,7 13,7
Lirina 49,97 49,97
Astella 26,21 26,21
Aguarius 21,06 97,52 118,58
Agriol 5,57 5,57
Raciol 33,79 33,79
Celkem 39,36 | 51,5 610,74 | 310,04 1 011,64

Pramen: UKZUZ
Vvnosové parametry vvbranych odrud olejnvch Inu v roce 2023

Experiment s odridami olejného Inu byl proveden shodné s ptedchozimi
roky systémem polniho testovani ve vysevnim mnozstvi 10 MKS (60-80 kg.ha™!).
Komplexni péstitelskd agrotechnika probihala dle standardni metodiky pro
pestovani olejného Inu (recenzovana metodika péstovani olejného Inu Agritec
s.1.0.). Pribeh povétrnostnich podminek se projevil i na produkci semen u odrad
olejného Inu. Stava se pravidlem, Ze prvni faze ristu jsou ovlivnény nedostatkem
srazek a relativné chladnymi dny, které jsou prudce piferuSeny ndstupem velmi
vysokych teplot. Nedostatek srazek a niz§i teploty posunuly, stejné jako
v lofiském roce, fazi kvétu do tfeti dekady Cervna, a tato byla ukonéena az druhou
dekadu v Cervenci (odriida Jantar). Nasledovaly dny s vyS§i primérnou denni
teplotou a nedostatkem srazek. Faze zrani probihaly standardné pro olejny len,
ale ve fazi zluté zralosti bylo dozravani ovlivnéno nadlimitnim a dlouhotrvajicim
piisunem destovych srazek a porosty dospély do faze plné zralosti a k samotné
sklizni az v posledni dekad¢ mésice srpna. V porovnani s pfedchozim rokem to
bylo témét o 3 tydny pozdéji. Navic semena v tobolkach vlivem stalych ptisunti
srazek zacala byt matna (pocatek ztraty typicky lesklych semen) a v nékterych
pfipadech 1 poleptana. S pfimym porovnanim do praxe to znamena, ze pokud

Sbornik SPZO, Hluk 2023 232



sklizeni v takovém ptipad€ neni mozno provést, je jisté, ze semena budou tézko
uplatnitelna v potravinarstvi.

Vyskyt choroby padli Inového, ktery mize byt pro nékteré citlivé odridy
odrazem razantniho snizeni vynosu semen, byl zjistén az ve fazi konce ran¢ zluté
zralosti, a v této fazi jiz nem¢l na jejich produkci vliv. Primérny vynos semen
v roce 2023 u odrid olejného Inu ¢inil 1,982 t.ha, kdy v porovnani s rokem 2021,
jehoZz primérmy vynosovy potencial semen byl 2,023 tha’!, byla produkce o
0,041 t.ha! niz8i. V porovnani s rokem 2022 byl vynos semen naopak vy$si o
0,908 t.ha! nizsi. Jak ukazuje graf 2, byly zjistény prikazné odriidové rozdily.
Nejvyssi vynos semen vyprodukovala odriida Batsman (2,666 t.ha') a nejnizsi
odrtda Lola (1,208 t.ha™).

Graf 2: Priumérné vynosy semen (t.ha’) u odriid olejného Inu v roce 2023
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Pti hodnoceni odrlid z pohledu roz¢lenéni dle zemé plivodu bylo zjisténo, Ze
prumérny vynos Ceskych odriid (Amon, Raciol, Agriol, Jantar, Astella) byl
2,091 t.ha'!. V sortimentu francouzskych odriid do$lo ke zméndm a né&které
odriidy, které jsou jejich piivodem, jsou nyni registrovany v Italii. Zde nejvyssi
produkce byla zjisténa u odrtidy Floral (2,471 t.ha') a u odriidy Empress 2,011
tha'. Holandské odridy (Flanders, Lola, Biltstar, Batsman, Aquarius, Bilton,
Bowler, Bliss, Bringhton a Libra) mély primérny vynos semen 1,914 t.ha'.
Odrtida Lola, plvodem z Holandska byla zjejich odridového katalogu
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restringovana, ale nadale ziistava registrovana za CR a jeji produkce v roce 2021
¢inila 1,903 tha a v roce 2022 byl jeji vynos 0,929 t.ha a v roce 2023 to bylo
1,208 t.ha'!. Z polskych odrtd byly testovany odriidy Szafir a Bukoz s produkci
1,044 a 1,238 t.ha™! v roce 2022 a v letosnim roce 1,532 a 1,443 t.ha™'.

Obsah tuku, stejné€ jako produkce semen, vykazoval prukazné meziodridové
rozdily. V roce 2022 byl nejvyssi obsah tuku zjistén u odrady Aquarius (45,7 %)
s celkovym odriidovym primérem 42,6 %. V roce 2023 byla tato produkce
nejvyssi u odridy Omegalin (44,4 %) s primérem za cely soubor zkouSenych
olejnych Ini1 40,2 %, jak ukazuje graf 3.

Graf 3: Priimérny obsah tuku v semenech (%) u odriid olejného Inu
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Odridy vykazovaly prikazné meziodridoveé rozdily u obsahu kyselin
palmitové, stearové a olejové, jak ukazuji grafy 4, 5 a 6. Nejvyssi obsah kyseliny
palmitové byl zjiStén u odriidy Lola (7,1 %) a u odriidy Solal (7 %) a nejnizsi u
holandské odriidy Bowler (5,3 %) a Bilton (5,8 %) s primérnym obsahem v ramci
celého souboru odrtd 6,5 %. Vysledky analyz u obsahu kyseliny stearové ukazu;i
na primérny obsah vSech odriid v hodnoté 4,2 % s nejvyssi hodnotou u odrady
Galaad 5,0 % a nejniZsi u odridy Lola 2,9 %. Kyselina olejova, jejiz primérny
obsah ¢inil 18,2 %, byla u jednotlivych odriad vyrazné odlisna, jak ukazuje graf 6.
Nejvyssi obsah této kyseliny byl zjistén u odrid Gallad (22,1 %), Sideral
(21,6 %) a Flanders (20,6). Naopak nejnizsi obsah kyseliny olejové mély odridy
Lola (14,9 %), Solal (15,3 %) a Omegalin (16 %), jak je pfedstaveno na grafu 6.
Na obsah kyselin linolové a alfa linolenové je nutno pohliZet z jiné stranky,
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protoze odriidy zafazené ve zkouseném souboru byly geneticky jednak s vysokym
(50 % a vice), jednak se stitednim (3540 %) a dale s nizkym (do 5%) obsahem
kyseliny alfa linolenové, jak je prezentovdno na grafu 7 a 8.

Graf 4: Obsah kyseliny palmitové v semenech (%) u odrid olejného Inu
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S ohledem na nepfiznivy trend prabéhu povétrnostnich podminek
v pfedchozich letech bylo pfistoupeno k testovani vybranych odrad viaci
nedostatku vlahy a byl sledovan jeho vliv na pocet sklizenych rostlin a zménu
hmotnosti tisice semen (HTS). Experiment byl vyset 1. 5. a sklizen 18. 8.
v polnich podminkéch (v tomto piipad¢ pro sledovani HTS) a také ve skleniku,
kde byla simulovéna zalivka. Zalivka byla provadéna do faze rychlého ristu a
12.6. byla ukoncena. Po vzejiti bylo u sklenikové varianty u kazdé odrudy
ponechano 100 vzeSlych rostlin. Pfi hodnoceni vysledka celkového poctu
sklizenych rostlin v porovnani s vzeslymi bylo zjiSténo, Ze po ukonceni
experimentu se jednotlivée odridy vyrazné liSily. Naptiklad u odridy Koral
z puvodnich 100 vzeslych rostlin do sklizitové zralosti dospélo pouze 16. Naproti
tomu u odriidy Omegalin to bylo 71 rostlin ze 100 vzeslych rostlin. Schopnost
ostatnich odrld je prezentovana na grafu 9. Dal§im hodnocenym parametrem byla
HTS a zde byl u nékterych odrid zjistén zanedbatelny rozdil mezi semeny
sklizenymi z pole a ve stresovych podminkach (Astella, Flanders, Omegalin,
Bilton), u nékterych doslo vlivem sucha k vyznamnému poklesu HTS (o 1 g i
vice) a jak ukazuje graf 10, tykalo se to odriid Bowler, Batsman, Szafir.
V priméru se HTS snizila 0 0,37 g.
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h (%) u odrud olejného Inu
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Obsah kyseliny stearové v semenec
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lové v semenech (%) u odrid olejného lnu
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Graf 9: Vliv sucha na pocet sklizenych rostlin — pocet sklizenych versus pocet
vzeslych (100 rostlin)
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Graf 10: Vliv sucha na HTS — rozdil v gramech mezi HTS ze skleniku a z pole
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Dedikace:

Publikace byla zpracovana na zaklade vysledkii projektu NAZV MZe
OK1910302, QK21010151 a programu MZe RO1018

Kontaktni adresa:

Ing. Marie Bjelkova, Ph.D.
Agritec Plant Research s.r.o0., Oddéleni luskovin a technickych plodin
Zemédélska 16, 787 01 Sumperk, bjelkova@agritec.cz
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MAK V ROCE 2023

Ing. Matéj Satransky, Ph.D.
Katedra agroekologie a rostlinné produkce, CZU v Praze

Dle poslednich odhadti Ceského statistického ufadu (CSU) se v roce 2023
oselo makem setym 26 250 ha a celkovy odhad produkce je na trovni 17 841 t
makového semene. Osetd plocha je prakticky na stejné tirovni jako v roce 2022 a
zhruba o 40 % niZ8i nez v roce 2021, kdy bylo mékem oseto ptiblizné 43 tisic
hektarti. Oseta plocha se ale velmi pravdépodobné odchyluje od sklizené plochy
maku, nebot’ na fad¢ lokalit byl mak Spatn¢ vzesly, a proto byl pfesety jinou jarni

plodinou.

Tab. 1: Odhad sklizné zemédélskych plodin podle stavu k 30. zaii 2023

Mak
Kraj Plochav | Vynos v Sklizeit
hektarech t/ha v tunach
Ceska republika 26 250 0,68 17 841
Hl.m. Praha
StiedoCesky 4 587 0,67 3 062
JihocCesky 2 028 0,70 1421
Plzensky 1 461 0,70 1021
Karlovarsky 200 0,69 138
Ustecky 641 | 0,66 422
Liberecky 414 0,66 272
Kralovéhradecky 2 146 0,66 1414
Pardubicky 2 309 0,69 1588
Vysocina 6 028 0,70 4204
Jihomoravsky 1 990 0,66 1315
Olomoucky 2112 0,67 1 425
Zlinsky 595 0,68 404
Moravskoslezsky 1 525 0,66 1 004
Zdroj: CSU

Z hlediska pocasi byl leden i unor srazkové normalni. Leden byl teplotné
nadnormalni, unor pak na Urovni teplotniho normélu. Rada péstitelit vyuzila
mozZnosti velmi raného seti maku v priibéhu tnora, coz mize byt ekonomicky
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zajimavé. Na fad¢ lokalit ovSem byly velmi stiidavé teploty ve dne a v noci, kdy
se stiidaly od -5 do +5 °C. Tyto teplotni vykyvy jsou pii vzchdzeni maku
nezadouci, protoze dochazi k ptetrhani kotfenového systému vzchézejicich
rostlinek a porosty jsou fidké. Nasledoval srazkoveé vysoce nadpriimérny biezen,
kvili kterému se na mnoha lokalitach podatilo mak zasit az v prabéhu dubna,
mnohdy az k jeho konci. Tento termin uZz je pro mak hrani¢ni, nebot’ vyrazné¢ se
zkracuje vegetacni doba a takové porosty jsou typické svymi niz§imi vynosy. Je
ale tfeba zminit, Ze se celé fadé péstitelli jisté¢ podatilo mék zasit v tu spravnou
chvili, nebot’ nékteré porosty, které byly letos na polich k vidéni, byly ukdzkové.

Zbytek vegetacni sezony byl srdzkové podpriimérny a proto byl, pfi vhodné
cilené aplikaci fungicidi, relativné nizky tlak chorob maku (i kdyz toto se
samoziejme mezi lokalitami mize velmi rtiznit). Z hlediska aktualnich problému
v péstebni technologii mdku dominuje zejména, podobné jako v ptipad¢ jinych
plodin, zdkaz celé fady UCinnych latek na ochranu rostlin. U méku to péstitelé
pociti pfisti rok zejména u piipravku ur€ené¢ho k moteni osiva. V péstebni
technologii maku se etabloval ptipravek Cruiser OSR s fungicidné insekticidnim
u¢inkem (UCinné latky: thiametoxam, fludioxonyl, metalaxyl-m). Pravé kvili
insekticidni slozce, ktera je ze skupiny neonikotinoidii, se tento pfipravek nesmi
nadale vyuZivat. Do letoSniho roku byla do méku a cukrove fepy udélovana pro
Cruiser vyjimka, nicméné dle nejaktualngjSich informaci je jiz pfipravek
definitivné zakéazéan. Péstitelé se tedy budou muset spolehnout na ochranu proti
krytonosci kofenovému insekticidnim postiikem v pocatku vegetace. V. méku
bude s nejvetsi pravdépodobnosti mozné, pro moteni osiva, vyuZivat piipravek
Buteo Start (flupyradifurone). Tento ptipravek se dle naSich pokusii zda byt
nadéjnym, nicméné je tfeba nadale pokracovat v testovani. Péstitelé mohou v
soucasné dob¢ vyuzivat pouze riizné stimulacni ptipravky nebo piipravky na bazi
biologickych agens, které jsou Casto velmi t¢inné, nicméné relevantni insekticidni
nahrada prozatim na trhu chybi. Jednim z moZnych teSeni, které by zaroven
zvysilo jistotu vhodného terminu seti, by mohlo byt péstovani ozimého méaku. Ten
se v pocatecni fazi vegetace naletu krytonosce kofenového vyhne, a na jafe jsou
rostliny jiz dostate¢né silné.

Dle aktualnich informaci se vykupni cena méaku pohybuje na urovni cca
55-59 K¢/kg. Cena maku by pochopitelné byla optimalni vyssi, ale pii vynosu
alespoit 500 kg/ha by se stidle mélo jednat o ziskovou plodinu. Je ovSem
samoziejm¢ diillezité vzit v potaz vyrobni naklady, které se mohou na odliSnych
lokalitach velmi riiznit.
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ADRESAR PRACOVNIKU A SPOLUPRACOVNIKU
SVAZU PESTITELU A ZPRACOVATELU OLEJNIN

Svaz péstitelii a zpracovatelii olejnin

Na Fabiance 146
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